
 

 

[May 30, 2016] 

 

 

 

 
 

 

 

 

SENATE JOURNAL 
 

 

STATE OF ILLINOIS 

 

 

NINETY-NINTH GENERAL ASSEMBLY 

 

 

123RD LEGISLATIVE DAY 

 

 

MONDAY, MAY 30, 2016 

 

 

9:22 O'CLOCK A.M. 

 

 

 
 

NO. 123 



2 

 

[May 30, 2016] 

SENATE 

Daily Journal Index 

123rd Legislative Day 

 
 Action Page(s) 

Committee Meeting Announcement(s) ............................................................... 14 

Introduction of Senate Bill No. 3434 ................................................................ 144 
Joint Action Motion(s) Filed ...................................................................... 4, 5, 76 

Legislative Measure(s) Filed ........................................................................ 16, 17 

Message from the House ............................................................ 4, 23, 34, 49, 145 
Message from the President ............................................................................... 18 

Motion in Writing .............................................................................................. 15 
Presentation of Senate Resolution No. 1944 ........................................................ 4 

Presentation of Senate Resolution No. 1945 ...................................................... 14 

Presentation of Senate Resolution No. 1950 ...................................................... 19 
Presentation of Senate Resolution No. 1951 .................................................... 143 

Presentation of Senate Resolution No. 1952 .................................................... 143 

Presentation of Senate Resolutions No’d. 1946-1949......................................... 19 

Report from Assignments Committee .................................................. 16, 18, 144 

Report from Standing Committee(s) .............................................................. 4, 20 

 
 

 

 

Bill Number    Legislative Action Page(s) 

SB 0777           Motion Filed to Override Veto .................................................................................. 15 

SR 1914           Posting Notice Waived ............................................................................................. 14 
SR 1938           Posting Notice Waived ............................................................................................. 17 

SR 1941           Posting Notice Waived ............................................................................................. 17 

SR 1950           Committee on Assignments ...................................................................................... 19 
SR 1951           Committee on Assignments .................................................................................... 143 

 

HB 0581           Third Reading .......................................................................................................... 18 
HB 3262            Recalled – Amendment(s) ....................................................................................... 77 

HB 3262           Third Reading ........................................................................................................ 115 

HB 4036            Recalled – Amendment(s) ..................................................................................... 116 
HB 4036           Third Reading ........................................................................................................ 119 

HB 4232           Second Reading - Amendment ................................................................................. 16 

HB 4257            Recalled – Amendment(s) ..................................................................................... 142 
HB 4257           Third Reading ........................................................................................................ 143 

HB 4394            Recalled – Amendment(s) ......................................................................................... 5 

HB 4394           Third Reading ............................................................................................................ 8 
HB 4522            Recalled – Amendment(s) ..................................................................................... 120 

HB 4522           Third Reading ........................................................................................................ 121 

HB 4675           Second Reading.......................................................................................................... 8 
HB 5764           Third Reading ........................................................................................................ 121 

HB 5783            Recalled – Amendment(s) ..................................................................................... 122 

HB 5783           Third Reading ........................................................................................................ 124 
HB 5884           Third Reading ............................................................................................................ 8 

HB 5910            Recalled – Amendment(s) ......................................................................................... 9 

HB 5910           Third Reading .......................................................................................................... 10 
HB 5912           Third Reading .......................................................................................................... 10 

HB 6027           Third Reading .......................................................................................................... 11 

HB 6086           Third Reading .......................................................................................................... 11 
HB 6162           Posting Notice Waived ............................................................................................. 14 

HB 6162           Second Reading........................................................................................................ 49 

HB 6225           Third Reading .......................................................................................................... 12 
HB 6291           Posting Notice Waived ............................................................................................. 14 

HB 6291           Second Reading........................................................................................................ 49 



3 

 

[May 30, 2016] 

HB 6299           Third Reading .......................................................................................................... 12 
HB 6328            Recalled – Amendment(s) ..................................................................................... 125 

HB 6328           Third Reading ........................................................................................................ 141 

HB 6331           Third Reading .......................................................................................................... 13 
HJR 0127           Posting Notice Waived ........................................................................................... 49 

HJR 0138           Posting Notice Waived ........................................................................................... 15 

 
  



4 

 

[May 30, 2016] 

 The Senate met pursuant to adjournment. 
 Senator Terry Link, Waukegan, Illinois, presiding. 

 Prayer by Senator David Koehler, Peoria, Illinois. 

 Senator Cunningham led the Senate in the Pledge of Allegiance. 
 

 Senator Hunter moved that reading and approval of the Journal of Sunday, May 29, 2016, be 

postponed, pending arrival of the printed Journal. 
 The motion prevailed. 

 

 

PRESENTATION OF RESOLUTION 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1944 

 Offered by Senator Mulroe and all Senators:  

 Mourns the death of the Reverend Phillip Dressler of Edison Park. 
 

By unanimous consent, the foregoing resolution was referred to the Resolutions Consent Calendar.  

  

 

REPORT FROM STANDING COMMITTEE 

 

 Senator Cunningham, Chairperson of the Committee on Agriculture, to which was referred the 

Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2410; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 3003; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 3130 
 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 Senator Cunningham, Chairperson of the Committee on Agriculture, to which was referred House 

Joint Resolution No. 141, reported the same back with the recommendation that the resolution be adopted. 

 Under the rules, House Joint Resolution No. 141 was placed on the Secretary’s Desk. 
 

 

MESSAGE FROM THE HOUSE 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

refused to concur with the Senate in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-

wit:  
HOUSE BILL 229 

A bill for AN ACT concerning local government. 

Which amendment is as follows:   
Senate Amendment No. 4 to HOUSE BILL NO. 229 

Non-concurred in by the House, May 29, 2016. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 Under the rules, the foregoing House Bill No. 229, with Senate Amendment No. 4, was referred to 
the Secretary’s Desk. 

 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 
Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
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 Motion to Concur House Amendments 2 and 3 to Senate Bill 2156 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2241 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2813 

 
 The following Joint Action Motion to the House Bill listed below has been filed with the Secretary 

and referred to the Committee on Assignments: 

 
 Motion to Recede from Senate Amendment 4 to House Bill 229 

 

 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Syverson, House Bill No. 4394 was recalled from the order of third reading 

to the order of second reading. 

 Senator Weaver offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 4394 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 4394 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  

    "Section 5. The Illinois Municipal Code is amended by changing Section 11-74.6-22 as follows: 
    (65 ILCS 5/11-74.6-22)  

    Sec. 11-74.6-22. Adoption of ordinance; requirements; changes.  

    (a) Before adoption of an ordinance proposing the designation of a redevelopment planning area or a 
redevelopment project area, or both, or approving a redevelopment plan or redevelopment project, the 

municipality or commission designated pursuant to subsection (l) of Section 11-74.6-15 shall fix by 

ordinance or resolution a time and place for public hearing. Prior to the adoption of the ordinance or 
resolution establishing the time and place for the public hearing, the municipality shall make available for 

public inspection a redevelopment plan or a report that provides in sufficient detail, the basis for the 

eligibility of the redevelopment project area. The report along with the name of a person to contact for 
further information shall be sent to the affected taxing district by certified mail within a reasonable time 

following the adoption of the ordinance or resolution establishing the time and place for the public hearing.  

    At the public hearing any interested person or affected taxing district may file with the municipal clerk 
written objections to the ordinance and may be heard orally on any issues that are the subject of the hearing. 

The municipality shall hear and determine all alternate proposals or bids for any proposed conveyance, 

lease, mortgage or other disposition of land and all protests and objections at the hearing and the hearing 
may be adjourned to another date without further notice other than a motion to be entered upon the minutes 

fixing the time and place of the later hearing. At the public hearing or at any time prior to the adoption by 

the municipality of an ordinance approving a redevelopment plan, the municipality may make changes in 
the redevelopment plan. Changes which (1) add additional parcels of property to the proposed 

redevelopment project area, (2) substantially affect the general land uses proposed in the redevelopment 

plan, or (3) substantially change the nature of or extend the life of the redevelopment project shall be made 
only after the municipality gives notice, convenes a joint review board, and conducts a public hearing 

pursuant to the procedures set forth in this Section and in Section 11-74.6-25. Changes which do not (1) 

add additional parcels of property to the proposed redevelopment project area, (2) substantially affect the 
general land uses proposed in the redevelopment plan, or (3) substantially change the nature of or extend 

the life of the redevelopment project may be made without further hearing, provided that the municipality 

shall give notice of any such changes by mail to each affected taxing district and by publication once in a 
newspaper of general circulation within the affected taxing district. Such notice by mail and by publication 

shall each occur not later than 10 days following the adoption by ordinance of such changes.  

    (b) Before adoption of an ordinance proposing the designation of a redevelopment planning area or a 
redevelopment project area, or both, or amending the boundaries of an existing redevelopment project area 

or redevelopment planning area, or both, the municipality shall convene a joint review board to consider 

the proposal. The board shall consist of a representative selected by each taxing district that has authority 
to levy real property taxes on the property within the proposed redevelopment project area and that has at 

least 5% of its total equalized assessed value located within the proposed redevelopment project area, a 

representative selected by the municipality and a public member. The public member and the board's 
chairperson shall be selected by a majority of other board members.  
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    All board members shall be appointed and the first board meeting held within 14 days following the 
notice by the municipality to all the taxing districts as required by subsection (c) of Section 11-74.6-25. 

The notice shall also advise the taxing bodies represented on the joint review board of the time and place 

of the first meeting of the board. Additional meetings of the board shall be held upon the call of any 2 
members. The municipality seeking designation of the redevelopment project area may provide 

administrative support to the board.  

    The board shall review the public record, planning documents and proposed ordinances approving the 
redevelopment plan and project to be adopted by the municipality. As part of its deliberations, the board 

may hold additional hearings on the proposal. A board's recommendation, if any, shall be a written 

recommendation adopted by a majority vote of the board and submitted to the municipality within 30 days 
after the board convenes. A board's recommendation shall be binding upon the municipality. Failure of 

the board to submit its recommendation on a timely basis shall not be cause to delay the public hearing or 
the process of establishing or amending the redevelopment project area. The board's recommendation on 

the proposal shall be based upon the area satisfying the applicable eligibility criteria defined in Section 

11-74.6-10 and whether there is a basis for the municipal findings set forth in the redevelopment plan as 
required by this Act. If the board does not file a recommendation it shall be presumed that the board has 

found that the redevelopment project area satisfies the eligibility criteria.  

    (c) After a municipality has by ordinance approved a redevelopment plan and designated a 

redevelopment planning area or a redevelopment project area, or both, the plan may be amended and 

additional properties may be added to the redevelopment project area only as herein provided. 

Amendments which (1) add additional parcels of property to the proposed redevelopment project area, (2) 
substantially affect the general land uses proposed in the redevelopment plan, (3) substantially change the 

nature of the redevelopment project, (4) increase the total estimated redevelopment project costs set out in 

the redevelopment plan by more than 5% after adjustment for inflation from the date the plan was adopted, 
or (5) add additional redevelopment project costs to the itemized list of redevelopment project costs set 

out in the redevelopment plan shall be made only after the municipality gives notice, convenes a joint 

review board, and conducts a public hearing pursuant to the procedures set forth in this Section and in 
Section 11-74.6-25. Changes which do not (1) add additional parcels of property to the proposed 

redevelopment project area, (2) substantially affect the general land uses proposed in the redevelopment 

plan, (3) substantially change the nature of the redevelopment project, (4) increase the total estimated 
redevelopment project cost set out in the redevelopment plan by more than 5% after adjustment for 

inflation from the date the plan was adopted, or (5) add additional redevelopment project costs to the 

itemized list of redevelopment project costs set out in the redevelopment plan may be made without further 
hearing, provided that the municipality shall give notice of any such changes by mail to each affected 

taxing district and by publication once in a newspaper of general circulation within the affected taxing 

district. Such notice by mail and by publication shall each occur not later than 10 days following the 
adoption by ordinance of such changes. 

    Notwithstanding Section 11-74.6-50, the redevelopment project area established by an ordinance 

adopted in its final form on December 19, 2011 by the City of Loves Park may be expanded by the adoption 
of an ordinance to that effect without further hearing or notice to include land that (i) is at least in part 

contiguous to the existing redevelopment project area, (ii) does not exceed approximately 16.56 acres, (iii) 

at the time of the establishment of the redevelopment project area would have been otherwise eligible for 
inclusion in the redevelopment project area, and (iv) is zoned so as to comply with this Act prior to its 

inclusion in the redevelopment project area.  

    (d) After the effective date of this amendatory Act of the 91st General Assembly, a municipality shall 
submit the following information for each redevelopment project area (i) to the State Comptroller under 

Section 8-8-3.5 of the Illinois Municipal Code, subject to any extensions or exemptions provided at the 

Comptroller's discretion under that Section, and (ii) to all taxing districts overlapping the redevelopment 
project area no later than 180 days after the close of each municipal fiscal year or as soon thereafter as the 

audited financial statements become available and, in any case, shall be submitted before the annual 

meeting of the joint review board to each of the taxing districts that overlap the redevelopment project 
area:  

        (1) Any amendments to the redevelopment plan, or the redevelopment project area.  

        (1.5) A list of the redevelopment project areas administered by the municipality and, if  
     applicable, the date each redevelopment project area was designated or terminated by the municipality. 

 

        (2) Audited financial statements of the special tax allocation fund once a cumulative  

     total of $100,000 of tax increment revenues has been deposited in the fund. 
 

        (3) Certification of the Chief Executive Officer of the municipality that the  

     municipality has complied with all of the requirements of this Act during the preceding fiscal year. 
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        (4) An opinion of legal counsel that the municipality is in compliance with this Act.  
        (5) An analysis of the special tax allocation fund which sets forth:  

            (A) the balance in the special tax allocation fund at the beginning of the fiscal  

         year; 
 

            (B) all amounts deposited in the special tax allocation fund by source;  

            (C) an itemized list of all expenditures from the special tax allocation fund by  

         category of permissible redevelopment project cost; and 
 

            (D) the balance in the special tax allocation fund at the end of the fiscal year  

         

including a breakdown of that balance by source and a breakdown of that balance identifying any 

portion of the balance that is required, pledged, earmarked, or otherwise designated for payment of 
or securing of obligations and anticipated redevelopment project costs. Any portion of such ending 

balance that has not been identified or is not identified as being required, pledged, earmarked, or 
otherwise designated for payment of or securing of obligations or anticipated redevelopment project 

costs shall be designated as surplus as set forth in Section 11-74.6-30 hereof. 
 

        (6) A description of all property purchased by the municipality within the redevelopment  
     project area including: 

 

            (A) Street address.  

            (B) Approximate size or description of property.  

            (C) Purchase price.  

            (D) Seller of property.  

        (7) A statement setting forth all activities undertaken in furtherance of the objectives  
     of the redevelopment plan, including: 

 

            (A) Any project implemented in the preceding fiscal year.  

            (B) A description of the redevelopment activities undertaken.  
            (C) A description of any agreements entered into by the municipality with regard to  

         the disposition or redevelopment of any property within the redevelopment project area. 
 

            (D) Additional information on the use of all funds received under this Division and  
         steps taken by the municipality to achieve the objectives of the redevelopment plan. 

 

            (E) Information regarding contracts that the municipality's tax increment advisors  

         
or consultants have entered into with entities or persons that have received, or are receiving, payments 
financed by tax increment revenues produced by the same redevelopment project area. 

 

            (F) Any reports submitted to the municipality by the joint review board.  

            (G) A review of public and, to the extent possible, private investment actually  

         

undertaken to date after the effective date of this amendatory Act of the 91st General Assembly and 

estimated to be undertaken during the following year. This review shall, on a project-by-project basis, 

set forth the estimated amounts of public and private investment incurred after the effective date of 
this amendatory Act of the 91st General Assembly and provide the ratio of private investment to 

public investment to the date of the report and as estimated to the completion of the redevelopment 

project. 
 

        (8) With regard to any obligations issued by the municipality:  

            (A) copies of any official statements; and  

            (B) an analysis prepared by financial advisor or underwriter setting forth: (i)  

         
nature and term of obligation; and (ii) projected debt service including required reserves and debt 

coverage. 
 

        (9) For special tax allocation funds that have received cumulative deposits of  

     

incremental tax revenues of $100,000 or more, a certified audit report reviewing compliance with this 

Act performed by an independent public accountant certified and licensed by the authority of the State 

of Illinois. The financial portion of the audit must be conducted in accordance with Standards for Audits 
of Governmental Organizations, Programs, Activities, and Functions adopted by the Comptroller 

General of the United States (1981), as amended, or the standards specified by Section 8-8-5 of the 

Illinois Municipal Auditing Law of the Illinois Municipal Code. The audit report shall contain a letter 
from the independent certified public accountant indicating compliance or noncompliance with the 

requirements of subsection (o) of Section 11-74.6-10. 
 

    (e) The joint review board shall meet annually 180 days after the close of the municipal fiscal year or 
as soon as the redevelopment project audit for that fiscal year becomes available to review the effectiveness 

and status of the redevelopment project area up to that date.  

(Source: P.A. 97-146, eff. 1-1-12; 98-922, eff. 8-15-14.)  
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Syverson, House Bill No. 4394 having been printed as received from the 

House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 
by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 53; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Harmon McConnaughay Rose 

Anderson Harris McGuire Sandoval 

Barickman Hastings Morrison Silverstein 
Bennett Holmes Mulroe Stadelman 

Bertino-Tarrant Hunter Muñoz Steans 

Biss Hutchinson Murphy, L. Sullivan 
Bivins Koehler Murphy, M. Syverson 

Bush Landek Noland Trotter 

Clayborne Lightford Nybo Van Pelt 
Collins Link Oberweis Weaver 

Connelly Luechtefeld Radogno Mr. President 

Cunningham Manar Raoul  
Forby Martinez Rezin  

Haine McConchie Righter  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 
in the Senate Amendment adopted thereto. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator McGuire, House Bill No. 4675 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Hutchinson, House Bill No. 5884 having been printed as received from the 
House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 

by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 55; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Haine McCarter Rezin 

Anderson Harmon McConchie Righter 
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Barickman Harris McConnaughay Rose 
Bennett Hastings McGuire Sandoval 

Bertino-Tarrant Holmes Morrison Silverstein 

Biss Hunter Mulroe Stadelman 
Bivins Hutchinson Muñoz Steans 

Brady Koehler Murphy, L. Sullivan 

Bush Landek Murphy, M. Syverson 
Clayborne Lightford Noland Trotter 

Collins Link Nybo Van Pelt 

Connelly Luechtefeld Oberweis Weaver 
Cunningham Manar Radogno Mr. President 

Forby Martinez Raoul  
 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Noland, House Bill No. 5910 was recalled from the order of third reading to 
the order of second reading. 

 Senator Noland offered the following amendment and moved its adoption: 

 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 5910  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 5910 on page 1, immediately below line 3, by inserting 

the following:  
  

    "Section 1. The Illinois Police Training Act is amended by changing Section 3 as follows: 

    (50 ILCS 705/3) (from Ch. 85, par. 503)  
    Sec. 3. Board - composition - appointments - tenure - vacancies. The Board shall be composed of 19 20 

members selected as follows: The Attorney General of the State of Illinois, the Director of State Police, 

the Director of Corrections, the Superintendent of the Chicago Police Department, the Sheriff of Cook 
County, the Director of the Illinois Police Training Institute, the Special Agent in Charge of the 

Springfield, Illinois, division of the Federal Bureau of Investigation, the Clerk of the Circuit Court of Cook 

County, and the following to be appointed by the Governor: 2 mayors or village presidents of Illinois 
municipalities, 2 Illinois county sheriffs from counties other than Cook County, 2 managers of Illinois 

municipalities, 2 chiefs of municipal police departments in Illinois having no Superintendent of the Police 

Department on the Board, 2 citizens of Illinois who shall be members of an organized enforcement officers' 
association, one active member of a statewide association representing sheriffs, and one active member of 

a statewide association representing municipal police chiefs. The appointments of the Governor shall be 

made on the first Monday of August in 1965 with 3 of the appointments to be for a period of one year, 3 
for 2 years, and 3 for 3 years. Their successors shall be appointed in like manner for terms to expire the 

first Monday of August each 3 years thereafter. All members shall serve until their respective successors 

are appointed and qualify. Vacancies shall be filled by the Governor for the unexpired terms.  
(Source: P.A. 97-327, eff. 1-1-12; 97-747, eff. 7-6-12.)"; and  

  

on page 4, immediately below line 9, by inserting the following: 
  

    "Section 99. Effective date. This Section and Section 1 take effect upon becoming law.".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 
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 On motion of Senator Noland, House Bill No. 5910 having been printed as received from the House 
of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 56; NAYS None. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Haine McConchie Rose 

Anderson Harmon McConnaughay Sandoval 
Barickman Harris McGuire Silverstein 

Bennett Hastings Morrison Stadelman 

Bertino-Tarrant Holmes Mulroe Steans 
Biss Hunter Muñoz Sullivan 

Bivins Hutchinson Murphy, L. Syverson 

Brady Koehler Murphy, M. Trotter 

Bush Landek Noland Van Pelt 

Clayborne Lightford Nybo Weaver 

Collins Link Oberweis Mr. President 
Connelly Luechtefeld Radogno  

Cullerton, T. Manar Raoul  

Cunningham Martinez Rezin  
Forby McCarter Righter  

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendment adopted thereto. 

 

 On motion of Senator Noland, House Bill No. 5912 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 
a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 53; NAY 1. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Haine McCarter Righter 
Anderson Harmon McConchie Sandoval 

Barickman Harris McConnaughay Silverstein 

Bennett Hastings McGuire Stadelman 
Bertino-Tarrant Holmes Morrison Steans 

Biss Hunter Mulroe Sullivan 

Bivins Hutchinson Muñoz Syverson 
Bush Koehler Murphy, L. Trotter 

Clayborne Landek Murphy, M. Van Pelt 

Collins Lightford Noland Weaver 
Connelly Link Nybo Mr. President 

Cullerton, T. Luechtefeld Oberweis  

Cunningham Manar Raoul  
Forby Martinez Rezin  

 

 The following voted in the negative: 
 

Rose 
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 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Harmon, House Bill No. 6027 having been printed as received from the 

House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 
by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 51; NAYS None; Present 1. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Anderson Harmon McConchie Righter 

Barickman Harris McGuire Rose 

Bennett Hastings Morrison Sandoval 

Bertino-Tarrant Holmes Mulroe Silverstein 

Biss Hunter Muñoz Stadelman 

Bush Hutchinson Murphy, L. Steans 
Clayborne Koehler Murphy, M. Sullivan 

Collins Landek Noland Syverson 

Connelly Lightford Nybo Trotter 
Cullerton, T. Link Oberweis Van Pelt 

Cunningham Luechtefeld Radogno Weaver 

Forby Manar Raoul Mr. President 
Haine Martinez Rezin  

 

 The following voted present: 
 

Bivins 

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator T. Cullerton, House Bill No. 6086 having been printed as received from the 

House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 
by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 50; NAYS 2. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Anderson Harmon McConchie Righter 
Barickman Harris McGuire Rose 

Bennett Hastings Morrison Sandoval 

Bertino-Tarrant Holmes Mulroe Silverstein 
Biss Hunter Muñoz Stadelman 

Bush Hutchinson Murphy, L. Steans 

Clayborne Jones, E. Murphy, M. Sullivan 
Collins Koehler Noland Trotter 

Connelly Landek Nybo Van Pelt 

Cullerton, T. Lightford Oberweis Weaver 
Cunningham Link Radogno Mr. President 

Forby Manar Raoul  
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Haine Martinez Rezin  
 

 The following voted in the negative: 

 
Bivins 

Luechtefeld 

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Hutchinson, House Bill No. 6225 having been printed as received from the 
House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 

by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 52; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Haine McConchie Sandoval 

Anderson Harmon McGuire Silverstein 

Barickman Harris Morrison Stadelman 
Bennett Hastings Mulroe Steans 

Bertino-Tarrant Holmes Muñoz Sullivan 

Biss Hunter Murphy, L. Syverson 
Bivins Hutchinson Murphy, M. Trotter 

Bush Koehler Noland Van Pelt 

Clayborne Landek Nybo Weaver 
Collins Lightford Oberweis Mr. President 

Connelly Link Radogno  

Cullerton, T. Luechtefeld Raoul  
Cunningham Manar Rezin  

Forby Martinez Rose  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Bush, House Bill No. 6299 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 
a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 41; NAYS 13. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Anderson Harmon Luechtefeld Sandoval 
Bennett Harris Manar Silverstein 

Bertino-Tarrant Hastings Martinez Stadelman 

Biss Holmes McGuire Steans 
Bush Hunter Morrison Sullivan 

Clayborne Hutchinson Mulroe Trotter 

Collins Jones, E. Muñoz Van Pelt 
Cullerton, T. Koehler Murphy, L. Mr. President 

Cunningham Landek Noland  
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Forby Lightford Raoul  
Haine Link Rezin  

 

 The following voted in the negative: 
 

Althoff McCarter Oberweis Weaver 

Barickman McConchie Radogno  
Bivins Murphy, M. Righter  

Connelly Nybo Rose  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 Senator McCann asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to 

have voted in the affirmative on House Bill No. 6299. 

  

 On motion of Senator Cunningham, House Bill No. 6331 having been printed as received from the 

House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 

by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 50; NAYS None. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Haine McCarter Righter 
Anderson Harmon McGuire Rose 

Barickman Harris Morrison Sandoval 

Bennett Hastings Mulroe Silverstein 
Bertino-Tarrant Holmes Muñoz Stadelman 

Biss Hunter Murphy, L. Steans 

Bivins Hutchinson Murphy, M. Sullivan 
Bush Landek Noland Trotter 

Clayborne Lightford Nybo Van Pelt 

Collins Link Oberweis Weaver 
Connelly Luechtefeld Radogno Mr. President 

Cullerton, T. Manar Raoul  

Cunningham Martinez Rezin  
 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

 Senator Silverstein asked and obtained unanimous consent to recess for the purpose of a Democrat 

caucus. 

 

 

 At the hour of 10:08 o'clock a.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 

call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 11:37 o'clock a.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Link, presiding. 

 

  

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENTS 
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 The Chair announced the following committee to meet at 1:00 o'clock p.m.: 

 

  Revenue in Room 212 

 

The Chair announced the following committees to meet at 1:30 o'clock p.m.: 

 
  Local Government in Room 212 

  Criminal Law in Room 400 

 

The Chair announced the following committees to meet at 2:15 o'clock p.m.: 

 
  Higher Education in Room 212 

  Judiciary in Room 400 

  Human Services in Room 409 

 

The Chair announced the following committees to meet at 3:00 o'clock p.m.: 

 

  Executive in Room 212 

  Licensed Activities and Pensions in Room 400 

  State Government and Veterans Affairs in Room 409 
 

 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENTS FOR MAY 31, 2016 

 

 The Chair announced the following committees to meet at 9:00 o'clock a.m.: 

 
  Education in Room 212 

  Public Health in Room 400 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 9:30 o'clock a.m.: 

 

  Labor in Room 400 
 

 

POSTING NOTICES WAIVED 

 

  Senator Raoul moved to waive the six-day posting requirement on House Bill No. 6291 so that the 

measure may be heard in the Committee on Judiciary that is scheduled to meet today. 
 The motion prevailed. 

 

  Senator Collins moved to waive the six-day posting requirement on House Bill No. 6162 so that 
the measure may be heard in the Committee on Human Services that is scheduled to meet today. 

 The motion prevailed. 

 

  Senator Bush moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 1914 so 

that the measure may be heard in the Committee on State Government and Veterans Affairs that is 

scheduled to meet today. 
 The motion prevailed. 

 

 

PRESENTATION OF RESOLUTION 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1945 

 Offered by Senator Koehler  and all Senators:  

 Mourns the death of John Henry Kahl of East Peoria. 

 
By unanimous consent, the foregoing resolution was referred to the Resolutions Consent Calendar.  
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MOTION IN WRITING 

 

 Senator J. Cullerton submitted the following Motion in Writing: 
 

 I move that Senate Bill 777 do pass, notwithstanding the veto of the Governor. 

 
 5/30/16       s/John J. Cullerton 

 DATE        SENATOR 

 
 The foregoing Motion in Writing was filed with the Secretary and ordered placed on the Senate 

Calendar. 
 

 

POSTING NOTICE WAIVED 

 

  Senator McCann moved to waive the six-day posting requirement on House Joint Resolution No. 

138 so that the measure may be heard in the Committee on State Government and Veterans Affairs that is 

scheduled to meet today. 

 The motion prevailed. 

 

 

CONSIDERATION OF GOVERNOR’S VETO MESSAGE 

 
 Pursuant to the Motion in Writing filed on Monday, May 30, 2016 and journalized Monday, May 

30, 2016, Senator J. Cullerton moved that Senate Bill No. 777 do pass, the veto of the Governor to the 

contrary notwithstanding. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 39; NAYS 19. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Bennett Harmon Link Raoul 

Bertino-Tarrant Harris Manar Sandoval 

Biss Hastings Martinez Silverstein 
Bush Holmes McCann Stadelman 

Clayborne Hunter McGuire Steans 

Collins Hutchinson Morrison Sullivan 
Cullerton, T. Jones, E. Mulroe Trotter 

Cunningham Koehler Muñoz Van Pelt 

Forby Landek Murphy, L. Mr. President 
Haine Lightford Noland  

 

 The following voted in the negative: 
 

Althoff Connelly Murphy, M. Righter 

Anderson Luechtefeld Nybo Rose 
Barickman McCarter Oberweis Syverson 

Bivins McConchie Radogno Weaver 

Brady McConnaughay Rezin  
 

 This bill, having received the vote of three-fifths of the members elected, was declared passed, the 

veto of the Governor to the contrary notwithstanding. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

therein.  

 
 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 
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 On motion of Senator J. Cullerton, House Bill No. 4232 having been printed, was taken up and read 

by title a second time. 

 Senator J. Cullerton offered the following amendment and moved its adoption: 
  

AMENDMENT NO. 2 HOUSE BILL 4232 

 
AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 4232 by replacing everything after the enacting clause 

with the following: 

 
  “Section 5. The amount of $2, or so much of that amount as may be necessary, is appropriated 

from the General Revenue Fund to the Capital Development Board for its ordinary and contingent 
expenses. 

 

Section 99. Effective date. This Act takes effect July 1, 2016.”.  
 

 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

LEGISLATIVE MEASURES FILED 

 

 The following Floor amendments to the Senate Bills listed below have been filed with the Secretary 
and referred to the Committee on Assignments: 

 

 Floor Amendment No. 2 to Senate Bill 325 
 Floor Amendment No. 1 to Senate Bill 442 

 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 
 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 
meeting, reported the following Resolutions have been assigned to the indicated Standing Committees of 

the Senate: 

 
 Education:  House Joint Resolution No. 127. 

 

 Human Services:  Senate Resolution No. 1941. 

 

 Local Government:  Senate Resolution No. 1938. 

 
 State Government and Veterans Affairs:  Senate Resolutions Numbered 1913 and 1925. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 

meeting, reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing 

Committees of the Senate: 
 

 Licensed Activities and Pensions:   Floor Amendment No. 2 to Senate Bill 1049. 

 
 Public Health: Floor Amendment No. 3 to Senate Bill 550. 

 

 State Government and Veterans Affairs: Floor Amendment No. 2 to Senate Bill 325. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 
meeting, reported the following Joint Action Motions have been assigned to the indicated Standing 

Committees of the Senate: 
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Education: Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 2823 

 

Higher Education: Motion to Concur in House Amendments 2 and 3 to Senate Bill 2156 

 

Licensed Activities and Pensions:  Motion to Concur in House Amendments 2 and 3 to Senate 

Bill 2701 
 

 State Government and Veterans Affairs: 

  Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 574 

  Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2813 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 

meeting, reported that the following Legislative Measure has been approved for consideration: 

 

 Floor Amendment No. 1 to House Bill 4395 

 

 The foregoing floor amendment was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 

meeting, reported that the following Legislative Measures have been approved for consideration: 

 

 Senate Joint Resolution 57; House Joint Resolutions 145 and 147 

 

 The foregoing resolution was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 
meeting, reported that the following Legislative Measures have been approved for consideration: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2241; Motion to Recede from Senate 

Amendment 4 to House Bill 229; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 3047 

 

 The foregoing concurrences were placed on the Secretary’s Desk. 
 

 

 Pursuant to Senate Rule 3-8 (b-1), the following amendment will remain in the Committee on 
Assignments:  Floor Amendment No.  2 to Senate Bill 633 

 

 

LEGISLATIVE MEASURE FILED 

 

 The following Floor amendment to the House Bill listed below has been filed with the Secretary 
and referred to the Committee on Assignments: 

 

 Floor Amendment No. 1 to House Bill 5783 
 

 

POSTING NOTICES WAIVED 

 

  Senator Bush moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 1938 so 

that the measure may be heard in the Committee on Local Government that is scheduled to meet today. 
 The motion prevailed. 

 

  Senator Morrison moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 1941 
so that the measure may be heard in the Committee on Human Services that is scheduled to meet today. 

 The motion prevailed. 
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READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Steans, House Bill No. 581 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 38; NAYS 19. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Bennett Harmon Link Sandoval 
Bertino-Tarrant Harris Martinez Silverstein 

Biss Hastings McCann Stadelman 

Bush Holmes McGuire Steans 

Clayborne Hunter Morrison Sullivan 

Collins Hutchinson Mulroe Trotter 

Cullerton, T. Jones, E. Muñoz Van Pelt 
Cunningham Koehler Murphy, L. Mr. President 

Forby Landek Noland  

Haine Lightford Raoul  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Connelly Murphy, M. Righter 

Anderson Luechtefeld Nybo Rose 

Barickman McCarter Oberweis Syverson 
Bivins McConchie Radogno Weaver 

Brady McConnaughay Rezin  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 
 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 

meeting, reported the following Legislative Measure has been assigned to the indicated Standing 
Committee of the Senate: 

 

 Executive: Floor Amendment No. 1 to House Bill 5783. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 
meeting, to which was referred House Bill No. 4532, reported the same back with the recommendation 

that the bill be placed on the order of second reading without recommendation to committee. 

 
 

MESSAGE FROM THE PRESIDENT 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 
JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 

SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 
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 217-782-2728 
 

May 30, 2016 

 
Mr. Tim Anderson 

Secretary of the Senate 

Room 401 State House 
Springfield, IL 62706 

 

Dear Mr. Secretary: 
 

Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator Emil Jones, III to temporarily replace Senator William 
Delgado as a member of the Senate Human Services Committee.  This appointment is effective 

immediately and will automatically expire upon adjournment of the Senate Human Services Committee. 

 
         Sincerely, 

         s/John J. Cullerton  

         John J. Cullerton 

         Senate President 

 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 
  

 

 At the hour of 12:56 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 
call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 4:23 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Sullivan, presiding. 

 

 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1946 

 Offered by Senator L. Murphy and all Senators:  
 Mourns the death of Valerie Hoff Hagedorn of Des Plaines. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1947 

 Offered by Senator Anderson and all Senators:  

 Mourns the death of Charles E. Anderson of Moline. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1948 

 Offered by Senator Anderson and all Senators:  

 Mourns the death of Wayne M. Kimbel of East Moline. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1949 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Bruno “Bronco” Bobrowski of Gurnee. 

 

By unanimous consent, the foregoing resolutions were referred to the Resolutions Consent 
Calendar.  

 

 

 Senator Hastings offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee on 

Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1950 
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    WHEREAS, Ever since the first gasoline powered race was held along the Chicago lakefront in 1895, 

Illinois has played a significant role in establishing motorsports as one of the most exciting and popular 

spectator sports in the world; and  
  

    WHEREAS, In 1997, nine area entrepreneurs came together to create the Route 66 Raceway, a state-

of-the-art facility featuring a one-quarter mile drag strip and a one-half mile oval track along the historic 
roadway; and  

  

    WHEREAS, In 2001, due to its international popularity with fans and race enthusiasts, Route 66 
Raceway was transformed to include Chicagoland Speedway, featuring a one and one-half mile, D-shaped 

tri-oval speedway, with the combined entities now forming the largest sports and entertainment complex 
in the State of Illinois; and  

  

    WHEREAS, Chicagoland Speedway and Route 66 Raceway host and execute a broad array of 
programming encompassing well over 100 events annually, including major motorsports entertainment, 

endurance events, musical concerts and festivals, industry trade shows, and corporate training seminars 

which combined generate an average economic impact in excess of $150 million annually throughout the 

Chicagoland area; and  

  

    WHEREAS, Chicagoland Speedway is celebrating its 15th year of racing; in the last 15 years, the 
raceway has played host to major United States racing events, including all three NASCAR National Series 

and the Indy Racing League; and 

  
    WHEREAS, Chicagoland Speedway is owned by International Speedway Corporation, a major 

promoter of motorsports activities and entertainment programming who owns 13 of the nation's major 

racing venues; and  
  

    WHEREAS, Since 2011, Chicagoland Speedway has hosted the first race in the Chase for the NASCAR 

Sprint Cup, which is akin to the playoffs in the world of motorsports; and  
  

    WHEREAS, On September 15-18, 2016, Chicagoland Speedway will celebrate its 15th anniversary 

with a special celebration and an extended four-day race weekend for this year's Chase for the NASCAR 
Sprint Cup; therefore, be it  

  

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-NINTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 
STATE OF ILLINOIS, that we designate September 11-18, 2016 as "Speed Week" in the State of Illinois 

in recognition of Chicagoland Speedway's 15th season of racing; and be it further  

  
    RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be presented to Chicagoland Speedway and the 

International Speedway Corporation as a symbol of our esteem and respect and in recognition of their 

service to the community.  
 

 

REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 
 

 Senator Hutchinson, Chairperson of the Committee on Revenue, to which was referred the Motion 

to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee recommends 
do adopt: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2746 
 

 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 

 

 Senator Hutchinson, Chairperson of the Committee on Revenue, to which was referred the 

following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 
 Senate Amendment No. 1 to House Bill 3760 
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 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 

 Senator E. Jones III, Chairperson of the Committee on Local Government, to which was referred 
Senate Resolution No. 1938, reported the same back with the recommendation that the resolution be 

adopted. 

 Under the rules, Senate Resolution No. 1938 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 Senator E. Jones III, Chairperson of the Committee on Local Government, to which was referred 

the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 
 

 Senate Amendment No. 2 to House Bill 4522 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 

 Senator Noland, Chairperson of the Committee on Criminal Law, to which was referred the 

following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 

 Senate Amendment No. 1 to House Bill 6328 

 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 

 Senator McGuire, Chairperson of the Committee on Higher Education, to which was referred the 

Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2155; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 2156; Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 2156 
 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Raoul, Chairperson of the Committee on Judiciary, to which was referred the following 

Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 
 

 Senate Amendment No. 1 to Senate Bill 167 

 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 Senator Raoul, Chairperson of the Committee on Judiciary, to which was referred the Motions to 
Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee recommends 

do adopt: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1564; Motion to Concur in House 

Amendment 1 to Senate Bill 2138; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 2138; Motion 

to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2186; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate 
Bill 2861; Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 3162 

 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 
 

 Senator Raoul, Chairperson of the Committee on Judiciary, to which was referred House Bill No. 

6291, reported the same back with the recommendation that the bill do pass. 
 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 

 

 Senator Biss, Chairperson of the Committee on Human Services, to which was referred the 

following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 
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 Senate Amendment No. 2 to Senate Bill 1051 

 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 Senator Biss, Chairperson of the Committee on Human Services, to which was referred Senate 

Resolution No. 1941, reported the same back with the recommendation that the resolution be adopted. 
 Under the rules, Senate Resolution No. 1941 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 Senator Biss, Chairperson of the Committee on Human Services, to which was referred the Motions 
to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 320; Motion to Concur in House 

Amendment 3 to Senate Bill 420; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 2306; Motion 
to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2610; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate 

Bill 2734 

 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 Senator Biss, Chairperson of the Committee on Human Services, to which was referred House Bill 

No. 6162, reported the same back with the recommendation that the bill do pass. 

 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 

 Senator Biss, Chairperson of the Committee on Human Services, to which was referred the 

following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 
 Senate Amendment No. 1 to House Bill 4257 

 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 

 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Licensed Activities and Pensions, to which 
was referred the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 

 Senate Amendment No. 2 to Senate Bill 1049 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Licensed Activities and Pensions, to which 

was referred the Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that 

the Committee recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 42; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 42; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 440; Motion to 
Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 462; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate 

Bill 462; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2820 

 
 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 

which was referred the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do 

adopt: 
 

 Senate Amendment No. 2 to Senate Bill 325 

 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 
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 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 
which was referred Senate Resolution No. 1914, reported the same back with the recommendation that 

the resolution be adopted. 

 Under the rules, Senate Resolution No. 1914 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 

which was referred the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do 
adopt: 

 

 Senate Amendment No. 1 to Senate Resolution 1840 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 

which was referred the Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported 
that the Committee recommends do adopt: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 574; Motion to Concur in House 

Amendment 1 to Senate Bill 637; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 637; Motion 

to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2585; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate 

Bill 2585; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2813; Motion to Concur in House 
Amendment 1 to Senate Bill 3071 

 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 

which was referred House Joint Resolution No. 138, reported the same back with the recommendation 
that the resolution be adopted. 

 Under the rules, House Joint Resolution No. 138 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the Motions 

to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 
recommends do adopt: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2797; Motion to Concur in House 
Amendment 1 to Senate Bill 3095 

 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the following 

Senate floor amendments, reported that the Committee recommends do adopt: 
 

 Senate Amendment No. 1 to House Bill 4036 

 Senate Amendment No. 1 to House Bill 5783 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendments are eligible for consideration on second reading. 

 
 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 571 

A bill for AN ACT concerning State government. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
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House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 571 
Passed the House, as amended, May 30, 2016. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 571  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 571 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Illinois Enterprise Zone Act is amended by changing Section 5.3 as follows: 
    (20 ILCS 655/5.3) (from Ch. 67 1/2, par. 608)  

    Sec. 5.3. Certification of Enterprise Zones; Effective date.  
    (a) Certification of Board-approved designated Enterprise Zones shall be made by the Department by 

certification of the designating ordinance. The Department shall promptly issue a certificate for each 

Enterprise Zone upon approval by the Board. The certificate shall be signed by the Director of the 
Department, shall make specific reference to the designating ordinance, which shall be attached thereto, 

and shall be filed in the office of the Secretary of State. A certified copy of the Enterprise Zone Certificate, 

or a duplicate original thereof, shall be recorded in the office of recorder of deeds of the county in which 

the Enterprise Zone lies.  

    (b) An Enterprise Zone certified prior to January 1, 2016 or on or after January 1, 2017 shall be effective 

on January 1 of the first calendar year after Department certification. An Enterprise Zone certified on or 
after January 1, 2016 and on or before December 31, 2016 shall be effective on the date of the Department's 

certification. The Department shall transmit a copy of the certification to the Department of Revenue, and 

to the designating municipality or county.  
    Upon certification of an Enterprise Zone, the terms and provisions of the designating ordinance shall be 

in effect, and may not be amended or repealed except in accordance with Section 5.4.  

    (c) With the exception of Enterprise Zones scheduled to expire before December 31, 2018, an Enterprise 
Zone designated before the effective date of this amendatory Act of the 97th General Assembly shall be 

in effect for 30 calendar years, or for a lesser number of years specified in the certified designating 

ordinance. Notwithstanding the foregoing, any Enterprise Zone in existence on the effective date of this 
amendatory Act of the 98th General Assembly that has a term of 20 calendar years may be extended for 

an additional 10 calendar years upon amendment of the designating ordinance by the designating 

municipality or county and submission of the ordinance to the Department. The amended ordinance must 
be properly recorded in the Office of Recorder of Deeds of each county in which the Enterprise Zone lies. 

Each Enterprise Zone in existence on the effective date of this amendatory Act of the 97th General 

Assembly that is scheduled to expire before July 1, 2016 may have its termination date extended until July 
1, 2016 upon amendment of the designating ordinance by the designating municipality or county extending 

the termination date to July 1, 2016 and submission of the ordinance to the Department. The amended 

ordinance must be properly recorded in the Office of Recorder of Deeds of each county in which the 
Enterprise Zone lies. An Enterprise Zone designated on or after the effective date of this amendatory Act 

of the 97th General Assembly shall be in effect for a term of 15 calendar years, or for a lesser number of 

years specified in the certified designating ordinance. An enterprise zone designated on or after the 
effective date of this amendatory Act of the 97th General Assembly shall be subject to review by the Board 

after 13 years for an additional 10-year designation beginning on the expiration date of the enterprise zone. 

During the review process, the Board shall consider the costs incurred by the State and units of local 
government as a result of tax benefits received by the enterprise zone. Enterprise Zones shall terminate at 

midnight of December 31 of the final calendar year of the certified term, except as provided in Section 

5.4.  
    (d) No more than 12 Enterprise Zones may be certified by the Department in calendar year 1984, no 

more than 12 Enterprise Zones may be certified by the Department in calendar year 1985, no more than 

13 Enterprise Zones may be certified by the Department in calendar year 1986, no more than 15 Enterprise 
Zones may be certified by the Department in calendar year 1987, and no more than 20 Enterprise Zones 

may be certified by the Department in calendar year 1990. In other calendar years, no more than 13 

Enterprise Zones may be certified by the Department. The Department may also designate up to 8 
additional Enterprise Zones outside the regular application cycle if warranted by the extreme economic 

circumstances as determined by the Department. The Department may also designate one additional 

Enterprise Zone outside the regular application cycle if an aircraft manufacturer agrees to locate an aircraft 
manufacturing facility in the proposed Enterprise Zone. Notwithstanding any other provision of this Act, 

no more than 89 Enterprise Zones may be certified by the Department for the 10 calendar years 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 571, with House Amendment No. 2, was referred to 

the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 2340 

A bill for AN ACT concerning public aid. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2340 
Passed the House, as amended, May 30, 2016. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 

commencing with 1983. The 7 additional Enterprise Zones authorized by Public Act 86-15 shall not lie 
within municipalities or unincorporated areas of counties that abut or are contiguous to Enterprise Zones 

certified pursuant to this Section prior to June 30, 1989. The 7 additional Enterprise Zones (excluding the 

additional Enterprise Zone which may be designated outside the regular application cycle) authorized by 
Public Act 86-1030 shall not lie within municipalities or unincorporated areas of counties that abut or are 

contiguous to Enterprise Zones certified pursuant to this Section prior to February 28, 1990. Beginning in 

calendar year 2004 and until December 31, 2008, one additional enterprise zone may be certified by the 
Department. In any calendar year, the Department may not certify more than 3 Zones located within the 

same municipality. The Department may certify Enterprise Zones in each of the 10 calendar years 

commencing with 1983. The Department may not certify more than a total of 18 Enterprise Zones located 
within the same county (whether within municipalities or within unincorporated territory) for the 10 

calendar years commencing with 1983. Thereafter, the Department may not certify any additional 
Enterprise Zones, but may amend and rescind certifications of existing Enterprise Zones in accordance 

with Section 5.4.  

    (e) Notwithstanding any other provision of law, if (i) the county board of any county in which a current 
military base is located, in part or in whole, or in which a military base that has been closed within 20 

years of the effective date of this amendatory Act of 1998 is located, in part or in whole, adopts a 

designating ordinance in accordance with Section 5 of this Act to designate the military base in that county 

as an enterprise zone and (ii) the property otherwise meets the qualifications for an enterprise zone as 

prescribed in Section 4 of this Act, then the Department may certify the designating ordinance or 

ordinances, as the case may be.  
    (f) Applications for Enterprise Zones that are scheduled to expire in 2016, including Enterprise Zones 

that have been extended until 2016 by this amendatory Act of the 97th General Assembly, shall be 

submitted to the Department no later than December 31, 2014. At that time, the Zone becomes available 
for either the previously designated area or a different area to compete for designation. No preference for 

designation as a Zone will be given to the previously designated area. 

    For Enterprise Zones that are scheduled to expire on or after January 1, 2017, an application process 
shall begin 2 years prior to the year in which the Zone expires. At that time, the Zone becomes available 

for either the previously designated area or a different area to compete for designation. No preference for 

designation as a Zone will be given to the previously designated area.  
    Each Enterprise Zone that reapplies for certification but does not receive a new certification shall expire 

on its scheduled termination date.  

(Source: P.A. 97-905, eff. 8-7-12; 98-109, eff. 7-25-13.)  
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 2340 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2340 on page 3, by replacing lines 2 and 3 with the 
following:  

   

    "Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2017.".  
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2340, with House Amendment No. 2, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2357 

A bill for AN ACT concerning gaming. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2357 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2357 

Passed the House, as amended, May 30, 2016. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2357 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2357 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  
    "Section 5. The Illinois Horse Racing Act of 1975 is amended by changing Section 12.2 as follows: 

    (230 ILCS 5/12.2)  

    Sec. 12.2. Business enterprise program.  
    (a) For the purposes of this Section, the terms "minority", "minority owned business", "female", "female 

owned business", "person with a disability", and "business owned by a person with a disability" have the 

meanings ascribed to them in the Business Enterprise for Minorities, Females, and Persons with 
Disabilities Act.  

    (b) The Board shall, by rule, establish goals for the award of contracts by each organization licensee or 

inter-track wagering licensee to businesses owned by minorities, females, and persons with disabilities, 
expressed as percentages of an organization licensee's or inter-track wagering licensee's total dollar amount 

of contracts awarded during each calendar year. Each organization licensee or inter-track wagering 

licensee must make every effort to meet the goals established by the Board pursuant to this Section. When 
setting the goals for the award of contracts, the Board shall not include contracts where: (1) licensees are 

purchasing goods or services from vendors or suppliers or in markets where there are no or a limited 

number of minority owned businesses, women owned businesses, or businesses owned by persons with 
disabilities that would be sufficient to satisfy the goal; (2) there are no or a limited number of suppliers 

licensed by the Board; (3) the licensee or its parent company owns a company that provides the goods or 

services; or (4) the goods or services are provided to the licensee by a publicly traded company. 
    (c) Each organization licensee or inter-track wagering licensee shall file with the Board an annual report 

of its utilization of minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned by persons 

with disabilities during the preceding calendar year. The reports shall include a self-evaluation of the 
efforts of the organization licensee or inter-track wagering licensee to meet its goals under this Section. 

    (d) The organization licensee or inter-track wagering licensee shall have the right to request a waiver 

from the requirements of this Section. The Board shall grant the waiver where the organization licensee 
or inter-track wagering licensee demonstrates that there has been made a good faith effort to comply with 

the goals for participation by minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned 

by persons with disabilities.  
    (e) If the Board determines that its goals and policies are not being met by any organization licensee or 

inter-track wagering licensee, then the Board may: 

        (1) adopt remedies for such violations; and 
        (2) recommend that the organization licensee or inter-track wagering licensee provide  

     

additional opportunities for participation by minority owned businesses, female owned businesses, and 

businesses owned by persons with disabilities; such recommendations may include, but shall not be 
limited to: 

 

            (A) assurances of stronger and better focused solicitation efforts to obtain  

         
more minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned by persons with 
disabilities as potential sources of supply; 

 

            (B) division of job or project requirements, when economically feasible, into  



27 

 

[May 30, 2016] 

 

         
tasks or quantities to permit participation of minority owned businesses, female owned businesses, 
and businesses owned by persons with disabilities; 

 

            (C) elimination of extended experience or capitalization requirements, when  

         
programmatically feasible, to permit participation of minority owned businesses, female owned 
businesses, and businesses owned by persons with disabilities; 

 

            (D) identification of specific proposed contracts as particularly attractive or  

         
appropriate for participation by minority owned businesses, female owned businesses, and businesses 
owned by persons with disabilities, such identification to result from and be coupled with the efforts 

of items (A) through (C); and 
 

            (E) implementation of regulations established for the use of the sheltered  
         market process.  

 

    (f) The Board shall file, no later than March 1 of each year, an annual report that shall detail the level 
of achievement toward the goals specified in this Section over the 3 most recent fiscal years. The annual 

report shall include, but need not be limited to: 

        (1) a summary detailing expenditures subject to the goals, the actual goals  
     specified, and the goals attained by each organization licensee or inter-track wagering licensee; 

 

        (2) (blank) a summary of the number of contracts awarded and the average contract amount by each 

organization licensee or inter-track wagering licensee; 

        (3) an analysis of the level of overall goal achievement concerning purchases from  

     
minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned by persons with 

disabilities; 
 

        (4) (blank) an analysis of the number of minority owned businesses, female owned businesses, and 

businesses owned by persons with disabilities that are certified under the program as well as the number 

of those businesses that received State procurement contracts; and 
        (5) (blank) a summary of the number of contracts awarded to businesses with annual gross sales of 

less than $1,000,000; of $1,000,000 or more, but less than $5,000,000; of $5,000,000 or more, but less 

than $10,000,000; and of $10,000,000 or more.  
(Source: P.A. 98-490, eff. 8-16-13; 99-78, eff. 7-20-15.)".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 2357 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2357, AS AMENDED, by replacing everything after 

the enacting clause with the following:  

  
    "Section 5. The Illinois Horse Racing Act of 1975 is amended by changing Section 12.2 as follows: 

    (230 ILCS 5/12.2)  

    Sec. 12.2. Business enterprise program.  
    (a) For the purposes of this Section, the terms "minority", "minority owned business", "female", "female 

owned business", "person with a disability", and "business owned by a person with a disability" have the 

meanings ascribed to them in the Business Enterprise for Minorities, Females, and Persons with 
Disabilities Act.  

    (b) The Board shall, by rule, establish goals for the award of contracts by each organization licensee or 

inter-track wagering licensee to businesses owned by minorities, females, and persons with disabilities, 
expressed as percentages of an organization licensee's or inter-track wagering licensee's total dollar amount 

of contracts awarded during each calendar year. Each organization licensee or inter-track wagering 

licensee must make every effort to meet the goals established by the Board pursuant to this Section. When 
setting the goals for the award of contracts, the Board shall not include contracts where: (1) licensees are 

purchasing goods or services from vendors or suppliers or in markets where there are no or a limited 

number of minority owned businesses, women owned businesses, or businesses owned by persons with 
disabilities that would be sufficient to satisfy the goal; (2) there are no or a limited number of suppliers 

licensed by the Board; (3) the licensee or its parent company owns a company that provides the goods or 

services; or (4) the goods or services are provided to the licensee by a publicly traded company. 
    (c) Each organization licensee or inter-track wagering licensee shall file with the Board an annual report 

of its utilization of minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned by persons 

with disabilities during the preceding calendar year. The reports shall include a self-evaluation of the 
efforts of the organization licensee or inter-track wagering licensee to meet its goals under this Section. 

    (d) The organization licensee or inter-track wagering licensee shall have the right to request a waiver 

from the requirements of this Section. The Board shall grant the waiver where the organization licensee 
or inter-track wagering licensee demonstrates that there has been made a good faith effort to comply with 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2357, with House Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 2427 

A bill for AN ACT concerning revenue. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2427 
Passed the House, as amended, May 30, 2016. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

the goals for participation by minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned 
by persons with disabilities.  

    (e) If the Board determines that its goals and policies are not being met by any organization licensee or 

inter-track wagering licensee, then the Board may: 
        (1) adopt remedies for such violations; and 

        (2) recommend that the organization licensee or inter-track wagering licensee provide  

     
additional opportunities for participation by minority owned businesses, female owned businesses, and 
businesses owned by persons with disabilities; such recommendations may include, but shall not be 

limited to: 
 

            (A) assurances of stronger and better focused solicitation efforts to obtain  

         
more minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned by persons with 

disabilities as potential sources of supply; 
 

            (B) division of job or project requirements, when economically feasible, into  

         
tasks or quantities to permit participation of minority owned businesses, female owned businesses, 

and businesses owned by persons with disabilities; 
 

            (C) elimination of extended experience or capitalization requirements, when  

         
programmatically feasible, to permit participation of minority owned businesses, female owned 

businesses, and businesses owned by persons with disabilities; 
 

            (D) identification of specific proposed contracts as particularly attractive or  

         

appropriate for participation by minority owned businesses, female owned businesses, and businesses 

owned by persons with disabilities, such identification to result from and be coupled with the efforts 
of items (A) through (C); and 

 

            (E) implementation of regulations established for the use of the sheltered  

         market process.  
 

    (f) The Board shall file, no later than March 1 of each year, an annual report that shall detail the level 

of achievement toward the goals specified in this Section over the 3 most recent fiscal years. The annual 

report shall include, but need not be limited to: 
        (1) a summary detailing expenditures subject to the goals, the actual goals  

     specified, and the goals attained by each organization licensee or inter-track wagering licensee; 
 

        (2) a summary of the number of contracts awarded and the average contract amount by  
     each organization licensee or inter-track wagering licensee; 

 

        (3) an analysis of the level of overall goal achievement concerning purchases from  

     
minority owned businesses, female owned businesses, and businesses owned by persons with 
disabilities; 

 

        (4) an analysis of the number of minority owned businesses, female owned businesses, and  

     
businesses owned by persons with disabilities that are certified under the program as well as the number 
of those businesses that received State procurement contracts; and 

 

        (5) (blank) a summary of the number of contracts awarded to businesses with annual gross sales of 

less than $1,000,000; of $1,000,000 or more, but less than $5,000,000; of $5,000,000 or more, but less 
than $10,000,000; and of $10,000,000 or more.  

(Source: P.A. 98-490, eff. 8-16-13; 99-78, eff. 7-20-15.)".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 2427 
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      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2427 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 9-275 and 15-175 as follows: 
    (35 ILCS 200/9-275)  

    Sec. 9-275. Erroneous homestead exemptions.  

    (a) For purposes of this Section: 
    "Erroneous homestead exemption" means a homestead exemption that was granted for real property in 

a taxable year if the property was not eligible for that exemption in that taxable year. If the taxpayer 

receives an erroneous homestead exemption under a single Section of this Code for the same property in 
multiple years, that exemption is considered a single erroneous homestead exemption for purposes of this 

Section. However, if the taxpayer receives erroneous homestead exemptions under multiple Sections of 
this Code for the same property, or if the taxpayer receives erroneous homestead exemptions under the 

same Section of this Code for multiple properties, then each of those exemptions is considered a separate 

erroneous homestead exemption for purposes of this Section.  
    "Homestead exemption" means an exemption under Section 15-165 (veterans with disabilities), 15-167 

(returning veterans), 15-168 (persons with disabilities), 15-169 (standard homestead for veterans with 

disabilities), 15-170 (senior citizens), 15-172 (senior citizens assessment freeze), 15-175 (general 

homestead), 15-176 (alternative general homestead), or 15-177 (long-time occupant). 

    "Erroneous exemption principal amount" means the total difference between the property taxes actually 

billed to a property index number and the amount of property taxes that would have been billed but for the 
erroneous exemption or exemptions.  

    "Taxpayer" means the property owner or leasehold owner that erroneously received a homestead 

exemption upon property.  
    (b) Notwithstanding any other provision of law, in counties with 3,000,000 or more inhabitants, the 

chief county assessment officer shall include the following information with each assessment notice sent 

in a general assessment year: (1) a list of each homestead exemption available under Article 15 of this 
Code and a description of the eligibility criteria for that exemption; (2) a list of each homestead exemption 

applied to the property in the current assessment year; (3) information regarding penalties and interest that 

may be incurred under this Section if the taxpayer received an erroneous homestead exemption in a 
previous taxable year; and (4) notice of the 60-day grace period available under this subsection. If, within 

60 days after receiving his or her assessment notice, the taxpayer notifies the chief county assessment 

officer that he or she received an erroneous homestead exemption in a previous taxable year, and if the 
taxpayer pays the erroneous exemption principal amount, plus interest as provided in subsection (f), then 

the taxpayer shall not be liable for the penalties provided in subsection (f) with respect to that exemption. 

    (c) In counties with 3,000,000 or more inhabitants, when the chief county assessment officer determines 
that one or more erroneous homestead exemptions was applied to the property, the erroneous exemption 

principal amount, together with all applicable interest and penalties as provided in subsections (f) and (j), 

shall constitute a lien in the name of the People of Cook County on the property receiving the erroneous 
homestead exemption. Upon becoming aware of the existence of one or more erroneous homestead 

exemptions, the chief county assessment officer shall cause to be served, by both regular mail and certified 

mail, a notice of discovery as set forth in subsection (c-5). The chief county assessment officer in a county 
with 3,000,000 or more inhabitants may cause a lien to be recorded against property that (1) is located in 

the county and (2) received one or more erroneous homestead exemptions if, upon determination of the 

chief county assessment officer, the taxpayer received: (A) one or 2 erroneous homestead exemptions for 
real property, including at least one erroneous homestead exemption granted for the property against which 

the lien is sought, during any of the 3 collection years immediately prior to the current collection year in 

which the notice of discovery is served; or (B) 3 or more erroneous homestead exemptions for real 
property, including at least one erroneous homestead exemption granted for the property against which the 

lien is sought, during any of the 6 collection years immediately prior to the current collection year in which 

the notice of discovery is served. Prior to recording the lien against the property, the chief county 
assessment officer shall cause to be served, by both regular mail and certified mail, return receipt 

requested, on the person to whom the most recent tax bill was mailed and the owner of record, a notice of 

intent to record a lien against the property. The chief county assessment officer shall cause the notice of 
intent to record a lien to be served within 3 years from the date on which the notice of discovery was 

served.  

    (c-5) The notice of discovery described in subsection (c) shall: (1) identify, by property index number, 
the property for which the chief county assessment officer has knowledge indicating the existence of an 

erroneous homestead exemption; (2) set forth the taxpayer's liability for principal, interest, penalties, and 
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administrative costs including, but not limited to, recording fees described in subsection (f); (3) inform the 
taxpayer that he or she will be served with a notice of intent to record a lien within 3 years from the date 

of service of the notice of discovery; and (4) inform the taxpayer that he or she may pay the outstanding 

amount, plus interest, penalties, and administrative costs at any time prior to being served with the notice 
of intent to record a lien or within 30 days after the notice of intent to record a lien is served ; and (5) 

inform the taxpayer that, if the taxpayer provided notice to the chief county assessment officer as provided 

in subsection (d-1) of Section 15-175 of this Code, upon submission by the taxpayer of evidence of timely 
notice and receipt thereof by the chief county assessment officer, the chief county assessment officer will 

withdraw the notice of discovery and reissue a notice of discovery in compliance with this Section in 

which the taxpayer is not liable for interest and penalties for the current tax year in which the notice was 
received.  

    For the purposes of this subsection (c-5):  
        "Collection year" means the year in which the first and second installment of the current tax year is 

billed.  

        "Current tax year" means the year prior to the collection year.  
    (d) The notice of intent to record a lien described in subsection (c) shall: (1) identify, by property index 

number, the property against which the lien is being sought; (2) identify each specific homestead 

exemption that was erroneously granted and the year or years in which each exemption was granted; (3) 

set forth the erroneous exemption principal amount due and the interest amount and any penalty and 

administrative costs due; (4) inform the taxpayer that he or she may request a hearing within 30 days after 

service and may appeal the hearing officer's ruling to the circuit court; (5) inform the taxpayer that he or 
she may pay the erroneous exemption principal amount, plus interest and penalties, within 30 days after 

service; and (6) inform the taxpayer that, if the lien is recorded against the property, the amount of the lien 

will be adjusted to include the applicable recording fee and that fees for recording a release of the lien 
shall be incurred by the taxpayer. A lien shall not be filed pursuant to this Section if the taxpayer pays the 

erroneous exemption principal amount, plus penalties and interest, within 30 days of service of the notice 

of intent to record a lien.  
    (e) The notice of intent to record a lien shall also include a form that the taxpayer may return to the chief 

county assessment officer to request a hearing. The taxpayer may request a hearing by returning the form 

within 30 days after service. The hearing shall be held within 90 days after the taxpayer is served. The 
chief county assessment officer shall promulgate rules of service and procedure for the hearing. The chief 

county assessment officer must generally follow rules of evidence and practices that prevail in the county 

circuit courts, but, because of the nature of these proceedings, the chief county assessment officer is not 
bound by those rules in all particulars. The chief county assessment officer shall appoint a hearing officer 

to oversee the hearing. The taxpayer shall be allowed to present evidence to the hearing officer at the 

hearing. After taking into consideration all the relevant testimony and evidence, the hearing officer shall 
make an administrative decision on whether the taxpayer was erroneously granted a homestead exemption 

for the taxable year in question. The taxpayer may appeal the hearing officer's ruling to the circuit court 

of the county where the property is located as a final administrative decision under the Administrative 
Review Law.  

    (f) A lien against the property imposed under this Section shall be filed with the county recorder of 

deeds, but may not be filed sooner than 60 days after the notice of intent to record a lien was delivered to 
the taxpayer if the taxpayer does not request a hearing, or until the conclusion of the hearing and all appeals 

if the taxpayer does request a hearing. If a lien is filed pursuant to this Section and the taxpayer received 

one or 2 erroneous homestead exemptions during any of the 3 collection years immediately prior to the 
current collection year in which the notice of discovery is served, then the erroneous exemption principal 

amount, plus 10% interest per annum or portion thereof from the date the erroneous exemption principal 

amount would have become due if properly included in the tax bill, shall be charged against the property 
by the chief county assessment officer. However, if a lien is filed pursuant to this Section and the taxpayer 

received 3 or more erroneous homestead exemptions during any of the 6 collection years immediately 

prior to the current collection year in which the notice of discovery is served, the erroneous exemption 
principal amount, plus a penalty of 50% of the total amount of the erroneous exemption principal amount 

for that property and 10% interest per annum or portion thereof from the date the erroneous exemption 

principal amount would have become due if properly included in the tax bill, shall be charged against the 
property by the chief county assessment officer. If a lien is filed pursuant to this Section, the taxpayer shall 

not be liable for interest that accrues between the date the notice of discovery is served and the date the 

lien is filed. Before recording the lien with the county recorder of deeds, the chief county assessment 
officer shall adjust the amount of the lien to add administrative costs, including but not limited to the 

applicable recording fee, to the total lien amount.  
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    (g) If a person received an erroneous homestead exemption under Section 15-170 and: (1) the person 
was the spouse, child, grandchild, brother, sister, niece, or nephew of the previous taxpayer; and (2) the 

person received the property by bequest or inheritance; then the person is not liable for the penalties 

imposed under this Section for any year or years during which the chief county assessment officer did not 
require an annual application for the exemption. However, that person is responsible for any interest owed 

under subsection (f).  

    (h) If the erroneous homestead exemption was granted as a result of a clerical error or omission on the 
part of the chief county assessment officer, and if the taxpayer has paid the tax bills as received for the 

year in which the error occurred, then the interest and penalties authorized by this Section with respect to 

that homestead exemption shall not be chargeable to the taxpayer. However, nothing in this Section shall 
prevent the collection of the erroneous exemption principal amount due and owing.  

    (i) A lien under this Section is not valid as to (1) any bona fide purchaser for value without notice of the 
erroneous homestead exemption whose rights in and to the underlying parcel arose after the erroneous 

homestead exemption was granted but before the filing of the notice of lien; or (2) any mortgagee, 

judgment creditor, or other lienor whose rights in and to the underlying parcel arose before the filing of 
the notice of lien. A title insurance policy for the property that is issued by a title company licensed to do 

business in the State showing that the property is free and clear of any liens imposed under this Section 

shall be prima facie evidence that the taxpayer is without notice of the erroneous homestead exemption. 

Nothing in this Section shall be deemed to impair the rights of subsequent creditors and subsequent 

purchasers under Section 30 of the Conveyances Act.  

    (j) When a lien is filed against the property pursuant to this Section, the chief county assessment officer 
shall mail a copy of the lien to the person to whom the most recent tax bill was mailed and to the owner 

of record, and the outstanding liability created by such a lien is due and payable within 30 days after the 

mailing of the lien by the chief county assessment officer. This liability is deemed delinquent and shall 
bear interest beginning on the day after the due date at a rate of 1.5% per month or portion thereof. Payment 

shall be made to the county treasurer. Upon receipt of the full amount due, as determined by the chief 

county assessment officer, the county treasurer shall distribute the amount paid as provided in subsection 
(k). Upon presentment by the taxpayer to the chief county assessment officer of proof of payment of the 

total liability, the chief county assessment officer shall provide in reasonable form a release of the lien. 

The release of the lien provided shall clearly inform the taxpayer that it is the responsibility of the taxpayer 
to record the lien release form with the county recorder of deeds and to pay any applicable recording fees.  

    (k) The county treasurer shall pay collected erroneous exemption principal amounts, pro rata, to the 

taxing districts, or their legal successors, that levied upon the subject property in the taxable year or years 
for which the erroneous homestead exemptions were granted, except as set forth in this Section. The county 

treasurer shall deposit collected penalties and interest into a special fund established by the county 

treasurer to offset the costs of administration of the provisions of this Section by the chief county 
assessment officer's office, as appropriated by the county board. If the costs of administration of this 

Section exceed the amount of interest and penalties collected in the special fund, the chief county assessor 

shall be reimbursed by each taxing district or their legal successors for those costs. Such costs shall be 
paid out of the funds collected by the county treasurer on behalf of each taxing district pursuant to this 

Section.  

    (l) The chief county assessment officer in a county with 3,000,000 or more inhabitants shall establish 
an amnesty period for all taxpayers owing any tax due to an erroneous homestead exemption granted in a 

tax year prior to the 2013 tax year. The amnesty period shall begin on the effective date of this amendatory 

Act of the 98th General Assembly and shall run through December 31, 2013. If, during the amnesty period, 
the taxpayer pays the entire arrearage of taxes due for tax years prior to 2013, the county clerk shall abate 

and not seek to collect any interest or penalties that may be applicable and shall not seek civil or criminal 

prosecution for any taxpayer for tax years prior to 2013. Failure to pay all such taxes due during the 
amnesty period established under this Section shall invalidate the amnesty period for that taxpayer.  

    The chief county assessment officer in a county with 3,000,000 or more inhabitants shall (i) mail notice 

of the amnesty period with the tax bills for the second installment of taxes for the 2012 assessment year 
and (ii) as soon as possible after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, 

publish notice of the amnesty period in a newspaper of general circulation in the county. Notices shall 

include information on the amnesty period, its purpose, and the method by which to make payment.  
    Taxpayers who are a party to any criminal investigation or to any civil or criminal litigation that is 

pending in any circuit court or appellate court, or in the Supreme Court of this State, for nonpayment, 

delinquency, or fraud in relation to any property tax imposed by any taxing district located in the State on 
the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly may not take advantage of the 

amnesty period.  
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    A taxpayer who has claimed 3 or more homestead exemptions in error shall not be eligible for the 
amnesty period established under this subsection.  

(Source: P.A. 98-93, eff. 7-16-13; 98-756, eff. 7-16-14; 98-811, eff. 1-1-15; 98-1143, eff. 1-1-15; 99-143, 

eff. 7-27-15.) 
    (35 ILCS 200/15-175)  

    Sec. 15-175. General homestead exemption.  

    (a) Except as provided in Sections 15-176 and 15-177, homestead property is entitled to an annual 
homestead exemption limited, except as described here with relation to cooperatives, to a reduction in the 

equalized assessed value of homestead property equal to the increase in equalized assessed value for the 

current assessment year above the equalized assessed value of the property for 1977, up to the maximum 
reduction set forth below. If however, the 1977 equalized assessed value upon which taxes were paid is 

subsequently determined by local assessing officials, the Property Tax Appeal Board, or a court to have 
been excessive, the equalized assessed value which should have been placed on the property for 1977 shall 

be used to determine the amount of the exemption.  

    (b) Except as provided in Section 15-176, the maximum reduction before taxable year 2004 shall be 
$4,500 in counties with 3,000,000 or more inhabitants and $3,500 in all other counties. Except as provided 

in Sections 15-176 and 15-177, for taxable years 2004 through 2007, the maximum reduction shall be 

$5,000, for taxable year 2008, the maximum reduction is $5,500, and, for taxable years 2009 through 2011, 

the maximum reduction is $6,000 in all counties. For taxable years 2012 and thereafter, the maximum 

reduction is $7,000 in counties with 3,000,000 or more inhabitants and $6,000 in all other counties. If a 

county has elected to subject itself to the provisions of Section 15-176 as provided in subsection (k) of that 
Section, then, for the first taxable year only after the provisions of Section 15-176 no longer apply, for 

owners who, for the taxable year, have not been granted a senior citizens assessment freeze homestead 

exemption under Section 15-172 or a long-time occupant homestead exemption under Section 15-177, 
there shall be an additional exemption of $5,000 for owners with a household income of $30,000 or less.  

    (c) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, if, based on the most recent assessment, the 

equalized assessed value of the homestead property for the current assessment year is greater than the 
equalized assessed value of the property for 1977, the owner of the property shall automatically receive 

the exemption granted under this Section in an amount equal to the increase over the 1977 assessment up 

to the maximum reduction set forth in this Section.  
    (d) If in any assessment year beginning with the 2000 assessment year, homestead property has a pro-

rata valuation under Section 9-180 resulting in an increase in the assessed valuation, a reduction in 

equalized assessed valuation equal to the increase in equalized assessed value of the property for the year 
of the pro-rata valuation above the equalized assessed value of the property for 1977 shall be applied to 

the property on a proportionate basis for the period the property qualified as homestead property during 

the assessment year. The maximum proportionate homestead exemption shall not exceed the maximum 
homestead exemption allowed in the county under this Section divided by 365 and multiplied by the 

number of days the property qualified as homestead property.  

    (d-1) In counties with 3,000,000 or more inhabitants, where the chief county assessment officer provides 
a notice of discovery, if a property is not occupied by its owner as a principal residence as of January 1 of 

the current tax year, then the property owner shall notify the chief county assessment officer of that fact 

on a form prescribed by the chief county assessment officer. That notice must be received by the chief 
county assessment officer on or before March 1 of the collection year. If mailed, the form shall be sent by 

certified mail, return receipt requested. If the form is provided in person, the chief county assessment 

officer shall provide a date stamped copy of the notice. Failure to provide timely notice pursuant to this 
section (d-1) shall result in the exemption being treated as an erroneous exemption. Upon timely receipt 

of the notice for the current tax year, no exemption shall be applied to the property for the current tax year. 

If the exemption is not removed upon timely receipt of the notice by the chief assessment officer, then the 
error is considered granted as a result of a clerical error or omission on the part of the chief county 

assessment officer as described in subsection (h) of Section 9-275, and the property owner shall not be 

liable for the payment of interest and penalties due to the erroneous exemption for the current tax year for 
which the notice was filed after the date that notice was timely received pursuant to this subsection. Notice 

provided under this subsection shall not constitute a defense or amnesty for prior year erroneous 

exemptions.  
    For the purposes of this subsection (d-1):  

        "Collection year" means the year in which the first and second installment of the current tax year is 

billed.  
        "Current tax year" means the year prior to the collection year.  
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    (e) The chief county assessment officer may, when considering whether to grant a leasehold exemption 
under this Section, require the following conditions to be met:  

        (1) that a notarized application for the exemption, signed by both the owner and the  

     
lessee of the property, must be submitted each year during the application period in effect for the county 
in which the property is located;  

 

        (2) that a copy of the lease must be filed with the chief county assessment officer by  

     the owner of the property at the time the notarized application is submitted; 
 

        (3) that the lease must expressly state that the lessee is liable for the payment of  

     property taxes; and  
 

        (4) that the lease must include the following language in substantially the following  
     form:  

 

            "Lessee shall be liable for the payment of real estate taxes with respect to the  

         

residence in accordance with the terms and conditions of Section 15-175 of the Property Tax Code 

(35 ILCS 200/15-175). The permanent real estate index number for the premises is (insert number), 

and, according to the most recent property tax bill, the current amount of real estate taxes associated 
with the premises is (insert amount) per year. The parties agree that the monthly rent set forth above 

shall be increased or decreased pro rata (effective January 1 of each calendar year) to reflect any 

increase or decrease in real estate taxes. Lessee shall be deemed to be satisfying Lessee's liability for 

the above mentioned real estate taxes with the monthly rent payments as set forth above (or increased 

or decreased as set forth herein).".  
 

    In addition, if there is a change in lessee, or if the lessee vacates the property, then the chief county 
assessment officer may require the owner of the property to notify the chief county assessment officer of 

that change.  

    This subsection (e) does not apply to leasehold interests in property owned by a municipality.  
    (f) "Homestead property" under this Section includes residential property that is occupied by its owner 

or owners as his or their principal dwelling place, or that is a leasehold interest on which a single family 

residence is situated, which is occupied as a residence by a person who has an ownership interest therein, 
legal or equitable or as a lessee, and on which the person is liable for the payment of property taxes. For 

land improved with an apartment building owned and operated as a cooperative or a building which is a 

life care facility as defined in Section 15-170 and considered to be a cooperative under Section 15-170, 
the maximum reduction from the equalized assessed value shall be limited to the increase in the value 

above the equalized assessed value of the property for 1977, up to the maximum reduction set forth above, 

multiplied by the number of apartments or units occupied by a person or persons who is liable, by contract 
with the owner or owners of record, for paying property taxes on the property and is an owner of record 

of a legal or equitable interest in the cooperative apartment building, other than a leasehold interest. For 

purposes of this Section, the term "life care facility" has the meaning stated in Section 15-170.  
    "Household", as used in this Section, means the owner, the spouse of the owner, and all persons using 

the residence of the owner as their principal place of residence.  

    "Household income", as used in this Section, means the combined income of the members of a 
household for the calendar year preceding the taxable year.  

    "Income", as used in this Section, has the same meaning as provided in Section 3.07 of the Senior 

Citizens and Persons with Disabilities Property Tax Relief Act, except that "income" does not include 
veteran's benefits.  

    (g) In a cooperative where a homestead exemption has been granted, the cooperative association or its 

management firm shall credit the savings resulting from that exemption only to the apportioned tax liability 
of the owner who qualified for the exemption. Any person who willfully refuses to so credit the savings 

shall be guilty of a Class B misdemeanor.  

    (h) Where married persons maintain and reside in separate residences qualifying as homestead property, 
each residence shall receive 50% of the total reduction in equalized assessed valuation provided by this 

Section.  

    (i) In all counties, the assessor or chief county assessment officer may determine the eligibility of 
residential property to receive the homestead exemption and the amount of the exemption by application, 

visual inspection, questionnaire or other reasonable methods. The determination shall be made in 

accordance with guidelines established by the Department, provided that the taxpayer applying for an 
additional general exemption under this Section shall submit to the chief county assessment officer an 

application with an affidavit of the applicant's total household income, age, marital status (and, if married, 

the name and address of the applicant's spouse, if known), and principal dwelling place of members of the 
household on January 1 of the taxable year. The Department shall issue guidelines establishing a method 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2427, with House Amendment No. 2, was referred 

to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 2469 
A bill for AN ACT concerning education. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2469 

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2469 

Passed the House, as amended, May 30, 2016. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

for verifying the accuracy of the affidavits filed by applicants under this paragraph. The applications shall 
be clearly marked as applications for the Additional General Homestead Exemption.  

    (i-5) This subsection (i-5) applies to counties with 3,000,000 or more inhabitants. In the event of a sale 

of homestead property, the homestead exemption shall remain in effect for the remainder of the assessment 
year of the sale. Upon receipt of a transfer declaration transmitted by the recorder pursuant to Section 31-

30 of the Real Estate Transfer Tax Law for property receiving an exemption under this Section, the 

assessor shall mail a notice and forms to the new owner of the property providing information pertaining 
to the rules and applicable filing periods for applying or reapplying for homestead exemptions under this 

Code for which the property may be eligible. If the new owner fails to apply or reapply for a homestead 

exemption during the applicable filing period or the property no longer qualifies for an existing homestead 
exemption, the assessor shall cancel such exemption for any ensuing assessment year.  

    (j) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, in the event of a sale of homestead property the 
homestead exemption shall remain in effect for the remainder of the assessment year of the sale. The 

assessor or chief county assessment officer may require the new owner of the property to apply for the 

homestead exemption for the following assessment year.  
    (k) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is 

required for the implementation of any mandate created by this Section.  

(Source: P.A. 98-7, eff. 4-23-13; 98-463, eff. 8-16-13; 99-143, eff. 7-27-15; 99-164, eff. 7-28-15; revised 

8-25-15.)  

  

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2469  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2469 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  
  

    "Section 5. The School Code is amended by changing Section 1-2 as follows: 

    (105 ILCS 5/1-2) (from Ch. 122, par. 1-2)  
    Sec. 1-2. Construction. The The provisions of this Act, so far as they are the same as those of any prior 

statute, shall be construed as a continuation of such prior provisions, and not as a new enactment. 

    If in any other statute reference is made to an Act of the General Assembly, or a section of such an Act, 
which is continued in this School Code, such reference shall be held to refer to the Act or section thereof 

so continued in this Code.  

(Source: Laws 1961, p. 31.)".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 2469 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2469, AS AMENDED, by replacing everything after 
the enacting clause with the following:  

  

    "Section 5. The Illinois Local Library Act is amended by adding Section 5-2.5 as follows: 
    (75 ILCS 5/5-2.5 new)  

    Sec. 5-2.5. Bonds as indebtedness. Notwithstanding any provision of law to the contrary: 
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    (a) Any bonds issued under Section 5-2 of this Act shall not be considered indebtedness under any law 
including, but not limited to, Section 8-5-1 of the Illinois Municipal Code, and such bonds may be issued, 

regardless of any limitations on indebtedness in law, if the conditions of subsection (b) are met. 

    (b) Bonds shall not be considered indebtedness and may be issued regardless of any limitations on 
indebtedness under subsection (a) if: 

        (1) the bond or bonds are issued after approval by voters at a regularly scheduled election; 

        (2) the bond or bonds do not exceed a principal amount of $11,000,000 in the aggregate; 
        (3) on or before the date of sale of the bond or bonds, the board of trustees of the public library and 

the corporate authorities determine, by ordinance or resolution, that the library project funded by the bond 

or bonds is needed; and 
        (4) the bond or bonds are issued prior to November 1, 2020. 

  
    Section 10. The School Code is amended by changing Sections 19-1 and 19-3 as follows: 

    (105 ILCS 5/19-1)  

    Sec. 19-1. Debt limitations of school districts.  
    (a) School districts shall not be subject to the provisions limiting their indebtedness prescribed in the 

Local Government Debt Limitation Act "An Act to limit the indebtedness of counties having a population 

of less than 500,000 and townships, school districts and other municipal corporations having a population 

of less than 300,000", approved February 15, 1928, as amended.  

    No school districts maintaining grades K through 8 or 9 through 12 shall become indebted in any manner 

or for any purpose to an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding 6.9% on the 
value of the taxable property therein to be ascertained by the last assessment for State and county taxes or, 

until January 1, 1983, if greater, the sum that is produced by multiplying the school district's 1978 

equalized assessed valuation by the debt limitation percentage in effect on January 1, 1979, previous to 
the incurring of such indebtedness.  

    No school districts maintaining grades K through 12 shall become indebted in any manner or for any 

purpose to an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding 13.8% on the value of 
the taxable property therein to be ascertained by the last assessment for State and county taxes or, until 

January 1, 1983, if greater, the sum that is produced by multiplying the school district's 1978 equalized 

assessed valuation by the debt limitation percentage in effect on January 1, 1979, previous to the incurring 
of such indebtedness.  

    No partial elementary unit district, as defined in Article 11E of this Code, shall become indebted in any 

manner or for any purpose in an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding 6.9% 
of the value of the taxable property of the entire district, to be ascertained by the last assessment for State 

and county taxes, plus an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding 6.9% of the 

value of the taxable property of that portion of the district included in the elementary and high school 
classification, to be ascertained by the last assessment for State and county taxes. Moreover, no partial 

elementary unit district, as defined in Article 11E of this Code, shall become indebted on account of bonds 

issued by the district for high school purposes in the aggregate exceeding 6.9% of the value of the taxable 
property of the entire district, to be ascertained by the last assessment for State and county taxes, nor shall 

the district become indebted on account of bonds issued by the district for elementary purposes in the 

aggregate exceeding 6.9% of the value of the taxable property for that portion of the district included in 
the elementary and high school classification, to be ascertained by the last assessment for State and county 

taxes.  

    Notwithstanding the provisions of any other law to the contrary, in any case in which the voters of a 
school district have approved a proposition for the issuance of bonds of such school district at an election 

held prior to January 1, 1979, and all of the bonds approved at such election have not been issued, the debt 

limitation applicable to such school district during the calendar year 1979 shall be computed by 
multiplying the value of taxable property therein, including personal property, as ascertained by the last 

assessment for State and county taxes, previous to the incurring of such indebtedness, by the percentage 

limitation applicable to such school district under the provisions of this subsection (a).  
    (b) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, additional 

indebtedness may be incurred in an amount not to exceed the estimated cost of acquiring or improving 

school sites or constructing and equipping additional building facilities under the following conditions:  
        (1) Whenever the enrollment of students for the next school year is estimated by the  

     

board of education to increase over the actual present enrollment by not less than 35% or by not less 

than 200 students or the actual present enrollment of students has increased over the previous school 
year by not less than 35% or by not less than 200 students and the board of education determines that 

additional school sites or building facilities are required as a result of such increase in enrollment; and 
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        (2) When the Regional Superintendent of Schools having jurisdiction over the school  

     

district and the State Superintendent of Education concur in such enrollment projection or increase and 

approve the need for such additional school sites or building facilities and the estimated cost thereof; 

and 
 

        (3) When the voters in the school district approve a proposition for the issuance of  

     

bonds for the purpose of acquiring or improving such needed school sites or constructing and equipping 

such needed additional building facilities at an election called and held for that purpose. Notice of such 
an election shall state that the amount of indebtedness proposed to be incurred would exceed the debt 

limitation otherwise applicable to the school district. The ballot for such proposition shall state what 

percentage of the equalized assessed valuation will be outstanding in bonds if the proposed issuance of 
bonds is approved by the voters; or 

 

        (4) Notwithstanding the provisions of paragraphs (1) through (3) of this subsection (b),  

     

if the school board determines that additional facilities are needed to provide a quality educational 

program and not less than 2/3 of those voting in an election called by the school board on the question 

approve the issuance of bonds for the construction of such facilities, the school district may issue bonds 
for this purpose; or 

 

        (5) Notwithstanding the provisions of paragraphs (1) through (3) of this subsection (b),  

     

if (i) the school district has previously availed itself of the provisions of paragraph (4) of this subsection 

(b) to enable it to issue bonds, (ii) the voters of the school district have not defeated a proposition for 

the issuance of bonds since the referendum described in paragraph (4) of this subsection (b) was held, 

(iii) the school board determines that additional facilities are needed to provide a quality educational 
program, and (iv) a majority of those voting in an election called by the school board on the question 

approve the issuance of bonds for the construction of such facilities, the school district may issue bonds 

for this purpose. 
 

    In no event shall the indebtedness incurred pursuant to this subsection (b) and the existing indebtedness 

of the school district exceed 15% of the value of the taxable property therein to be ascertained by the last 

assessment for State and county taxes, previous to the incurring of such indebtedness or, until January 1, 
1983, if greater, the sum that is produced by multiplying the school district's 1978 equalized assessed 

valuation by the debt limitation percentage in effect on January 1, 1979.  

    The indebtedness provided for by this subsection (b) shall be in addition to and in excess of any other 
debt limitation.  

    (c) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, in any case in which 

a public question for the issuance of bonds of a proposed school district maintaining grades kindergarten 
through 12 received at least 60% of the valid ballots cast on the question at an election held on or prior to 

November 8, 1994, and in which the bonds approved at such election have not been issued, the school 

district pursuant to the requirements of Section 11A-10 (now repealed) may issue the total amount of 
bonds approved at such election for the purpose stated in the question.  

    (d) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, a school district that 

meets all the criteria set forth in paragraphs (1) and (2) of this subsection (d) may incur an additional 
indebtedness in an amount not to exceed $4,500,000, even though the amount of the additional 

indebtedness authorized by this subsection (d), when incurred and added to the aggregate amount of 

indebtedness of the district existing immediately prior to the district incurring the additional indebtedness 
authorized by this subsection (d), causes the aggregate indebtedness of the district to exceed the debt 

limitation otherwise applicable to that district under subsection (a):  

        (1) The additional indebtedness authorized by this subsection (d) is incurred by the  

     

school district through the issuance of bonds under and in accordance with Section 17-2.11a for the 

purpose of replacing a school building which, because of mine subsidence damage, has been closed as 

provided in paragraph (2) of this subsection (d) or through the issuance of bonds under and in 
accordance with Section 19-3 for the purpose of increasing the size of, or providing for additional 

functions in, such replacement school buildings, or both such purposes. 
 

        (2) The bonds issued by the school district as provided in paragraph (1) above are  

     

issued for the purposes of construction by the school district of a new school building pursuant to 

Section 17-2.11, to replace an existing school building that, because of mine subsidence damage, is 

closed as of the end of the 1992-93 school year pursuant to action of the regional superintendent of 
schools of the educational service region in which the district is located under Section 3-14.22 or are 

issued for the purpose of increasing the size of, or providing for additional functions in, the new school 

building being constructed to replace a school building closed as the result of mine subsidence damage, 
or both such purposes. 

 

    (e) (Blank).  
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    (f) Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or of any other law, bonds in not to 
exceed the aggregate amount of $5,500,000 and issued by a school district meeting the following criteria 

shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued in an 

amount or amounts, including existing indebtedness, in excess of any heretofore or hereafter imposed 
statutory limitation as to indebtedness:  

        (1) At the time of the sale of such bonds, the board of education of the district shall  

     
have determined by resolution that the enrollment of students in the district is projected to increase by 
not less than 7% during each of the next succeeding 2 school years. 

 

        (2) The board of education shall also determine by resolution that the improvements to  

     be financed with the proceeds of the bonds are needed because of the projected enrollment increases. 
 

        (3) The board of education shall also determine by resolution that the projected  

     
increases in enrollment are the result of improvements made or expected to be made to passenger rail 
facilities located in the school district. 

 

    Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or of any other law, a school district 

that has availed itself of the provisions of this subsection (f) prior to July 22, 2004 (the effective date of 
Public Act 93-799) may also issue bonds approved by referendum up to an amount, including existing 

indebtedness, not exceeding 25% of the equalized assessed value of the taxable property in the district if 

all of the conditions set forth in items (1), (2), and (3) of this subsection (f) are met.  

    (g) Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or any other law, bonds in not to 

exceed an aggregate amount of 25% of the equalized assessed value of the taxable property of a school 

district and issued by a school district meeting the criteria in paragraphs (i) through (iv) of this subsection 
shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued pursuant 

to resolution of the school board in an amount or amounts, including existing indebtedness, in excess of 

any statutory limitation of indebtedness heretofore or hereafter imposed:  
        (i) The bonds are issued for the purpose of constructing a new high school building to  

     

replace two adjacent existing buildings which together house a single high school, each of which is 

more than 65 years old, and which together are located on more than 10 acres and less than 11 acres of 
property. 

 

        (ii) At the time the resolution authorizing the issuance of the bonds is adopted, the  

     
cost of constructing a new school building to replace the existing school building is less than 60% of 
the cost of repairing the existing school building. 

 

        (iii) The sale of the bonds occurs before July 1, 1997.  

        (iv) The school district issuing the bonds is a unit school district located in a county  

     
of less than 70,000 and more than 50,000 inhabitants, which has an average daily attendance of less 

than 1,500 and an equalized assessed valuation of less than $29,000,000. 
 

    (h) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until January 
1, 1998, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up to an 

amount, including existing indebtedness, not exceeding 27.6% of the equalized assessed value of the 

taxable property in the district, if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 of  

     less than $24,000,000; 
 

        (ii) The bonds are issued for the capital improvement, renovation, rehabilitation, or  

     
replacement of existing school buildings of the district, all of which buildings were originally 

constructed not less than 40 years ago; 
 

        (iii) The voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at  
     a referendum held after March 19, 1996; and 

 

        (iv) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  

    (i) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until January 
1, 1998, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up to an 

amount, including existing indebtedness, not exceeding 27% of the equalized assessed value of the taxable 

property in the district, if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 of  

     less than $44,600,000; 
 

        (ii) The bonds are issued for the capital improvement, renovation, rehabilitation, or  

     
replacement of existing school buildings of the district, all of which existing buildings were originally 

constructed not less than 80 years ago; 
 

        (iii) The voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at  
     a referendum held after December 31, 1996; and 

 

        (iv) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
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    (j) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until January 
1, 1999, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up to an 

amount, including existing indebtedness, not exceeding 27% of the equalized assessed value of the taxable 

property in the district if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 of  

     
less than $140,000,000 and a best 3 months average daily attendance for the 1995-96 school year of at 

least 2,800; 
 

        (ii) The bonds are issued to purchase a site and build and equip a new high school, and  

     
the school district's existing high school was originally constructed not less than 35 years prior to the 

sale of the bonds; 
 

        (iii) At the time of the sale of the bonds, the board of education determines by  

     resolution that a new high school is needed because of projected enrollment increases; 
 

        (iv) At least 60% of those voting in an election held after December 31, 1996 approve a  

     proposition for the issuance of the bonds; and 
 

        (v) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (k) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, a school district that 

meets all the criteria set forth in paragraphs (1) through (4) of this subsection (k) may issue bonds to incur 

an additional indebtedness in an amount not to exceed $4,000,000 even though the amount of the additional 

indebtedness authorized by this subsection (k), when incurred and added to the aggregate amount of 

indebtedness of the school district existing immediately prior to the school district incurring such 

additional indebtedness, causes the aggregate indebtedness of the school district to exceed or increases the 
amount by which the aggregate indebtedness of the district already exceeds the debt limitation otherwise 

applicable to that school district under subsection (a):  

        (1) the school district is located in 2 counties, and a referendum to authorize the  

     
additional indebtedness was approved by a majority of the voters of the school district voting on the 

proposition to authorize that indebtedness; 
 

        (2) the additional indebtedness is for the purpose of financing a multi-purpose room  
     addition to the existing high school; 

 

        (3) the additional indebtedness, together with the existing indebtedness of the school  

     
district, shall not exceed 17.4% of the value of the taxable property in the school district, to be 
ascertained by the last assessment for State and county taxes; and 

 

        (4) the bonds evidencing the additional indebtedness are issued, if at all, within 120  

     days of August 14, 1998 (the effective date of Public Act 90-757) this amendatory Act of 1998. 
 

    (l) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until January 

1, 2000, a school district maintaining grades kindergarten through 8 may issue bonds up to an amount, 

including existing indebtedness, not exceeding 15% of the equalized assessed value of the taxable property 
in the district if all of the following conditions are met:  

        (i) the district has an equalized assessed valuation for calendar year 1996 of less than  

     $10,000,000; 
 

        (ii) the bonds are issued for capital improvement, renovation, rehabilitation, or  

     
replacement of one or more school buildings of the district, which buildings were originally constructed 

not less than 70 years ago; 
 

        (iii) the voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at  

     a referendum held on or after March 17, 1998; and 
 

        (iv) the bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (m) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until 

January 1, 1999, an elementary school district maintaining grades K through 8 may issue bonds up to an 

amount, excluding existing indebtedness, not exceeding 18% of the equalized assessed value of the taxable 
property in the district, if all of the following conditions are met:  

        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 or  

     less than $7,700,000; 
 

        (ii) The school district operates 2 elementary attendance centers that until 1976 were  

     operated as the attendance centers of 2 separate and distinct school districts; 
 

        (iii) The bonds are issued for the construction of a new elementary school building to  

     
replace an existing multi-level elementary school building of the school district that is not accessible at 

all levels and parts of which were constructed more than 75 years ago; 
 

        (iv) The voters of the school district approve a proposition for the issuance of the  
     bonds at a referendum held after July 1, 1998; and 

 

        (v) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
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    (n) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section or any other 
provisions of this Section or of any other law, a school district that meets all of the criteria set forth in 

paragraphs (i) through (vi) of this subsection (n) may incur additional indebtedness by the issuance of 

bonds in an amount not exceeding the amount certified by the Capital Development Board to the school 
district as provided in paragraph (iii) of this subsection (n), even though the amount of the additional 

indebtedness so authorized, when incurred and added to the aggregate amount of indebtedness of the 

district existing immediately prior to the district incurring the additional indebtedness authorized by this 
subsection (n), causes the aggregate indebtedness of the district to exceed the debt limitation otherwise 

applicable by law to that district:  

        (i) The school district applies to the State Board of Education for a school  

     
construction project grant and submits a district facilities plan in support of its application pursuant to 

Section 5-20 of the School Construction Law. 
 

        (ii) The school district's application and facilities plan are approved by, and the  

     
district receives a grant entitlement for a school construction project issued by, the State Board of 

Education under the School Construction Law. 
 

        (iii) The school district has exhausted its bonding capacity or the unused bonding  

     

capacity of the district is less than the amount certified by the Capital Development Board to the district 

under Section 5-15 of the School Construction Law as the dollar amount of the school construction 

project's cost that the district will be required to finance with non-grant funds in order to receive a school 

construction project grant under the School Construction Law. 
 

        (iv) The bonds are issued for a "school construction project", as that term is defined  

     

in Section 5-5 of the School Construction Law, in an amount that does not exceed the dollar amount 

certified, as provided in paragraph (iii) of this subsection (n), by the Capital Development Board to the 

school district under Section 5-15 of the School Construction Law. 
 

        (v) The voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at a  

     referendum held after the criteria specified in paragraphs (i) and (iii) of this subsection (n) are met. 
 

        (vi) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of the School Code.  
    (o) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until 

November 1, 2007, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up 

to an amount, including existing indebtedness, not exceeding 20% of the equalized assessed value of the 
taxable property in the district if all of the following conditions are met:  

        (i) the school district has an equalized assessed valuation for calendar year 2001 of at  

     least $737,000,000 and an enrollment for the 2002-2003 school year of at least 8,500; 
 

        (ii) the bonds are issued to purchase school sites, build and equip a new high school,  

     
build and equip a new junior high school, build and equip 5 new elementary schools, and make 

technology and other improvements and additions to existing schools; 
 

        (iii) at the time of the sale of the bonds, the board of education determines by  

     
resolution that the sites and new or improved facilities are needed because of projected enrollment 

increases; 
 

        (iv) at least 57% of those voting in a general election held prior to January 1, 2003  

     approved a proposition for the issuance of the bonds; and 
 

        (v) the bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (p) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, a community 

unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up to an amount, including 

indebtedness, not exceeding 27% of the equalized assessed value of the taxable property in the district if 
all of the following conditions are met: 

        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 2001 of  

     
at least $295,741,187 and a best 3 months' average daily attendance for the 2002-2003 school year of at 
least 2,394. 

 

        (ii) The bonds are issued to build and equip 3 elementary school buildings; build and  

     
equip one middle school building; and alter, repair, improve, and equip all existing school buildings in 
the district. 

 

        (iii) At the time of the sale of the bonds, the board of education determines by  

     
resolution that the project is needed because of expanding growth in the school district and a projected 
enrollment increase. 

 

        (iv) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  

    (p-5) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, bonds 
issued by a community unit school district maintaining grades K through 12 shall not be considered 

indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued in an amount or amounts, 
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including existing indebtedness, in excess of any heretofore or hereafter imposed statutory limitation as to 
indebtedness, if all of the following conditions are met: 

        (i) For each of the 4 most recent years, residential property comprises more than 80%  

     of the equalized assessed valuation of the district. 
 

        (ii) At least 2 school buildings that were constructed 40 or more years prior to the  

     
issuance of the bonds will be demolished and will be replaced by new buildings or additions to one or 

more existing buildings. 
 

        (iii) Voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at a  

     regularly scheduled election. 
 

        (iv) At the time of the sale of the bonds, the school board determines by resolution  

     
that the new buildings or building additions are needed because of an increase in enrollment projected 

by the school board. 
 

        (v) The principal amount of the bonds, including existing indebtedness, does not exceed  

     25% of the equalized assessed value of the taxable property in the district. 
 

        (vi) The bonds are issued prior to January 1, 2007, pursuant to Sections 19-2 through  
     19-7 of this Code.  

 

    (p-10) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, bonds 

issued by a community consolidated school district maintaining grades K through 8 shall not be considered 

indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued in an amount or amounts, 

including existing indebtedness, in excess of any heretofore or hereafter imposed statutory limitation as to 

indebtedness, if all of the following conditions are met: 
        (i) For each of the 4 most recent years, residential and farm property comprises more  

     than 80% of the equalized assessed valuation of the district. 
 

        (ii) The bond proceeds are to be used to acquire and improve school sites and build and  
     equip a school building. 

 

        (iii) Voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at a  

     regularly scheduled election. 
 

        (iv) At the time of the sale of the bonds, the school board determines by resolution  

     
that the school sites and building additions are needed because of an increase in enrollment projected 

by the school board. 
 

        (v) The principal amount of the bonds, including existing indebtedness, does not exceed  

     20% of the equalized assessed value of the taxable property in the district. 
 

        (vi) The bonds are issued prior to January 1, 2007, pursuant to Sections 19-2 through  
     19-7 of this Code.  

 

    (p-15) In addition to all other authority to issue bonds, the Oswego Community Unit School District 

Number 308 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $450,000,000, but only if 
all of the following conditions are met: 

        (i) The voters of the district have approved a proposition for the bond issue at the  

     general election held on November 7, 2006. 
 

        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that: (A) the building and equipping of the new high school building, new junior high school buildings, 

new elementary school buildings, early childhood building, maintenance building, transportation 
facility, and additions to existing school buildings, the altering, repairing, equipping, and provision of 

technology improvements to existing school buildings, and the acquisition and improvement of school 

sites, as the case may be, are required as a result of a projected increase in the enrollment of students in 
the district; and (B) the sale of bonds for these purposes is authorized by legislation that exempts the 

debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation.  
 

        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issues, on or before November 7, 2011,  

     
but the aggregate principal amount issued in all such bond issues combined must not exceed 

$450,000,000.  
 

        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article 19. 
        (v) The proceeds of the bonds are used only to accomplish those projects approved by the  

     voters at the general election held on November 7, 2006. 
 

The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-15) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-20) In addition to all other authority to issue bonds, the Lincoln-Way Community High School 

District Number 210 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $225,000,000, 
but only if all of the following conditions are met: 

        (i) The voters of the district have approved a proposition for the bond issue at the  
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     general primary election held on March 21, 2006. 
 

        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that: (A) the building and equipping of the new high school buildings, the altering, repairing, and 

equipping of existing school buildings, and the improvement of school sites, as the case may be, are 
required as a result of a projected increase in the enrollment of students in the district; and (B) the sale 

of bonds for these purposes is authorized by legislation that exempts the debt incurred on the bonds 

from the district's statutory debt limitation.  
 

        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issues, on or before March 21, 2011, but  

     the aggregate principal amount issued in all such bond issues combined must not exceed $225,000,000.  
 

        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article 19. 
        (v) The proceeds of the bonds are used only to accomplish those projects approved by the  

     voters at the primary election held on March 21, 2006. 
 

The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-20) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-25) In addition to all other authority to issue bonds, Rochester Community Unit School District 3A 
may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $18,500,000, but only if all of the 

following conditions are met: 

        (i) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at the  

     general primary election held in 2008.  
 

        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that: (A) the building and equipping of a new high school building; the addition of classrooms and 
support facilities at the high school, middle school, and elementary school; the altering, repairing, and 

equipping of existing school buildings; and the improvement of school sites, as the case may be, are 

required as a result of a projected increase in the enrollment of students in the district; and (B) the sale 
of bonds for these purposes is authorized by a law that exempts the debt incurred on the bonds from the 

district's statutory debt limitation. 
 

        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issues, on or before December 31, 2012,  

     
but the aggregate principal amount issued in all such bond issues combined must not exceed 

$18,500,000. 
 

        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article 19. 
        (v) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at the primary election held in 2008.  
 

The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-25) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-30) In addition to all other authority to issue bonds, Prairie Grove Consolidated School District 46 

may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $30,000,000, but only if all of the 
following conditions are met:  

        (i) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  

     election held in 2008.  
 

        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that (A) the building and equipping of a new school building and additions to existing school buildings 

are required as a result of a projected increase in the enrollment of students in the district and (B) the 
altering, repairing, and equipping of existing school buildings are required because of the age of the 

existing school buildings.  
 

        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before December 31,  

     
2012; however, the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not 

exceed $30,000,000.  
 

        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article.  
        (v) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held in 2008.  
 

The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-30) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-35) In addition to all other authority to issue bonds, Prairie Hill Community Consolidated School 

District 133 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $13,900,000, but only if 
all of the following conditions are met:  

        (i) The voters of the district approved a proposition for the bond issuance at an  

     election held on April 17, 2007.  
 

        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution,  
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that (A) the improvement of the site of and the building and equipping of a school building are required 
as a result of a projected increase in the enrollment of students in the district and (B) the repairing and 

equipping of the Prairie Hill Elementary School building is required because of the age of that school 

building.  
 

        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before December 31,  

     
2011, but the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed 

$13,900,000.  
 

        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article.  

        (v) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held on April 17, 2007.  
 

The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-35) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation.  
    (p-40) In addition to all other authority to issue bonds, Mascoutah Community Unit District 19 may 

issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $55,000,000, but only if all of the following 

conditions are met: 
        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at a regular  

     election held on or after November 4, 2008. 
 

        (2) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that (i) the building and equipping of a new high school building is required as a result of a projected 

increase in the enrollment of students in the district and the age and condition of the existing high school 

building, (ii) the existing high school building will be demolished, and (iii) the sale of bonds is 
authorized by statute that exempts the debt incurred on the bonds from the district's statutory debt 

limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before December 31, 2011,  

     
but the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed 

$55,000,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 
        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at a regular election held on or after November 4, 2008. 
 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-40) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-45) Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or of any other law, bonds issued 

pursuant to Section 19-3.5 of this Code shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory 
limitation if the bonds are issued in an amount or amounts, including existing indebtedness of the school 

district, not in excess of 18.5% of the value of the taxable property in the district to be ascertained by the 

last assessment for State and county taxes.  
    (p-50) Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or of any other law, bonds issued 

pursuant to Section 19-3.10 of this Code shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory 

limitation if the bonds are issued in an amount or amounts, including existing indebtedness of the school 
district, not in excess of 43% of the value of the taxable property in the district to be ascertained by the 

last assessment for State and county taxes.  

    (p-55) In addition to all other authority to issue bonds, Belle Valley School District 119 may issue bonds 
with an aggregate principal amount not to exceed $47,500,000, but only if all of the following conditions 

are met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  
     election held on or after April 7, 2009. 

 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that  

     

(i) the building and equipping of a new school building is required as a result of mine subsidence in an 
existing school building and because of the age and condition of another existing school building and 

(ii) the issuance of bonds is authorized by statute that exempts the debt incurred on the bonds from the 

district's statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before March 31, 2014,  

     
but the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed 

$47,500,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held on or after April 7, 2009. 
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    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-55) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-55) must mature within 

not to exceed 30 years from their date, notwithstanding any other law to the contrary.  

    (p-60) In addition to all other authority to issue bonds, Wilmington Community Unit School District 
Number 209-U may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $2,285,000, but only if 

all of the following conditions are met: 

        (1) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  
     voters at the general primary election held on March 21, 2006. 

 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that  

     
(i) the projects approved by the voters were and are required because of the age and condition of the 
school district's prior and existing school buildings and (ii) the issuance of the bonds is authorized by 

legislation that exempts the debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued in one or more bond issuances on or before March 1, 2011, but  

     
the aggregate principal amount issued in all those bond issuances combined must not exceed 

$2,285,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-60) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-65) In addition to all other authority to issue bonds, West Washington County Community Unit 

School District 10 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $32,200,000 and 

maturing over a period not exceeding 25 years, but only if all of the following conditions are met: 
        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  

     election held on or after February 2, 2010. 
 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that  

     

(A) all or a portion of the existing Okawville Junior/Senior High School Building will be demolished; 

(B) the building and equipping of a new school building to be attached to and the alteration, repair, and 

equipping of the remaining portion of the Okawville Junior/Senior High School Building is required 
because of the age and current condition of that school building; and (C) the issuance of bonds is 

authorized by a statute that exempts the debt incurred on the bonds from the district's statutory debt 

limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before March 31, 2014,  

     
but the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed 

$32,200,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held on or after February 2, 2010. 
 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-65) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-70) In addition to all other authority to issue bonds, Cahokia Community Unit School District 187 
may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $50,000,000, but only if all the 

following conditions are met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  
     election held on or after November 2, 2010. 

 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     
that (i) the building and equipping of a new school building is required as a result of the age and 
condition of an existing school building and (ii) the issuance of bonds is authorized by a statute that 

exempts the debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, on or before July 1, 2016, but the  
     aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed $50,000,000. 

 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by  
     the voters at an election held on or after November 2, 2010. 

 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-70) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-70) must mature within 
not to exceed 25 years from their date, notwithstanding any other law, including Section 19-3 of this Code, 

to the contrary.  

    (p-75) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section or any other 
provisions of this Section or of any other law, the execution of leases on or after January 1, 2007 and 

before July 1, 2011 by the Board of Education of Peoria School District 150 with a public building 
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commission for leases entered into pursuant to the Public Building Commission Act shall not be 
considered indebtedness for purposes of any statutory debt limitation.  

    This subsection (p-75) applies only if the State Board of Education or the Capital Development Board 

makes one or more grants to Peoria School District 150 pursuant to the School Construction Law. The 
amount exempted from the debt limitation as prescribed in this subsection (p-75) shall be no greater than 

the amount of one or more grants awarded to Peoria School District 150 by the State Board of Education 

or the Capital Development Board. 
    (p-80) In addition to all other authority to issue bonds, Ridgeland School District 122 may issue bonds 

with an aggregate principal amount not to exceed $50,000,000 for the purpose of refunding or continuing 

to refund bonds originally issued pursuant to voter approval at the general election held on November 7, 
2000, and the debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-80) shall not be considered 

indebtedness for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-80) may 
be issued in one or more issuances and must mature within not to exceed 25 years from their date, 

notwithstanding any other law, including Section 19-3 of this Code, to the contrary.  

    (p-85) In addition to all other authority to issue bonds, Hall High School District 502 may issue bonds 
with an aggregate principal amount not to exceed $32,000,000, but only if all the following conditions are 

met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  

     election held on or after April 9, 2013. 
 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that (i) the building and equipping of a new school building is required as a result of the age and 
condition of an existing school building, (ii) the existing school building should be demolished in its 

entirety or the existing school building should be demolished except for the 1914 west wing of the 

building, and (iii) the issuance of bonds is authorized by a statute that exempts the debt incurred on the 
bonds from the district's statutory debt limitation. 

 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, not later than 5 years after the  

     
date of the referendum approving the issuance of the bonds, but the aggregate principal amount issued 
in all such bond issuances combined must not exceed $32,000,000. 

 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved  
     by the voters at an election held on or after April 9, 2013. 

 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-85) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-85) must mature within 
not to exceed 30 years from their date, notwithstanding any other law, including Section 19-3 of this Code, 

to the contrary.  

    (p-90) In addition to all other authority to issue bonds, Lebanon Community Unit School District 9 may 
issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $7,500,000, but only if all of the following 

conditions are met: 

        (1) The voters of the district approved a proposition for the bond issuance at the  
     general primary election on February 2, 2010. 

 

        (2) At or prior to the time of the sale of the bonds, the school board determines, by  

     

resolution, that (i) the building and equipping of a new elementary school building is required as a result 
of a projected increase in the enrollment of students in the district and the age and condition of the 

existing Lebanon Elementary School building, (ii) a portion of the existing Lebanon Elementary School 

building will be demolished and the remaining portion will be altered, repaired, and equipped, and (iii) 
the sale of bonds is authorized by a statute that exempts the debt incurred on the bonds from the district's 

statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before April 1, 2014, but  
     the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed $7,500,000. 

 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  
     voters at the general primary election held on February 2, 2010. 

 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-90) shall not be considered indebtedness 

for purposes of any statutory debt limitation.  
    (p-95) In addition to all other authority to issue bonds, Monticello Community Unit School District 25 

may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $35,000,000, but only if all of the 

following conditions are met:  
        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  

     election held on or after November 4, 2014. 
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        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that  

     

(i) the building and equipping of a new school building is required as a result of the age and condition 

of an existing school building and (ii) the issuance of bonds is authorized by a statute that exempts the 

debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, on or before July 1, 2020, but the  

     aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed $35,000,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 
        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held on or after November 4, 2014. 
 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-95) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-95) must mature within 

not to exceed 25 years from their date, notwithstanding any other law, including Section 19-3 of this Code, 
to the contrary.  

    (p-100) In addition to all other authority to issue bonds, the community unit school district created in 

the territory comprising Milford Community Consolidated School District 280 and Milford Township 
High School District 233, as approved at the general primary election held on March 18, 2014, may issue 

bonds with an aggregate principal amount not to exceed $17,500,000, but only if all the following 

conditions are met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  

     election held on or after November 4, 2014. 
 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that  

     

(i) the building and equipping of a new school building is required as a result of the age and condition 

of an existing school building and (ii) the issuance of bonds is authorized by a statute that exempts the 

debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, on or before July 1, 2020, but the  

     aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed $17,500,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 
        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held on or after November 4, 2014. 
 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-100) shall not be considered 
indebtedness for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-100) 

must mature within not to exceed 25 years from their date, notwithstanding any other law, including 

Section 19-3 of this Code, to the contrary.  
    (p-105) In addition to all other authority to issue bonds, North Shore School District 112 may issue 

bonds with an aggregate principal amount not to exceed $150,000,000, but only if all of the following 

conditions are met: 
        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an  

     election held on or after March 15, 2016. 
 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that  

     

(i) the building and equipping of new buildings and improving the sites thereof and the building and 

equipping of additions to, altering, repairing, equipping, and renovating existing buildings and 

improving the sites thereof are required as a result of the age and condition of the district's existing 
buildings and (ii) the issuance of bonds is authorized by a statute that exempts the debt incurred on the 

bonds from the district's statutory debt limitation. 
 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, not later than 5 years after the  

     
date of the referendum approving the issuance of the bonds, but the aggregate principal amount issued 

in all such bond issuances combined must not exceed $150,000,000. 
 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 
        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the  

     voters at an election held on or after March 15, 2016.  
 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-105) and on any bonds issued to refund 
or continue to refund such bonds shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory debt 

limitation. Bonds issued under this subsection (p-105) and any bonds issued to refund or continue to refund 

such bonds must mature within not to exceed 30 years from their date, notwithstanding any other law, 
including Section 19-3 of this Code, to the contrary.  

    (p-110) In addition to all other authority to issue bonds, Sandoval Community Unit School District 501 

may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $2,000,000, but only if all of the 
following conditions are met: 

        (1) The voters of the district approved a proposition for the bond issuance at an  
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     election held on March 20, 2012. 
 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution,  

     

that (i) the building and equipping of a new school building is required because of the age and current 

condition of the Sandoval Elementary School building and (ii) the issuance of bonds is authorized by a 
statute that exempts the debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation. 

 

        (3) The bonds are issued, in one or more bond issuances, on or before March 19, 2017,  

     
but the aggregate principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed 
$2,000,000. 

 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by  
     the voters at the election held on March 20, 2012. 

 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-110) shall not be considered 
indebtedness for purposes of any statutory debt limitation.  

    (p-115) In addition to all other authority to issue bonds, Bureau Valley Community Unit School District 

340 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $25,000,000, but only if all of the 
following conditions are met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an election held on or 

after March 15, 2016. 

        (2) Prior to the issuances of the bonds, the school board determines, by resolution, that (i) the 

renovating and equipping of some existing school buildings, the building and equipping of new school 

buildings, and the demolishing of some existing school buildings are required as a result of the age and 
condition of existing school buildings and (ii) the issuance of bonds is authorized by a statute that exempts 

the debt incurred on the bonds from the district's statutory debt limitation. 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, on or before July 1, 2021, but the aggregate 
principal amount issued in all such bond issuances combined must not exceed $25,000,000. 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the voters at 
an election held on or after March 15, 2016. 

    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-115) shall not be considered 

indebtedness for purposes of any statutory debt limitation. Bonds issued under this subsection (p-115) 
must mature within not to exceed 30 years from their date, notwithstanding any other law, including 

Section 19-3 of this Code, to the contrary.  

    (p-120) In addition to all other authority to issue bonds, Paxton-Buckley-Loda Community Unit School 
District 10 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $28,500,000, but only if all 

the following conditions are met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an election held on or 
after November 8, 2016. 

        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that (i) the projects 

as described in said proposition, relating to the building and equipping of one or more school buildings or 
additions to existing school buildings, are required as a result of the age and condition of the District's 

existing buildings and (ii) the issuance of bonds is authorized by a statute that exempts the debt incurred 

on the bonds from the district's statutory debt limitation. 
        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, not later than 5 years after the date of the 

referendum approving the issuance of the bonds, but the aggregate principal amount issued in all such 

bond issuances combined must not exceed $28,500,000. 
        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 

        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the voters at 

an election held on or after November 8, 2016. 
    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-120) and on any bonds issued to refund 

or continue to refund such bonds shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory debt 

limitation. Bonds issued under this subsection (p-120) and any bonds issued to refund or continue to refund 
such bonds must mature within not to exceed 25 years from their date, notwithstanding any other law, 

including Section 19-3 of this Code, to the contrary.  

    (p-125) In addition to all other authority to issue bonds, Hillsboro Community Unit School District 3 
may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $34,500,000, but only if all the 

following conditions are met: 

        (1) The voters of the district approve a proposition for the bond issuance at an election held on or 
after March 15, 2016. 
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        (2) Prior to the issuance of the bonds, the school board determines, by resolution, that (i) altering, 
repairing, and equipping the high school agricultural/vocational building, demolishing the high school 

main, cafeteria, and gym buildings, building and equipping a school building, and improving sites are 

required as a result of the age and condition of the district's existing buildings and (ii) the issuance of 
bonds is authorized by a statute that exempts the debt incurred on the bonds from the district's statutory 

debt limitation. 

        (3) The bonds are issued, in one or more issuances, not later than 5 years after the date of the 
referendum approving the issuance of the bonds, but the aggregate principal amount issued in all such 

bond issuances combined must not exceed $34,500,000. 

        (4) The bonds are issued in accordance with this Article. 
        (5) The proceeds of the bonds are used to accomplish only those projects approved by the voters at 

an election held on or after March 15, 2016. 
    The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-125) and on any bonds issued to refund 

or continue to refund such bonds shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory debt 

limitation. Bonds issued under this subsection (p-125) and any bonds issued to refund or continue to refund 
such bonds must mature within not to exceed 25 years from their date, notwithstanding any other law, 

including Section 19-3 of this Code, to the contrary.  

    (q) A school district must notify the State Board of Education prior to issuing any form of long-term or 

short-term debt that will result in outstanding debt that exceeds 75% of the debt limit specified in this 

Section or any other provision of law.  

(Source: P.A. 98-617, eff. 1-7-14; 98-912, eff. 8-15-14; 98-916, eff. 8-15-14; 99-78, eff. 7-20-15; 99-143, 
eff. 7-27-15; 99-390, eff. 8-18-15; revised 10-13-15.)  

    (105 ILCS 5/19-3) (from Ch. 122, par. 19-3)  

    Sec. 19-3. Boards of education. Any school district governed by a board of education and having a 
population of not more than 500,000 inhabitants, and not governed by a special Act may borrow money 

for the purpose of building, equipping, altering or repairing school buildings or purchasing or improving 

school sites, or acquiring and equipping playgrounds, recreation grounds, athletic fields, and other 
buildings or land used or useful for school purposes or for the purpose of purchasing a site, with or without 

a building or buildings thereon, or for the building of a house or houses on such site, or for the building of 

a house or houses on the school site of the school district, for residential purposes of the superintendent, 
principal, or teachers of the school district, and issue its negotiable coupon bonds therefor signed by the 

president and secretary of the board, in denominations of not less than $100 nor more than $5,000, payable 

at such place and at such time or times, not exceeding 20 years, with the exception of Lockport High 
School and bonds issued by any school district as qualified school construction bonds in accordance with 

applicable federal tax law not exceeding 25 years, from date of issuance, as the board of education may 

prescribe, and bearing interest at a rate not to exceed the maximum rate authorized by the Bond 
Authorization Act, as amended at the time of the making of the contract, payable annually, semiannually 

or quarterly, but no such bonds shall be issued unless the proposition to issue them is submitted to the 

voters of the district at a referendum held at a regularly scheduled election after the board has certified the 
proposition to the proper election authorities in accordance with the general election law, a majority of all 

the votes cast on the proposition is in favor of the proposition, and notice of such bond referendum has 

been given either (i) in accordance with the second paragraph of Section 12-1 of the Election Code 
irrespective of whether such notice included any reference to the public question as it appeared on the 

ballot, or (ii) for an election held on or after November 1, 1998, in accordance with Section 12-5 of the 

Election Code, or (iii) by publication of a true and legible copy of the specimen ballot label containing the 
proposition in the form in which it appeared or will appear on the official ballot label on the day of the 

election at least 5 days before the day of the election in at least one newspaper published in and having a 

general circulation in the district, irrespective of any other requirements of Article 12 or Section 24A-18 
of the Election Code, nor shall any residential site be acquired unless such proposition to acquire a site is 

submitted to the voters of the district at a referendum held at a regularly scheduled election after the board 

has certified the proposition to the proper election authorities in accordance with the general election law 
and a majority of all the votes cast on the proposition is in favor of the proposition. Nothing in this Act or 

in any other law shall be construed to require the notice of the bond referendum to be published over the 

name or title of the election authority or the listing of maturity dates of any bonds either in the notice of 
bond election or ballot used in the bond election. The provisions of this Section concerning notice of the 

bond referendum apply only to (i) consolidated primary elections held prior to January 1, 2002 and the 

consolidated election held on April 17, 2007 at which not less than 60% of the voters voting on the bond 
proposition voted in favor of the bond proposition, and (ii) other elections held before July 1, 1999; 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2469, with House Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 3336 

A bill for AN ACT concerning regulation. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 3336 

Passed the House, as amended, May 30, 2016. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 3336, with House Amendment No. 2, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit: 
SENATE BILL NO. 185 

A bill for AN ACT concerning courts. 

SENATE BILL NO. 345 
A bill for AN ACT concerning health. 

SENATE BILL NO. 2227 

A bill for AN ACT concerning local government. 
SENATE BILL NO. 2824 

A bill for AN ACT concerning liquor. 

otherwise, notices required in connection with the submission of public questions shall be as set forth in 
Section 12-5 of the Election Code. Such proposition may be initiated by resolution of the school board.  

    With respect to instruments for the payment of money issued under this Section either before, on, or 

after the effective date of this amendatory Act of 1989, it is and always has been the intention of the 
General Assembly (i) that the Omnibus Bond Acts are and always have been supplementary grants of 

power to issue instruments in accordance with the Omnibus Bond Acts, regardless of any provision of this 

Act that may appear to be or to have been more restrictive than those Acts, (ii) that the provisions of this 
Section are not a limitation on the supplementary authority granted by the Omnibus Bond Acts, and (iii) 

that instruments issued under this Section within the supplementary authority granted by the Omnibus 

Bond Acts are not invalid because of any provision of this Act that may appear to be or to have been more 
restrictive than those Acts.  

    The proceeds of any bonds issued under authority of this Section shall be deposited and accounted for 
separately within the Site and Construction/Capital Improvements Fund.  

(Source: P.A. 95-30, eff. 8-7-07; 96-787, eff. 8-28-09.)  

   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 3336 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 3336 on page 8, line 6, by deleting "or"; and 

  
on page 8, line 8, by replacing "." with "; or"; and  

  

on page 8, immediately below line 8, by inserting the following: 
  

        "(5) attorneys from the Office of the Illinois Attorney General representing the Department in 

litigation in response to specific disciplinary action the Department has taken or initiated against a specific 
individual pursuant to this Section.".  
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SENATE BILL NO. 3005 
A bill for AN ACT concerning local government. 

Passed the House, May 30, 2016. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator Collins, House Bill No. 6162 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Raoul, House Bill No. 6291 was taken up, read by title a second time and 

ordered to a third reading. 

 
 

POSTING NOTICE WAIVED 

 

  Senator Martinez moved to waive the six-day posting requirement on House Joint Resolution No. 

127 so that the measure may be heard in the Committee on Education that is scheduled to meet May 31, 

2016. 
 The motion prevailed. 

 

 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 10 

A bill for AN ACT concerning State government. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 10 

House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 10 
Passed the House, as amended, May 30, 2016. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 10 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 10 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Compassionate Use of Medical Cannabis Pilot Program Act is amended by changing 
Sections 5, 10, 15, 35, 45, 60, 65, 70, 75, and 220 and by adding Sections 7 and 57 as follows: 

    (410 ILCS 130/5)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
    Sec. 5. Findings.  

    (a) The recorded use of cannabis as a medicine goes back nearly 5,000 years. Modern medical research 

has confirmed the beneficial uses of cannabis in treating or alleviating the pain, nausea, and other 
symptoms associated with a variety of debilitating medical conditions, including cancer, multiple sclerosis, 

and HIV/AIDS, as found by the National Academy of Sciences' Institute of Medicine in March 1999.  

    (b) Studies published since the 1999 Institute of Medicine report continue to show the therapeutic value 
of cannabis in treating a wide array of debilitating medical conditions. These include relief of the 

neuropathic pain caused by multiple sclerosis, HIV/AIDS, and other illnesses that often fail to respond to 

conventional treatments and relief of nausea, vomiting, and other side effects of drugs used to treat 
HIV/AIDS and hepatitis C, increasing the chances of patients continuing on life-saving treatment 

regimens.  
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    (c) Cannabis has many currently accepted medical uses in the United States, having been recommended 
by thousands of licensed physicians to at least 600,000 patients in states with medical cannabis laws. The 

medical utility of cannabis is recognized by a wide range of medical and public health organizations, 

including the American Academy of HIV Medicine, the American College of Physicians, the American 
Nurses Association, the American Public Health Association, the Leukemia & Lymphoma Society, and 

many others.  

    (d) Data from the Federal Bureau of Investigation's Uniform Crime Reports and the Compendium of 
Federal Justice Statistics show that approximately 99 out of every 100 cannabis arrests in the U.S. are 

made under state law, rather than under federal law. Consequently, changing State law will have the 

practical effect of protecting from arrest the vast majority of seriously ill patients who have a medical need 
to use cannabis.  

    (d-5) In 2014, the Task Force on Veterans' Suicide was created by the Illinois General Assembly to 
gather data on veterans' suicide prevention. Data from a U.S. Department of Veterans Affairs study 

indicates that 22 veterans commit suicide each day.  

    (e) Alaska, Arizona, California, Colorado, Connecticut, Delaware, Hawaii, Maine, Massachusetts, 
Michigan, Montana, Nevada, New Jersey, New Mexico, Oregon, Rhode Island, Vermont, Washington, 

and Washington, D.C. have removed state-level criminal penalties from the medical use and cultivation 

of cannabis. Illinois joins in this effort for the health and welfare of its citizens.  

    (f) States are not required to enforce federal law or prosecute people for engaging in activities prohibited 

by federal law. Therefore, compliance with this Act does not put the State of Illinois in violation of federal 

law.  
    (f-5) According to data released by the Centers for Disease Control and Prevention in December 2015, 

opioids, primarily prescription pain relievers and heroin, are the main driver of overdose deaths. Illinois 

had a statistically significant drug overdose rate increase of 8.3% from 2013 to 2014. 
    (f-10) According to a 2014 published report in the Journal of American Medicine, states that have 

implemented medical cannabis laws have seen a 24.8% lower mean annual opioid overdose mortality rate 

compared with states without medical cannabis laws.  
    (g) State law should make a distinction between the medical and non-medical uses of cannabis. Hence, 

the purpose of this Act is to protect patients with debilitating medical conditions, as well as their physicians 

and providers, from arrest and prosecution, criminal and other penalties, and property forfeiture if the 
patients engage in the medical use of cannabis.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 

    (410 ILCS 130/7 new)  
    Sec. 7. Lawful user and lawful products. For the purposes of this Act and to clarify the legislative 

findings on the lawful use of cannabis: 

        (1) A cardholder under this Act shall not be considered an unlawful user or addicted to narcotics 
solely as a result of his or her qualifying patient or designated caregiver status. 

        (2) All medical cannabis products purchased by a qualifying patient at a licensed dispensing 

organization shall be lawful products and a distinction shall be made between medical and non-medical 
uses of cannabis as a result of the qualifying patient's cardholder status under the authorized use granted 

under State law. 

    (410 ILCS 130/10)  
    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 10. Definitions. The following terms, as used in this Act, shall have the meanings set forth in this 

Section:  
    (a) "Adequate supply" means:  

        (1) 2.5 ounces of usable cannabis during a period of 14 days and that is derived solely  

     from an intrastate source.  
 

        (2) Subject to the rules of the Department of Public Health, a patient may apply for a  

     

waiver where a physician provides a substantial medical basis in a signed, written statement asserting 

that, based on the patient's medical history, in the physician's professional judgment, 2.5 ounces is an 
insufficient adequate supply for a 14-day period to properly alleviate the patient's debilitating medical 

condition or symptoms associated with the debilitating medical condition.  
 

        (3) This subsection may not be construed to authorize the possession of more than 2.5  
     ounces at any time without authority from the Department of Public Health.  

 

        (4) The pre-mixed weight of medical cannabis used in making a cannabis infused product  

     
shall apply toward the limit on the total amount of medical cannabis a registered qualifying patient may 
possess at any one time. 

 

    (b) "Cannabis" has the meaning given that term in Section 3 of the Cannabis Control Act.  
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    (c) "Cannabis plant monitoring system" means a system that includes, but is not limited to, testing and 
data collection established and maintained by the registered cultivation center and available to the 

Department for the purposes of documenting each cannabis plant and for monitoring plant development 

throughout the life cycle of a cannabis plant cultivated for the intended use by a qualifying patient from 
seed planting to final packaging.  

    (d) "Cardholder" means a qualifying patient or a designated caregiver who has been issued and possesses 

a valid registry identification card by the Department of Public Health.  
    (e) "Cultivation center" means a facility operated by an organization or business that is registered by 

the Department of Agriculture to perform necessary activities to provide only registered medical cannabis 

dispensing organizations with usable medical cannabis.  
    (f) "Cultivation center agent" means a principal officer, board member, employee, or agent of a 

registered cultivation center who is 21 years of age or older and has not been convicted of an excluded 
offense.  

    (g) "Cultivation center agent identification card" means a document issued by the Department of 

Agriculture that identifies a person as a cultivation center agent.  
    (h) "Debilitating medical condition" means one or more of the following: 

        (1) cancer, glaucoma, positive status for human immunodeficiency virus, acquired immune  

     

deficiency syndrome, hepatitis C, amyotrophic lateral sclerosis, Crohn's disease, agitation of 

Alzheimer's disease, cachexia/wasting syndrome, muscular dystrophy, severe fibromyalgia, spinal cord 

disease, including but not limited to arachnoiditis, Tarlov cysts, hydromyelia, syringomyelia, 

Rheumatoid arthritis, fibrous dysplasia, spinal cord injury, traumatic brain injury and post-concussion 
syndrome, Multiple Sclerosis, Arnold-Chiari malformation and Syringomyelia, Spinocerebellar Ataxia 

(SCA), Parkinson's, Tourette's, Myoclonus, Dystonia, Reflex Sympathetic Dystrophy, RSD (Complex 

Regional Pain Syndromes Type I), Causalgia, CRPS (Complex Regional Pain Syndromes Type II), 
Neurofibromatosis, Chronic Inflammatory Demyelinating Polyneuropathy, Sjogren's syndrome, Lupus, 

Interstitial Cystitis, Myasthenia Gravis, Hydrocephalus, nail-patella syndrome, residual limb pain, 

seizures (including those characteristic of epilepsy), intractable pain, opioid dependence, autism, post-
traumatic stress disorder (PTSD), diabetes mellitus type I, osteoarthritis, panic disorder, or the treatment 

of these conditions; or  
 

        (1.5) terminal illness with a diagnosis of 6 months or less; if the terminal illness is not one of the 
qualifying debilitating medical conditions, then the physician shall on the certification form identify the 

cause of the terminal illness; or  

        (2) any other debilitating medical condition or its treatment that is added by the  
     Department of Public Health by rule as provided in Section 45. 

 

    (i) "Designated caregiver" means a person who: (1) is at least 21 years of age; (2) has agreed to assist 

with a patient's medical use of cannabis; (3) has not been convicted of an excluded offense; and (4) assists 
no more than one registered qualifying patient with his or her medical use of cannabis.  

    (j) "Dispensing organization agent identification card" means a document issued by the Department of 

Financial and Professional Regulation that identifies a person as a medical cannabis dispensing 
organization agent.  

    (k) "Enclosed, locked facility" means a room, greenhouse, building, or other enclosed area equipped 

with locks or other security devices that permit access only by a cultivation center's agents or a dispensing 
organization's agent working for the registered cultivation center or the registered dispensing organization 

to cultivate, store, and distribute cannabis for registered qualifying patients.  

    (l) "Excluded offense" for cultivation center agents and dispensing organizations means:  
        (1) a violent crime defined in Section 3 of the Rights of Crime Victims and Witnesses  

     
Act or a substantially similar offense that was classified as a felony in the jurisdiction where the person 

was convicted; or  
 

        (2) a violation of a state or federal controlled substance law, the Cannabis Control Act, or the 

Methamphetamine Control and Community Protection Act that was classified as a  

     

felony in the jurisdiction where the person was convicted, except that the registering Department may 
waive this restriction if the person demonstrates to the registering Department's satisfaction that his or 

her conviction was for the possession, cultivation, transfer, or delivery of a reasonable amount of 

cannabis intended for medical use. This exception does not apply if the conviction was under state law 
and involved a violation of an existing medical cannabis law.  

 

    For purposes of this subsection, the Department of Public Health shall determine by rule what 

constitutes a "reasonable amount".  
    (l-5) "Excluded offense" for a qualifying patient or designated caregiver means a violation of state or 

federal controlled substance law, the Cannabis Control Act, or the Methamphetamine and Community 
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Protection Act that was classified as a felony in the jurisdiction where the person was convicted, except 
that the registering Department may waive this restriction if the person demonstrates to the registering 

Department's satisfaction that his or her conviction was for the possession, cultivation, transfer, or delivery 

of a reasonable amount of cannabis intended for medical use. This exception does not apply if the 
conviction was under state law and involved a violation of an existing medical cannabis law. For purposes 

of this subsection, the Department of Public Health shall determine by rule what constitutes a "reasonable 

amount". 
    (l-10) "Intractable pain" means a pain state (i) in which the cause of the pain cannot be removed or 

otherwise treated with the consent of the patient; (ii) that, in the generally accepted course of practice, is 

treatment resistant or no treatment has been found after reasonable efforts. In addition, the patient has been 
under the care of a physician for this condition for 6 or more months and has been treatment resistant.  

    (m) "Medical cannabis cultivation center registration" means a registration issued by the Department of 
Agriculture. 

    (n) "Medical cannabis container" means a sealed, traceable, food compliant, tamper resistant, tamper 

evident container, or package used for the purpose of containment of medical cannabis from a cultivation 
center to a dispensing organization.  

    (o) "Medical cannabis dispensing organization", or "dispensing organization", or "dispensary 

organization" means a facility operated by an organization or business that is registered by the Department 

of Financial and Professional Regulation to acquire medical cannabis from a registered cultivation center 

for the purpose of dispensing cannabis, paraphernalia, or related supplies and educational materials to 

registered qualifying patients.  
    (p) "Medical cannabis dispensing organization agent" or "dispensing organization agent" means a 

principal officer, board member, employee, or agent of a registered medical cannabis dispensing 

organization who is 21 years of age or older and has not been convicted of an excluded offense.  
    (q) "Medical cannabis infused product" means food, oils, ointments, or other products containing usable 

cannabis that are not smoked.  

    (r) "Medical use" means the acquisition; administration; delivery; possession; transfer; transportation; 
or use of cannabis to treat or alleviate a registered qualifying patient's debilitating medical condition or 

symptoms associated with the patient's debilitating medical condition.  

    (s) "Physician" means a doctor of medicine or doctor of osteopathy licensed under the Medical Practice 
Act of 1987 to practice medicine and who has a controlled substances license under Article III of the 

Illinois Controlled Substances Act. It does not include a licensed practitioner under any other Act including 

but not limited to the Illinois Dental Practice Act.  
    (t) "Qualifying patient" means a person who has been diagnosed by a physician as having a debilitating 

medical condition.  

    (u) "Registered" means licensed, permitted, or otherwise certified by the Department of Agriculture, 
Department of Public Health, or Department of Financial and Professional Regulation.  

    (v) "Registry identification card" means a document issued by the Department of Public Health that 

identifies a person as a registered qualifying patient or registered designated caregiver.  
    (w) "Usable cannabis" means the seeds, leaves, buds, and flowers of the cannabis plant and any mixture 

or preparation thereof, but does not include the stalks, and roots of the plant. It does not include the weight 

of any non-cannabis ingredients combined with cannabis, such as ingredients added to prepare a topical 
administration, food, or drink.  

    (x) "Verification system" means a Web-based system established and maintained by the Department of 

Public Health that is available to the Department of Agriculture, the Department of Financial and 
Professional Regulation, law enforcement personnel, and registered medical cannabis dispensing 

organization agents on a 24-hour basis for the verification of registry identification cards, the tracking of 

delivery of medical cannabis to medical cannabis dispensing organizations, and the tracking of the date of 
sale, amount, and price of medical cannabis purchased by a registered qualifying patient.  

    (y) "Written certification" means a document dated and signed by a physician, stating (1) that in the 

physician's professional opinion the patient is likely to receive therapeutic or palliative benefit from the 
medical use of cannabis to treat or alleviate the patient's debilitating medical condition or symptoms 

associated with the debilitating medical condition; (2) that the qualifying patient has a debilitating medical 

condition and specifying the debilitating medical condition the qualifying patient has; and (2) (3) that the 
patient is under the physician's care for the physician is treating or managing treatment of the patient's 

debilitating medical condition. A written certification shall be made only in the course of a bona fide 

physician-patient relationship, after the physician has completed an assessment of the qualifying patient's 
medical history, reviewed relevant records related to the patient's debilitating condition, and conducted a 

physical examination. 
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    A veteran who has received treatment at a VA hospital shall be deemed to have a bona fide physician-
patient relationship with a VA physician if the patient has been seen for his or her debilitating medical 

condition at the VA Hospital in accordance with VA Hospital protocols. 

    A bona fide physician-patient relationship under this subsection is a privileged communication within 
the meaning of Section 8-802 of the Code of Civil Procedure.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-775, eff. 1-1-15.) 

    (410 ILCS 130/15)  
    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 15. Authority.  

    (a) It is the duty of the Department of Public Health to enforce the following provisions of this Act 
unless otherwise provided for by this Act: 

        (1) establish and maintain a confidential registry of qualifying patients authorized to  
     engage in the medical use of cannabis and their caregivers;  

 

        (2) distribute educational materials about the health benefits and risks associated with the use abuse 

of  
     cannabis and prescription medications;  

 

        (3) adopt rules to administer the patient and caregiver registration program; and  

        (4) adopt rules establishing food handling requirements for cannabis-infused products  

     that are prepared for human consumption.  
 

    (b) It is the duty of the Department of Agriculture to enforce the provisions of this Act relating to the 

registration and oversight of cultivation centers unless otherwise provided for in this Act.  
    (c) It is the duty of the Department of Financial and Professional Regulation to enforce the provisions 

of this Act relating to the registration and oversight of dispensing organizations unless otherwise provided 

for in this Act.  
    (d) The Department of Public Health, the Department of Agriculture, or the Department of Financial 

and Professional Regulation shall enter into intergovernmental agreements, as necessary, to carry out the 

provisions of this Act including, but not limited to, the provisions relating to the registration and oversight 
of cultivation centers, dispensing organizations, and qualifying patients and caregivers.  

    (e) The Department of Public Health, Department of Agriculture, or the Department of Financial and 

Professional Regulation may suspend, revoke, or impose other penalties upon a registration for violations 
of this Act and any rules adopted in accordance thereto. The suspension or revocation of, or imposition of 

any other penalty upon, a registration is a final Agency action, subject to judicial review. Jurisdiction and 

venue for judicial review are vested in the Circuit Court.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-1172, eff. 1-12-15.) 

    (410 ILCS 130/35)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
    Sec. 35. Physician requirements.  

    (a) A physician who certifies a debilitating medical condition for a qualifying patient shall comply with 

all of the following requirements:  
        (1) The Physician shall be currently licensed under the Medical Practice Act of 1987 to  

     
practice medicine in all its branches and in good standing, and must hold a controlled substances license 

under Article III of the Illinois Controlled Substances Act.  
 

        (2) A physician certifying a patient's condition making a medical cannabis recommendation shall 

comply with generally accepted standards of medical practice, the  

     provisions of the Medical Practice Act of 1987 and all applicable rules.  
 

        (3) The physical examination required by this Act may not be performed by remote means,  

     including telemedicine.  
 

        (4) The physician shall maintain a record-keeping system for all patients for whom the  

     

physician has certified the patient's medical condition recommended the medical use of cannabis. These 

records shall be accessible to and subject to review by the Department of Public Health and the 

Department of Financial and Professional Regulation upon request.  
 

    (b) A physician may not:  

        (1) accept, solicit, or offer any form of remuneration from or to a qualifying patient,  

     
primary caregiver, cultivation center, or dispensing organization, including each principal officer, board 
member, agent, and employee, to certify a patient, other than accepting payment from a patient for the 

fee associated with the required examination; 
 

        (2) offer a discount of any other item of value to a qualifying patient who uses or  
     agrees to use a particular primary caregiver or dispensing organization to obtain medical cannabis;  

 

        (3) conduct a personal physical examination of a patient for purposes of diagnosing a  
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debilitating medical condition at a location where medical cannabis is sold or distributed or at the 
address of a principal officer, agent, or employee or a medical cannabis organization;  

 

        (4) hold a direct or indirect economic interest in a cultivation center or dispensing  

     
organization if he or she recommends the use of medical cannabis to qualified patients or is in a 
partnership or other fee or profit-sharing relationship with a physician who recommends medical 

cannabis, except for the limited purpose of performing a medical cannabis related research study;  
 

        (5) serve on the board of directors or as an employee of a cultivation center or  
     dispensing organization;  

 

        (6) refer patients to a cultivation center, a dispensing organization, or a registered  

     designated caregiver; or 
 

        (7) advertise in a cultivation center or a dispensing organization.  

    (c) The Department of Public Health may with reasonable cause refer a physician, who has certified a 
debilitating medical condition of a patient, to the Illinois Department of Financial and Professional 

Regulation for potential violations of this Section.  

    (d) Any violation of this Section or any other provision of this Act or rules adopted under this Act is a 
violation of the Medical Practice Act of 1987.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-1172, eff. 1-12-15.) 

    (410 ILCS 130/45)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 45. Addition of debilitating medical conditions. Any citizen may petition the Department of Public 

Health to add debilitating conditions or treatments to the list of debilitating medical conditions listed in 
subsection (h) of Section 10. The Department of Public Health shall consider petitions in the manner 

required by Department rule, including public notice and hearing. The Department shall approve or deny 

a petition within 180 days of its submission, and, upon approval, shall proceed to add that condition by 
rule in accordance with the Illinois Administrative Procedure Act. The Department of Public Health's 

approval or denial of a petition shall be in writing and shall be based on the evidence in the petition, 

testimony presented at the Medical Cannabis Advisory Board hearing, and the written report submitted to 
the Director of Public Health from the Medical Cannabis Advisory Board. If a petition to add a new 

condition is denied by the Department of Public Health, then the denial shall only cite evidence that was 

considered by the Medical Cannabis Advisory Board when they made their recommendation and must cite 
specific evidence from the record that is being relied upon. The approval or denial of any petition is a final 

decision of the Department, subject to judicial review. Jurisdiction and venue are vested in the Circuit 

Court.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; revised 10-21-15.) 

    (410 ILCS 130/57 new)  

    Sec. 57. Qualifying patients under 18. Qualifying patients that are under the age of 18 years shall not be 
prohibited from having 2 designated caregivers as follows: if both biological parents or two legal guardians 

of a qualifying patient under 18 both have significant decision-making responsibilities over the qualifying 

patent then both may serve as a designated caregiver if they otherwise meet the definition of "designated 
caregiver" under Section 10; however, if only one biological parent or legal guardian has significant 

decision-making responsibilities for the qualifying patient under 18 then they may appoint a second 

designated caregiver who meets the definition of "designated caregiver" under Section 10. 
    (410 ILCS 130/60)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 60. Issuance of registry identification cards.  
    (a) Except as provided in subsection (b), the Department of Public Health shall:  

        (1) verify the information contained in an application or renewal for a registry  

     
identification card submitted under this Act, and approve or deny an application or renewal, within 30 
days of receiving a completed application or renewal application and all supporting documentation 

specified in Section 55;  
 

        (2) issue registry identification cards to a qualifying patient and his or her  
     designated caregiver, if any, within 15 business days of approving the application or renewal;  

 

        (3) enter the registry identification number of the registered dispensing organization  

     the patient designates into the verification system; and  
 

        (4) allow for an electronic application process, and provide a confirmation by  

     electronic or other methods that an application has been submitted.  
 

    (b) The Department of Public Health may not issue a registry identification card to a qualifying patient 
who is under 18 years of age, unless that patient suffers from seizures, including those characteristic of 

epilepsy, or as provided by administrative rule. The Department of Public Health shall adopt rules for the 
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issuance of a registry identification card for qualifying patients who are under 18 years of age and suffering 
from seizures, including those characteristic of epilepsy. The Department of Public Health may adopt rules 

to allow other individuals under 18 years of age to become registered qualifying patients under this Act 

with the consent of a parent or legal guardian. Registered qualifying patients under 18 years of age shall 
be prohibited from consuming forms of cannabis other than medical cannabis infused products and 

purchasing any usable cannabis.  

    (c) A veteran who has received treatment at a VA hospital is deemed to have a bona fide physician-
patient relationship with a VA physician if the patient has been seen for his or her debilitating medical 

condition at the VA hospital in accordance with VA hospital protocols. All reasonable inferences regarding 

the existence of a bona fide physician-patient relationship shall be drawn in favor of an applicant who is a 
veteran and has undergone treatment at a VA hospital.  

    (c-5) If a qualifying patient is under the care of a physician, but the physician is unable or unwilling to 
certify the patient in order for that patient to be a cardholder, then the patient may submit a copy of his or 

her medical records to the Department of Public Health. 

    Upon review of the patient's records, the Department of Public Health shall determine within 30 days 
of submission of the medical records if the qualifying patient shall be a cardholder. This process shall be 

considered to be within a bona fide physician-patient relationship. 

    If the qualifying patient is denied, the Department of Public Health shall notify the patient by mail of 

the reason why the patient was denied being a cardholder. The qualifying patient shall then have 60 days 

from the date of the denial letter to request an administrative hearing with the Department of Public Health 

in order to appeal the Department of Public Health's decision. 
    (c-10) An individual who submits an application as someone who is terminally ill shall have all fees 

and fingerprinting requirements waived. The Department of Public Health shall within 30 days after this 

amendatory Act of the 99th General Assembly adopt emergency rules to expedite approval for terminally 
ill individuals. These rules shall include, but not be limited to, rules that provide that applications by 

individuals with terminal illnesses shall be approved or denied within 14 days of their submission.  

    (d) Upon the approval of the registration and issuance of a registry card under this Section, the 
Department of Public Health shall forward the designated caregiver or registered qualified patient's driver's 

registration number to the Secretary of State and certify that the individual is permitted to engage in the 

medical use of cannabis. For the purposes of law enforcement, the Secretary of State shall make a notation 
on the person's driving record stating the person is a registered qualifying patient who is entitled to the 

lawful medical use of cannabis. If the person no longer holds a valid registry card, the Department shall 

notify the Secretary of State and the Secretary of State shall remove the notation from the person's driving 
record. The Department and the Secretary of State may establish a system by which the information may 

be shared electronically.  

    (e) Upon the approval of the registration and issuance of a registry card under this Section, the 
Department of Public Health shall electronically forward the registered qualifying patient's identification 

card information to the Prescription Monitoring Program established under the Illinois Controlled 

Substances Act and certify that the individual is permitted to engage in the medical use of cannabis. For 
the purposes of patient care, the Prescription Monitoring Program shall make a notation on the person's 

prescription record stating that the person is a registered qualifying patient who is entitled to the lawful 

medical use of cannabis. If the person no longer holds a valid registry card, the Department of Public 
Health shall notify the Prescription Monitoring Program and Department of Human Services to remove 

the notation from the person's record. The Department of Human Services and the Prescription Monitoring 

Program shall establish a system by which the information may be shared electronically. This confidential 
list may not be combined or linked in any manner with any other list or database except as provided in this 

Section.  

    (f) All applicants for a registry card shall be fingerprinted as part of the application process if they are 
a first-time applicant, if their registry card has already expired, or if they previously have had their registry 

card revoked or otherwise denied. At renewal, cardholders whose registry cards have not yet expired, been 

revoked, or otherwise denied shall not be subject to fingerprinting. Registry cards shall be revoked by the 
Department of Public Health if the Department of Public Health is notified by the Secretary of State that 

a cardholder has been convicted of an excluded offense. For purposes of enforcing this subsection, the 

Department of Public Health and Secretary of State shall establish a system by which violations reported 
to the Secretary of State under paragraph (18) of subsection (a) of Section 6-205 of the Illinois Vehicle 

Code shall be shared with the Department of Public Health.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-775, eff. 1-1-15.) 
    (410 ILCS 130/65)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
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    Sec. 65. Denial of registry identification cards.  
    (a) The Department of Public Health may deny an application or renewal of a qualifying patient's 

registry identification card only if the applicant:  

        (1) did not provide the required information and materials;  
        (2) previously had a registry identification card revoked;  

        (3) did not meet the requirements of this Act; or  

        (4) provided false or falsified information.  
    (b) No person who has been convicted of a felony under the Illinois Controlled Substances Act, 

Cannabis Control Act, or Methamphetamine Control and Community Protection Act, or similar provision 

in a local ordinance or other jurisdiction is eligible to receive a registry identification card. Except that this 
subsection shall not apply to individuals convicted of a felony if 3 years have passed since the completion 

of their sentence or the prospective applicant receives a waiver as authorized under subsection (l-5) of 
Section 10 of this Act.  

    (c) The Department of Public Health may deny an application or renewal for a designated caregiver 

chosen by a qualifying patient whose registry identification card was granted only if:  
        (1) the designated caregiver does not meet the requirements of subsection (i) of  

     Section 10;  
 

        (2) the applicant did not provide the information required;  

        (3) the prospective patient's application was denied;  

        (4) the designated caregiver previously had a registry identification card revoked; or  

      
 

        (5) the applicant or the designated caregiver provided false or falsified information.  

      
 

    (d) The Department of Public Health through the Department of State Police shall conduct a background 
check of the prospective qualifying patient and designated caregiver in order to carry out this Section. The 

Department of State Police shall charge a fee for conducting the criminal history record check, which shall 

be deposited in the State Police Services Fund and shall not exceed the actual cost of the record check. 
Each person applying as a qualifying patient or a designated caregiver shall submit a full set of fingerprints 

to the Department of State Police for the purpose of obtaining a State and federal criminal records check. 

These fingerprints shall be checked against the fingerprint records now and hereafter, to the extent allowed 
by law, filed in the Department of State Police and Federal Bureau of Investigation criminal history records 

databases. The Department of State Police shall furnish, following positive identification, all Illinois 

conviction information to the Department of Public Health. The Department of Public Health may waive 
the submission of a qualifying patient's complete fingerprints based on (1) the severity of the patient's 

illness and (2) the inability of the qualifying patient to supply those fingerprints, provided that a complete 

criminal background check is conducted by the Department of State Police prior to the issuance of a 
registry identification card. 

    (e) The Department of Public Health shall notify the qualifying patient who has designated someone to 

serve as his or her designated caregiver if a registry identification card will not be issued to the designated 
caregiver.  

    (f) Denial of an application or renewal is considered a final Department action, subject to judicial 

review. Jurisdiction and venue for judicial review are vested in the Circuit Court.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-1172, eff. 1-12-15.) 

    (410 ILCS 130/70)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
    Sec. 70. Registry identification cards.  

    (a) A registered qualifying patient or designated caregiver must keep their registry identification card 

in his or her possession at all times when engaging in the medical use of cannabis. 
    (b) Registry identification cards shall contain the following:  

        (1) the name of the cardholder;  

        (2) a designation of whether the cardholder is a designated caregiver or qualifying  
     patient;  

 

        (3) the date of issuance and expiration date of the registry identification card;  

        (4) a random alphanumeric identification number that is unique to the cardholder;  
        (5) if the cardholder is a designated caregiver, the random alphanumeric identification  

     
number of the registered qualifying patient the designated caregiver is receiving the registry 

identification card to assist; and  
 

        (6) a photograph of the cardholder, if required by Department of Public Health rules.  
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    (c) To maintain a valid registration identification card, a registered qualifying patient and caregiver must 
annually resubmit, at least 45 days prior to the expiration date stated on the registry identification card, a 

completed renewal application, renewal fee, and accompanying documentation as described in Department 

of Public Health rules. The Department of Public Health shall send a notification to a registered qualifying 
patient or registered designated caregiver 90 days prior to the expiration of the registered qualifying 

patient's or registered designated caregiver's identification card. If the Department of Public Health fails 

to grant or deny a renewal application received in accordance with this Section, then the renewal is deemed 
granted and the registered qualifying patient or registered designated caregiver may continue to use the 

expired identification card until the Department of Public Health denies the renewal or issues a new 

identification card.  
    (d) Except as otherwise provided in this Section, the expiration date is 3 years one year after the date of 

issuance.  
    (e) The Department of Public Health may electronically store in the card any or all of the information 

listed in subsection (b), along with the address and date of birth of the cardholder and the qualifying 

patient's designated dispensary organization, to allow it to be read by law enforcement agents.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 

    (410 ILCS 130/75)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 75. Notifications to Department of Public Health and responses; civil penalty.  

    (a) The following notifications and Department of Public Health responses are required:  

        (1) A registered qualifying patient shall notify the Department of Public Health of any  

     
change in his or her name or address, or if the registered qualifying patient ceases to have his or her 

debilitating medical condition, within 10 days of the change.  
 

        (2) A registered designated caregiver shall notify the Department of Public Health of  

     
any change in his or her name or address, or if the designated caregiver becomes aware the registered 

qualifying patient passed away, within 10 days of the change.  
 

        (3) Before a registered qualifying patient changes his or her designated caregiver, the  
     qualifying patient must notify the Department of Public Health.  

 

        (4) If a cardholder loses his or her registry identification card, he or she shall  

     notify the Department within 10 days of becoming aware the card has been lost.  
 

    (b) When a cardholder notifies the Department of Public Health of items listed in subsection (a), but 

remains eligible under this Act, the Department of Public Health shall issue the cardholder a new registry 

identification card with a new random alphanumeric identification number within 15 business days of 
receiving the updated information and a fee as specified in Department of Public Health rules. If the person 

notifying the Department of Public Health is a registered qualifying patient, the Department shall also 

issue his or her registered designated caregiver, if any, a new registry identification card within 15 business 
days of receiving the updated information.  

    (c) If a registered qualifying patient ceases to be a registered qualifying patient or changes his or her 

registered designated caregiver, the Department of Public Health shall promptly notify the designated 
caregiver. The registered designated caregiver's protections under this Act as to that qualifying patient 

shall expire 15 days after notification by the Department.  

    (d) A cardholder who fails to make a notification to the Department of Public Health that is required by 
this Section is subject to a civil infraction, punishable by a penalty of no more than $150.  

    (e) A registered qualifying patient shall notify the Department of Public Health of any change to his or 

her designated registered dispensing organization. Registered dispensing organizations must comply with 
all requirements of this Act.  

    (f) If the registered qualifying patient's certifying physician notifies the Department in writing that either 

the registered qualifying patient has ceased to suffer from a debilitating medical condition or that the 
physician no longer believes the patient would receive therapeutic or palliative benefit from the medical 

use of cannabis, the card shall become null and void. However, the registered qualifying patient shall have 

15 days to destroy his or her remaining medical cannabis and related paraphernalia.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 

    (410 ILCS 130/220)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
    Sec. 220. Repeal of Act. This Act is repealed on July 1, 2020 4 years after the effective date of this Act.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 

   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 10 

      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 10, AS AMENDED, by replacing everything after the 

enacting clause with the following:  

  
    "Section 5. The Compassionate Use of Medical Cannabis Pilot Program Act is amended by changing 

Sections 5, 10, 15, 35, 45, 60, 70, 75, and 220 and by adding Sections 7 and 57 as follows: 

    (410 ILCS 130/5)  
    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 5. Findings.  

    (a) The recorded use of cannabis as a medicine goes back nearly 5,000 years. Modern medical research 
has confirmed the beneficial uses of cannabis in treating or alleviating the pain, nausea, and other 

symptoms associated with a variety of debilitating medical conditions, including cancer, multiple sclerosis, 
and HIV/AIDS, as found by the National Academy of Sciences' Institute of Medicine in March 1999.  

    (b) Studies published since the 1999 Institute of Medicine report continue to show the therapeutic value 

of cannabis in treating a wide array of debilitating medical conditions. These include relief of the 
neuropathic pain caused by multiple sclerosis, HIV/AIDS, and other illnesses that often fail to respond to 

conventional treatments and relief of nausea, vomiting, and other side effects of drugs used to treat 

HIV/AIDS and hepatitis C, increasing the chances of patients continuing on life-saving treatment 

regimens.  

    (c) Cannabis has many currently accepted medical uses in the United States, having been recommended 

by thousands of licensed physicians to at least 600,000 patients in states with medical cannabis laws. The 
medical utility of cannabis is recognized by a wide range of medical and public health organizations, 

including the American Academy of HIV Medicine, the American College of Physicians, the American 

Nurses Association, the American Public Health Association, the Leukemia & Lymphoma Society, and 
many others.  

    (d) Data from the Federal Bureau of Investigation's Uniform Crime Reports and the Compendium of 

Federal Justice Statistics show that approximately 99 out of every 100 cannabis arrests in the U.S. are 
made under state law, rather than under federal law. Consequently, changing State law will have the 

practical effect of protecting from arrest the vast majority of seriously ill patients who have a medical need 

to use cannabis.  
    (d-5) In 2014, the Task Force on Veterans' Suicide was created by the Illinois General Assembly to 

gather data on veterans' suicide prevention. Data from a U.S. Department of Veterans Affairs study 

indicates that 22 veterans commit suicide each day.  
    (e) Alaska, Arizona, California, Colorado, Connecticut, Delaware, Hawaii, Maine, Massachusetts, 

Michigan, Montana, Nevada, New Jersey, New Mexico, Oregon, Rhode Island, Vermont, Washington, 

and Washington, D.C. have removed state-level criminal penalties from the medical use and cultivation 
of cannabis. Illinois joins in this effort for the health and welfare of its citizens.  

    (f) States are not required to enforce federal law or prosecute people for engaging in activities prohibited 

by federal law. Therefore, compliance with this Act does not put the State of Illinois in violation of federal 
law.  

    (g) State law should make a distinction between the medical and non-medical uses of cannabis. Hence, 

the purpose of this Act is to protect patients with debilitating medical conditions, as well as their physicians 
and providers, from arrest and prosecution, criminal and other penalties, and property forfeiture if the 

patients engage in the medical use of cannabis.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 
    (410 ILCS 130/7 new)  

    Sec. 7. Lawful user and lawful products. For the purposes of this Act and to clarify the legislative 

findings on the lawful use of cannabis: 
        (1) A cardholder under this Act shall not be considered an unlawful user or addicted to narcotics 

solely as a result of his or her qualifying patient or designated caregiver status. 

        (2) All medical cannabis products purchased by a qualifying patient at a licensed dispensing 
organization shall be lawful products and a distinction shall be made between medical and non-medical 

uses of cannabis as a result of the qualifying patient's cardholder status under the authorized use granted 

under State law. 
    (410 ILCS 130/10)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 10. Definitions. The following terms, as used in this Act, shall have the meanings set forth in this 
Section:  

    (a) "Adequate supply" means:  
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        (1) 2.5 ounces of usable cannabis during a period of 14 days and that is derived solely  
     from an intrastate source.  

 

        (2) Subject to the rules of the Department of Public Health, a patient may apply for a  

     

waiver where a physician provides a substantial medical basis in a signed, written statement asserting 
that, based on the patient's medical history, in the physician's professional judgment, 2.5 ounces is an 

insufficient adequate supply for a 14-day period to properly alleviate the patient's debilitating medical 

condition or symptoms associated with the debilitating medical condition.  
 

        (3) This subsection may not be construed to authorize the possession of more than 2.5  

     ounces at any time without authority from the Department of Public Health.  
 

        (4) The pre-mixed weight of medical cannabis used in making a cannabis infused product  

     
shall apply toward the limit on the total amount of medical cannabis a registered qualifying patient may 

possess at any one time. 
 

    (b) "Cannabis" has the meaning given that term in Section 3 of the Cannabis Control Act.  

    (c) "Cannabis plant monitoring system" means a system that includes, but is not limited to, testing and 

data collection established and maintained by the registered cultivation center and available to the 
Department for the purposes of documenting each cannabis plant and for monitoring plant development 

throughout the life cycle of a cannabis plant cultivated for the intended use by a qualifying patient from 

seed planting to final packaging.  

    (d) "Cardholder" means a qualifying patient or a designated caregiver who has been issued and possesses 

a valid registry identification card by the Department of Public Health.  

    (e) "Cultivation center" means a facility operated by an organization or business that is registered by 
the Department of Agriculture to perform necessary activities to provide only registered medical cannabis 

dispensing organizations with usable medical cannabis.  

    (f) "Cultivation center agent" means a principal officer, board member, employee, or agent of a 
registered cultivation center who is 21 years of age or older and has not been convicted of an excluded 

offense.  

    (g) "Cultivation center agent identification card" means a document issued by the Department of 
Agriculture that identifies a person as a cultivation center agent.  

    (h) "Debilitating medical condition" means one or more of the following: 

        (1) cancer, glaucoma, positive status for human immunodeficiency virus, acquired immune  

     

deficiency syndrome, hepatitis C, amyotrophic lateral sclerosis, Crohn's disease, agitation of 

Alzheimer's disease, cachexia/wasting syndrome, muscular dystrophy, severe fibromyalgia, spinal cord 

disease, including but not limited to arachnoiditis, Tarlov cysts, hydromyelia, syringomyelia, 
Rheumatoid arthritis, fibrous dysplasia, spinal cord injury, traumatic brain injury and post-concussion 

syndrome, Multiple Sclerosis, Arnold-Chiari malformation and Syringomyelia, Spinocerebellar Ataxia 

(SCA), Parkinson's, Tourette's, Myoclonus, Dystonia, Reflex Sympathetic Dystrophy, RSD (Complex 
Regional Pain Syndromes Type I), Causalgia, CRPS (Complex Regional Pain Syndromes Type II), 

Neurofibromatosis, Chronic Inflammatory Demyelinating Polyneuropathy, Sjogren's syndrome, Lupus, 

Interstitial Cystitis, Myasthenia Gravis, Hydrocephalus, nail-patella syndrome, residual limb pain, 
seizures (including those characteristic of epilepsy), post-traumatic stress disorder (PTSD), or the 

treatment of these conditions; or  
 

        (1.5) terminal illness with a diagnosis of 6 months or less; if the terminal illness is not one of the 
qualifying debilitating medical conditions, then the physician shall on the certification form identify the 

cause of the terminal illness; or  

        (2) any other debilitating medical condition or its treatment that is added by the  
     Department of Public Health by rule as provided in Section 45. 

 

    (i) "Designated caregiver" means a person who: (1) is at least 21 years of age; (2) has agreed to assist 

with a patient's medical use of cannabis; (3) has not been convicted of an excluded offense; and (4) assists 
no more than one registered qualifying patient with his or her medical use of cannabis.  

    (j) "Dispensing organization agent identification card" means a document issued by the Department of 

Financial and Professional Regulation that identifies a person as a medical cannabis dispensing 
organization agent.  

    (k) "Enclosed, locked facility" means a room, greenhouse, building, or other enclosed area equipped 

with locks or other security devices that permit access only by a cultivation center's agents or a dispensing 
organization's agent working for the registered cultivation center or the registered dispensing organization 

to cultivate, store, and distribute cannabis for registered qualifying patients.  

    (l) "Excluded offense" for cultivation center agents and dispensing organizations means:  
        (1) a violent crime defined in Section 3 of the Rights of Crime Victims and Witnesses  
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Act or a substantially similar offense that was classified as a felony in the jurisdiction where the person 
was convicted; or  

 

        (2) a violation of a state or federal controlled substance law, the Cannabis Control Act, or the 

Methamphetamine Control and Community Protection Act that was classified as a  

     

felony in the jurisdiction where the person was convicted, except that the registering Department may 

waive this restriction if the person demonstrates to the registering Department's satisfaction that his or 

her conviction was for the possession, cultivation, transfer, or delivery of a reasonable amount of 
cannabis intended for medical use. This exception does not apply if the conviction was under state law 

and involved a violation of an existing medical cannabis law.  
 

    For purposes of this subsection, the Department of Public Health shall determine by emergency rule 
within 30 days after the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly what 

constitutes a "reasonable amount".  
    (l-5) "Excluded offense" for a qualifying patient or designated caregiver means a violation of state or 

federal controlled substance law, the Cannabis Control Act, or the Methamphetamine and Community 

Protection Act that was classified as a felony in the jurisdiction where the person was convicted, except 
that the registering Department may waive this restriction if the person demonstrates to the registering 

Department's satisfaction that his or her conviction was for the possession, cultivation, transfer, or delivery 

of a reasonable amount of cannabis intended for medical use. This exception does not apply if the 

conviction was under state law and involved a violation of an existing medical cannabis law. For purposes 

of this subsection, the Department of Public Health shall determine by emergency rule within 30 days after 

the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly what constitutes a "reasonable 
amount". 

    (m) "Medical cannabis cultivation center registration" means a registration issued by the Department of 

Agriculture. 
    (n) "Medical cannabis container" means a sealed, traceable, food compliant, tamper resistant, tamper 

evident container, or package used for the purpose of containment of medical cannabis from a cultivation 

center to a dispensing organization.  
    (o) "Medical cannabis dispensing organization", or "dispensing organization", or "dispensary 

organization" means a facility operated by an organization or business that is registered by the Department 

of Financial and Professional Regulation to acquire medical cannabis from a registered cultivation center 
for the purpose of dispensing cannabis, paraphernalia, or related supplies and educational materials to 

registered qualifying patients.  

    (p) "Medical cannabis dispensing organization agent" or "dispensing organization agent" means a 
principal officer, board member, employee, or agent of a registered medical cannabis dispensing 

organization who is 21 years of age or older and has not been convicted of an excluded offense.  

    (q) "Medical cannabis infused product" means food, oils, ointments, or other products containing usable 
cannabis that are not smoked.  

    (r) "Medical use" means the acquisition; administration; delivery; possession; transfer; transportation; 

or use of cannabis to treat or alleviate a registered qualifying patient's debilitating medical condition or 
symptoms associated with the patient's debilitating medical condition.  

    (s) "Physician" means a doctor of medicine or doctor of osteopathy licensed under the Medical Practice 

Act of 1987 to practice medicine and who has a controlled substances license under Article III of the 
Illinois Controlled Substances Act. It does not include a licensed practitioner under any other Act including 

but not limited to the Illinois Dental Practice Act.  

    (t) "Qualifying patient" means a person who has been diagnosed by a physician as having a debilitating 
medical condition.  

    (u) "Registered" means licensed, permitted, or otherwise certified by the Department of Agriculture, 

Department of Public Health, or Department of Financial and Professional Regulation.  
    (v) "Registry identification card" means a document issued by the Department of Public Health that 

identifies a person as a registered qualifying patient or registered designated caregiver.  

    (w) "Usable cannabis" means the seeds, leaves, buds, and flowers of the cannabis plant and any mixture 
or preparation thereof, but does not include the stalks, and roots of the plant. It does not include the weight 

of any non-cannabis ingredients combined with cannabis, such as ingredients added to prepare a topical 

administration, food, or drink.  
    (x) "Verification system" means a Web-based system established and maintained by the Department of 

Public Health that is available to the Department of Agriculture, the Department of Financial and 

Professional Regulation, law enforcement personnel, and registered medical cannabis dispensing 
organization agents on a 24-hour basis for the verification of registry identification cards, the tracking of 
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delivery of medical cannabis to medical cannabis dispensing organizations, and the tracking of the date of 
sale, amount, and price of medical cannabis purchased by a registered qualifying patient.  

    (y) "Written certification" means a document dated and signed by a physician, stating (1) that in the 

physician's professional opinion the patient is likely to receive therapeutic or palliative benefit from the 
medical use of cannabis to treat or alleviate the patient's debilitating medical condition or symptoms 

associated with the debilitating medical condition; (2) that the qualifying patient has a debilitating medical 

condition and specifying the debilitating medical condition the qualifying patient has; and (2) (3) that the 
patient is under the physician's care for the physician is treating or managing treatment of the patient's 

debilitating medical condition. A written certification shall be made only in the course of a bona fide 

physician-patient relationship, after the physician has completed an assessment of the qualifying patient's 
medical history, reviewed relevant records related to the patient's debilitating condition, and conducted a 

physical examination. 
    A veteran who has received treatment at a VA hospital shall be deemed to have a bona fide physician-

patient relationship with a VA physician if the patient has been seen for his or her debilitating medical 

condition at the VA Hospital in accordance with VA Hospital protocols. 
    A bona fide physician-patient relationship under this subsection is a privileged communication within 

the meaning of Section 8-802 of the Code of Civil Procedure.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-775, eff. 1-1-15.) 

    (410 ILCS 130/15)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 15. Authority.  
    (a) It is the duty of the Department of Public Health to enforce the following provisions of this Act 

unless otherwise provided for by this Act: 

        (1) establish and maintain a confidential registry of qualifying patients authorized to  
     engage in the medical use of cannabis and their caregivers;  

 

        (2) distribute educational materials about the health benefits and risks associated with the use abuse 

of  
     cannabis and prescription medications;  

 

        (3) adopt rules to administer the patient and caregiver registration program; and  

        (4) adopt rules establishing food handling requirements for cannabis-infused products  
     that are prepared for human consumption.  

 

    (b) It is the duty of the Department of Agriculture to enforce the provisions of this Act relating to the 

registration and oversight of cultivation centers unless otherwise provided for in this Act.  
    (c) It is the duty of the Department of Financial and Professional Regulation to enforce the provisions 

of this Act relating to the registration and oversight of dispensing organizations unless otherwise provided 

for in this Act.  
    (d) The Department of Public Health, the Department of Agriculture, or the Department of Financial 

and Professional Regulation shall enter into intergovernmental agreements, as necessary, to carry out the 

provisions of this Act including, but not limited to, the provisions relating to the registration and oversight 
of cultivation centers, dispensing organizations, and qualifying patients and caregivers.  

    (e) The Department of Public Health, Department of Agriculture, or the Department of Financial and 

Professional Regulation may suspend, revoke, or impose other penalties upon a registration for violations 
of this Act and any rules adopted in accordance thereto. The suspension or revocation of, or imposition of 

any other penalty upon, a registration is a final Agency action, subject to judicial review. Jurisdiction and 

venue for judicial review are vested in the Circuit Court.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-1172, eff. 1-12-15.) 

    (410 ILCS 130/35)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
    Sec. 35. Physician requirements.  

    (a) A physician who certifies a debilitating medical condition for a qualifying patient shall comply with 

all of the following requirements:  
        (1) The Physician shall be currently licensed under the Medical Practice Act of 1987 to  

     
practice medicine in all its branches and in good standing, and must hold a controlled substances license 

under Article III of the Illinois Controlled Substances Act.  
 

        (2) A physician certifying a patient's condition making a medical cannabis recommendation shall 

comply with generally accepted standards of medical practice, the  

     provisions of the Medical Practice Act of 1987 and all applicable rules.  
 

        (3) The physical examination required by this Act may not be performed by remote means,  

     including telemedicine.  
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        (4) The physician shall maintain a record-keeping system for all patients for whom the  

     

physician has certified the patient's medical condition recommended the medical use of cannabis. These 

records shall be accessible to and subject to review by the Department of Public Health and the 

Department of Financial and Professional Regulation upon request.  
 

    (b) A physician may not:  

        (1) accept, solicit, or offer any form of remuneration from or to a qualifying patient,  

     
primary caregiver, cultivation center, or dispensing organization, including each principal officer, board 
member, agent, and employee, to certify a patient, other than accepting payment from a patient for the 

fee associated with the required examination; 
 

        (2) offer a discount of any other item of value to a qualifying patient who uses or  
     agrees to use a particular primary caregiver or dispensing organization to obtain medical cannabis;  

 

        (3) conduct a personal physical examination of a patient for purposes of diagnosing a  

     
debilitating medical condition at a location where medical cannabis is sold or distributed or at the 

address of a principal officer, agent, or employee or a medical cannabis organization;  
 

        (4) hold a direct or indirect economic interest in a cultivation center or dispensing  

     

organization if he or she recommends the use of medical cannabis to qualified patients or is in a 

partnership or other fee or profit-sharing relationship with a physician who recommends medical 

cannabis, except for the limited purpose of performing a medical cannabis related research study;  
 

        (5) serve on the board of directors or as an employee of a cultivation center or  

     dispensing organization;  
 

        (6) refer patients to a cultivation center, a dispensing organization, or a registered  
     designated caregiver; or 

 

        (7) advertise in a cultivation center or a dispensing organization.  

    (c) The Department of Public Health may with reasonable cause refer a physician, who has certified a 
debilitating medical condition of a patient, to the Illinois Department of Financial and Professional 

Regulation for potential violations of this Section.  

    (d) Any violation of this Section or any other provision of this Act or rules adopted under this Act is a 
violation of the Medical Practice Act of 1987.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-1172, eff. 1-12-15.) 

    (410 ILCS 130/45)  
    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 45. Addition of debilitating medical conditions.  

    (a) Any resident citizen may petition the Department of Public Health to add debilitating conditions or 
treatments to the list of debilitating medical conditions listed in subsection (h) of Section 10. The 

Department of Public Health shall consider petitions in the manner required by Department rule, including 

public notice and hearing. The Department shall approve or deny a petition within 180 days of its 
submission, and, upon approval, shall proceed to add that condition by rule in accordance with the 

Administrative Procedure Act. The approval or denial of any petition is a final decision of the Department, 

subject to judicial review. Jurisdiction and venue are vested in the Circuit Court.  
    (b) The Department shall accept petitions once annually for a one-month period determined by the 

Department. During the open period, the Department shall accept petitions from any resident requesting 

the addition of a new debilitating medical condition or disease to the list of approved debilitating medical 
conditions for which the use of cannabis has been shown to have a therapeutic or palliative effect. The 

Department shall provide public notice 30 days before the open period for accepting petitions, which shall 

describe the time period for submission, the required format of the submission, and the submission address. 
    (c) Each petition shall be limited to one proposed debilitating medical condition or disease. 

    (d) A petitioner shall file one original petition in the format provided by the Department and in the 

manner specified by the Department. For a petition to be processed and reviewed, the following 
information shall be included: 

        (1) The petition, prepared on forms provided by the Department, in the manner specified by the 

Department. 
        (2) A specific description of the medical condition or disease that is the subject of the petition. Each 

petition shall be limited to a single condition or disease. Information about the proposed condition or 

disease shall include: 
            (A) the extent to which the condition or disease itself or the treatments cause severe suffering, such 

as severe or chronic pain, severe nausea or vomiting, or otherwise severely impair a person's ability to 

conduct activities of daily living; 
            (B) information about why conventional medical therapies are not sufficient to alleviate the 

suffering caused by the disease or condition and its treatment; 
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            (C) the proposed benefits from the medical use of cannabis specific to the medical condition or 
disease; 

            (D) evidence from the medical community and other experts supporting the use of medical 

cannabis to alleviate suffering caused by the condition, disease, or treatment; 
            (E) letters of support from physicians or other licensed health care providers knowledgeable about 

the condition or disease, including, if feasible, a letter from a physician with whom the petitioner has a 

bona fide physician-patient relationship; 
            (F) any additional medical, testimonial, or scientific documentation; and 

            (G) an electronic copy of all materials submitted. 

        (3) Upon receipt of a petition, the Department shall: 
            (A) determine whether the petition meets the standards for submission and, if so, shall accept the 

petition for further review; or 
            (B) determine whether the petition does not meet the standards for submission and, if so, shall deny 

the petition without further review. 

        (4) If the petition does not fulfill the standards for submission, the petition shall be considered 
deficient. The Department shall notify the petitioner, who may correct any deficiencies and resubmit the 

petition during the next open period. 

    (e) The petitioner may withdraw his or her petition by submitting a written statement to the Department 

indicating withdrawal. 

    (f) Upon review of accepted petitions, the Director shall render a final decision regarding the acceptance 

or denial of the proposed debilitating medical conditions or diseases. 
    (g) The Department shall convene a Medical Cannabis Advisory Board (Advisory Board) composed of 

16 members, which shall include: 

        (1) one medical cannabis patient advocate or designated caregiver; 
        (2) one parent or designated caregiver of a person under the age of 18 who is a qualified medical 

cannabis patient; 

        (3) two registered nurses or nurse practitioners; 
        (4) three registered qualifying patients, including one veteran; and 

        (5) nine health care practitioners with current professional licensure in their field. The Advisory 

Board shall be composed of health care practitioners representing the following areas: 
            (A) neurology; 

            (B) pain management; 

            (C) medical oncology; 
            (D) psychiatry or mental health; 

            (E) infectious disease; 

            (F) family medicine; 
            (G) general primary care; 

            (H) medical ethics; 

            (I) pharmacy; 
            (J) pediatrics; or 

            (K) psychiatry or mental health for children or adolescents. 

    At least one appointed health care practitioner shall have direct experience related to the health care 
needs of veterans and at least one individual shall have pediatric experience.  

    (h) Members of the Advisory Board shall be appointed by the Governor. 

        (1) Members shall serve a term of 4 years or until a successor is appointed and qualified. If a vacancy 
occurs, the Governor shall appoint a replacement to complete the original term created by the vacancy. 

        (2) The Governor shall select a chairperson. 

        (3) Members may serve multiple terms. 
        (4) Members shall not have an affiliation with, serve on the board of, or have a business relationship 

with a registered cultivation center or a registered medical cannabis dispensary. 

        (5) Members shall disclose any real or apparent conflicts of interest that may have a direct bearing of 
the subject matter, such as relationships with pharmaceutical companies, biomedical device 

manufacturers, or corporations whose products or services are related to the medical condition or disease 

to be reviewed. 
        (6) Members shall not be paid but shall be reimbursed for travel expenses incurred while fulfilling 

the responsibilities of the Advisory Board. 

    (i) On the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, the terms of office of 
the members of the Advisory Board serving on that effective date shall terminate and the Board shall be 

reconstituted. 
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    (j) The Advisory Board shall convene at the call of the Chair: 
        (1) to examine debilitating conditions or diseases that would benefit from the medical use of cannabis; 

and 

        (2) to review new medical and scientific evidence pertaining to currently approved conditions. 
    (k) The Advisory Board shall issue an annual report of its activities each year. 

    (l) The Advisory Board shall receive administrative support from the Department. 

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; revised 10-21-15.) 
    (410 ILCS 130/57 new)  

    Sec. 57. Qualifying patients under 18. Qualifying patients that are under the age of 18 years shall not be 

prohibited from having 2 designated caregivers as follows: if both biological parents or 2 legal guardians 
of a qualifying patient under 18 both have significant decision-making responsibilities over the qualifying 

patient, then both may serve as a designated caregiver if they otherwise meet the definition of "designated 
caregiver" under Section 10; however, if only one biological parent or legal guardian has significant 

decision-making responsibilities for the qualifying patient under 18, then he or she may appoint a second 

designated caregiver who meets the definition of "designated caregiver" under Section 10. 
    (410 ILCS 130/60)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 60. Issuance of registry identification cards.  

    (a) Except as provided in subsection (b), the Department of Public Health shall:  

        (1) verify the information contained in an application or renewal for a registry  

     
identification card submitted under this Act, and approve or deny an application or renewal, within 30 
days of receiving a completed application or renewal application and all supporting documentation 

specified in Section 55;  
 

        (2) issue registry identification cards to a qualifying patient and his or her  
     designated caregiver, if any, within 15 business days of approving the application or renewal;  

 

        (3) enter the registry identification number of the registered dispensing organization  

     the patient designates into the verification system; and  
 

        (4) allow for an electronic application process, and provide a confirmation by  

     electronic or other methods that an application has been submitted.  
 

    (b) The Department of Public Health may not issue a registry identification card to a qualifying patient 
who is under 18 years of age, unless that patient suffers from seizures, including those characteristic of 

epilepsy, or as provided by administrative rule. The Department of Public Health shall adopt rules for the 

issuance of a registry identification card for qualifying patients who are under 18 years of age and suffering 
from seizures, including those characteristic of epilepsy. The Department of Public Health may adopt rules 

to allow other individuals under 18 years of age to become registered qualifying patients under this Act 

with the consent of a parent or legal guardian. Registered qualifying patients under 18 years of age shall 
be prohibited from consuming forms of cannabis other than medical cannabis infused products and 

purchasing any usable cannabis.  

    (c) A veteran who has received treatment at a VA hospital is deemed to have a bona fide physician-
patient relationship with a VA physician if the patient has been seen for his or her debilitating medical 

condition at the VA hospital in accordance with VA hospital protocols. All reasonable inferences regarding 

the existence of a bona fide physician-patient relationship shall be drawn in favor of an applicant who is a 
veteran and has undergone treatment at a VA hospital.  

    (c-10) An individual who submits an application as someone who is terminally ill shall have all fees 

and fingerprinting requirements waived. The Department of Public Health shall within 30 days after this 
amendatory Act of the 99th General Assembly adopt emergency rules to expedite approval for terminally 

ill individuals. These rules shall include, but not be limited to, rules that provide that applications by 

individuals with terminal illnesses shall be approved or denied within 14 days of their submission.  
    (d) Upon the approval of the registration and issuance of a registry card under this Section, the 

Department of Public Health shall forward the designated caregiver or registered qualified patient's driver's 

registration number to the Secretary of State and certify that the individual is permitted to engage in the 
medical use of cannabis. For the purposes of law enforcement, the Secretary of State shall make a notation 

on the person's driving record stating the person is a registered qualifying patient who is entitled to the 

lawful medical use of cannabis. If the person no longer holds a valid registry card, the Department shall 
notify the Secretary of State and the Secretary of State shall remove the notation from the person's driving 

record. The Department and the Secretary of State may establish a system by which the information may 

be shared electronically.  
    (e) Upon the approval of the registration and issuance of a registry card under this Section, the 

Department of Public Health shall electronically forward the registered qualifying patient's identification 
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card information to the Prescription Monitoring Program established under the Illinois Controlled 
Substances Act and certify that the individual is permitted to engage in the medical use of cannabis. For 

the purposes of patient care, the Prescription Monitoring Program shall make a notation on the person's 

prescription record stating that the person is a registered qualifying patient who is entitled to the lawful 
medical use of cannabis. If the person no longer holds a valid registry card, the Department of Public 

Health shall notify the Prescription Monitoring Program and Department of Human Services to remove 

the notation from the person's record. The Department of Human Services and the Prescription Monitoring 
Program shall establish a system by which the information may be shared electronically. This confidential 

list may not be combined or linked in any manner with any other list or database except as provided in this 

Section.  
    (f) All applicants for a registry card shall be fingerprinted as part of the application process if they are 

a first-time applicant, if their registry card has already expired, or if they previously have had their registry 
card revoked or otherwise denied. At renewal, cardholders whose registry cards have not yet expired, been 

revoked, or otherwise denied shall not be subject to fingerprinting. Registry cards shall be revoked by the 

Department of Public Health if the Department of Public Health is notified by the Secretary of State that 
a cardholder has been convicted of an excluded offense. For purposes of enforcing this subsection, the 

Department of Public Health and Secretary of State shall establish a system by which violations reported 

to the Secretary of State under paragraph 18 of subsection (a) of Section 6-205 of the Illinois Vehicle Code 

shall be shared with the Department of Public Health.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14; 98-775, eff. 1-1-15.) 

    (410 ILCS 130/70)  
    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 70. Registry identification cards.  

    (a) A registered qualifying patient or designated caregiver must keep their registry identification card 
in his or her possession at all times when engaging in the medical use of cannabis. 

    (b) Registry identification cards shall contain the following:  

        (1) the name of the cardholder;  
        (2) a designation of whether the cardholder is a designated caregiver or qualifying  

     patient;  
 

        (3) the date of issuance and expiration date of the registry identification card;  
        (4) a random alphanumeric identification number that is unique to the cardholder;  

        (5) if the cardholder is a designated caregiver, the random alphanumeric identification  

     
number of the registered qualifying patient the designated caregiver is receiving the registry 
identification card to assist; and  

 

        (6) a photograph of the cardholder, if required by Department of Public Health rules.  

    (c) To maintain a valid registration identification card, a registered qualifying patient and caregiver must 
annually resubmit, at least 45 days prior to the expiration date stated on the registry identification card, a 

completed renewal application, renewal fee, and accompanying documentation as described in Department 

of Public Health rules. The Department of Public Health shall send a notification to a registered qualifying 
patient or registered designated caregiver 90 days prior to the expiration of the registered qualifying 

patient's or registered designated caregiver's identification card. If the Department of Public Health fails 

to grant or deny a renewal application received in accordance with this Section, then the renewal is deemed 
granted and the registered qualifying patient or registered designated caregiver may continue to use the 

expired identification card until the Department of Public Health denies the renewal or issues a new 

identification card.  
    (d) Except as otherwise provided in this Section, the expiration date is 3 years one year after the date of 

issuance.  

    (e) The Department of Public Health may electronically store in the card any or all of the information 
listed in subsection (b), along with the address and date of birth of the cardholder and the qualifying 

patient's designated dispensary organization, to allow it to be read by law enforcement agents.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 
    (410 ILCS 130/75)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  

    Sec. 75. Notifications to Department of Public Health and responses; civil penalty.  
    (a) The following notifications and Department of Public Health responses are required:  

        (1) A registered qualifying patient shall notify the Department of Public Health of any  

     
change in his or her name or address, or if the registered qualifying patient ceases to have his or her 
debilitating medical condition, within 10 days of the change.  

 

        (2) A registered designated caregiver shall notify the Department of Public Health of  
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 10, with House Amendments numbered 1 and 3, was 
referred to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2989 

A bill for AN ACT concerning liquor. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2989 

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2989 
Passed the House, as amended, May 30, 2016. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

     
any change in his or her name or address, or if the designated caregiver becomes aware the registered 
qualifying patient passed away, within 10 days of the change.  

 

        (3) Before a registered qualifying patient changes his or her designated caregiver, the  

     qualifying patient must notify the Department of Public Health.  
 

        (4) If a cardholder loses his or her registry identification card, he or she shall  

     notify the Department within 10 days of becoming aware the card has been lost.  
 

    (b) When a cardholder notifies the Department of Public Health of items listed in subsection (a), but 
remains eligible under this Act, the Department of Public Health shall issue the cardholder a new registry 

identification card with a new random alphanumeric identification number within 15 business days of 

receiving the updated information and a fee as specified in Department of Public Health rules. If the person 
notifying the Department of Public Health is a registered qualifying patient, the Department shall also 

issue his or her registered designated caregiver, if any, a new registry identification card within 15 business 
days of receiving the updated information.  

    (c) If a registered qualifying patient ceases to be a registered qualifying patient or changes his or her 

registered designated caregiver, the Department of Public Health shall promptly notify the designated 
caregiver. The registered designated caregiver's protections under this Act as to that qualifying patient 

shall expire 15 days after notification by the Department.  

    (d) A cardholder who fails to make a notification to the Department of Public Health that is required by 

this Section is subject to a civil infraction, punishable by a penalty of no more than $150.  

    (e) A registered qualifying patient shall notify the Department of Public Health of any change to his or 

her designated registered dispensing organization. Registered dispensing organizations must comply with 
all requirements of this Act.  

    (f) If the registered qualifying patient's certifying physician notifies the Department in writing that either 

the registered qualifying patient has ceased to suffer from a debilitating medical condition or that the 
physician no longer believes the patient would receive therapeutic or palliative benefit from the medical 

use of cannabis, the card shall become null and void. However, the registered qualifying patient shall have 

15 days to destroy his or her remaining medical cannabis and related paraphernalia.  
(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 

    (410 ILCS 130/220)  

    (Section scheduled to be repealed on January 1, 2018)  
    Sec. 220. Repeal of Act. This Act is repealed on July 1, 2020 4 years after the effective date of this Act.  

(Source: P.A. 98-122, eff. 1-1-14.) 

   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2989  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2989 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Liquor Control Act of 1934 is amended by changing Sections 5-1, 5-3, 6-29.1, and 10-
1 as follows: 

    (235 ILCS 5/5-1) (from Ch. 43, par. 115) 
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    Sec. 5-1. Licenses issued by the Illinois Liquor Control Commission shall be of the following classes: 
    (a) Manufacturer's license - Class 1. Distiller, Class 2. Rectifier, Class 3. Brewer, Class 4. First Class 

Wine Manufacturer, Class 5. Second Class Wine Manufacturer, Class 6. First Class Winemaker, Class 7. 

Second Class Winemaker, Class 8. Limited Wine Manufacturer, Class 9. Craft Distiller, Class 10. Class 1 
Brewer, Class 11. Class 2 Brewer, 

    (b) Distributor's license, 

    (c) Importing Distributor's license, 
    (d) Retailer's license, 

    (e) Special Event Retailer's license (not-for-profit), 

    (f) Railroad license, 
    (g) Boat license, 

    (h) Non-Beverage User's license, 
    (i) Wine-maker's premises license, 

    (j) Airplane license, 

    (k) Foreign importer's license, 
    (l) Broker's license, 

    (m) Non-resident dealer's license, 

    (n) Brew Pub license, 

    (o) Auction liquor license, 

    (p) Caterer retailer license, 

    (q) Special use permit license, 
    (r) Winery shipper's license.  

    No person, firm, partnership, corporation, or other legal business entity that is engaged in the 

manufacturing of wine may concurrently obtain and hold a wine-maker's license and a wine manufacturer's 
license. 

    (a) A manufacturer's license shall allow the manufacture, importation in bulk, storage, distribution and 

sale of alcoholic liquor to persons without the State, as may be permitted by law and to licensees in this 
State as follows: 

    Class 1. A Distiller may make sales and deliveries of alcoholic liquor to distillers, rectifiers, importing 

distributors, distributors and non-beverage users and to no other licensees. 
    Class 2. A Rectifier, who is not a distiller, as defined herein, may make sales and deliveries of alcoholic 

liquor to rectifiers, importing distributors, distributors, retailers and non-beverage users and to no other 

licensees. 
    Class 3. A Brewer may make sales and deliveries of beer to importing distributors and distributors and 

may make sales as authorized under subsection (e) of Section 6-4 of this Act. 

    Class 4. A first class wine-manufacturer may make sales and deliveries of up to 50,000 gallons of wine 
to manufacturers, importing distributors and distributors, and to no other licensees. 

    Class 5. A second class Wine manufacturer may make sales and deliveries of more than 50,000 gallons 

of wine to manufacturers, importing distributors and distributors and to no other licensees. 
    Class 6. A first-class wine-maker's license shall allow the manufacture of up to 50,000 gallons of wine 

per year, and the storage and sale of such wine to distributors in the State and to persons without the State, 

as may be permitted by law. A person who, prior to June 1, 2008 (the effective date of Public Act 95-634) 
this amendatory Act of the 95th General Assembly, is a holder of a first-class wine-maker's license and 

annually produces more than 25,000 gallons of its own wine and who distributes its wine to licensed 

retailers shall cease this practice on or before July 1, 2008 in compliance with Public Act 95-634 this 
amendatory Act of the 95th General Assembly. 

    Class 7. A second-class wine-maker's license shall allow the manufacture of between 50,000 and 

150,000 gallons of wine per year, and the storage and sale of such wine to distributors in this State and to 
persons without the State, as may be permitted by law. A person who, prior to June 1, 2008 (the effective 

date of Public Act 95-634) this amendatory Act of the 95th General Assembly, is a holder of a second-

class wine-maker's license and annually produces more than 25,000 gallons of its own wine and who 
distributes its wine to licensed retailers shall cease this practice on or before July 1, 2008 in compliance 

with Public Act 95-634 this amendatory Act of the 95th General Assembly. 

    Class 8. A limited wine-manufacturer may make sales and deliveries not to exceed 40,000 gallons of 
wine per year to distributors, and to non-licensees in accordance with the provisions of this Act. 

    Class 9. A craft distiller license shall allow the manufacture of up to 30,000 gallons of spirits by 

distillation for one year after March 1, 2013 (the effective date of Public Act 97-1166) this amendatory 
Act of the 97th General Assembly and up to 35,000 gallons of spirits by distillation per year thereafter and 

the storage of such spirits. If a craft distiller licensee is not affiliated with any other manufacturer, then the 
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craft distiller licensee may sell such spirits to distributors in this State and up to 2,500 gallons of such 
spirits to non-licensees to the extent permitted by any exemption approved by the Commission pursuant 

to Section 6-4 of this Act. 

    Any craft distiller licensed under this Act who on July 28, 2010 (the effective date of Public Act 96-
1367) this amendatory Act of the 96th General Assembly was licensed as a distiller and manufactured no 

more spirits than permitted by this Section shall not be required to pay the initial licensing fee.  

    Class 10. A class 1 brewer license, which may only be issued to a licensed brewer or licensed non-
resident dealer, shall allow the manufacture of up to 930,000 gallons of beer per year provided that the 

class 1 brewer licensee does not manufacture more than a combined 930,000 gallons of beer per year and 

is not a member of or affiliated with, directly or indirectly, a manufacturer that produces more than 930,000 
gallons of beer per year or any other alcoholic liquor. A class 1 brewer licensee may make sales and 

deliveries to importing distributors and distributors and to retail licensees in accordance with the conditions 
set forth in paragraph (18) of subsection (a) of Section 3-12 of this Act.  

    Class 11. A class 2 brewer license, which may only be issued to a licensed brewer or licensed non-

resident dealer, shall allow the manufacture of up to 3,720,000 gallons of beer per year provided that the 
class 2 brewer licensee does not manufacture more than a combined 3,720,000 gallons of beer per year 

and is not a member of or affiliated with, directly or indirectly, a manufacturer that produces more than 

3,720,000 gallons of beer per year or any other alcoholic liquor. A class 2 brewer licensee may make sales 

and deliveries to importing distributors and distributors, but shall not make sales or deliveries to any other 

licensee. If the State Commission provides prior approval, a class 2 brewer licensee may annually transfer 

up to 3,720,000 gallons of beer manufactured by that class 2 brewer licensee to the premises of a licensed 
class 2 brewer wholly owned and operated by the same licensee. 

    (a-1) A manufacturer which is licensed in this State to make sales or deliveries of alcoholic liquor to 

licensed distributors or importing distributors and which enlists agents, representatives, or individuals 
acting on its behalf who contact licensed retailers on a regular and continual basis in this State must register 

those agents, representatives, or persons acting on its behalf with the State Commission. 

    Registration of agents, representatives, or persons acting on behalf of a manufacturer is fulfilled by 
submitting a form to the Commission. The form shall be developed by the Commission and shall include 

the name and address of the applicant, the name and address of the manufacturer he or she represents, the 

territory or areas assigned to sell to or discuss pricing terms of alcoholic liquor, and any other questions 
deemed appropriate and necessary. All statements in the forms required to be made by law or by rule shall 

be deemed material, and any person who knowingly misstates any material fact under oath in an 

application is guilty of a Class B misdemeanor. Fraud, misrepresentation, false statements, misleading 
statements, evasions, or suppression of material facts in the securing of a registration are grounds for 

suspension or revocation of the registration. The State Commission shall post a list of registered agents on 

the Commission's website. 
    (b) A distributor's license shall allow the wholesale purchase and storage of alcoholic liquors and sale 

of alcoholic liquors to licensees in this State and to persons without the State, as may be permitted by law. 

    (c) An importing distributor's license may be issued to and held by those only who are duly licensed 
distributors, upon the filing of an application by a duly licensed distributor, with the Commission and the 

Commission shall, without the payment of any fee, immediately issue such importing distributor's license 

to the applicant, which shall allow the importation of alcoholic liquor by the licensee into this State from 
any point in the United States outside this State, and the purchase of alcoholic liquor in barrels, casks or 

other bulk containers and the bottling of such alcoholic liquors before resale thereof, but all bottles or 

containers so filled shall be sealed, labeled, stamped and otherwise made to comply with all provisions, 
rules and regulations governing manufacturers in the preparation and bottling of alcoholic liquors. The 

importing distributor's license shall permit such licensee to purchase alcoholic liquor from Illinois licensed 

non-resident dealers and foreign importers only. 
    (d) A retailer's license shall allow the licensee to sell and offer for sale at retail, only in the premises 

specified in the license, alcoholic liquor for use or consumption, but not for resale in any form. Nothing in 

Public Act 95-634 this amendatory Act of the 95th General Assembly shall deny, limit, remove, or restrict 
the ability of a holder of a retailer's license to transfer, deliver, or ship alcoholic liquor to the purchaser for 

use or consumption subject to any applicable local law or ordinance. Any retail license issued to a 

manufacturer shall only permit the manufacturer to sell beer at retail on the premises actually occupied by 
the manufacturer. For the purpose of further describing the type of business conducted at a retail licensed 

premises, a retailer's licensee may be designated by the State Commission as (i) an on premise 

consumption retailer, (ii) an off premise sale retailer, or (iii) a combined on premise consumption and off 
premise sale retailer.  
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    Notwithstanding any other provision of this subsection (d), a retail licensee may sell alcoholic liquors 
to a special event retailer licensee for resale to the extent permitted under subsection (e). 

    (e) A special event retailer's license (not-for-profit) shall permit the licensee to purchase alcoholic 

liquors from an Illinois licensed distributor (unless the licensee purchases less than $500 of alcoholic 
liquors for the special event, in which case the licensee may purchase the alcoholic liquors from a licensed 

retailer) and shall allow the licensee to sell and offer for sale, at retail, alcoholic liquors for use or 

consumption, but not for resale in any form and only at the location and on the specific dates designated 
for the special event in the license. An applicant for a special event retailer license must (i) furnish with 

the application: (A) a resale number issued under Section 2c of the Retailers' Occupation Tax Act or 

evidence that the applicant is registered under Section 2a of the Retailers' Occupation Tax Act, (B) a 
current, valid exemption identification number issued under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax 

Act, and a certification to the Commission that the purchase of alcoholic liquors will be a tax-exempt 
purchase, or (C) a statement that the applicant is not registered under Section 2a of the Retailers' 

Occupation Tax Act, does not hold a resale number under Section 2c of the Retailers' Occupation Tax Act, 

and does not hold an exemption number under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act, in which 
event the Commission shall set forth on the special event retailer's license a statement to that effect; (ii) 

submit with the application proof satisfactory to the State Commission that the applicant will provide dram 

shop liability insurance in the maximum limits; and (iii) show proof satisfactory to the State Commission 

that the applicant has obtained local authority approval. 

    (f) A railroad license shall permit the licensee to import alcoholic liquors into this State from any point 

in the United States outside this State and to store such alcoholic liquors in this State; to make wholesale 
purchases of alcoholic liquors directly from manufacturers, foreign importers, distributors and importing 

distributors from within or outside this State; and to store such alcoholic liquors in this State; provided 

that the above powers may be exercised only in connection with the importation, purchase or storage of 
alcoholic liquors to be sold or dispensed on a club, buffet, lounge or dining car operated on an electric, gas 

or steam railway in this State; and provided further, that railroad licensees exercising the above powers 

shall be subject to all provisions of Article VIII of this Act as applied to importing distributors. A railroad 
license shall also permit the licensee to sell or dispense alcoholic liquors on any club, buffet, lounge or 

dining car operated on an electric, gas or steam railway regularly operated by a common carrier in this 

State, but shall not permit the sale for resale of any alcoholic liquors to any licensee within this State. A 
license shall be obtained for each car in which such sales are made. 

    (g) A boat license shall allow the sale of alcoholic liquor in individual drinks, on any passenger boat 

regularly operated as a common carrier on navigable waters in this State or on any riverboat operated 
under the Riverboat Gambling Act, which boat or riverboat maintains a public dining room or restaurant 

thereon. 

    (h) A non-beverage user's license shall allow the licensee to purchase alcoholic liquor from a licensed 
manufacturer or importing distributor, without the imposition of any tax upon the business of such licensed 

manufacturer or importing distributor as to such alcoholic liquor to be used by such licensee solely for the 

non-beverage purposes set forth in subsection (a) of Section 8-1 of this Act, and such licenses shall be 
divided and classified and shall permit the purchase, possession and use of limited and stated quantities of 

alcoholic liquor as follows: 

Class 1, not to exceed ............................................................................................. 500 gallons 
Class 2, not to exceed .......................................................................................... 1,000 gallons 

Class 3, not to exceed .......................................................................................... 5,000 gallons 

Class 4, not to exceed ......................................................................................... 10,000 gallons 
Class 5, not to exceed ......................................................................................... 50,000 gallons 

    (i) A wine-maker's premises license shall allow a licensee that concurrently holds a first-class wine-

maker's license to sell and offer for sale at retail in the premises specified in such license not more than 
50,000 gallons of the first-class wine-maker's wine that is made at the first-class wine-maker's licensed 

premises per year for use or consumption, but not for resale in any form. A wine-maker's premises license 

shall allow a licensee who concurrently holds a second-class wine-maker's license to sell and offer for sale 
at retail in the premises specified in such license up to 100,000 gallons of the second-class wine-maker's 

wine that is made at the second-class wine-maker's licensed premises per year for use or consumption but 

not for resale in any form. A wine-maker's premises license shall allow a licensee that concurrently holds 
a first-class wine-maker's license or a second-class wine-maker's license to sell and offer for sale at retail 

at the premises specified in the wine-maker's premises license, for use or consumption but not for resale 

in any form, any beer, wine, and spirits purchased from a licensed distributor. Upon approval from the 
State Commission, a wine-maker's premises license shall allow the licensee to sell and offer for sale at (i) 

the wine-maker's licensed premises and (ii) at up to 2 additional locations for use and consumption and 
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not for resale. Each location shall require additional licensing per location as specified in Section 5-3 of 
this Act. A wine-maker's premises licensee shall secure liquor liability insurance coverage in an amount 

at least equal to the maximum liability amounts set forth in subsection (a) of Section 6-21 of this Act.  

    (j) An airplane license shall permit the licensee to import alcoholic liquors into this State from any point 
in the United States outside this State and to store such alcoholic liquors in this State; to make wholesale 

purchases of alcoholic liquors directly from manufacturers, foreign importers, distributors and importing 

distributors from within or outside this State; and to store such alcoholic liquors in this State; provided 
that the above powers may be exercised only in connection with the importation, purchase or storage of 

alcoholic liquors to be sold or dispensed on an airplane; and provided further, that airplane licensees 

exercising the above powers shall be subject to all provisions of Article VIII of this Act as applied to 
importing distributors. An airplane licensee shall also permit the sale or dispensing of alcoholic liquors on 

any passenger airplane regularly operated by a common carrier in this State, but shall not permit the sale 
for resale of any alcoholic liquors to any licensee within this State. A single airplane license shall be 

required of an airline company if liquor service is provided on board aircraft in this State. The annual fee 

for such license shall be as determined in Section 5-3. 
    (k) A foreign importer's license shall permit such licensee to purchase alcoholic liquor from Illinois 

licensed non-resident dealers only, and to import alcoholic liquor other than in bulk from any point outside 

the United States and to sell such alcoholic liquor to Illinois licensed importing distributors and to no one 

else in Illinois; provided that (i) the foreign importer registers with the State Commission every brand of 

alcoholic liquor that it proposes to sell to Illinois licensees during the license period, (ii) the foreign 

importer complies with all of the provisions of Section 6-9 of this Act with respect to registration of such 
Illinois licensees as may be granted the right to sell such brands at wholesale, and (iii) the foreign importer 

complies with the provisions of Sections 6-5 and 6-6 of this Act to the same extent that these provisions 

apply to manufacturers. 
    (l) (i) A broker's license shall be required of all persons who solicit orders for, offer to sell or offer to 

supply alcoholic liquor to retailers in the State of Illinois, or who offer to retailers to ship or cause to be 

shipped or to make contact with distillers, rectifiers, brewers or manufacturers or any other party within 
or without the State of Illinois in order that alcoholic liquors be shipped to a distributor, importing 

distributor or foreign importer, whether such solicitation or offer is consummated within or without the 

State of Illinois. 
    No holder of a retailer's license issued by the Illinois Liquor Control Commission shall purchase or 

receive any alcoholic liquor, the order for which was solicited or offered for sale to such retailer by a 

broker unless the broker is the holder of a valid broker's license. 
    The broker shall, upon the acceptance by a retailer of the broker's solicitation of an order or offer to sell 

or supply or deliver or have delivered alcoholic liquors, promptly forward to the Illinois Liquor Control 

Commission a notification of said transaction in such form as the Commission may by regulations 
prescribe. 

    (ii) A broker's license shall be required of a person within this State, other than a retail licensee, who, 

for a fee or commission, promotes, solicits, or accepts orders for alcoholic liquor, for use or consumption 
and not for resale, to be shipped from this State and delivered to residents outside of this State by an 

express company, common carrier, or contract carrier. This Section does not apply to any person who 

promotes, solicits, or accepts orders for wine as specifically authorized in Section 6-29 of this Act. 
    A broker's license under this subsection (l) shall not entitle the holder to buy or sell any alcoholic liquors 

for his own account or to take or deliver title to such alcoholic liquors. 

    This subsection (l) shall not apply to distributors, employees of distributors, or employees of a 
manufacturer who has registered the trademark, brand or name of the alcoholic liquor pursuant to Section 

6-9 of this Act, and who regularly sells such alcoholic liquor in the State of Illinois only to its registrants 

thereunder. 
    Any agent, representative, or person subject to registration pursuant to subsection (a-1) of this Section 

shall not be eligible to receive a broker's license. 

    (m) A non-resident dealer's license shall permit such licensee to ship into and warehouse alcoholic liquor 
into this State from any point outside of this State, and to sell such alcoholic liquor to Illinois licensed 

foreign importers and importing distributors and to no one else in this State; provided that (i) said non-

resident dealer shall register with the Illinois Liquor Control Commission each and every brand of 
alcoholic liquor which it proposes to sell to Illinois licensees during the license period, (ii) it shall comply 

with all of the provisions of Section 6-9 hereof with respect to registration of such Illinois licensees as 

may be granted the right to sell such brands at wholesale, and (iii) the non-resident dealer shall comply 
with the provisions of Sections 6-5 and 6-6 of this Act to the same extent that these provisions apply to 

manufacturers. 
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    (n) A brew pub license shall allow the licensee to only (i) manufacture up to 155,000 gallons of beer 
per year only on the premises specified in the license, (ii) make sales of the beer manufactured on the 

premises or, with the approval of the Commission, beer manufactured on another brew pub licensed 

premises that is wholly owned and operated by the same licensee to importing distributors, distributors, 
and to non-licensees for use and consumption, (iii) store the beer upon the premises, (iv) sell and offer for 

sale at retail from the licensed premises for off-premises consumption no more than 155,000 gallons per 

year so long as such sales are only made in-person, (v) sell and offer for sale at retail for use and 
consumption on the premises specified in the license any form of alcoholic liquor purchased from a 

licensed distributor or importing distributor, and (vi) with the prior approval of the Commission, annually 

transfer no more than 155,000 gallons of beer manufactured on the premises to a licensed brew pub wholly 
owned and operated by the same licensee. 

    A brew pub licensee shall not under any circumstance sell or offer for sale beer manufactured by the 
brew pub licensee to retail licensees.  

    A person who holds a class 2 brewer license may simultaneously hold a brew pub license if the class 2 

brewer (i) does not, under any circumstance, sell or offer for sale beer manufactured by the class 2 brewer 
to retail licensees; (ii) does not hold more than 3 brew pub licenses in this State; (iii) does not manufacture 

more than a combined 3,720,000 gallons of beer per year, including the beer manufactured at the brew 

pub; and (iv) is not a member of or affiliated with, directly or indirectly, a manufacturer that produces 

more than 3,720,000 gallons of beer per year or any other alcoholic liquor. 

    Notwithstanding any other provision of this Act, a licensed brewer, class 2 brewer, or non-resident 

dealer who before July 1, 2015 manufactured less than than 3,720,000 gallons of beer per year and held a 
brew pub license on or before July 1, 2015 may (i) continue to qualify for and hold that brew pub license 

for the licensed premises and (ii) manufacture more than 3,720,000 gallons of beer per year and continue 

to qualify for and hold that brew pub license if that brewer, class 2 brewer, or non-resident dealer does not 
simultaneously hold a class 1 brewer license and is not a member of or affiliated with, directly or indirectly, 

a manufacturer that produces more than 3,720,000 gallons of beer per year or that produces any other 

alcoholic liquor.  
    (o) A caterer retailer license shall allow the holder to serve alcoholic liquors as an incidental part of a 

food service that serves prepared meals which excludes the serving of snacks as the primary meal, either 

on or off-site whether licensed or unlicensed. 
    (p) An auction liquor license shall allow the licensee to sell and offer for sale at auction wine and spirits 

for use or consumption, or for resale by an Illinois liquor licensee in accordance with provisions of this 

Act. An auction liquor license will be issued to a person and it will permit the auction liquor licensee to 
hold the auction anywhere in the State. An auction liquor license must be obtained for each auction at least 

14 days in advance of the auction date. 

    (q) A special use permit license shall allow an Illinois licensed retailer to transfer a portion of its 
alcoholic liquor inventory from its retail licensed premises to the premises specified in the license hereby 

created, and to sell or offer for sale at retail, only in the premises specified in the license hereby created, 

the transferred alcoholic liquor for use or consumption, but not for resale in any form. A special use permit 
license may be granted for the following time periods: one day or less; 2 or more days to a maximum of 

15 days per location in any 12 month period. An applicant for the special use permit license must also 

submit with the application proof satisfactory to the State Commission that the applicant will provide dram 
shop liability insurance to the maximum limits and have local authority approval. 

    (r) A winery shipper's license shall allow a person with a first-class or second-class wine manufacturer's 

license, a first-class or second-class wine-maker's license, or a limited wine manufacturer's license or who 
is licensed to make wine under the laws of another state to ship wine made by that licensee directly to a 

resident of this State who is 21 years of age or older for that resident's personal use and not for resale. Prior 

to receiving a winery shipper's license, an applicant for the license must provide the Commission with a 
true copy of its current license in any state in which it is licensed as a manufacturer of wine. An applicant 

for a winery shipper's license must also complete an application form that provides any other information 

the Commission deems necessary. The application form shall include all addresses from which the 
applicant for a winery shipper's license intends to ship wine, including the name and address of any third 

party, except for a common carrier, authorized to ship wine on behalf of the manufacturer. The application 

form shall include an acknowledgement consenting to the jurisdiction of the Commission, the Illinois 
Department of Revenue, and the courts of this State concerning the enforcement of this Act and any related 

laws, rules, and regulations, including authorizing the Department of Revenue and the Commission to 

conduct audits for the purpose of ensuring compliance with this amendatory Act, and an acknowledgement 
that the wine manufacturer is in compliance with Section 6-2 of this Act. Any third party, except for a 

common carrier, authorized to ship wine on behalf of a first-class or second-class wine manufacturer's 
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licensee, a first-class or second-class wine-maker's licensee, a limited wine manufacturer's licensee, or a 
person who is licensed to make wine under the laws of another state shall also be disclosed by the winery 

shipper's licensee, and a copy of the written appointment of the third-party wine provider, except for a 

common carrier, to the wine manufacturer shall be filed with the State Commission as a supplement to the 
winery shipper's license application or any renewal thereof. The winery shipper's license holder shall 

affirm under penalty of perjury, as part of the winery shipper's license application or renewal, that he or 

she only ships wine, either directly or indirectly through a third-party provider, from the licensee's own 
production. 

    Except for a common carrier, a third-party provider shipping wine on behalf of a winery shipper's license 

holder is the agent of the winery shipper's license holder and, as such, a winery shipper's license holder is 
responsible for the acts and omissions of the third-party provider acting on behalf of the license holder. A 

third-party provider, except for a common carrier, that engages in shipping wine into Illinois on behalf of 
a winery shipper's license holder shall consent to the jurisdiction of the State Commission and the State. 

Any third-party, except for a common carrier, holding such an appointment shall, by February 1 of each 

calendar year, file with the State Commission a statement detailing each shipment made to an Illinois 
resident. The State Commission shall adopt rules as soon as practicable to implement the requirements of 

this amendatory Act of the 99th General Assembly and shall adopt rules prohibiting any such third-party 

appointment of a third-party provider, except for a common carrier, that has been deemed by the State 

Commission to have violated the provisions of this Act with regard to any winery shipper licensee.  

    A winery shipper licensee must pay to the Department of Revenue the State liquor gallonage tax under 

Section 8-1 for all wine that is sold by the licensee and shipped to a person in this State. For the purposes 
of Section 8-1, a winery shipper licensee shall be taxed in the same manner as a manufacturer of wine. A 

licensee who is not otherwise required to register under the Retailers' Occupation Tax Act must register 

under the Use Tax Act to collect and remit use tax to the Department of Revenue for all gallons of wine 
that are sold by the licensee and shipped to persons in this State. If a licensee fails to remit the tax imposed 

under this Act in accordance with the provisions of Article VIII of this Act, the winery shipper's license 

shall be revoked in accordance with the provisions of Article VII of this Act. If a licensee fails to properly 
register and remit tax under the Use Tax Act or the Retailers' Occupation Tax Act for all wine that is sold 

by the winery shipper and shipped to persons in this State, the winery shipper's license shall be revoked in 

accordance with the provisions of Article VII of this Act. 
    A winery shipper licensee must collect, maintain, and submit to the Commission on a semi-annual basis 

the total number of cases per resident of wine shipped to residents of this State. A winery shipper licensed 

under this subsection (r) must comply with the requirements of Section 6-29 of this amendatory Act. 
    Pursuant to paragraph (5.1) or (5.3) of subsection (a) of Section 3-12, the State Commission may 

receive, respond to, and investigate any complaint and impose any of the remedies specified in paragraph 

(1) of subsection (a) of Section 3-12. 
(Source: P.A. 98-394, eff. 8-16-13; 98-401, eff. 8-16-13; 98-756, eff. 7-16-14; 99-448, eff. 8-24-15; 

revised 10-27-15.) 

    (235 ILCS 5/5-3) (from Ch. 43, par. 118) 
    Sec. 5-3. License fees. Except as otherwise provided herein, at the time application is made to the State 

Commission for a license of any class, the applicant shall pay to the State Commission the fee hereinafter 

provided for the kind of license applied for. 
    The fee for licenses issued by the State Commission shall be as follows: 

    For a manufacturer's license: 
 Online Initial 
 renewal license 
  or 
  non-online 
  renewal 

    Class 1. Distiller ............................................................ $4,000 $5,000 $3,600 

    Class 2. Rectifier ............................................................ 4,000  5,000 3,600 
    Class 3. Brewer .............................................................. 1,200  1,500 900 

    Class 4. First-class Wine   

        Manufacturer .............................................................. 750 900 600 
    Class 5. Second-class 

  

        Wine Manufacturer .......................................................... 1,500  1,750 1,200 

    Class 6. First-class wine-maker .................................................... 750  900 600 
    Class 7. Second-class wine-maker ................................................... 1,500  1,750 1200 

    Class 8. Limited Wine Manufacturer................................................... 250  350 120 
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    Class 9. Craft Distiller.........................................................  2,000  2,500 1,800  
    Class 10. Class 1 Brewer......................................................... 50  75 25 

    Class 11. Class 2 Brewer.........................................................  75  100 25  

    For a Brew Pub License.......................................................... 1,200 1,500 1,050 
    For a caterer retailer's license.................................................... 350  500 200 

    For a foreign importer's license ................................................... 25  25 

    For an importing distributor's    

        license.................................................................. 25 25 

    For a distributor's license   

        (11,250,000 gallons    

        or over)................................................................. 1,450 2,200 

    For a distributor's license    

        (over 4,500,000 gallons,   

        but under 11,250,000 gallons)...................................................  950 1,450 

    For a distributor's license   

        (4,500,000 gallons or under..................................................... 300 450 

    For a distributor's license .......................................................  270 

    For a non-resident dealer's license 
  

        (500,000 gallons or over) ..................................................... 1,200  1,500 270 

    For a non-resident dealer's license 
  

        (under 500,000 gallons) ....................................................... 250  350 90 
    For a wine-maker's premises license ................................................. 250  500 100 

    For a winery shipper's license   

        (under 250,000 gallons)....................................................... 200  350 150 
    For a winery shipper's license    

        (250,000 or over, but   

        under 500,000 gallons)........................................................ 750 1,000 500 
    For a winery shipper's license    

        (500,000 gallons or over)...................................................... 1,200  1,500 1,000 

    For a wine-maker's premises license, 
  

        second location ............................................................ 500  1,000 350 

    For a wine-maker's premises license, 
  

        third location ............................................................ 500 1,000 350 
    For a retailer's license ......................................................... 600  750 500 

    For a special event retailer's 
  

        license, (not-for-profit) ..................................................... 25  25 
    For a special use permit license, 

  

        one day only .............................................................. 100  150 50 

        2 days or more ............................................................ 150  250 100 
    For a railroad license .......................................................... 100  150 60 

    For a boat license ............................................................ 500  1,000 180 

    For an airplane license, times the 
  

        licensee's maximum number of  
  

        aircraft in flight, serving  
  

        liquor over the State at any  
  

        given time, which either  
  

        originate, terminate, or make    

        an intermediate stop in    

        the State................................................................ 100 150 60 

    For a non-beverage user's license: 
  

        Class 1 ................................................................. 24 24 
        Class 2 ................................................................. 60 60 

        Class 3 ................................................................. 120 120 

        Class 4 ................................................................. 240 240 
        Class 5 ................................................................. 600 600 

    For a broker's license .......................................................... 750  1,000 600 

    For an auction liquor license ..................................................... 100  150 50 
    For a homebrewer special    

        event permit.............................................................. 25 25 
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    For a BASSET trainer license.......................................................  300  350 
    For a tasting representative   

        license.................................................................. 200 300 
 

    Fees collected under this Section shall be paid into the Dram Shop Fund. On and after July 1, 2003 and 
until June 30, 2016, of the funds received for a retailer's license, in addition to the first $175, an additional 

$75 shall be paid into the Dram Shop Fund, and $250 shall be paid into the General Revenue Fund. On 

and after June 30, 2016, one-half of the funds received for a retailer's license shall be paid into the Dram 
Shop Fund and one-half of the funds received for a retailer's license shall be paid into the General Revenue 

Fund. Beginning June 30, 1990 and on June 30 of each subsequent year through June 29, 2003, any balance 

over $5,000,000 remaining in the Dram Shop Fund shall be credited to State liquor licensees and applied 
against their fees for State liquor licenses for the following year. The amount credited to each licensee 

shall be a proportion of the balance in the Dram Fund that is the same as the proportion of the license fee 
paid by the licensee under this Section for the period in which the balance was accumulated to the 

aggregate fees paid by all licensees during that period. 

    No fee shall be paid for licenses issued by the State Commission to the following non-beverage users: 
        (a) Hospitals, sanitariums, or clinics when their use of alcoholic liquor is exclusively  

     medicinal, mechanical or scientific. 
 

        (b) Universities, colleges of learning or schools when their use of alcoholic liquor is  

     exclusively medicinal, mechanical or scientific. 
 

        (c) Laboratories when their use is exclusively for the purpose of scientific research. 

(Source: P.A. 98-55, eff. 7-5-13; 99-448, eff. 8-24-15.) 
    (235 ILCS 5/6-29.1)  

    Sec. 6-29.1. Direct shipments of alcoholic liquor.  

    (a) The General Assembly makes the following findings: 
        (1) The General Assembly of Illinois, having reviewed this Act in light of the  

     

United States Supreme Court's 2005 decision in Granholm v. Heald, has determined to conform that 

law to the constitutional principles enunciated by the Court in a manner that best preserves the 
temperance, revenue, and orderly distribution values of this Act. 

 

        (2) Minimizing automobile accidents and fatalities, domestic violence, health  

     
problems, loss of productivity, unemployment, and other social problems associated with dependency 
and improvident use of alcoholic beverages remains the policy of Illinois. 

 

        (3) To the maximum extent constitutionally feasible, Illinois desires to collect  

     
sufficient revenue from excise and use taxes on alcoholic beverages for the purpose of responding to 
such social problems. 

 

        (4) Combined with family education and individual discipline, retail validation of  

     
age, and assessment of the capacity of the consumer remains the best pre-sale social protection against 
the problems associated with the abuse of alcoholic liquor. 

 

        (5) Therefore, the paramount purpose of this amendatory Act is to continue to  

     
carefully limit direct shipment sales of wine produced by makers of wine and to continue to prohibit 
such direct shipment sales for spirits and beer. 

 

    For these reasons, the Commission shall establish a system to notify the out-of-state trade of this 

prohibition and to detect violations. The Commission shall request the Attorney General to extradite any 
offender.  

    (b) Pursuant to the Twenty-First Amendment of the United States Constitution allowing states to 

regulate the distribution and sale of alcoholic liquor and pursuant to the federal Webb-Kenyon Act 
declaring that alcoholic liquor shipped in interstate commerce must comply with state laws, the General 

Assembly hereby finds and declares that selling alcoholic liquor from a point outside this State through 

various direct marketing means, such as catalogs, newspapers, mailers, and the Internet, directly to 
residents of this State poses a serious threat to the State's efforts to prevent youths from accessing alcoholic 

liquor; to State revenue collections; and to the economy of this State.  

    Any person manufacturing, distributing, or selling alcoholic liquor who knowingly ships or transports 
or causes the shipping or transportation of any alcoholic liquor from a point outside this State to a person 

in this State who does not hold a manufacturer's, distributor's, importing distributor's, or non-resident 

dealer's license issued by the Liquor Control Commission, other than a shipment of sacramental wine to a 
bona fide religious organization, a shipment authorized by Section 6-29, subparagraph (17) of Section 3-

12, or any other shipment authorized by this Act, is in violation of this Act.  

    The Commission, upon determining, after investigation, that a person has violated this Section, shall 
give notice to the person by certified mail to cease and desist all shipments of alcoholic liquor into this 

State and to withdraw from this State within 5 working days after receipt of the notice all shipments of 
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alcoholic liquor then in transit. A person who violates the cease and desist notice is subject to the applicable 
penalties in subsection (a) of Section 10-1 of this Act.  

    Whenever the Commission has reason to believe that a person has failed to comply with the Commission 

notice under this Section, it shall notify the Department of Revenue and file a complaint with the State's 
Attorney of the county where the alcoholic liquor was delivered or with appropriate law enforcement 

officials.  

    Failure to comply with the notice issued by the Commission under this Section constitutes a business 
offense for which the person shall be fined not more than $1,000 for a first offense, not more than $5,000 

for a second offense, and not more than $10,000 for a third or subsequent offense. Each shipment of 

alcoholic liquor delivered in violation of the cease and desist notice shall constitute a separate offense.  
(Source: P.A. 95-634, eff. 6-1-08.)  

    (235 ILCS 5/10-1) (from Ch. 43, par. 183)  
    Sec. 10-1. Violations; penalties. Whereas a substantial threat to the sound and careful control, 

regulation, and taxation of the manufacture, sale, and distribution of alcoholic liquors exists by virtue of 

individuals who manufacture, import, distribute, or sell alcoholic liquors within the State without having 
first obtained a valid license to do so, and whereas such threat is especially serious along the borders of 

this State, and whereas such threat requires immediate correction by this Act, by active investigation and 

prosecution by law enforcement officials and prosecutors, and by prompt and strict enforcement through 

the courts of this State to punish violators and to deter such conduct in the future:  

    (a) Any person who manufactures, imports for distribution or use, transports from outside this State into 

this State, or distributes or sells 108 liters (28.53 gallons) or more of wine, 45 liters (11.88 gallons) or 
more of distilled spirits, or 118 liters (31.17 gallons) or more of beer alcoholic liquor at any place within 

the State without having first obtained a valid license to do so under the provisions of this Act shall be 

guilty of a business offense and fined not more than $1,000 for the first such offense and shall be guilty of 
a Class 4 felony for each subsequent offense. However, any person who was duly licensed under this Act 

and whose license expired within 30 days prior to a violation shall be guilty of a business offense and fined 

not more than $1,000 for the first such offense and shall be guilty of a Class 4 felony for each subsequent 
offense.  

    Any person who manufactures, imports for distribution, transports from outside this State into this State 

for sale or resale in this State, or distributes or sells less than 108 liters (28.53 gallons) of wine, less than 
45 liters (11.88 gallons) of distilled spirits, or less than 118 liters (31.17 gallons) of beer at any place within 

the State without having first obtained a valid license to do so under the provisions of this Act shall be 

guilty of a business offense and fined not more than $1,000 for the first such offense and shall be guilty of 
a Class 4 felony for each subsequent offense. This subsection does not apply to a motor carrier or freight 

forwarder, as defined in Section 13102 of Title 49 of the United States Code, or an air carrier, as defined 

in Section 40102 of Title 49 of the United States Code.  
    Any person who both has been issued an initial cease and desist notice from the State Commission and 

for compensation ships alcoholic liquor into this State without a license authorized by Section 5-1 issued 

by the State Commission or in violation of that license is guilty of a Class 4 felony for each offense.  
    (b) (1) Any retailer, licensed in this State, who knowingly causes to furnish, give, sell, or otherwise 

being within the State, any alcoholic liquor destined to be used, distributed, consumed or sold in another 

state, unless such alcoholic liquor was received in this State by a duly licensed distributor, or importing 
distributors shall have his license suspended for 7 days for the first offense and for the second offense, 

shall have his license revoked by the Commission.  

    (2) In the event the Commission receives a certified copy of a final order from a foreign jurisdiction that 
an Illinois retail licensee has been found to have violated that foreign jurisdiction's laws, rules, or 

regulations concerning the importation of alcoholic liquor into that foreign jurisdiction, the violation may 

be grounds for the Commission to revoke, suspend, or refuse to issue or renew a license, to impose a fine, 
or to take any additional action provided by this Act with respect to the Illinois retail license or licensee. 

Any such action on the part of the Commission shall be in accordance with this Act and implementing 

rules.  
    For the purposes of paragraph (2): (i) "foreign jurisdiction" means a state, territory, or possession of the 

United States, the District of Columbia, or the Commonwealth of Puerto Rico, and (ii) "final order" means 

an order or judgment of a court or administrative body that determines the rights of the parties respecting 
the subject matter of the proceeding, that remains in full force and effect, and from which no appeal can 

be taken.  

    (c) Any person who shall make any false statement or otherwise violates any of the provisions of this 
Act in obtaining any license hereunder, or who having obtained a license hereunder shall violate any of 

the provisions of this Act with respect to the manufacture, possession, distribution or sale of alcoholic 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2989, with House Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 571 

 Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 2357 
 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 2427 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 3336 

liquor, or with respect to the maintenance of the licensed premises, or shall violate any other provision of 
this Act, shall for a first offense be guilty of a petty offense and fined not more than $500, and for a second 

or subsequent offense shall be guilty of a Class B misdemeanor.  

    (c-5) Any owner of an establishment that serves alcohol on its premises, if more than 50% of the 
establishment's gross receipts within the prior 3 months is from the sale of alcohol, who knowingly fails 

to prohibit concealed firearms on its premises or who knowingly makes a false statement or record to avoid 

the prohibition of concealed firearms on its premises under the Firearm Concealed Carry Act shall be 
guilty of a business offense with a fine up to $5,000.  

    (d) Each day any person engages in business as a manufacturer, foreign importer, importing distributor, 

distributor or retailer in violation of the provisions of this Act shall constitute a separate offense.  
    (e) Any person, under the age of 21 years who, for the purpose of buying, accepting or receiving 

alcoholic liquor from a licensee, represents that he is 21 years of age or over shall be guilty of a Class A 
misdemeanor.  

    (f) In addition to the penalties herein provided, any person licensed as a wine-maker in either class who 

manufactures more wine than authorized by his license shall be guilty of a business offense and shall be 
fined $1 for each gallon so manufactured.  

    (g) A person shall be exempt from prosecution for a violation of this Act if he is a peace officer in the 

enforcement of the criminal laws and such activity is approved in writing by one of the following:  

        (1) In all counties, the respective State's Attorney;  

        (2) The Director of State Police under Section 2605-10, 2605-15, 2605-75, 2605-100,  

     

2605-105, 2605-110, 2605-115, 2605-120, 2605-130, 2605-140, 2605-190, 2605-200, 2605-205, 2605-
210, 2605-215, 2605-250, 2605-275, 2605-300, 2605-305, 2605-315, 2605-325, 2605-335, 2605-340, 

2605-350, 2605-355, 2605-360, 2605-365, 2605-375, 2605-390, 2605-400, 2605-405, 2605-420, 2605-

430, 2605-435, 2605-500, 2605-525, or 2605-550 of the Department of State Police Law (20 ILCS 
2605/2605-10, 2605/2605-15, 2605/2605-75, 2605/2605-100, 2605/2605-105, 2605/2605-110, 

2605/2605-115, 2605/2605-120, 2605/2605-130, 2605/2605-140, 2605/2605-190, 2605/2605-200, 

2605/2605-205, 2605/2605-210, 2605/2605-215, 2605/2605-250, 2605/2605-275, 2605/2605-300, 
2605/2605-305, 2605/2605-315, 2605/2605-325, 2605/2605-335, 2605/2605-340, 2605/2605-350, 

2605/2605-355, 2605/2605-360, 2605/2605-365, 2605/2605-375, 2605/2605-390, 2605/2605-400, 

2605/2605-405, 2605/2605-420, 2605/2605-430, 2605/2605-435, 2605/2605-500, 2605/2605-525, or 
2605/2605-550); or 

 

        (3) In cities over 1,000,000, the Superintendent of Police.  

(Source: P.A. 98-63, eff. 7-9-13.)  
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2017, except that the changes to Section 5-

3 of the Liquor Control Act of 1934 take effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 2989  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2989, AS AMENDED, with reference to page and lines 
of House Amendment No. 1, as follows: 

  

on page 31, line 20, by deleting "or"; and 
  

on page 31, line 21, after "Code", by inserting ", or a rail carrier, as defined in Section 10102 of Title 49 

of the United States Code".  
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HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Raoul, House Bill No. 3262 was recalled from the order of third reading to 

the order of second reading. 

 Senator Raoul offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 3262 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 3262 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  
    "Section 5. The State Finance Act is amended by changing Section 8.25f as follows: 

    (30 ILCS 105/8.25f) (from Ch. 127, par. 144.25f) 

    Sec. 8.25f. McCormick Place Expansion Project Fund.  
    (a) Deposits. The following amounts shall be deposited into the McCormick Place Expansion Project 

Fund in the State Treasury: (i) the moneys required to be deposited into the Fund under Section 9 of the 

Use Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, and 

Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act and (ii) the moneys required to be deposited into the Fund 

under subsection (g) of Section 13 of the Metropolitan Pier and Exposition Authority Act. Notwithstanding 

the foregoing, the maximum amount that may be deposited into the McCormick Place Expansion Project 
Fund from item (i) shall not exceed the Total Deposit amounts with respect to the following fiscal years: 

Fiscal Year  Total Deposit 

1993           $0 
1994  53,000,000 

1995  58,000,000 

1996  61,000,000 
1997  64,000,000 

1998  68,000,000 

1999  71,000,000 
2000  75,000,000 

2001  80,000,000 

2002  93,000,000 
2003  99,000,000 

2004  103,000,000 

2005  108,000,000 
2006  113,000,000 

2007  119,000,000 

2008  126,000,000 
2009  132,000,000 

2010  139,000,000 

2011  146,000,000 
2012  153,000,000 

2013  161,000,000 

2014  170,000,000 
2015  179,000,000 

2016  189,000,000 

2017  199,000,000 
2018  210,000,000 

2019  221,000,000 

2020  233,000,000 
2021  246,000,000 

2022  260,000,000 

2023  275,000,000 
2024   275,000,000  

2025   275,000,000  

2026   279,000,000  
2027   292,000,000  

2028   307,000,000  
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2029   322,000,000  
2030   338,000,000  

2031   350,000,000  

2032   350,000,000  
and    

each fiscal year thereafter 

that bonds are outstanding 
under Section 13.2 of the 

Metropolitan Pier and Exposition 

Authority Act, but not after 
fiscal year 2066 2060. 

 

    Provided that all amounts deposited in the Fund and requested in the Authority's certificate have been 
paid to the Authority, all amounts remaining in the McCormick Place Expansion Project Fund on the last 

day of any month shall be transferred to the General Revenue Fund. 

    (b) Authority certificate. Beginning with fiscal year 1994 and continuing for each fiscal year thereafter, 
the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority shall annually certify to the State 

Comptroller and the State Treasurer the amount necessary and required, during the fiscal year with respect 

to which the certification is made, to pay the debt service requirements (including amounts to be paid with 

respect to arrangements to provide additional security or liquidity) on all outstanding bonds and notes, 

including refunding bonds, (collectively referred to as "bonds") in an amount issued by the Authority 

pursuant to Section 13.2 of the Metropolitan Pier and Exposition Authority Act. The certificate may be 
amended from time to time as necessary. 

(Source: P.A. 96-898, eff. 5-27-10.) 

  
    Section 10. The Use Tax Act is amended by changing Section 9 as follows: 

    (35 ILCS 105/9) (from Ch. 120, par. 439.9) 

    Sec. 9. Except as to motor vehicles, watercraft, aircraft, and trailers that are required to be registered 
with an agency of this State, each retailer required or authorized to collect the tax imposed by this Act 

shall pay to the Department the amount of such tax (except as otherwise provided) at the time when he is 

required to file his return for the period during which such tax was collected, less a discount of 2.1% prior 
to January 1, 1990, and 1.75% on and after January 1, 1990, or $5 per calendar year, whichever is greater, 

which is allowed to reimburse the retailer for expenses incurred in collecting the tax, keeping records, 

preparing and filing returns, remitting the tax and supplying data to the Department on request. In the case 
of retailers who report and pay the tax on a transaction by transaction basis, as provided in this Section, 

such discount shall be taken with each such tax remittance instead of when such retailer files his periodic 

return. The Department may disallow the discount for retailers whose certificate of registration is revoked 
at the time the return is filed, but only if the Department's decision to revoke the certificate of registration 

has become final. A retailer need not remit that part of any tax collected by him to the extent that he is 

required to remit and does remit the tax imposed by the Retailers' Occupation Tax Act, with respect to the 
sale of the same property. 

    Where such tangible personal property is sold under a conditional sales contract, or under any other 

form of sale wherein the payment of the principal sum, or a part thereof, is extended beyond the close of 
the period for which the return is filed, the retailer, in collecting the tax (except as to motor vehicles, 

watercraft, aircraft, and trailers that are required to be registered with an agency of this State), may collect 

for each tax return period, only the tax applicable to that part of the selling price actually received during 
such tax return period. 

    Except as provided in this Section, on or before the twentieth day of each calendar month, such retailer 

shall file a return for the preceding calendar month. Such return shall be filed on forms prescribed by the 
Department and shall furnish such information as the Department may reasonably require. 

    The Department may require returns to be filed on a quarterly basis. If so required, a return for each 

calendar quarter shall be filed on or before the twentieth day of the calendar month following the end of 
such calendar quarter. The taxpayer shall also file a return with the Department for each of the first two 

months of each calendar quarter, on or before the twentieth day of the following calendar month, stating: 

        1. The name of the seller; 
        2. The address of the principal place of business from which he engages in the business  

     of selling tangible personal property at retail in this State; 
 

        3. The total amount of taxable receipts received by him during the preceding calendar  

     
month from sales of tangible personal property by him during such preceding calendar month, including 

receipts from charge and time sales, but less all deductions allowed by law; 
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        4. The amount of credit provided in Section 2d of this Act; 
        5. The amount of tax due; 

        5-5. The signature of the taxpayer; and 

        6. Such other reasonable information as the Department may require. 
    If a taxpayer fails to sign a return within 30 days after the proper notice and demand for signature by 

the Department, the return shall be considered valid and any amount shown to be due on the return shall 

be deemed assessed. 
    Beginning October 1, 1993, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $150,000 or more 

shall make all payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning 

October 1, 1994, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $100,000 or more shall make all 
payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 1995, a 

taxpayer who has an average monthly tax liability of $50,000 or more shall make all payments required 
by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 2000, a taxpayer who has 

an annual tax liability of $200,000 or more shall make all payments required by rules of the Department 

by electronic funds transfer. The term "annual tax liability" shall be the sum of the taxpayer's liabilities 
under this Act, and under all other State and local occupation and use tax laws administered by the 

Department, for the immediately preceding calendar year. The term "average monthly tax liability" means 

the sum of the taxpayer's liabilities under this Act, and under all other State and local occupation and use 

tax laws administered by the Department, for the immediately preceding calendar year divided by 12. 

Beginning on October 1, 2002, a taxpayer who has a tax liability in the amount set forth in subsection (b) 

of Section 2505-210 of the Department of Revenue Law shall make all payments required by rules of the 
Department by electronic funds transfer. 

    Before August 1 of each year beginning in 1993, the Department shall notify all taxpayers required to 

make payments by electronic funds transfer. All taxpayers required to make payments by electronic funds 
transfer shall make those payments for a minimum of one year beginning on October 1. 

    Any taxpayer not required to make payments by electronic funds transfer may make payments by 

electronic funds transfer with the permission of the Department. 
    All taxpayers required to make payment by electronic funds transfer and any taxpayers authorized to 

voluntarily make payments by electronic funds transfer shall make those payments in the manner 

authorized by the Department. 
    The Department shall adopt such rules as are necessary to effectuate a program of electronic funds 

transfer and the requirements of this Section. 

    Before October 1, 2000, if the taxpayer's average monthly tax liability to the Department under this Act, 
the Retailers' Occupation Tax Act, the Service Occupation Tax Act, the Service Use Tax Act was $10,000 

or more during the preceding 4 complete calendar quarters, he shall file a return with the Department each 

month by the 20th day of the month next following the month during which such tax liability is incurred 
and shall make payments to the Department on or before the 7th, 15th, 22nd and last day of the month 

during which such liability is incurred. On and after October 1, 2000, if the taxpayer's average monthly 

tax liability to the Department under this Act, the Retailers' Occupation Tax Act, the Service Occupation 
Tax Act, and the Service Use Tax Act was $20,000 or more during the preceding 4 complete calendar 

quarters, he shall file a return with the Department each month by the 20th day of the month next following 

the month during which such tax liability is incurred and shall make payment to the Department on or 
before the 7th, 15th, 22nd and last day of the month during which such liability is incurred. If the month 

during which such tax liability is incurred began prior to January 1, 1985, each payment shall be in an 

amount equal to 1/4 of the taxpayer's actual liability for the month or an amount set by the Department not 
to exceed 1/4 of the average monthly liability of the taxpayer to the Department for the preceding 4 

complete calendar quarters (excluding the month of highest liability and the month of lowest liability in 

such 4 quarter period). If the month during which such tax liability is incurred begins on or after January 
1, 1985, and prior to January 1, 1987, each payment shall be in an amount equal to 22.5% of the taxpayer's 

actual liability for the month or 27.5% of the taxpayer's liability for the same calendar month of the 

preceding year. If the month during which such tax liability is incurred begins on or after January 1, 1987, 
and prior to January 1, 1988, each payment shall be in an amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual 

liability for the month or 26.25% of the taxpayer's liability for the same calendar month of the preceding 

year. If the month during which such tax liability is incurred begins on or after January 1, 1988, and prior 
to January 1, 1989, or begins on or after January 1, 1996, each payment shall be in an amount equal to 

22.5% of the taxpayer's actual liability for the month or 25% of the taxpayer's liability for the same 

calendar month of the preceding year. If the month during which such tax liability is incurred begins on 
or after January 1, 1989, and prior to January 1, 1996, each payment shall be in an amount equal to 22.5% 

of the taxpayer's actual liability for the month or 25% of the taxpayer's liability for the same calendar 
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month of the preceding year or 100% of the taxpayer's actual liability for the quarter monthly reporting 
period. The amount of such quarter monthly payments shall be credited against the final tax liability of the 

taxpayer's return for that month. Before October 1, 2000, once applicable, the requirement of the making 

of quarter monthly payments to the Department shall continue until such taxpayer's average monthly 
liability to the Department during the preceding 4 complete calendar quarters (excluding the month of 

highest liability and the month of lowest liability) is less than $9,000, or until such taxpayer's average 

monthly liability to the Department as computed for each calendar quarter of the 4 preceding complete 
calendar quarter period is less than $10,000. However, if a taxpayer can show the Department that a 

substantial change in the taxpayer's business has occurred which causes the taxpayer to anticipate that his 

average monthly tax liability for the reasonably foreseeable future will fall below the $10,000 threshold 
stated above, then such taxpayer may petition the Department for change in such taxpayer's reporting 

status. On and after October 1, 2000, once applicable, the requirement of the making of quarter monthly 
payments to the Department shall continue until such taxpayer's average monthly liability to the 

Department during the preceding 4 complete calendar quarters (excluding the month of highest liability 

and the month of lowest liability) is less than $19,000 or until such taxpayer's average monthly liability to 
the Department as computed for each calendar quarter of the 4 preceding complete calendar quarter period 

is less than $20,000. However, if a taxpayer can show the Department that a substantial change in the 

taxpayer's business has occurred which causes the taxpayer to anticipate that his average monthly tax 

liability for the reasonably foreseeable future will fall below the $20,000 threshold stated above, then such 

taxpayer may petition the Department for a change in such taxpayer's reporting status. The Department 

shall change such taxpayer's reporting status unless it finds that such change is seasonal in nature and not 
likely to be long term. If any such quarter monthly payment is not paid at the time or in the amount required 

by this Section, then the taxpayer shall be liable for penalties and interest on the difference between the 

minimum amount due and the amount of such quarter monthly payment actually and timely paid, except 
insofar as the taxpayer has previously made payments for that month to the Department in excess of the 

minimum payments previously due as provided in this Section. The Department shall make reasonable 

rules and regulations to govern the quarter monthly payment amount and quarter monthly payment dates 
for taxpayers who file on other than a calendar monthly basis. 

    If any such payment provided for in this Section exceeds the taxpayer's liabilities under this Act, the 

Retailers' Occupation Tax Act, the Service Occupation Tax Act and the Service Use Tax Act, as shown 
by an original monthly return, the Department shall issue to the taxpayer a credit memorandum no later 

than 30 days after the date of payment, which memorandum may be submitted by the taxpayer to the 

Department in payment of tax liability subsequently to be remitted by the taxpayer to the Department or 
be assigned by the taxpayer to a similar taxpayer under this Act, the Retailers' Occupation Tax Act, the 

Service Occupation Tax Act or the Service Use Tax Act, in accordance with reasonable rules and 

regulations to be prescribed by the Department, except that if such excess payment is shown on an original 
monthly return and is made after December 31, 1986, no credit memorandum shall be issued, unless 

requested by the taxpayer. If no such request is made, the taxpayer may credit such excess payment against 

tax liability subsequently to be remitted by the taxpayer to the Department under this Act, the Retailers' 
Occupation Tax Act, the Service Occupation Tax Act or the Service Use Tax Act, in accordance with 

reasonable rules and regulations prescribed by the Department. If the Department subsequently determines 

that all or any part of the credit taken was not actually due to the taxpayer, the taxpayer's 2.1% or 1.75% 
vendor's discount shall be reduced by 2.1% or 1.75% of the difference between the credit taken and that 

actually due, and the taxpayer shall be liable for penalties and interest on such difference. 

    If the retailer is otherwise required to file a monthly return and if the retailer's average monthly tax 
liability to the Department does not exceed $200, the Department may authorize his returns to be filed on 

a quarter annual basis, with the return for January, February, and March of a given year being due by April 

20 of such year; with the return for April, May and June of a given year being due by July 20 of such year; 
with the return for July, August and September of a given year being due by October 20 of such year, and 

with the return for October, November and December of a given year being due by January 20 of the 

following year. 
    If the retailer is otherwise required to file a monthly or quarterly return and if the retailer's average 

monthly tax liability to the Department does not exceed $50, the Department may authorize his returns to 

be filed on an annual basis, with the return for a given year being due by January 20 of the following year. 
    Such quarter annual and annual returns, as to form and substance, shall be subject to the same 

requirements as monthly returns. 

    Notwithstanding any other provision in this Act concerning the time within which a retailer may file his 
return, in the case of any retailer who ceases to engage in a kind of business which makes him responsible 
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for filing returns under this Act, such retailer shall file a final return under this Act with the Department 
not more than one month after discontinuing such business. 

    In addition, with respect to motor vehicles, watercraft, aircraft, and trailers that are required to be 

registered with an agency of this State, every retailer selling this kind of tangible personal property shall 
file, with the Department, upon a form to be prescribed and supplied by the Department, a separate return 

for each such item of tangible personal property which the retailer sells, except that if, in the same 

transaction, (i) a retailer of aircraft, watercraft, motor vehicles or trailers transfers more than one aircraft, 
watercraft, motor vehicle or trailer to another aircraft, watercraft, motor vehicle or trailer retailer for the 

purpose of resale or (ii) a retailer of aircraft, watercraft, motor vehicles, or trailers transfers more than one 

aircraft, watercraft, motor vehicle, or trailer to a purchaser for use as a qualifying rolling stock as provided 
in Section 3-55 of this Act, then that seller may report the transfer of all the aircraft, watercraft, motor 

vehicles or trailers involved in that transaction to the Department on the same uniform invoice-transaction 
reporting return form. For purposes of this Section, "watercraft" means a Class 2, Class 3, or Class 4 

watercraft as defined in Section 3-2 of the Boat Registration and Safety Act, a personal watercraft, or any 

boat equipped with an inboard motor. 
    The transaction reporting return in the case of motor vehicles or trailers that are required to be registered 

with an agency of this State, shall be the same document as the Uniform Invoice referred to in Section 5-

402 of the Illinois Vehicle Code and must show the name and address of the seller; the name and address 

of the purchaser; the amount of the selling price including the amount allowed by the retailer for traded-

in property, if any; the amount allowed by the retailer for the traded-in tangible personal property, if any, 

to the extent to which Section 2 of this Act allows an exemption for the value of traded-in property; the 
balance payable after deducting such trade-in allowance from the total selling price; the amount of tax due 

from the retailer with respect to such transaction; the amount of tax collected from the purchaser by the 

retailer on such transaction (or satisfactory evidence that such tax is not due in that particular instance, if 
that is claimed to be the fact); the place and date of the sale; a sufficient identification of the property sold; 

such other information as is required in Section 5-402 of the Illinois Vehicle Code, and such other 

information as the Department may reasonably require. 
    The transaction reporting return in the case of watercraft and aircraft must show the name and address 

of the seller; the name and address of the purchaser; the amount of the selling price including the amount 

allowed by the retailer for traded-in property, if any; the amount allowed by the retailer for the traded-in 
tangible personal property, if any, to the extent to which Section 2 of this Act allows an exemption for the 

value of traded-in property; the balance payable after deducting such trade-in allowance from the total 

selling price; the amount of tax due from the retailer with respect to such transaction; the amount of tax 
collected from the purchaser by the retailer on such transaction (or satisfactory evidence that such tax is 

not due in that particular instance, if that is claimed to be the fact); the place and date of the sale, a sufficient 

identification of the property sold, and such other information as the Department may reasonably require. 
    Such transaction reporting return shall be filed not later than 20 days after the date of delivery of the 

item that is being sold, but may be filed by the retailer at any time sooner than that if he chooses to do so. 

The transaction reporting return and tax remittance or proof of exemption from the tax that is imposed by 
this Act may be transmitted to the Department by way of the State agency with which, or State officer 

with whom, the tangible personal property must be titled or registered (if titling or registration is required) 

if the Department and such agency or State officer determine that this procedure will expedite the 
processing of applications for title or registration. 

    With each such transaction reporting return, the retailer shall remit the proper amount of tax due (or 

shall submit satisfactory evidence that the sale is not taxable if that is the case), to the Department or its 
agents, whereupon the Department shall issue, in the purchaser's name, a tax receipt (or a certificate of 

exemption if the Department is satisfied that the particular sale is tax exempt) which such purchaser may 

submit to the agency with which, or State officer with whom, he must title or register the tangible personal 
property that is involved (if titling or registration is required) in support of such purchaser's application 

for an Illinois certificate or other evidence of title or registration to such tangible personal property. 

    No retailer's failure or refusal to remit tax under this Act precludes a user, who has paid the proper tax 
to the retailer, from obtaining his certificate of title or other evidence of title or registration (if titling or 

registration is required) upon satisfying the Department that such user has paid the proper tax (if tax is 

due) to the retailer. The Department shall adopt appropriate rules to carry out the mandate of this 
paragraph. 

    If the user who would otherwise pay tax to the retailer wants the transaction reporting return filed and 

the payment of tax or proof of exemption made to the Department before the retailer is willing to take 
these actions and such user has not paid the tax to the retailer, such user may certify to the fact of such 

delay by the retailer, and may (upon the Department being satisfied of the truth of such certification) 
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transmit the information required by the transaction reporting return and the remittance for tax or proof of 
exemption directly to the Department and obtain his tax receipt or exemption determination, in which 

event the transaction reporting return and tax remittance (if a tax payment was required) shall be credited 

by the Department to the proper retailer's account with the Department, but without the 2.1% or 1.75% 
discount provided for in this Section being allowed. When the user pays the tax directly to the Department, 

he shall pay the tax in the same amount and in the same form in which it would be remitted if the tax had 

been remitted to the Department by the retailer. 
    Where a retailer collects the tax with respect to the selling price of tangible personal property which he 

sells and the purchaser thereafter returns such tangible personal property and the retailer refunds the selling 

price thereof to the purchaser, such retailer shall also refund, to the purchaser, the tax so collected from 
the purchaser. When filing his return for the period in which he refunds such tax to the purchaser, the 

retailer may deduct the amount of the tax so refunded by him to the purchaser from any other use tax which 
such retailer may be required to pay or remit to the Department, as shown by such return, if the amount of 

the tax to be deducted was previously remitted to the Department by such retailer. If the retailer has not 

previously remitted the amount of such tax to the Department, he is entitled to no deduction under this Act 
upon refunding such tax to the purchaser. 

    Any retailer filing a return under this Section shall also include (for the purpose of paying tax thereon) 

the total tax covered by such return upon the selling price of tangible personal property purchased by him 

at retail from a retailer, but as to which the tax imposed by this Act was not collected from the retailer 

filing such return, and such retailer shall remit the amount of such tax to the Department when filing such 

return. 
    If experience indicates such action to be practicable, the Department may prescribe and furnish a 

combination or joint return which will enable retailers, who are required to file returns hereunder and also 

under the Retailers' Occupation Tax Act, to furnish all the return information required by both Acts on the 
one form. 

    Where the retailer has more than one business registered with the Department under separate registration 

under this Act, such retailer may not file each return that is due as a single return covering all such 
registered businesses, but shall file separate returns for each such registered business. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the State and Local Sales Tax 

Reform Fund, a special fund in the State Treasury which is hereby created, the net revenue realized for the 
preceding month from the 1% tax on sales of food for human consumption which is to be consumed off 

the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and food which has been prepared 

for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical appliances 
and insulin, urine testing materials, syringes and needles used by diabetics. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the County and Mass Transit 

District Fund 4% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on the 
selling price of tangible personal property which is purchased outside Illinois at retail from a retailer and 

which is titled or registered by an agency of this State's government. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the State and Local Sales Tax 
Reform Fund, a special fund in the State Treasury, 20% of the net revenue realized for the preceding month 

from the 6.25% general rate on the selling price of tangible personal property, other than tangible personal 

property which is purchased outside Illinois at retail from a retailer and which is titled or registered by an 
agency of this State's government. 

    Beginning August 1, 2000, each month the Department shall pay into the State and Local Sales Tax 

Reform Fund 100% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on the selling 
price of motor fuel and gasohol. Beginning September 1, 2010, each month the Department shall pay into 

the State and Local Sales Tax Reform Fund 100% of the net revenue realized for the preceding month 

from the 1.25% rate on the selling price of sales tax holiday items. 
    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund 

16% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on the selling price 

of tangible personal property which is purchased outside Illinois at retail from a retailer and which is titled 
or registered by an agency of this State's government. 

    Beginning October 1, 2009, each month the Department shall pay into the Capital Projects Fund an 

amount that is equal to an amount estimated by the Department to represent 80% of the net revenue realized 
for the preceding month from the sale of candy, grooming and hygiene products, and soft drinks that had 

been taxed at a rate of 1% prior to September 1, 2009 but that are now taxed at 6.25%.  

    Beginning July 1, 2011, each month the Department shall pay into the Clean Air Act (CAA) Permit 
Fund 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on the selling 

price of sorbents used in Illinois in the process of sorbent injection as used to comply with the 
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Environmental Protection Act or the federal Clean Air Act, but the total payment into the Clean Air Act 
(CAA) Permit Fund under this Act and the Retailers' Occupation Tax Act shall not exceed $2,000,000 in 

any fiscal year.  

    Beginning July 1, 2013, each month the Department shall pay into the Underground Storage Tank Fund 
from the proceeds collected under this Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and 

the Retailers' Occupation Tax Act an amount equal to the average monthly deficit in the Underground 

Storage Tank Fund during the prior year, as certified annually by the Illinois Environmental Protection 
Agency, but the total payment into the Underground Storage Tank Fund under this Act, the Service Use 

Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and the Retailers' Occupation Tax Act shall not exceed 

$18,000,000 in any State fiscal year. As used in this paragraph, the "average monthly deficit" shall be 
equal to the difference between the average monthly claims for payment by the fund and the average 

monthly revenues deposited into the fund, excluding payments made pursuant to this paragraph.  
    Beginning July 1, 2015, of the remainder of the moneys received by the Department under this Act, the 

Service Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and the Retailers' Occupation Tax Act, each month 

the Department shall deposit $500,000 into the State Crime Laboratory Fund.  
    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, (a) 1.75% thereof shall 

be paid into the Build Illinois Fund and (b) prior to July 1, 1989, 2.2% and on and after July 1, 1989, 3.8% 

thereof shall be paid into the Build Illinois Fund; provided, however, that if in any fiscal year the sum of 

(1) the aggregate of 2.2% or 3.8%, as the case may be, of the moneys received by the Department and 

required to be paid into the Build Illinois Fund pursuant to Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 

Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, and Section 9 of the Service 
Occupation Tax Act, such Acts being hereinafter called the "Tax Acts" and such aggregate of 2.2% or 

3.8%, as the case may be, of moneys being hereinafter called the "Tax Act Amount", and (2) the amount 

transferred to the Build Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund shall be less than 
the Annual Specified Amount (as defined in Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act), an amount 

equal to the difference shall be immediately paid into the Build Illinois Fund from other moneys received 

by the Department pursuant to the Tax Acts; and further provided, that if on the last business day of any 
month the sum of (1) the Tax Act Amount required to be deposited into the Build Illinois Bond Account 

in the Build Illinois Fund during such month and (2) the amount transferred during such month to the 

Build Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund shall have been less than 1/12 of the 
Annual Specified Amount, an amount equal to the difference shall be immediately paid into the Build 

Illinois Fund from other moneys received by the Department pursuant to the Tax Acts; and, further 

provided, that in no event shall the payments required under the preceding proviso result in aggregate 
payments into the Build Illinois Fund pursuant to this clause (b) for any fiscal year in excess of the greater 

of (i) the Tax Act Amount or (ii) the Annual Specified Amount for such fiscal year; and, further provided, 

that the amounts payable into the Build Illinois Fund under this clause (b) shall be payable only until such 
time as the aggregate amount on deposit under each trust indenture securing Bonds issued and outstanding 

pursuant to the Build Illinois Bond Act is sufficient, taking into account any future investment income, to 

fully provide, in accordance with such indenture, for the defeasance of or the payment of the principal of, 
premium, if any, and interest on the Bonds secured by such indenture and on any Bonds expected to be 

issued thereafter and all fees and costs payable with respect thereto, all as certified by the Director of the 

Bureau of the Budget (now Governor's Office of Management and Budget). If on the last business day of 
any month in which Bonds are outstanding pursuant to the Build Illinois Bond Act, the aggregate of the 

moneys deposited in the Build Illinois Bond Account in the Build Illinois Fund in such month shall be less 

than the amount required to be transferred in such month from the Build Illinois Bond Account to the 
Build Illinois Bond Retirement and Interest Fund pursuant to Section 13 of the Build Illinois Bond Act, 

an amount equal to such deficiency shall be immediately paid from other moneys received by the 

Department pursuant to the Tax Acts to the Build Illinois Fund; provided, however, that any amounts paid 
to the Build Illinois Fund in any fiscal year pursuant to this sentence shall be deemed to constitute 

payments pursuant to clause (b) of the preceding sentence and shall reduce the amount otherwise payable 

for such fiscal year pursuant to clause (b) of the preceding sentence. The moneys received by the 
Department pursuant to this Act and required to be deposited into the Build Illinois Fund are subject to the 

pledge, claim and charge set forth in Section 12 of the Build Illinois Bond Act. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund as provided in the preceding paragraph or 
in any amendment thereto hereafter enacted, the following specified monthly installment of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority provided 

under Section 8.25f of the State Finance Act, but not in excess of the sums designated as "Total Deposit", 
shall be deposited in the aggregate from collections under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the 
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Service Use Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' 
Occupation Tax Act into the McCormick Place Expansion Project Fund in the specified fiscal years. 

Fiscal Year  Total Deposit 

1993           $0 
1994  53,000,000 

1995  58,000,000 

1996  61,000,000 
1997  64,000,000 

1998  68,000,000 

1999  71,000,000 
2000  75,000,000 

2001  80,000,000 
2002  93,000,000 

2003  99,000,000 

2004  103,000,000 
2005  108,000,000 

2006  113,000,000 

2007  119,000,000 

2008  126,000,000 

2009  132,000,000 

2010  139,000,000 
2011  146,000,000 

2012  153,000,000 

2013  161,000,000 
2014  170,000,000 

2015  179,000,000 

2016  189,000,000 
2017  199,000,000 

2018  210,000,000 

2019  221,000,000 
2020  233,000,000 

2021  246,000,000 

2022  260,000,000 
2023  275,000,000 

2024   275,000,000  

2025   275,000,000  
2026   279,000,000  

2027   292,000,000  

2028   307,000,000  
2029   322,000,000  

2030   338,000,000  

2031   350,000,000  
2032   350,000,000  

and    

each fiscal year 
  

thereafter that bonds 
  

are outstanding under 
  

Section 13.2 of the 
  

Metropolitan Pier and 
  

Exposition Authority Act, 
  

but not after fiscal year 2066 2060. 
  

 

    Beginning July 20, 1993 and in each month of each fiscal year thereafter, one-eighth of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority for that 

fiscal year, less the amount deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund by the State 
Treasurer in the respective month under subsection (g) of Section 13 of the Metropolitan Pier and 

Exposition Authority Act, plus cumulative deficiencies in the deposits required under this Section for 

previous months and years, shall be deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund, until 
the full amount requested for the fiscal year, but not in excess of the amount specified above as "Total 

Deposit", has been deposited. 



85 

 

[May 30, 2016] 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 
Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning July 

1, 1993 and ending on September 30, 2013, the Department shall each month pay into the Illinois Tax 

Increment Fund 0.27% of 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general 
rate on the selling price of tangible personal property. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 

Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning 
with the receipt of the first report of taxes paid by an eligible business and continuing for a 25-year period, 

the Department shall each month pay into the Energy Infrastructure Fund 80% of the net revenue realized 

from the 6.25% general rate on the selling price of Illinois-mined coal that was sold to an eligible business. 
For purposes of this paragraph, the term "eligible business" means a new electric generating facility 

certified pursuant to Section 605-332 of the Department of Commerce and Economic Opportunity Law of 
the Civil Administrative Code of Illinois. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund, the McCormick Place Expansion Project 

Fund, the Illinois Tax Increment Fund, and the Energy Infrastructure Fund pursuant to the preceding 
paragraphs or in any amendments to this Section hereafter enacted, beginning on the first day of the first 

calendar month to occur on or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, 

each month, from the collections made under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use 

Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 

the Department shall pay into the Tax Compliance and Administration Fund, to be used, subject to 

appropriation, to fund additional auditors and compliance personnel at the Department of Revenue, an 
amount equal to 1/12 of 5% of 80% of the cash receipts collected during the preceding fiscal year by the 

Audit Bureau of the Department under the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation 

Tax Act, the Retailers' Occupation Tax Act, and associated local occupation and use taxes administered 
by the Department.  

    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, 75% thereof shall be 

paid into the State Treasury and 25% shall be reserved in a special account and used only for the transfer 
to the Common School Fund as part of the monthly transfer from the General Revenue Fund in accordance 

with Section 8a of the State Finance Act. 

    As soon as possible after the first day of each month, upon certification of the Department of Revenue, 
the Comptroller shall order transferred and the Treasurer shall transfer from the General Revenue Fund to 

the Motor Fuel Tax Fund an amount equal to 1.7% of 80% of the net revenue realized under this Act for 

the second preceding month. Beginning April 1, 2000, this transfer is no longer required and shall not be 
made. 

    Net revenue realized for a month shall be the revenue collected by the State pursuant to this Act, less 

the amount paid out during that month as refunds to taxpayers for overpayment of liability. 
    For greater simplicity of administration, manufacturers, importers and wholesalers whose products are 

sold at retail in Illinois by numerous retailers, and who wish to do so, may assume the responsibility for 

accounting and paying to the Department all tax accruing under this Act with respect to such sales, if the 
retailers who are affected do not make written objection to the Department to this arrangement. 

(Source: P.A. 98-24, eff. 6-19-13; 98-109, eff. 7-25-13; 98-496, eff. 1-1-14; 98-756, eff. 7-16-14; 98-1098, 

eff. 8-26-14; 99-352, eff. 8-12-15.) 
  

    Section 15. The Service Use Tax Act is amended by changing Section 9 as follows: 

    (35 ILCS 110/9) (from Ch. 120, par. 439.39) 
    Sec. 9. Each serviceman required or authorized to collect the tax herein imposed shall pay to the 

Department the amount of such tax (except as otherwise provided) at the time when he is required to file 

his return for the period during which such tax was collected, less a discount of 2.1% prior to January 1, 
1990 and 1.75% on and after January 1, 1990, or $5 per calendar year, whichever is greater, which is 

allowed to reimburse the serviceman for expenses incurred in collecting the tax, keeping records, preparing 

and filing returns, remitting the tax and supplying data to the Department on request. The Department may 
disallow the discount for servicemen whose certificate of registration is revoked at the time the return is 

filed, but only if the Department's decision to revoke the certificate of registration has become final. A 

serviceman need not remit that part of any tax collected by him to the extent that he is required to pay and 
does pay the tax imposed by the Service Occupation Tax Act with respect to his sale of service involving 

the incidental transfer by him of the same property. 

    Except as provided hereinafter in this Section, on or before the twentieth day of each calendar month, 
such serviceman shall file a return for the preceding calendar month in accordance with reasonable Rules 
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and Regulations to be promulgated by the Department. Such return shall be filed on a form prescribed by 
the Department and shall contain such information as the Department may reasonably require. 

    The Department may require returns to be filed on a quarterly basis. If so required, a return for each 

calendar quarter shall be filed on or before the twentieth day of the calendar month following the end of 
such calendar quarter. The taxpayer shall also file a return with the Department for each of the first two 

months of each calendar quarter, on or before the twentieth day of the following calendar month, stating: 

        1. The name of the seller; 
        2. The address of the principal place of business from which he engages in business as a  

     serviceman in this State; 
 

        3. The total amount of taxable receipts received by him during the preceding calendar  
     month, including receipts from charge and time sales, but less all deductions allowed by law; 

 

        4. The amount of credit provided in Section 2d of this Act; 
        5. The amount of tax due; 

        5-5. The signature of the taxpayer; and 

        6. Such other reasonable information as the Department may require. 
    If a taxpayer fails to sign a return within 30 days after the proper notice and demand for signature by 

the Department, the return shall be considered valid and any amount shown to be due on the return shall 

be deemed assessed. 

    Beginning October 1, 1993, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $150,000 or more 

shall make all payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning 

October 1, 1994, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $100,000 or more shall make all 
payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 1995, a 

taxpayer who has an average monthly tax liability of $50,000 or more shall make all payments required 

by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 2000, a taxpayer who has 
an annual tax liability of $200,000 or more shall make all payments required by rules of the Department 

by electronic funds transfer. The term "annual tax liability" shall be the sum of the taxpayer's liabilities 

under this Act, and under all other State and local occupation and use tax laws administered by the 
Department, for the immediately preceding calendar year. The term "average monthly tax liability" means 

the sum of the taxpayer's liabilities under this Act, and under all other State and local occupation and use 

tax laws administered by the Department, for the immediately preceding calendar year divided by 12. 
Beginning on October 1, 2002, a taxpayer who has a tax liability in the amount set forth in subsection (b) 

of Section 2505-210 of the Department of Revenue Law shall make all payments required by rules of the 

Department by electronic funds transfer. 
    Before August 1 of each year beginning in 1993, the Department shall notify all taxpayers required to 

make payments by electronic funds transfer. All taxpayers required to make payments by electronic funds 

transfer shall make those payments for a minimum of one year beginning on October 1. 
    Any taxpayer not required to make payments by electronic funds transfer may make payments by 

electronic funds transfer with the permission of the Department. 

    All taxpayers required to make payment by electronic funds transfer and any taxpayers authorized to 
voluntarily make payments by electronic funds transfer shall make those payments in the manner 

authorized by the Department. 

    The Department shall adopt such rules as are necessary to effectuate a program of electronic funds 
transfer and the requirements of this Section. 

    If the serviceman is otherwise required to file a monthly return and if the serviceman's average monthly 

tax liability to the Department does not exceed $200, the Department may authorize his returns to be filed 
on a quarter annual basis, with the return for January, February and March of a given year being due by 

April 20 of such year; with the return for April, May and June of a given year being due by July 20 of such 

year; with the return for July, August and September of a given year being due by October 20 of such year, 
and with the return for October, November and December of a given year being due by January 20 of the 

following year. 

    If the serviceman is otherwise required to file a monthly or quarterly return and if the serviceman's 
average monthly tax liability to the Department does not exceed $50, the Department may authorize his 

returns to be filed on an annual basis, with the return for a given year being due by January 20 of the 

following year. 
    Such quarter annual and annual returns, as to form and substance, shall be subject to the same 

requirements as monthly returns. 

    Notwithstanding any other provision in this Act concerning the time within which a serviceman may 
file his return, in the case of any serviceman who ceases to engage in a kind of business which makes him 
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responsible for filing returns under this Act, such serviceman shall file a final return under this Act with 
the Department not more than 1 month after discontinuing such business. 

    Where a serviceman collects the tax with respect to the selling price of property which he sells and the 

purchaser thereafter returns such property and the serviceman refunds the selling price thereof to the 
purchaser, such serviceman shall also refund, to the purchaser, the tax so collected from the purchaser. 

When filing his return for the period in which he refunds such tax to the purchaser, the serviceman may 

deduct the amount of the tax so refunded by him to the purchaser from any other Service Use Tax, Service 
Occupation Tax, retailers' occupation tax or use tax which such serviceman may be required to pay or 

remit to the Department, as shown by such return, provided that the amount of the tax to be deducted shall 

previously have been remitted to the Department by such serviceman. If the serviceman shall not 
previously have remitted the amount of such tax to the Department, he shall be entitled to no deduction 

hereunder upon refunding such tax to the purchaser. 
    Any serviceman filing a return hereunder shall also include the total tax upon the selling price of tangible 

personal property purchased for use by him as an incident to a sale of service, and such serviceman shall 

remit the amount of such tax to the Department when filing such return. 
    If experience indicates such action to be practicable, the Department may prescribe and furnish a 

combination or joint return which will enable servicemen, who are required to file returns hereunder and 

also under the Service Occupation Tax Act, to furnish all the return information required by both Acts on 

the one form. 

    Where the serviceman has more than one business registered with the Department under separate 

registration hereunder, such serviceman shall not file each return that is due as a single return covering all 
such registered businesses, but shall file separate returns for each such registered business. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the State and Local Tax Reform 

Fund, a special fund in the State Treasury, the net revenue realized for the preceding month from the 1% 
tax on sales of food for human consumption which is to be consumed off the premises where it is sold 

(other than alcoholic beverages, soft drinks and food which has been prepared for immediate consumption) 

and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical appliances and insulin, urine testing 
materials, syringes and needles used by diabetics. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the State and Local Sales Tax 

Reform Fund 20% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on 
transfers of tangible personal property, other than tangible personal property which is purchased outside 

Illinois at retail from a retailer and which is titled or registered by an agency of this State's government. 

    Beginning August 1, 2000, each month the Department shall pay into the State and Local Sales Tax 
Reform Fund 100% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on the selling 

price of motor fuel and gasohol. 

    Beginning October 1, 2009, each month the Department shall pay into the Capital Projects Fund an 
amount that is equal to an amount estimated by the Department to represent 80% of the net revenue realized 

for the preceding month from the sale of candy, grooming and hygiene products, and soft drinks that had 

been taxed at a rate of 1% prior to September 1, 2009 but that are now taxed at 6.25%.  
    Beginning July 1, 2013, each month the Department shall pay into the Underground Storage Tank Fund 

from the proceeds collected under this Act, the Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and the 

Retailers' Occupation Tax Act an amount equal to the average monthly deficit in the Underground Storage 
Tank Fund during the prior year, as certified annually by the Illinois Environmental Protection Agency, 

but the total payment into the Underground Storage Tank Fund under this Act, the Use Tax Act, the Service 

Occupation Tax Act, and the Retailers' Occupation Tax Act shall not exceed $18,000,000 in any State 
fiscal year. As used in this paragraph, the "average monthly deficit" shall be equal to the difference 

between the average monthly claims for payment by the fund and the average monthly revenues deposited 

into the fund, excluding payments made pursuant to this paragraph.  
    Beginning July 1, 2015, of the remainder of the moneys received by the Department under the Use Tax 

Act, this Act, the Service Occupation Tax Act, and the Retailers' Occupation Tax Act, each month the 

Department shall deposit $500,000 into the State Crime Laboratory Fund.  
    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, (a) 1.75% thereof shall 

be paid into the Build Illinois Fund and (b) prior to July 1, 1989, 2.2% and on and after July 1, 1989, 3.8% 

thereof shall be paid into the Build Illinois Fund; provided, however, that if in any fiscal year the sum of 
(1) the aggregate of 2.2% or 3.8%, as the case may be, of the moneys received by the Department and 

required to be paid into the Build Illinois Fund pursuant to Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 

Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, and Section 9 of the Service 
Occupation Tax Act, such Acts being hereinafter called the "Tax Acts" and such aggregate of 2.2% or 

3.8%, as the case may be, of moneys being hereinafter called the "Tax Act Amount", and (2) the amount 
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transferred to the Build Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund shall be less than 
the Annual Specified Amount (as defined in Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act), an amount 

equal to the difference shall be immediately paid into the Build Illinois Fund from other moneys received 

by the Department pursuant to the Tax Acts; and further provided, that if on the last business day of any 
month the sum of (1) the Tax Act Amount required to be deposited into the Build Illinois Bond Account 

in the Build Illinois Fund during such month and (2) the amount transferred during such month to the 

Build Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund shall have been less than 1/12 of the 
Annual Specified Amount, an amount equal to the difference shall be immediately paid into the Build 

Illinois Fund from other moneys received by the Department pursuant to the Tax Acts; and, further 

provided, that in no event shall the payments required under the preceding proviso result in aggregate 
payments into the Build Illinois Fund pursuant to this clause (b) for any fiscal year in excess of the greater 

of (i) the Tax Act Amount or (ii) the Annual Specified Amount for such fiscal year; and, further provided, 
that the amounts payable into the Build Illinois Fund under this clause (b) shall be payable only until such 

time as the aggregate amount on deposit under each trust indenture securing Bonds issued and outstanding 

pursuant to the Build Illinois Bond Act is sufficient, taking into account any future investment income, to 
fully provide, in accordance with such indenture, for the defeasance of or the payment of the principal of, 

premium, if any, and interest on the Bonds secured by such indenture and on any Bonds expected to be 

issued thereafter and all fees and costs payable with respect thereto, all as certified by the Director of the 

Bureau of the Budget (now Governor's Office of Management and Budget). If on the last business day of 

any month in which Bonds are outstanding pursuant to the Build Illinois Bond Act, the aggregate of the 

moneys deposited in the Build Illinois Bond Account in the Build Illinois Fund in such month shall be less 
than the amount required to be transferred in such month from the Build Illinois Bond Account to the 

Build Illinois Bond Retirement and Interest Fund pursuant to Section 13 of the Build Illinois Bond Act, 

an amount equal to such deficiency shall be immediately paid from other moneys received by the 
Department pursuant to the Tax Acts to the Build Illinois Fund; provided, however, that any amounts paid 

to the Build Illinois Fund in any fiscal year pursuant to this sentence shall be deemed to constitute 

payments pursuant to clause (b) of the preceding sentence and shall reduce the amount otherwise payable 
for such fiscal year pursuant to clause (b) of the preceding sentence. The moneys received by the 

Department pursuant to this Act and required to be deposited into the Build Illinois Fund are subject to the 

pledge, claim and charge set forth in Section 12 of the Build Illinois Bond Act. 
    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund as provided in the preceding paragraph or 

in any amendment thereto hereafter enacted, the following specified monthly installment of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority provided 
under Section 8.25f of the State Finance Act, but not in excess of the sums designated as "Total Deposit", 

shall be deposited in the aggregate from collections under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the 

Service Use Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' 
Occupation Tax Act into the McCormick Place Expansion Project Fund in the specified fiscal years. 

Fiscal Year  Total Deposit 

1993           $0 
1994  53,000,000 

1995  58,000,000 

1996  61,000,000 
1997  64,000,000 

1998  68,000,000 

1999  71,000,000 
2000  75,000,000 

2001  80,000,000 

2002  93,000,000 
2003  99,000,000 

2004  103,000,000 

2005  108,000,000 
2006  113,000,000 

2007  119,000,000 

2008  126,000,000 
2009  132,000,000 

2010  139,000,000 

2011  146,000,000 
2012  153,000,000 

2013  161,000,000 
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2014  170,000,000 
2015  179,000,000 

2016  189,000,000 

2017  199,000,000 
2018  210,000,000 

2019  221,000,000 

2020  233,000,000 
2021  246,000,000 

2022  260,000,000 

2023  275,000,000 
2024   275,000,000  

2025   275,000,000  
2026   279,000,000  

2027   292,000,000  

2028   307,000,000  
2029   322,000,000  

2030   338,000,000  

2031   350,000,000  

2032   350,000,000  

and    

each fiscal year   

thereafter that bonds   

are outstanding under   

Section 13.2 of the   

Metropolitan Pier and   

Exposition Authority Act,   

but not after fiscal year 2066 2060.   
 

    Beginning July 20, 1993 and in each month of each fiscal year thereafter, one-eighth of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority for that 

fiscal year, less the amount deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund by the State 
Treasurer in the respective month under subsection (g) of Section 13 of the Metropolitan Pier and 

Exposition Authority Act, plus cumulative deficiencies in the deposits required under this Section for 

previous months and years, shall be deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund, until 
the full amount requested for the fiscal year, but not in excess of the amount specified above as "Total 

Deposit", has been deposited. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 
Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning July 

1, 1993 and ending on September 30, 2013, the Department shall each month pay into the Illinois Tax 

Increment Fund 0.27% of 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general 
rate on the selling price of tangible personal property. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 

Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning 
with the receipt of the first report of taxes paid by an eligible business and continuing for a 25-year period, 

the Department shall each month pay into the Energy Infrastructure Fund 80% of the net revenue realized 

from the 6.25% general rate on the selling price of Illinois-mined coal that was sold to an eligible business. 
For purposes of this paragraph, the term "eligible business" means a new electric generating facility 

certified pursuant to Section 605-332 of the Department of Commerce and Economic Opportunity Law of 

the Civil Administrative Code of Illinois. 
    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund, the McCormick Place Expansion Project 

Fund, the Illinois Tax Increment Fund, and the Energy Infrastructure Fund pursuant to the preceding 

paragraphs or in any amendments to this Section hereafter enacted, beginning on the first day of the first 
calendar month to occur on or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, 

each month, from the collections made under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use 

Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 
the Department shall pay into the Tax Compliance and Administration Fund, to be used, subject to 

appropriation, to fund additional auditors and compliance personnel at the Department of Revenue, an 

amount equal to 1/12 of 5% of 80% of the cash receipts collected during the preceding fiscal year by the 
Audit Bureau of the Department under the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation 
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Tax Act, the Retailers' Occupation Tax Act, and associated local occupation and use taxes administered 
by the Department.  

    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, 75% thereof shall be 

paid into the General Revenue Fund of the State Treasury and 25% shall be reserved in a special account 
and used only for the transfer to the Common School Fund as part of the monthly transfer from the General 

Revenue Fund in accordance with Section 8a of the State Finance Act. 

    As soon as possible after the first day of each month, upon certification of the Department of Revenue, 
the Comptroller shall order transferred and the Treasurer shall transfer from the General Revenue Fund to 

the Motor Fuel Tax Fund an amount equal to 1.7% of 80% of the net revenue realized under this Act for 

the second preceding month. Beginning April 1, 2000, this transfer is no longer required and shall not be 
made. 

    Net revenue realized for a month shall be the revenue collected by the State pursuant to this Act, less 
the amount paid out during that month as refunds to taxpayers for overpayment of liability. 

(Source: P.A. 98-24, eff. 6-19-13; 98-109, eff. 7-25-13; 98-298, eff. 8-9-13; 98-496, eff. 1-1-14; 98-756, 

eff. 7-16-14; 98-1098, eff. 8-26-14; 99-352, eff. 8-12-15.) 
  

    Section 20. The Service Occupation Tax Act is amended by changing Section 9 as follows: 

    (35 ILCS 115/9) (from Ch. 120, par. 439.109) 

    Sec. 9. Each serviceman required or authorized to collect the tax herein imposed shall pay to the 

Department the amount of such tax at the time when he is required to file his return for the period during 

which such tax was collectible, less a discount of 2.1% prior to January 1, 1990, and 1.75% on and after 
January 1, 1990, or $5 per calendar year, whichever is greater, which is allowed to reimburse the 

serviceman for expenses incurred in collecting the tax, keeping records, preparing and filing returns, 

remitting the tax and supplying data to the Department on request. The Department may disallow the 
discount for servicemen whose certificate of registration is revoked at the time the return is filed, but only 

if the Department's decision to revoke the certificate of registration has become final. 

    Where such tangible personal property is sold under a conditional sales contract, or under any other 
form of sale wherein the payment of the principal sum, or a part thereof, is extended beyond the close of 

the period for which the return is filed, the serviceman, in collecting the tax may collect, for each tax return 

period, only the tax applicable to the part of the selling price actually received during such tax return 
period. 

    Except as provided hereinafter in this Section, on or before the twentieth day of each calendar month, 

such serviceman shall file a return for the preceding calendar month in accordance with reasonable rules 
and regulations to be promulgated by the Department of Revenue. Such return shall be filed on a form 

prescribed by the Department and shall contain such information as the Department may reasonably 

require. 
    The Department may require returns to be filed on a quarterly basis. If so required, a return for each 

calendar quarter shall be filed on or before the twentieth day of the calendar month following the end of 

such calendar quarter. The taxpayer shall also file a return with the Department for each of the first two 
months of each calendar quarter, on or before the twentieth day of the following calendar month, stating: 

        1. The name of the seller; 

        2. The address of the principal place of business from which he engages in business as a  
     serviceman in this State; 

 

        3. The total amount of taxable receipts received by him during the preceding calendar  

     month, including receipts from charge and time sales, but less all deductions allowed by law; 
 

        4. The amount of credit provided in Section 2d of this Act; 

        5. The amount of tax due; 

        5-5. The signature of the taxpayer; and 
        6. Such other reasonable information as the Department may require. 

    If a taxpayer fails to sign a return within 30 days after the proper notice and demand for signature by 

the Department, the return shall be considered valid and any amount shown to be due on the return shall 
be deemed assessed. 

    Prior to October 1, 2003, and on and after September 1, 2004 a serviceman may accept a Manufacturer's 

Purchase Credit certification from a purchaser in satisfaction of Service Use Tax as provided in Section 3-
70 of the Service Use Tax Act if the purchaser provides the appropriate documentation as required by 

Section 3-70 of the Service Use Tax Act. A Manufacturer's Purchase Credit certification, accepted prior 

to October 1, 2003 or on or after September 1, 2004 by a serviceman as provided in Section 3-70 of the 
Service Use Tax Act, may be used by that serviceman to satisfy Service Occupation Tax liability in the 

amount claimed in the certification, not to exceed 6.25% of the receipts subject to tax from a qualifying 



91 

 

[May 30, 2016] 

purchase. A Manufacturer's Purchase Credit reported on any original or amended return filed under this 
Act after October 20, 2003 for reporting periods prior to September 1, 2004 shall be disallowed. 

Manufacturer's Purchase Credit reported on annual returns due on or after January 1, 2005 will be 

disallowed for periods prior to September 1, 2004. No Manufacturer's Purchase Credit may be used after 
September 30, 2003 through August 31, 2004 to satisfy any tax liability imposed under this Act, including 

any audit liability. 

    If the serviceman's average monthly tax liability to the Department does not exceed $200, the 
Department may authorize his returns to be filed on a quarter annual basis, with the return for January, 

February and March of a given year being due by April 20 of such year; with the return for April, May 

and June of a given year being due by July 20 of such year; with the return for July, August and September 
of a given year being due by October 20 of such year, and with the return for October, November and 

December of a given year being due by January 20 of the following year. 
    If the serviceman's average monthly tax liability to the Department does not exceed $50, the Department 

may authorize his returns to be filed on an annual basis, with the return for a given year being due by 

January 20 of the following year. 
    Such quarter annual and annual returns, as to form and substance, shall be subject to the same 

requirements as monthly returns. 

    Notwithstanding any other provision in this Act concerning the time within which a serviceman may 

file his return, in the case of any serviceman who ceases to engage in a kind of business which makes him 

responsible for filing returns under this Act, such serviceman shall file a final return under this Act with 

the Department not more than 1 month after discontinuing such business. 
    Beginning October 1, 1993, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $150,000 or more 

shall make all payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning 

October 1, 1994, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $100,000 or more shall make all 
payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 1995, a 

taxpayer who has an average monthly tax liability of $50,000 or more shall make all payments required 

by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 2000, a taxpayer who has 
an annual tax liability of $200,000 or more shall make all payments required by rules of the Department 

by electronic funds transfer. The term "annual tax liability" shall be the sum of the taxpayer's liabilities 

under this Act, and under all other State and local occupation and use tax laws administered by the 
Department, for the immediately preceding calendar year. The term "average monthly tax liability" means 

the sum of the taxpayer's liabilities under this Act, and under all other State and local occupation and use 

tax laws administered by the Department, for the immediately preceding calendar year divided by 12. 
Beginning on October 1, 2002, a taxpayer who has a tax liability in the amount set forth in subsection (b) 

of Section 2505-210 of the Department of Revenue Law shall make all payments required by rules of the 

Department by electronic funds transfer. 
    Before August 1 of each year beginning in 1993, the Department shall notify all taxpayers required to 

make payments by electronic funds transfer. All taxpayers required to make payments by electronic funds 

transfer shall make those payments for a minimum of one year beginning on October 1. 
    Any taxpayer not required to make payments by electronic funds transfer may make payments by 

electronic funds transfer with the permission of the Department. 

    All taxpayers required to make payment by electronic funds transfer and any taxpayers authorized to 
voluntarily make payments by electronic funds transfer shall make those payments in the manner 

authorized by the Department. 

    The Department shall adopt such rules as are necessary to effectuate a program of electronic funds 
transfer and the requirements of this Section. 

    Where a serviceman collects the tax with respect to the selling price of tangible personal property which 

he sells and the purchaser thereafter returns such tangible personal property and the serviceman refunds 
the selling price thereof to the purchaser, such serviceman shall also refund, to the purchaser, the tax so 

collected from the purchaser. When filing his return for the period in which he refunds such tax to the 

purchaser, the serviceman may deduct the amount of the tax so refunded by him to the purchaser from any 
other Service Occupation Tax, Service Use Tax, Retailers' Occupation Tax or Use Tax which such 

serviceman may be required to pay or remit to the Department, as shown by such return, provided that the 

amount of the tax to be deducted shall previously have been remitted to the Department by such 
serviceman. If the serviceman shall not previously have remitted the amount of such tax to the Department, 

he shall be entitled to no deduction hereunder upon refunding such tax to the purchaser. 

    If experience indicates such action to be practicable, the Department may prescribe and furnish a 
combination or joint return which will enable servicemen, who are required to file returns hereunder and 
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also under the Retailers' Occupation Tax Act, the Use Tax Act or the Service Use Tax Act, to furnish all 
the return information required by all said Acts on the one form. 

    Where the serviceman has more than one business registered with the Department under separate 

registrations hereunder, such serviceman shall file separate returns for each registered business. 
    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund 

the revenue realized for the preceding month from the 1% tax on sales of food for human consumption 

which is to be consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and 
food which has been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription 

medicines, drugs, medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes and needles used by 

diabetics. 
    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the County and Mass Transit 

District Fund 4% of the revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate. 
    Beginning August 1, 2000, each month the Department shall pay into the County and Mass Transit 

District Fund 20% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on the selling 

price of motor fuel and gasohol. 
    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund 

16% of the revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on transfers of tangible 

personal property. 

    Beginning August 1, 2000, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund 

80% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on the selling price of motor 

fuel and gasohol. 
    Beginning October 1, 2009, each month the Department shall pay into the Capital Projects Fund an 

amount that is equal to an amount estimated by the Department to represent 80% of the net revenue realized 

for the preceding month from the sale of candy, grooming and hygiene products, and soft drinks that had 
been taxed at a rate of 1% prior to September 1, 2009 but that are now taxed at 6.25%.  

    Beginning July 1, 2013, each month the Department shall pay into the Underground Storage Tank Fund 

from the proceeds collected under this Act, the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, and the Retailers' 
Occupation Tax Act an amount equal to the average monthly deficit in the Underground Storage Tank 

Fund during the prior year, as certified annually by the Illinois Environmental Protection Agency, but the 

total payment into the Underground Storage Tank Fund under this Act, the Use Tax Act, the Service Use 
Tax Act, and the Retailers' Occupation Tax Act shall not exceed $18,000,000 in any State fiscal year. As 

used in this paragraph, the "average monthly deficit" shall be equal to the difference between the average 

monthly claims for payment by the fund and the average monthly revenues deposited into the fund, 
excluding payments made pursuant to this paragraph.  

    Beginning July 1, 2015, of the remainder of the moneys received by the Department under the Use Tax 

Act, the Service Use Tax Act, this Act, and the Retailers' Occupation Tax Act, each month the Department 
shall deposit $500,000 into the State Crime Laboratory Fund.  

    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, (a) 1.75% thereof shall 

be paid into the Build Illinois Fund and (b) prior to July 1, 1989, 2.2% and on and after July 1, 1989, 3.8% 
thereof shall be paid into the Build Illinois Fund; provided, however, that if in any fiscal year the sum of 

(1) the aggregate of 2.2% or 3.8%, as the case may be, of the moneys received by the Department and 

required to be paid into the Build Illinois Fund pursuant to Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 
Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, and Section 9 of the Service 

Occupation Tax Act, such Acts being hereinafter called the "Tax Acts" and such aggregate of 2.2% or 

3.8%, as the case may be, of moneys being hereinafter called the "Tax Act Amount", and (2) the amount 
transferred to the Build Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund shall be less than 

the Annual Specified Amount (as defined in Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act), an amount 

equal to the difference shall be immediately paid into the Build Illinois Fund from other moneys received 
by the Department pursuant to the Tax Acts; and further provided, that if on the last business day of any 

month the sum of (1) the Tax Act Amount required to be deposited into the Build Illinois Account in the 

Build Illinois Fund during such month and (2) the amount transferred during such month to the Build 
Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund shall have been less than 1/12 of the Annual 

Specified Amount, an amount equal to the difference shall be immediately paid into the Build Illinois Fund 

from other moneys received by the Department pursuant to the Tax Acts; and, further provided, that in no 
event shall the payments required under the preceding proviso result in aggregate payments into the Build 

Illinois Fund pursuant to this clause (b) for any fiscal year in excess of the greater of (i) the Tax Act 

Amount or (ii) the Annual Specified Amount for such fiscal year; and, further provided, that the amounts 
payable into the Build Illinois Fund under this clause (b) shall be payable only until such time as the 

aggregate amount on deposit under each trust indenture securing Bonds issued and outstanding pursuant 
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to the Build Illinois Bond Act is sufficient, taking into account any future investment income, to fully 
provide, in accordance with such indenture, for the defeasance of or the payment of the principal of, 

premium, if any, and interest on the Bonds secured by such indenture and on any Bonds expected to be 

issued thereafter and all fees and costs payable with respect thereto, all as certified by the Director of the 
Bureau of the Budget (now Governor's Office of Management and Budget). If on the last business day of 

any month in which Bonds are outstanding pursuant to the Build Illinois Bond Act, the aggregate of the 

moneys deposited in the Build Illinois Bond Account in the Build Illinois Fund in such month shall be less 
than the amount required to be transferred in such month from the Build Illinois Bond Account to the 

Build Illinois Bond Retirement and Interest Fund pursuant to Section 13 of the Build Illinois Bond Act, 

an amount equal to such deficiency shall be immediately paid from other moneys received by the 
Department pursuant to the Tax Acts to the Build Illinois Fund; provided, however, that any amounts paid 

to the Build Illinois Fund in any fiscal year pursuant to this sentence shall be deemed to constitute 
payments pursuant to clause (b) of the preceding sentence and shall reduce the amount otherwise payable 

for such fiscal year pursuant to clause (b) of the preceding sentence. The moneys received by the 

Department pursuant to this Act and required to be deposited into the Build Illinois Fund are subject to the 
pledge, claim and charge set forth in Section 12 of the Build Illinois Bond Act. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund as provided in the preceding paragraph or 

in any amendment thereto hereafter enacted, the following specified monthly installment of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority provided 

under Section 8.25f of the State Finance Act, but not in excess of the sums designated as "Total Deposit", 

shall be deposited in the aggregate from collections under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the 
Service Use Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' 

Occupation Tax Act into the McCormick Place Expansion Project Fund in the specified fiscal years. 

Fiscal Year  Total Deposit 
1993           $0 

1994  53,000,000 

1995  58,000,000 
1996  61,000,000 

1997  64,000,000 

1998  68,000,000 
1999  71,000,000 

2000  75,000,000 

2001  80,000,000 
2002  93,000,000 

2003  99,000,000 

2004  103,000,000 
2005  108,000,000 

2006  113,000,000 

2007  119,000,000 
2008  126,000,000 

2009  132,000,000 

2010  139,000,000 
2011  146,000,000 

2012  153,000,000 

2013  161,000,000 
2014  170,000,000 

2015  179,000,000 

2016  189,000,000 
2017  199,000,000 

2018  210,000,000 

2019  221,000,000 
2020  233,000,000 

2021  246,000,000 

2022  260,000,000 
2023  275,000,000 

2024   275,000,000  

2025   275,000,000  
2026   279,000,000  

2027   292,000,000  
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2028   307,000,000  
2029   322,000,000  

2030   338,000,000  

2031   350,000,000  
2032   350,000,000  

and    

each fiscal year 
  

thereafter that bonds 
  

are outstanding under 
  

Section 13.2 of the 
  

Metropolitan Pier and 
  

Exposition Authority Act, 
  

but not after fiscal year 2066 2060. 
  

 

    Beginning July 20, 1993 and in each month of each fiscal year thereafter, one-eighth of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority for that 
fiscal year, less the amount deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund by the State 

Treasurer in the respective month under subsection (g) of Section 13 of the Metropolitan Pier and 

Exposition Authority Act, plus cumulative deficiencies in the deposits required under this Section for 

previous months and years, shall be deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund, until 

the full amount requested for the fiscal year, but not in excess of the amount specified above as "Total 

Deposit", has been deposited. 
    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 

Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning July 

1, 1993 and ending on September 30, 2013, the Department shall each month pay into the Illinois Tax 
Increment Fund 0.27% of 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general 

rate on the selling price of tangible personal property. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 
Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning 

with the receipt of the first report of taxes paid by an eligible business and continuing for a 25-year period, 

the Department shall each month pay into the Energy Infrastructure Fund 80% of the net revenue realized 
from the 6.25% general rate on the selling price of Illinois-mined coal that was sold to an eligible business. 

For purposes of this paragraph, the term "eligible business" means a new electric generating facility 

certified pursuant to Section 605-332 of the Department of Commerce and Economic Opportunity Law of 
the Civil Administrative Code of Illinois. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund, the McCormick Place Expansion Project 

Fund, the Illinois Tax Increment Fund, and the Energy Infrastructure Fund pursuant to the preceding 
paragraphs or in any amendments to this Section hereafter enacted, beginning on the first day of the first 

calendar month to occur on or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, 

each month, from the collections made under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use 
Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 

the Department shall pay into the Tax Compliance and Administration Fund, to be used, subject to 

appropriation, to fund additional auditors and compliance personnel at the Department of Revenue, an 
amount equal to 1/12 of 5% of 80% of the cash receipts collected during the preceding fiscal year by the 

Audit Bureau of the Department under the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation 

Tax Act, the Retailers' Occupation Tax Act, and associated local occupation and use taxes administered 
by the Department.  

    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, 75% shall be paid into 

the General Revenue Fund of the State Treasury and 25% shall be reserved in a special account and used 
only for the transfer to the Common School Fund as part of the monthly transfer from the General Revenue 

Fund in accordance with Section 8a of the State Finance Act. 

    The Department may, upon separate written notice to a taxpayer, require the taxpayer to prepare and 
file with the Department on a form prescribed by the Department within not less than 60 days after receipt 

of the notice an annual information return for the tax year specified in the notice. Such annual return to 

the Department shall include a statement of gross receipts as shown by the taxpayer's last Federal income 
tax return. If the total receipts of the business as reported in the Federal income tax return do not agree 

with the gross receipts reported to the Department of Revenue for the same period, the taxpayer shall 

attach to his annual return a schedule showing a reconciliation of the 2 amounts and the reasons for the 
difference. The taxpayer's annual return to the Department shall also disclose the cost of goods sold by the 

taxpayer during the year covered by such return, opening and closing inventories of such goods for such 
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year, cost of goods used from stock or taken from stock and given away by the taxpayer during such year, 
pay roll information of the taxpayer's business during such year and any additional reasonable information 

which the Department deems would be helpful in determining the accuracy of the monthly, quarterly or 

annual returns filed by such taxpayer as hereinbefore provided for in this Section. 
    If the annual information return required by this Section is not filed when and as required, the taxpayer 

shall be liable as follows: 

        (i) Until January 1, 1994, the taxpayer shall be liable for a penalty equal to 1/6 of 1%  

     

of the tax due from such taxpayer under this Act during the period to be covered by the annual return 

for each month or fraction of a month until such return is filed as required, the penalty to be assessed 

and collected in the same manner as any other penalty provided for in this Act. 
 

        (ii) On and after January 1, 1994, the taxpayer shall be liable for a penalty as  

     described in Section 3-4 of the Uniform Penalty and Interest Act. 
 

    The chief executive officer, proprietor, owner or highest ranking manager shall sign the annual return 

to certify the accuracy of the information contained therein. Any person who willfully signs the annual 

return containing false or inaccurate information shall be guilty of perjury and punished accordingly. The 
annual return form prescribed by the Department shall include a warning that the person signing the return 

may be liable for perjury. 

    The foregoing portion of this Section concerning the filing of an annual information return shall not 

apply to a serviceman who is not required to file an income tax return with the United States Government. 

    As soon as possible after the first day of each month, upon certification of the Department of Revenue, 

the Comptroller shall order transferred and the Treasurer shall transfer from the General Revenue Fund to 
the Motor Fuel Tax Fund an amount equal to 1.7% of 80% of the net revenue realized under this Act for 

the second preceding month. Beginning April 1, 2000, this transfer is no longer required and shall not be 

made. 
    Net revenue realized for a month shall be the revenue collected by the State pursuant to this Act, less 

the amount paid out during that month as refunds to taxpayers for overpayment of liability. 

    For greater simplicity of administration, it shall be permissible for manufacturers, importers and 
wholesalers whose products are sold by numerous servicemen in Illinois, and who wish to do so, to assume 

the responsibility for accounting and paying to the Department all tax accruing under this Act with respect 

to such sales, if the servicemen who are affected do not make written objection to the Department to this 
arrangement. 

(Source: P.A. 98-24, eff. 6-19-13; 98-109, eff. 7-25-13; 98-298, eff. 8-9-13; 98-496, eff. 1-1-14; 98-756, 

eff. 7-16-14; 98-1098, eff. 8-26-14; 99-352, eff. 8-12-15.) 
  

    Section 25. The Retailers' Occupation Tax Act is amended by changing Section 3 as follows: 

    (35 ILCS 120/3) (from Ch. 120, par. 442)  
    Sec. 3. Except as provided in this Section, on or before the twentieth day of each calendar month, every 

person engaged in the business of selling tangible personal property at retail in this State during the 

preceding calendar month shall file a return with the Department, stating: 
        1. The name of the seller; 

        2. His residence address and the address of his principal place of business and the  

     
address of the principal place of business (if that is a different address) from which he engages in the 
business of selling tangible personal property at retail in this State; 

 

        3. Total amount of receipts received by him during the preceding calendar month or  

     
quarter, as the case may be, from sales of tangible personal property, and from services furnished, by 
him during such preceding calendar month or quarter; 

 

        4. Total amount received by him during the preceding calendar month or quarter on charge  

     
and time sales of tangible personal property, and from services furnished, by him prior to the month or 
quarter for which the return is filed; 

 

        5. Deductions allowed by law; 

        6. Gross receipts which were received by him during the preceding calendar month or  
     quarter and upon the basis of which the tax is imposed; 

 

        7. The amount of credit provided in Section 2d of this Act; 

        8. The amount of tax due; 
        9. The signature of the taxpayer; and 

        10. Such other reasonable information as the Department may require. 

    If a taxpayer fails to sign a return within 30 days after the proper notice and demand for signature by 
the Department, the return shall be considered valid and any amount shown to be due on the return shall 

be deemed assessed. 
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    Each return shall be accompanied by the statement of prepaid tax issued pursuant to Section 2e for 
which credit is claimed. 

    Prior to October 1, 2003, and on and after September 1, 2004 a retailer may accept a Manufacturer's 

Purchase Credit certification from a purchaser in satisfaction of Use Tax as provided in Section 3-85 of 
the Use Tax Act if the purchaser provides the appropriate documentation as required by Section 3-85 of 

the Use Tax Act. A Manufacturer's Purchase Credit certification, accepted by a retailer prior to October 1, 

2003 and on and after September 1, 2004 as provided in Section 3-85 of the Use Tax Act, may be used by 
that retailer to satisfy Retailers' Occupation Tax liability in the amount claimed in the certification, not to 

exceed 6.25% of the receipts subject to tax from a qualifying purchase. A Manufacturer's Purchase Credit 

reported on any original or amended return filed under this Act after October 20, 2003 for reporting periods 
prior to September 1, 2004 shall be disallowed. Manufacturer's Purchaser Credit reported on annual returns 

due on or after January 1, 2005 will be disallowed for periods prior to September 1, 2004. No 
Manufacturer's Purchase Credit may be used after September 30, 2003 through August 31, 2004 to satisfy 

any tax liability imposed under this Act, including any audit liability. 

    The Department may require returns to be filed on a quarterly basis. If so required, a return for each 
calendar quarter shall be filed on or before the twentieth day of the calendar month following the end of 

such calendar quarter. The taxpayer shall also file a return with the Department for each of the first two 

months of each calendar quarter, on or before the twentieth day of the following calendar month, stating: 

        1. The name of the seller; 

        2. The address of the principal place of business from which he engages in the business  

     of selling tangible personal property at retail in this State; 
 

        3. The total amount of taxable receipts received by him during the preceding calendar  

     
month from sales of tangible personal property by him during such preceding calendar month, including 

receipts from charge and time sales, but less all deductions allowed by law; 
 

        4. The amount of credit provided in Section 2d of this Act; 

        5. The amount of tax due; and 

        6. Such other reasonable information as the Department may require. 
    Beginning on October 1, 2003, any person who is not a licensed distributor, importing distributor, or 

manufacturer, as defined in the Liquor Control Act of 1934, but is engaged in the business of selling, at 

retail, alcoholic liquor shall file a statement with the Department of Revenue, in a format and at a time 
prescribed by the Department, showing the total amount paid for alcoholic liquor purchased during the 

preceding month and such other information as is reasonably required by the Department. The Department 

may adopt rules to require that this statement be filed in an electronic or telephonic format. Such rules may 
provide for exceptions from the filing requirements of this paragraph. For the purposes of this paragraph, 

the term "alcoholic liquor" shall have the meaning prescribed in the Liquor Control Act of 1934. 

    Beginning on October 1, 2003, every distributor, importing distributor, and manufacturer of alcoholic 
liquor as defined in the Liquor Control Act of 1934, shall file a statement with the Department of Revenue, 

no later than the 10th day of the month for the preceding month during which transactions occurred, by 

electronic means, showing the total amount of gross receipts from the sale of alcoholic liquor sold or 
distributed during the preceding month to purchasers; identifying the purchaser to whom it was sold or 

distributed; the purchaser's tax registration number; and such other information reasonably required by the 

Department. A distributor, importing distributor, or manufacturer of alcoholic liquor must personally 
deliver, mail, or provide by electronic means to each retailer listed on the monthly statement a report 

containing a cumulative total of that distributor's, importing distributor's, or manufacturer's total sales of 

alcoholic liquor to that retailer no later than the 10th day of the month for the preceding month during 
which the transaction occurred. The distributor, importing distributor, or manufacturer shall notify the 

retailer as to the method by which the distributor, importing distributor, or manufacturer will provide the 

sales information. If the retailer is unable to receive the sales information by electronic means, the 
distributor, importing distributor, or manufacturer shall furnish the sales information by personal delivery 

or by mail. For purposes of this paragraph, the term "electronic means" includes, but is not limited to, the 

use of a secure Internet website, e-mail, or facsimile. 
    If a total amount of less than $1 is payable, refundable or creditable, such amount shall be disregarded 

if it is less than 50 cents and shall be increased to $1 if it is 50 cents or more. 

    Beginning October 1, 1993, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $150,000 or more 
shall make all payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning 

October 1, 1994, a taxpayer who has an average monthly tax liability of $100,000 or more shall make all 

payments required by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 1995, a 
taxpayer who has an average monthly tax liability of $50,000 or more shall make all payments required 

by rules of the Department by electronic funds transfer. Beginning October 1, 2000, a taxpayer who has 
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an annual tax liability of $200,000 or more shall make all payments required by rules of the Department 
by electronic funds transfer. The term "annual tax liability" shall be the sum of the taxpayer's liabilities 

under this Act, and under all other State and local occupation and use tax laws administered by the 

Department, for the immediately preceding calendar year. The term "average monthly tax liability" shall 
be the sum of the taxpayer's liabilities under this Act, and under all other State and local occupation and 

use tax laws administered by the Department, for the immediately preceding calendar year divided by 12. 

Beginning on October 1, 2002, a taxpayer who has a tax liability in the amount set forth in subsection (b) 
of Section 2505-210 of the Department of Revenue Law shall make all payments required by rules of the 

Department by electronic funds transfer. 

    Before August 1 of each year beginning in 1993, the Department shall notify all taxpayers required to 
make payments by electronic funds transfer. All taxpayers required to make payments by electronic funds 

transfer shall make those payments for a minimum of one year beginning on October 1. 
    Any taxpayer not required to make payments by electronic funds transfer may make payments by 

electronic funds transfer with the permission of the Department. 

    All taxpayers required to make payment by electronic funds transfer and any taxpayers authorized to 
voluntarily make payments by electronic funds transfer shall make those payments in the manner 

authorized by the Department. 

    The Department shall adopt such rules as are necessary to effectuate a program of electronic funds 

transfer and the requirements of this Section. 

    Any amount which is required to be shown or reported on any return or other document under this Act 

shall, if such amount is not a whole-dollar amount, be increased to the nearest whole-dollar amount in any 
case where the fractional part of a dollar is 50 cents or more, and decreased to the nearest whole-dollar 

amount where the fractional part of a dollar is less than 50 cents. 

    If the retailer is otherwise required to file a monthly return and if the retailer's average monthly tax 
liability to the Department does not exceed $200, the Department may authorize his returns to be filed on 

a quarter annual basis, with the return for January, February and March of a given year being due by April 

20 of such year; with the return for April, May and June of a given year being due by July 20 of such year; 
with the return for July, August and September of a given year being due by October 20 of such year, and 

with the return for October, November and December of a given year being due by January 20 of the 

following year. 
    If the retailer is otherwise required to file a monthly or quarterly return and if the retailer's average 

monthly tax liability with the Department does not exceed $50, the Department may authorize his returns 

to be filed on an annual basis, with the return for a given year being due by January 20 of the following 
year. 

    Such quarter annual and annual returns, as to form and substance, shall be subject to the same 

requirements as monthly returns. 
    Notwithstanding any other provision in this Act concerning the time within which a retailer may file his 

return, in the case of any retailer who ceases to engage in a kind of business which makes him responsible 

for filing returns under this Act, such retailer shall file a final return under this Act with the Department 
not more than one month after discontinuing such business. 

    Where the same person has more than one business registered with the Department under separate 

registrations under this Act, such person may not file each return that is due as a single return covering all 
such registered businesses, but shall file separate returns for each such registered business. 

    In addition, with respect to motor vehicles, watercraft, aircraft, and trailers that are required to be 

registered with an agency of this State, every retailer selling this kind of tangible personal property shall 
file, with the Department, upon a form to be prescribed and supplied by the Department, a separate return 

for each such item of tangible personal property which the retailer sells, except that if, in the same 

transaction, (i) a retailer of aircraft, watercraft, motor vehicles or trailers transfers more than one aircraft, 
watercraft, motor vehicle or trailer to another aircraft, watercraft, motor vehicle retailer or trailer retailer 

for the purpose of resale or (ii) a retailer of aircraft, watercraft, motor vehicles, or trailers transfers more 

than one aircraft, watercraft, motor vehicle, or trailer to a purchaser for use as a qualifying rolling stock as 
provided in Section 2-5 of this Act, then that seller may report the transfer of all aircraft, watercraft, motor 

vehicles or trailers involved in that transaction to the Department on the same uniform invoice-transaction 

reporting return form. For purposes of this Section, "watercraft" means a Class 2, Class 3, or Class 4 
watercraft as defined in Section 3-2 of the Boat Registration and Safety Act, a personal watercraft, or any 

boat equipped with an inboard motor. 

    Any retailer who sells only motor vehicles, watercraft, aircraft, or trailers that are required to be 
registered with an agency of this State, so that all retailers' occupation tax liability is required to be 

reported, and is reported, on such transaction reporting returns and who is not otherwise required to file 
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monthly or quarterly returns, need not file monthly or quarterly returns. However, those retailers shall be 
required to file returns on an annual basis. 

    The transaction reporting return, in the case of motor vehicles or trailers that are required to be registered 

with an agency of this State, shall be the same document as the Uniform Invoice referred to in Section 5-
402 of The Illinois Vehicle Code and must show the name and address of the seller; the name and address 

of the purchaser; the amount of the selling price including the amount allowed by the retailer for traded-

in property, if any; the amount allowed by the retailer for the traded-in tangible personal property, if any, 
to the extent to which Section 1 of this Act allows an exemption for the value of traded-in property; the 

balance payable after deducting such trade-in allowance from the total selling price; the amount of tax due 

from the retailer with respect to such transaction; the amount of tax collected from the purchaser by the 
retailer on such transaction (or satisfactory evidence that such tax is not due in that particular instance, if 

that is claimed to be the fact); the place and date of the sale; a sufficient identification of the property sold; 
such other information as is required in Section 5-402 of The Illinois Vehicle Code, and such other 

information as the Department may reasonably require. 

    The transaction reporting return in the case of watercraft or aircraft must show the name and address of 
the seller; the name and address of the purchaser; the amount of the selling price including the amount 

allowed by the retailer for traded-in property, if any; the amount allowed by the retailer for the traded-in 

tangible personal property, if any, to the extent to which Section 1 of this Act allows an exemption for the 

value of traded-in property; the balance payable after deducting such trade-in allowance from the total 

selling price; the amount of tax due from the retailer with respect to such transaction; the amount of tax 

collected from the purchaser by the retailer on such transaction (or satisfactory evidence that such tax is 
not due in that particular instance, if that is claimed to be the fact); the place and date of the sale, a sufficient 

identification of the property sold, and such other information as the Department may reasonably require. 

    Such transaction reporting return shall be filed not later than 20 days after the day of delivery of the 
item that is being sold, but may be filed by the retailer at any time sooner than that if he chooses to do so. 

The transaction reporting return and tax remittance or proof of exemption from the Illinois use tax may be 

transmitted to the Department by way of the State agency with which, or State officer with whom the 
tangible personal property must be titled or registered (if titling or registration is required) if the 

Department and such agency or State officer determine that this procedure will expedite the processing of 

applications for title or registration. 
    With each such transaction reporting return, the retailer shall remit the proper amount of tax due (or 

shall submit satisfactory evidence that the sale is not taxable if that is the case), to the Department or its 

agents, whereupon the Department shall issue, in the purchaser's name, a use tax receipt (or a certificate 
of exemption if the Department is satisfied that the particular sale is tax exempt) which such purchaser 

may submit to the agency with which, or State officer with whom, he must title or register the tangible 

personal property that is involved (if titling or registration is required) in support of such purchaser's 
application for an Illinois certificate or other evidence of title or registration to such tangible personal 

property. 

    No retailer's failure or refusal to remit tax under this Act precludes a user, who has paid the proper tax 
to the retailer, from obtaining his certificate of title or other evidence of title or registration (if titling or 

registration is required) upon satisfying the Department that such user has paid the proper tax (if tax is 

due) to the retailer. The Department shall adopt appropriate rules to carry out the mandate of this 
paragraph. 

    If the user who would otherwise pay tax to the retailer wants the transaction reporting return filed and 

the payment of the tax or proof of exemption made to the Department before the retailer is willing to take 
these actions and such user has not paid the tax to the retailer, such user may certify to the fact of such 

delay by the retailer and may (upon the Department being satisfied of the truth of such certification) 

transmit the information required by the transaction reporting return and the remittance for tax or proof of 
exemption directly to the Department and obtain his tax receipt or exemption determination, in which 

event the transaction reporting return and tax remittance (if a tax payment was required) shall be credited 

by the Department to the proper retailer's account with the Department, but without the 2.1% or 1.75% 
discount provided for in this Section being allowed. When the user pays the tax directly to the Department, 

he shall pay the tax in the same amount and in the same form in which it would be remitted if the tax had 

been remitted to the Department by the retailer. 
    Refunds made by the seller during the preceding return period to purchasers, on account of tangible 

personal property returned to the seller, shall be allowed as a deduction under subdivision 5 of his monthly 

or quarterly return, as the case may be, in case the seller had theretofore included the receipts from the sale 
of such tangible personal property in a return filed by him and had paid the tax imposed by this Act with 

respect to such receipts. 
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    Where the seller is a corporation, the return filed on behalf of such corporation shall be signed by the 
president, vice-president, secretary or treasurer or by the properly accredited agent of such corporation. 

    Where the seller is a limited liability company, the return filed on behalf of the limited liability company 

shall be signed by a manager, member, or properly accredited agent of the limited liability company. 
    Except as provided in this Section, the retailer filing the return under this Section shall, at the time of 

filing such return, pay to the Department the amount of tax imposed by this Act less a discount of 2.1% 

prior to January 1, 1990 and 1.75% on and after January 1, 1990, or $5 per calendar year, whichever is 
greater, which is allowed to reimburse the retailer for the expenses incurred in keeping records, preparing 

and filing returns, remitting the tax and supplying data to the Department on request. Any prepayment 

made pursuant to Section 2d of this Act shall be included in the amount on which such 2.1% or 1.75% 
discount is computed. In the case of retailers who report and pay the tax on a transaction by transaction 

basis, as provided in this Section, such discount shall be taken with each such tax remittance instead of 
when such retailer files his periodic return. The Department may disallow the discount for retailers whose 

certificate of registration is revoked at the time the return is filed, but only if the Department's decision to 

revoke the certificate of registration has become final.  
    Before October 1, 2000, if the taxpayer's average monthly tax liability to the Department under this Act, 

the Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and the Service Use Tax Act, excluding any liability 

for prepaid sales tax to be remitted in accordance with Section 2d of this Act, was $10,000 or more during 

the preceding 4 complete calendar quarters, he shall file a return with the Department each month by the 

20th day of the month next following the month during which such tax liability is incurred and shall make 

payments to the Department on or before the 7th, 15th, 22nd and last day of the month during which such 
liability is incurred. On and after October 1, 2000, if the taxpayer's average monthly tax liability to the 

Department under this Act, the Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and the Service Use Tax 

Act, excluding any liability for prepaid sales tax to be remitted in accordance with Section 2d of this Act, 
was $20,000 or more during the preceding 4 complete calendar quarters, he shall file a return with the 

Department each month by the 20th day of the month next following the month during which such tax 

liability is incurred and shall make payment to the Department on or before the 7th, 15th, 22nd and last 
day of the month during which such liability is incurred. If the month during which such tax liability is 

incurred began prior to January 1, 1985, each payment shall be in an amount equal to 1/4 of the taxpayer's 

actual liability for the month or an amount set by the Department not to exceed 1/4 of the average monthly 
liability of the taxpayer to the Department for the preceding 4 complete calendar quarters (excluding the 

month of highest liability and the month of lowest liability in such 4 quarter period). If the month during 

which such tax liability is incurred begins on or after January 1, 1985 and prior to January 1, 1987, each 
payment shall be in an amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual liability for the month or 27.5% of 

the taxpayer's liability for the same calendar month of the preceding year. If the month during which such 

tax liability is incurred begins on or after January 1, 1987 and prior to January 1, 1988, each payment shall 
be in an amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual liability for the month or 26.25% of the taxpayer's 

liability for the same calendar month of the preceding year. If the month during which such tax liability is 

incurred begins on or after January 1, 1988, and prior to January 1, 1989, or begins on or after January 1, 
1996, each payment shall be in an amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual liability for the month 

or 25% of the taxpayer's liability for the same calendar month of the preceding year. If the month during 

which such tax liability is incurred begins on or after January 1, 1989, and prior to January 1, 1996, each 
payment shall be in an amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual liability for the month or 25% of 

the taxpayer's liability for the same calendar month of the preceding year or 100% of the taxpayer's actual 

liability for the quarter monthly reporting period. The amount of such quarter monthly payments shall be 
credited against the final tax liability of the taxpayer's return for that month. Before October 1, 2000, once 

applicable, the requirement of the making of quarter monthly payments to the Department by taxpayers 

having an average monthly tax liability of $10,000 or more as determined in the manner provided above 
shall continue until such taxpayer's average monthly liability to the Department during the preceding 4 

complete calendar quarters (excluding the month of highest liability and the month of lowest liability) is 

less than $9,000, or until such taxpayer's average monthly liability to the Department as computed for each 
calendar quarter of the 4 preceding complete calendar quarter period is less than $10,000. However, if a 

taxpayer can show the Department that a substantial change in the taxpayer's business has occurred which 

causes the taxpayer to anticipate that his average monthly tax liability for the reasonably foreseeable future 
will fall below the $10,000 threshold stated above, then such taxpayer may petition the Department for a 

change in such taxpayer's reporting status. On and after October 1, 2000, once applicable, the requirement 

of the making of quarter monthly payments to the Department by taxpayers having an average monthly 
tax liability of $20,000 or more as determined in the manner provided above shall continue until such 

taxpayer's average monthly liability to the Department during the preceding 4 complete calendar quarters 
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(excluding the month of highest liability and the month of lowest liability) is less than $19,000 or until 
such taxpayer's average monthly liability to the Department as computed for each calendar quarter of the 

4 preceding complete calendar quarter period is less than $20,000. However, if a taxpayer can show the 

Department that a substantial change in the taxpayer's business has occurred which causes the taxpayer to 
anticipate that his average monthly tax liability for the reasonably foreseeable future will fall below the 

$20,000 threshold stated above, then such taxpayer may petition the Department for a change in such 

taxpayer's reporting status. The Department shall change such taxpayer's reporting status unless it finds 
that such change is seasonal in nature and not likely to be long term. If any such quarter monthly payment 

is not paid at the time or in the amount required by this Section, then the taxpayer shall be liable for 

penalties and interest on the difference between the minimum amount due as a payment and the amount 
of such quarter monthly payment actually and timely paid, except insofar as the taxpayer has previously 

made payments for that month to the Department in excess of the minimum payments previously due as 
provided in this Section. The Department shall make reasonable rules and regulations to govern the quarter 

monthly payment amount and quarter monthly payment dates for taxpayers who file on other than a 

calendar monthly basis. 
    The provisions of this paragraph apply before October 1, 2001. Without regard to whether a taxpayer is 

required to make quarter monthly payments as specified above, any taxpayer who is required by Section 

2d of this Act to collect and remit prepaid taxes and has collected prepaid taxes which average in excess 

of $25,000 per month during the preceding 2 complete calendar quarters, shall file a return with the 

Department as required by Section 2f and shall make payments to the Department on or before the 7th, 

15th, 22nd and last day of the month during which such liability is incurred. If the month during which 
such tax liability is incurred began prior to the effective date of this amendatory Act of 1985, each payment 

shall be in an amount not less than 22.5% of the taxpayer's actual liability under Section 2d. If the month 

during which such tax liability is incurred begins on or after January 1, 1986, each payment shall be in an 
amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual liability for the month or 27.5% of the taxpayer's liability 

for the same calendar month of the preceding calendar year. If the month during which such tax liability 

is incurred begins on or after January 1, 1987, each payment shall be in an amount equal to 22.5% of the 
taxpayer's actual liability for the month or 26.25% of the taxpayer's liability for the same calendar month 

of the preceding year. The amount of such quarter monthly payments shall be credited against the final tax 

liability of the taxpayer's return for that month filed under this Section or Section 2f, as the case may be. 
Once applicable, the requirement of the making of quarter monthly payments to the Department pursuant 

to this paragraph shall continue until such taxpayer's average monthly prepaid tax collections during the 

preceding 2 complete calendar quarters is $25,000 or less. If any such quarter monthly payment is not paid 
at the time or in the amount required, the taxpayer shall be liable for penalties and interest on such 

difference, except insofar as the taxpayer has previously made payments for that month in excess of the 

minimum payments previously due. 
    The provisions of this paragraph apply on and after October 1, 2001. Without regard to whether a 

taxpayer is required to make quarter monthly payments as specified above, any taxpayer who is required 

by Section 2d of this Act to collect and remit prepaid taxes and has collected prepaid taxes that average in 
excess of $20,000 per month during the preceding 4 complete calendar quarters shall file a return with the 

Department as required by Section 2f and shall make payments to the Department on or before the 7th, 

15th, 22nd and last day of the month during which the liability is incurred. Each payment shall be in an 
amount equal to 22.5% of the taxpayer's actual liability for the month or 25% of the taxpayer's liability for 

the same calendar month of the preceding year. The amount of the quarter monthly payments shall be 

credited against the final tax liability of the taxpayer's return for that month filed under this Section or 
Section 2f, as the case may be. Once applicable, the requirement of the making of quarter monthly 

payments to the Department pursuant to this paragraph shall continue until the taxpayer's average monthly 

prepaid tax collections during the preceding 4 complete calendar quarters (excluding the month of highest 
liability and the month of lowest liability) is less than $19,000 or until such taxpayer's average monthly 

liability to the Department as computed for each calendar quarter of the 4 preceding complete calendar 

quarters is less than $20,000. If any such quarter monthly payment is not paid at the time or in the amount 
required, the taxpayer shall be liable for penalties and interest on such difference, except insofar as the 

taxpayer has previously made payments for that month in excess of the minimum payments previously 

due. 
    If any payment provided for in this Section exceeds the taxpayer's liabilities under this Act, the Use Tax 

Act, the Service Occupation Tax Act and the Service Use Tax Act, as shown on an original monthly return, 

the Department shall, if requested by the taxpayer, issue to the taxpayer a credit memorandum no later 
than 30 days after the date of payment. The credit evidenced by such credit memorandum may be assigned 

by the taxpayer to a similar taxpayer under this Act, the Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act or 
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the Service Use Tax Act, in accordance with reasonable rules and regulations to be prescribed by the 
Department. If no such request is made, the taxpayer may credit such excess payment against tax liability 

subsequently to be remitted to the Department under this Act, the Use Tax Act, the Service Occupation 

Tax Act or the Service Use Tax Act, in accordance with reasonable rules and regulations prescribed by 
the Department. If the Department subsequently determined that all or any part of the credit taken was not 

actually due to the taxpayer, the taxpayer's 2.1% and 1.75% vendor's discount shall be reduced by 2.1% 

or 1.75% of the difference between the credit taken and that actually due, and that taxpayer shall be liable 
for penalties and interest on such difference. 

    If a retailer of motor fuel is entitled to a credit under Section 2d of this Act which exceeds the taxpayer's 

liability to the Department under this Act for the month which the taxpayer is filing a return, the 
Department shall issue the taxpayer a credit memorandum for the excess. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund, 
a special fund in the State treasury which is hereby created, the net revenue realized for the preceding 

month from the 1% tax on sales of food for human consumption which is to be consumed off the premises 

where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and food which has been prepared for 
immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical appliances and 

insulin, urine testing materials, syringes and needles used by diabetics. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the County and Mass Transit 

District Fund, a special fund in the State treasury which is hereby created, 4% of the net revenue realized 

for the preceding month from the 6.25% general rate. 

    Beginning August 1, 2000, each month the Department shall pay into the County and Mass Transit 
District Fund 20% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on the selling 

price of motor fuel and gasohol. Beginning September 1, 2010, each month the Department shall pay into 

the County and Mass Transit District Fund 20% of the net revenue realized for the preceding month from 
the 1.25% rate on the selling price of sales tax holiday items. 

    Beginning January 1, 1990, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund 

16% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on the selling price 
of tangible personal property. 

    Beginning August 1, 2000, each month the Department shall pay into the Local Government Tax Fund 

80% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on the selling price of motor 
fuel and gasohol. Beginning September 1, 2010, each month the Department shall pay into the Local 

Government Tax Fund 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 1.25% rate on 

the selling price of sales tax holiday items. 
    Beginning October 1, 2009, each month the Department shall pay into the Capital Projects Fund an 

amount that is equal to an amount estimated by the Department to represent 80% of the net revenue realized 

for the preceding month from the sale of candy, grooming and hygiene products, and soft drinks that had 
been taxed at a rate of 1% prior to September 1, 2009 but that are now taxed at 6.25%.  

    Beginning July 1, 2011, each month the Department shall pay into the Clean Air Act (CAA) Permit 

Fund 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general rate on the selling 
price of sorbents used in Illinois in the process of sorbent injection as used to comply with the 

Environmental Protection Act or the federal Clean Air Act, but the total payment into the Clean Air Act 

(CAA) Permit Fund under this Act and the Use Tax Act shall not exceed $2,000,000 in any fiscal year.  
    Beginning July 1, 2013, each month the Department shall pay into the Underground Storage Tank Fund 

from the proceeds collected under this Act, the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, and the Service 

Occupation Tax Act an amount equal to the average monthly deficit in the Underground Storage Tank 
Fund during the prior year, as certified annually by the Illinois Environmental Protection Agency, but the 

total payment into the Underground Storage Tank Fund under this Act, the Use Tax Act, the Service Use 

Tax Act, and the Service Occupation Tax Act shall not exceed $18,000,000 in any State fiscal year. As 
used in this paragraph, the "average monthly deficit" shall be equal to the difference between the average 

monthly claims for payment by the fund and the average monthly revenues deposited into the fund, 

excluding payments made pursuant to this paragraph.  
    Beginning July 1, 2015, of the remainder of the moneys received by the Department under the Use Tax 

Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, and this Act, each month the Department 

shall deposit $500,000 into the State Crime Laboratory Fund.  
    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, (a) 1.75% thereof shall 

be paid into the Build Illinois Fund and (b) prior to July 1, 1989, 2.2% and on and after July 1, 1989, 3.8% 

thereof shall be paid into the Build Illinois Fund; provided, however, that if in any fiscal year the sum of 
(1) the aggregate of 2.2% or 3.8%, as the case may be, of the moneys received by the Department and 

required to be paid into the Build Illinois Fund pursuant to this Act, Section 9 of the Use Tax Act, Section 
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9 of the Service Use Tax Act, and Section 9 of the Service Occupation Tax Act, such Acts being hereinafter 
called the "Tax Acts" and such aggregate of 2.2% or 3.8%, as the case may be, of moneys being hereinafter 

called the "Tax Act Amount", and (2) the amount transferred to the Build Illinois Fund from the State and 

Local Sales Tax Reform Fund shall be less than the Annual Specified Amount (as hereinafter defined), an 
amount equal to the difference shall be immediately paid into the Build Illinois Fund from other moneys 

received by the Department pursuant to the Tax Acts; the "Annual Specified Amount" means the amounts 

specified below for fiscal years 1986 through 1993: 
Fiscal Year Annual Specified Amount 

1986 $54,800,000 

1987 $76,650,000 
1988 $80,480,000 

1989 $88,510,000 
1990 $115,330,000 

1991 $145,470,000 

1992 $182,730,000 
1993 $206,520,000; 

 

and means the Certified Annual Debt Service Requirement (as defined in Section 13 of the Build Illinois 

Bond Act) or the Tax Act Amount, whichever is greater, for fiscal year 1994 and each fiscal year thereafter; 

and further provided, that if on the last business day of any month the sum of (1) the Tax Act Amount 

required to be deposited into the Build Illinois Bond Account in the Build Illinois Fund during such month 

and (2) the amount transferred to the Build Illinois Fund from the State and Local Sales Tax Reform Fund 
shall have been less than 1/12 of the Annual Specified Amount, an amount equal to the difference shall be 

immediately paid into the Build Illinois Fund from other moneys received by the Department pursuant to 

the Tax Acts; and, further provided, that in no event shall the payments required under the preceding 
proviso result in aggregate payments into the Build Illinois Fund pursuant to this clause (b) for any fiscal 

year in excess of the greater of (i) the Tax Act Amount or (ii) the Annual Specified Amount for such fiscal 

year. The amounts payable into the Build Illinois Fund under clause (b) of the first sentence in this 
paragraph shall be payable only until such time as the aggregate amount on deposit under each trust 

indenture securing Bonds issued and outstanding pursuant to the Build Illinois Bond Act is sufficient, 

taking into account any future investment income, to fully provide, in accordance with such indenture, for 
the defeasance of or the payment of the principal of, premium, if any, and interest on the Bonds secured 

by such indenture and on any Bonds expected to be issued thereafter and all fees and costs payable with 

respect thereto, all as certified by the Director of the Bureau of the Budget (now Governor's Office of 
Management and Budget). If on the last business day of any month in which Bonds are outstanding 

pursuant to the Build Illinois Bond Act, the aggregate of moneys deposited in the Build Illinois Bond 

Account in the Build Illinois Fund in such month shall be less than the amount required to be transferred 
in such month from the Build Illinois Bond Account to the Build Illinois Bond Retirement and Interest 

Fund pursuant to Section 13 of the Build Illinois Bond Act, an amount equal to such deficiency shall be 

immediately paid from other moneys received by the Department pursuant to the Tax Acts to the Build 
Illinois Fund; provided, however, that any amounts paid to the Build Illinois Fund in any fiscal year 

pursuant to this sentence shall be deemed to constitute payments pursuant to clause (b) of the first sentence 

of this paragraph and shall reduce the amount otherwise payable for such fiscal year pursuant to that clause 
(b). The moneys received by the Department pursuant to this Act and required to be deposited into the 

Build Illinois Fund are subject to the pledge, claim and charge set forth in Section 12 of the Build Illinois 

Bond Act. 
    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund as provided in the preceding paragraph or 

in any amendment thereto hereafter enacted, the following specified monthly installment of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority provided 
under Section 8.25f of the State Finance Act, but not in excess of sums designated as "Total Deposit", 

shall be deposited in the aggregate from collections under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the 

Service Use Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' 
Occupation Tax Act into the McCormick Place Expansion Project Fund in the specified fiscal years. 

Fiscal Year  Total Deposit 

1993           $0 
1994  53,000,000 

1995  58,000,000 

1996  61,000,000 
1997  64,000,000 

1998  68,000,000 
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1999  71,000,000 
2000  75,000,000 

2001  80,000,000 

2002  93,000,000 
2003  99,000,000 

2004  103,000,000 

2005  108,000,000 
2006  113,000,000 

2007  119,000,000 

2008  126,000,000 
2009  132,000,000 

2010  139,000,000 
2011  146,000,000 

2012  153,000,000 

2013  161,000,000 
2014  170,000,000 

2015  179,000,000 

2016  189,000,000 

2017  199,000,000 

2018  210,000,000 

2019  221,000,000 
2020  233,000,000 

2021  246,000,000 

2022  260,000,000 
2023  275,000,000 

2024   275,000,000  

2025   275,000,000  
2026   279,000,000  

2027   292,000,000  

2028   307,000,000  
2029   322,000,000  

2030   338,000,000  

2031   350,000,000  
2032   350,000,000  

and    

each fiscal year 
  

thereafter that bonds 
  

are outstanding under 
  

Section 13.2 of the 
  

Metropolitan Pier and 
  

Exposition Authority Act, 
  

but not after fiscal year 2066 2060. 
  

 

    Beginning July 20, 1993 and in each month of each fiscal year thereafter, one-eighth of the amount 

requested in the certificate of the Chairman of the Metropolitan Pier and Exposition Authority for that 

fiscal year, less the amount deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund by the State 
Treasurer in the respective month under subsection (g) of Section 13 of the Metropolitan Pier and 

Exposition Authority Act, plus cumulative deficiencies in the deposits required under this Section for 

previous months and years, shall be deposited into the McCormick Place Expansion Project Fund, until 
the full amount requested for the fiscal year, but not in excess of the amount specified above as "Total 

Deposit", has been deposited. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 
Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning July 

1, 1993 and ending on September 30, 2013, the Department shall each month pay into the Illinois Tax 

Increment Fund 0.27% of 80% of the net revenue realized for the preceding month from the 6.25% general 
rate on the selling price of tangible personal property. 

    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund and the McCormick Place Expansion Project 

Fund pursuant to the preceding paragraphs or in any amendments thereto hereafter enacted, beginning 
with the receipt of the first report of taxes paid by an eligible business and continuing for a 25-year period, 

the Department shall each month pay into the Energy Infrastructure Fund 80% of the net revenue realized 
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from the 6.25% general rate on the selling price of Illinois-mined coal that was sold to an eligible business. 
For purposes of this paragraph, the term "eligible business" means a new electric generating facility 

certified pursuant to Section 605-332 of the Department of Commerce and Economic Opportunity Law of 

the Civil Administrative Code of Illinois. 
    Subject to payment of amounts into the Build Illinois Fund, the McCormick Place Expansion Project 

Fund, the Illinois Tax Increment Fund, and the Energy Infrastructure Fund pursuant to the preceding 

paragraphs or in any amendments to this Section hereafter enacted, beginning on the first day of the first 
calendar month to occur on or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, 

each month, from the collections made under Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use 

Tax Act, Section 9 of the Service Occupation Tax Act, and Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 
the Department shall pay into the Tax Compliance and Administration Fund, to be used, subject to 

appropriation, to fund additional auditors and compliance personnel at the Department of Revenue, an 
amount equal to 1/12 of 5% of 80% of the cash receipts collected during the preceding fiscal year by the 

Audit Bureau of the Department under the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation 

Tax Act, the Retailers' Occupation Tax Act, and associated local occupation and use taxes administered 
by the Department.  

    Of the remainder of the moneys received by the Department pursuant to this Act, 75% thereof shall be 

paid into the State Treasury and 25% shall be reserved in a special account and used only for the transfer 

to the Common School Fund as part of the monthly transfer from the General Revenue Fund in accordance 

with Section 8a of the State Finance Act. 

    The Department may, upon separate written notice to a taxpayer, require the taxpayer to prepare and 
file with the Department on a form prescribed by the Department within not less than 60 days after receipt 

of the notice an annual information return for the tax year specified in the notice. Such annual return to 

the Department shall include a statement of gross receipts as shown by the retailer's last Federal income 
tax return. If the total receipts of the business as reported in the Federal income tax return do not agree 

with the gross receipts reported to the Department of Revenue for the same period, the retailer shall attach 

to his annual return a schedule showing a reconciliation of the 2 amounts and the reasons for the difference. 
The retailer's annual return to the Department shall also disclose the cost of goods sold by the retailer 

during the year covered by such return, opening and closing inventories of such goods for such year, costs 

of goods used from stock or taken from stock and given away by the retailer during such year, payroll 
information of the retailer's business during such year and any additional reasonable information which 

the Department deems would be helpful in determining the accuracy of the monthly, quarterly or annual 

returns filed by such retailer as provided for in this Section. 
    If the annual information return required by this Section is not filed when and as required, the taxpayer 

shall be liable as follows: 

        (i) Until January 1, 1994, the taxpayer shall be liable for a penalty equal to 1/6 of 1%  

     

of the tax due from such taxpayer under this Act during the period to be covered by the annual return 

for each month or fraction of a month until such return is filed as required, the penalty to be assessed 

and collected in the same manner as any other penalty provided for in this Act. 
 

        (ii) On and after January 1, 1994, the taxpayer shall be liable for a penalty as  

     described in Section 3-4 of the Uniform Penalty and Interest Act. 
 

    The chief executive officer, proprietor, owner or highest ranking manager shall sign the annual return 
to certify the accuracy of the information contained therein. Any person who willfully signs the annual 

return containing false or inaccurate information shall be guilty of perjury and punished accordingly. The 

annual return form prescribed by the Department shall include a warning that the person signing the return 
may be liable for perjury. 

    The provisions of this Section concerning the filing of an annual information return do not apply to a 

retailer who is not required to file an income tax return with the United States Government. 
    As soon as possible after the first day of each month, upon certification of the Department of Revenue, 

the Comptroller shall order transferred and the Treasurer shall transfer from the General Revenue Fund to 

the Motor Fuel Tax Fund an amount equal to 1.7% of 80% of the net revenue realized under this Act for 
the second preceding month. Beginning April 1, 2000, this transfer is no longer required and shall not be 

made. 

    Net revenue realized for a month shall be the revenue collected by the State pursuant to this Act, less 
the amount paid out during that month as refunds to taxpayers for overpayment of liability. 

    For greater simplicity of administration, manufacturers, importers and wholesalers whose products are 

sold at retail in Illinois by numerous retailers, and who wish to do so, may assume the responsibility for 
accounting and paying to the Department all tax accruing under this Act with respect to such sales, if the 

retailers who are affected do not make written objection to the Department to this arrangement. 
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    Any person who promotes, organizes, provides retail selling space for concessionaires or other types of 
sellers at the Illinois State Fair, DuQuoin State Fair, county fairs, local fairs, art shows, flea markets and 

similar exhibitions or events, including any transient merchant as defined by Section 2 of the Transient 

Merchant Act of 1987, is required to file a report with the Department providing the name of the merchant's 
business, the name of the person or persons engaged in merchant's business, the permanent address and 

Illinois Retailers Occupation Tax Registration Number of the merchant, the dates and location of the event 

and other reasonable information that the Department may require. The report must be filed not later than 
the 20th day of the month next following the month during which the event with retail sales was held. Any 

person who fails to file a report required by this Section commits a business offense and is subject to a 

fine not to exceed $250. 
    Any person engaged in the business of selling tangible personal property at retail as a concessionaire or 

other type of seller at the Illinois State Fair, county fairs, art shows, flea markets and similar exhibitions 
or events, or any transient merchants, as defined by Section 2 of the Transient Merchant Act of 1987, may 

be required to make a daily report of the amount of such sales to the Department and to make a daily 

payment of the full amount of tax due. The Department shall impose this requirement when it finds that 
there is a significant risk of loss of revenue to the State at such an exhibition or event. Such a finding shall 

be based on evidence that a substantial number of concessionaires or other sellers who are not residents of 

Illinois will be engaging in the business of selling tangible personal property at retail at the exhibition or 

event, or other evidence of a significant risk of loss of revenue to the State. The Department shall notify 

concessionaires and other sellers affected by the imposition of this requirement. In the absence of 

notification by the Department, the concessionaires and other sellers shall file their returns as otherwise 
required in this Section. 

(Source: P.A. 98-24, eff. 6-19-13; 98-109, eff. 7-25-13; 98-496, eff. 1-1-14; 98-756, eff. 7-16-14; 98-1098, 

eff. 8-26-14; 99-352, eff. 8-12-15.) 
  

    Section 30. The Metropolitan Pier and Exposition Authority Act is amended by changing Sections 5, 

13, and 13.2 as follows: 
    (70 ILCS 210/5) (from Ch. 85, par. 1225) 

    Sec. 5. The Metropolitan Pier and Exposition Authority shall also have the following rights and powers: 

        (a) To accept from Chicago Park Fair, a corporation, an assignment of whatever sums of  

     

money it may have received from the Fair and Exposition Fund, allocated by the Department of 

Agriculture of the State of Illinois, and Chicago Park Fair is hereby authorized to assign, set over and 

transfer any of those funds to the Metropolitan Pier and Exposition Authority. The Authority has the 
right and power hereafter to receive sums as may be distributed to it by the Department of Agriculture 

of the State of Illinois from the Fair and Exposition Fund pursuant to the provisions of Sections 5, 6i, 

and 28 of the State Finance Act. All sums received by the Authority shall be held in the sole custody of 
the secretary-treasurer of the Metropolitan Pier and Exposition Board. 

 

        (b) To accept the assignment of, assume and execute any contracts heretofore entered  

     into by Chicago Park Fair. 
 

        (c) To acquire, own, construct, equip, lease, operate and maintain grounds, buildings  

     

and facilities to carry out its corporate purposes and duties, and to carry out or otherwise provide for the 

recreational, cultural, commercial or residential development of Navy Pier, and to fix and collect just, 
reasonable and nondiscriminatory charges for the use thereof. The charges so collected shall be made 

available to defray the reasonable expenses of the Authority and to pay the principal of and the interest 

upon any revenue bonds issued by the Authority. The Authority shall be subject to and comply with the 
Lake Michigan and Chicago Lakefront Protection Ordinance, the Chicago Building Code, the Chicago 

Zoning Ordinance, and all ordinances and regulations of the City of Chicago contained in the following 

Titles of the Municipal Code of Chicago: Businesses, Occupations and Consumer Protection; Health 
and Safety; Fire Prevention; Public Peace, Morals and Welfare; Utilities and Environmental Protection; 

Streets, Public Ways, Parks, Airports and Harbors; Electrical Equipment and Installation; Housing and 

Economic Development (only Chapter 5-4 thereof); and Revenue and Finance (only so far as such Title 
pertains to the Authority's duty to collect taxes on behalf of the City of Chicago). 

 

        (d) To enter into contracts treating in any manner with the objects and purposes of this  

     Act. 
 

        (e) To lease any buildings to the Adjutant General of the State of Illinois for the use  

     of the Illinois National Guard or the Illinois Naval Militia. 
 

        (f) To exercise the right of eminent domain by condemnation proceedings in the manner  

     
provided by the Eminent Domain Act, including, with respect to Site B only, the authority to exercise 

quick take condemnation by immediate vesting of title under Article 20 of the Eminent Domain Act, to 
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acquire any privately owned real or personal property and, with respect to Site B only, public property 
used for rail transportation purposes (but no such taking of such public property shall, in the reasonable 

judgment of the owner, interfere with such rail transportation) for the lawful purposes of the Authority 

in Site A, at Navy Pier, and at Site B. Just compensation for property taken or acquired under this 
paragraph shall be paid in money or, notwithstanding any other provision of this Act and with the 

agreement of the owner of the property to be taken or acquired, the Authority may convey substitute 

property or interests in property or enter into agreements with the property owner, including leases, 
licenses, or concessions, with respect to any property owned by the Authority, or may provide for other 

lawful forms of just compensation to the owner. Any property acquired in condemnation proceedings 

shall be used only as provided in this Act. Except as otherwise provided by law, the City of Chicago 
shall have a right of first refusal prior to any sale of any such property by the Authority to a third party 

other than substitute property. The Authority shall develop and implement a relocation plan for 
businesses displaced as a result of the Authority's acquisition of property. The relocation plan shall be 

substantially similar to provisions of the Uniform Relocation Assistance and Real Property Acquisition 

Act and regulations promulgated under that Act relating to assistance to displaced businesses. To 
implement the relocation plan the Authority may acquire property by purchase or gift or may exercise 

the powers authorized in this subsection (f), except the immediate vesting of title under Article 20 of 

the Eminent Domain Act, to acquire substitute private property within one mile of Site B for the benefit 

of displaced businesses located on property being acquired by the Authority. However, no such 

substitute property may be acquired by the Authority unless the mayor of the municipality in which the 

property is located certifies in writing that the acquisition is consistent with the municipality's land use 
and economic development policies and goals. The acquisition of substitute property is declared to be 

for public use. In exercising the powers authorized in this subsection (f), the Authority shall use its best 

efforts to relocate businesses within the area of McCormick Place or, failing that, within the City of 
Chicago. 

 

        (g) To enter into contracts relating to construction projects which provide for the  

     

delivery by the contractor of a completed project, structure, improvement, or specific portion thereof, 
for a fixed maximum price, which contract may provide that the delivery of the project, structure, 

improvement, or specific portion thereof, for the fixed maximum price is insured or guaranteed by a 

third party capable of completing the construction. 
 

        (h) To enter into agreements with any person with respect to the use and occupancy of  

     

the grounds, buildings, and facilities of the Authority, including concession, license, and lease 

agreements on terms and conditions as the Authority determines. Notwithstanding Section 24, 
agreements with respect to the use and occupancy of the grounds, buildings, and facilities of the 

Authority for a term of more than one year shall be entered into in accordance with the procurement 

process provided for in Section 25.1. 
 

        (i) To enter into agreements with any person with respect to the operation and  

     
management of the grounds, buildings, and facilities of the Authority or the provision of goods and 

services on terms and conditions as the Authority determines. 
 

        (j) After conducting the procurement process provided for in Section 25.1, to enter into  

     

one or more contracts to provide for the design and construction of all or part of the Authority's 

Expansion Project grounds, buildings, and facilities. Any contract for design and construction of the 
Expansion Project shall be in the form authorized by subsection (g), shall be for a fixed maximum price 

not in excess of the funds that are authorized to be made available for those purposes during the term of 

the contract, and shall be entered into before commencement of construction. 
 

        (k) To enter into agreements, including project agreements with labor unions, that the  

     

Authority deems necessary to complete the Expansion Project or any other construction or improvement 

project in the most timely and efficient manner and without strikes, picketing, or other actions that might 
cause disruption or delay and thereby add to the cost of the project. 

 

        (l) To provide incentives to organizations and entities that agree to make use of the  

     

grounds, buildings, and facilities of the Authority for conventions, meetings, or trade shows. The 
incentives may take the form of discounts from regular fees charged by the Authority, subsidies for or 

assumption of the costs incurred with respect to the convention, meeting, or trade show, or other 

inducements. The Authority shall award incentives to attract large conventions, meetings, and trade 
shows to its facilities under the terms set forth in this subsection (l) from amounts appropriated to the 

Authority from the Metropolitan Pier and Exposition Authority Incentive Fund for this purpose.  
 

        No later than May 15 of each year, the Chief Executive Officer of the Metropolitan Pier  

     
and Exposition Authority shall certify to the State Comptroller and the State Treasurer the amounts of 

incentive grant funds used during the current fiscal year to provide incentives for conventions, meetings, 
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or trade shows that (i) have been approved by the Authority, in consultation with an organization 
meeting the qualifications set out in Section 5.6 of this Act, provided the Authority has entered into a 

marketing agreement with such an organization, (ii) demonstrate registered attendance in excess of 

5,000 individuals or in excess of 10,000 individuals, as appropriate, and (iii) but for the incentive, would 
not have used the facilities of the Authority for the convention, meeting, or trade show. The State 

Comptroller may request that the Auditor General conduct an audit of the accuracy of the certification. 

If the State Comptroller determines by this process of certification that incentive funds, in whole or in 
part, were disbursed by the Authority by means other than in accordance with the standards of this 

subsection (l), then any amount transferred to the Metropolitan Pier and Exposition Authority Incentive 

Fund shall be reduced during the next subsequent transfer in direct proportion to that amount determined 
to be in violation of the terms set forth in this subsection (l).  

 

        On July 15, 2012, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall  

     

transfer, into the Metropolitan Pier and Exposition Authority Incentive Fund from the General Revenue 

Fund the sum of $7,500,000 plus an amount equal to the incentive grant funds certified by the Chief 

Executive Officer as having been lawfully paid under the provisions of this Section in the previous 2 
fiscal years that have not otherwise been transferred into the Metropolitan Pier and Exposition Authority 

Incentive Fund, provided that transfers in excess of $15,000,000 shall not be made in any fiscal year. 
 

        On July 15, 2013, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall  

     

transfer, into the Metropolitan Pier and Exposition Authority Incentive Fund from the General Revenue 

Fund the sum of $7,500,000 plus an amount equal to the incentive grant funds certified by the Chief 

Executive Officer as having been lawfully paid under the provisions of this Section in the previous fiscal 
year that have not otherwise been transferred into the Metropolitan Pier and Exposition Authority 

Incentive Fund, provided that transfers in excess of $15,000,000 shall not be made in any fiscal year.  
 

        On July 15, 2014, and every year thereafter, the Comptroller shall order transferred,  

     

and the Treasurer shall transfer, into the Metropolitan Pier and Exposition Authority Incentive Fund 

from the General Revenue Fund an amount equal to the incentive grant funds certified by the Chief 

Executive Officer as having been lawfully paid under the provisions of this Section in the previous fiscal 
year that have not otherwise been transferred into the Metropolitan Pier and Exposition Authority 

Incentive Fund, provided that (1) no transfers with respect to any previous fiscal year shall be made 

after the transfer has been made with respect to the 2018 fiscal year and (2) transfers in excess of 
$15,000,000 shall not be made in any fiscal year.  

 

        After a transfer has been made under this subsection (l), the Chief Executive Officer  

     
shall file a request for payment with the Comptroller evidencing that the incentive grants have been 
made and the Comptroller shall thereafter order paid, and the Treasurer shall pay, the requested amounts 

to the Metropolitan Pier and Exposition Authority.  
 

         In no case shall more than $5,000,000 be used in any one year by the Authority for  

     

incentives granted conventions, meetings, or trade shows with a registered attendance of more than 

5,000 and less than 10,000. Amounts in the Metropolitan Pier and Exposition Authority Incentive Fund 

shall only be used by the Authority for incentives paid to attract large conventions, meetings, and trade 
shows to its facilities as provided in this subsection (l). 

 

        (l-5) The Village of Rosemont shall provide incentives from amounts transferred into the  

     
Convention Center Support Fund to retain and attract conventions, meetings, or trade shows to the 
Donald E. Stephens Convention Center under the terms set forth in this subsection (l-5). 

 

        No later than May 15 of each year, the Mayor of the Village of Rosemont or his or her  

     

designee shall certify to the State Comptroller and the State Treasurer the amounts of incentive grant 
funds used during the previous fiscal year to provide incentives for conventions, meetings, or trade 

shows that (1) have been approved by the Village, (2) demonstrate registered attendance in excess of 

5,000 individuals, and (3) but for the incentive, would not have used the Donald E. Stephens Convention 
Center facilities for the convention, meeting, or trade show. The State Comptroller may request that the 

Auditor General conduct an audit of the accuracy of the certification. 
 

        If the State Comptroller determines by this process of certification that incentive  

     

funds, in whole or in part, were disbursed by the Village by means other than in accordance with the 

standards of this subsection (l-5), then the amount transferred to the Convention Center Support Fund 

shall be reduced during the next subsequent transfer in direct proportion to that amount determined to 
be in violation of the terms set forth in this subsection (l-5).  

 

        On July 15, 2012, and each year thereafter, the Comptroller shall order transferred, and  

     
the Treasurer shall transfer, into the Convention Center Support Fund from the General Revenue Fund 
the amount of $5,000,000 for (i) incentives to attract large conventions, meetings, and trade shows to 

the Donald E. Stephens Convention Center, and (ii) to be used by the Village of Rosemont for the repair, 
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maintenance, and improvement of the Donald E. Stephens Convention Center and for debt service on 
debt instruments issued for those purposes by the village. No later than 30 days after the transfer, the 

Comptroller shall order paid, and the Treasurer shall pay, to the Village of Rosemont the amounts 

transferred.  
 

        (m) To enter into contracts with any person conveying the naming rights or other  

     intellectual property rights with respect to the grounds, buildings, and facilities of the Authority. 
 

        (n) To enter into grant agreements with the Chicago Convention and Tourism Bureau  

     

providing for the marketing of the convention facilities to large and small conventions, meetings, and 

trade shows and the promotion of the travel industry in the City of Chicago, provided such agreements 

meet the requirements of Section 5.6 of this Act. Receipts of the Authority from the increase in the 
airport departure tax authorized by Section 13(f) of this amendatory Act of the 96th General Assembly 

and, subject to appropriation to the Authority, funds deposited in the Chicago Travel Industry Promotion 
Fund pursuant to Section 6 of the Hotel Operators' Occupation Tax Act shall be granted to the Bureau 

for such purposes.  
 

    Nothing in this Act shall be construed to authorize the Authority to spend the proceeds of any bonds or 
notes issued under Section 13.2 or any taxes levied under Section 13 to construct a stadium to be leased 

to or used by professional sports teams. 

(Source: P.A. 97-617, eff. 10-26-11; 98-109, eff. 7-25-13.) 

    (70 ILCS 210/13) (from Ch. 85, par. 1233)  

    Sec. 13. (a) The Authority shall not have power to levy taxes for any purpose, except as provided in 

subsections (b), (c), (d), (e), and (f).  
    (b) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory 

Act of 1991, impose a Metropolitan Pier and Exposition Authority Retailers' Occupation Tax upon all 

persons engaged in the business of selling tangible personal property at retail within the territory described 
in this subsection at the rate of 1.0% of the gross receipts (i) from the sale of food, alcoholic beverages, 

and soft drinks sold for consumption on the premises where sold and (ii) from the sale of food, alcoholic 

beverages, and soft drinks sold for consumption off the premises where sold by a retailer whose principal 
source of gross receipts is from the sale of food, alcoholic beverages, and soft drinks prepared for 

immediate consumption.  

    The tax imposed under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident to that 
tax shall be collected and enforced by the Illinois Department of Revenue. The Department shall have full 

power to administer and enforce this subsection, to collect all taxes and penalties so collected in the manner 

provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the 
erroneous payment of tax or penalty under this subsection. In the administration of and compliance with 

this subsection, the Department and persons who are subject to this subsection shall have the same rights, 

remedies, privileges, immunities, powers, and duties, shall be subject to the same conditions, restrictions, 
limitations, penalties, exclusions, exemptions, and definitions of terms, and shall employ the same modes 

of procedure applicable to this Retailers' Occupation Tax as are prescribed in Sections 1, 2 through 2-65 

(in respect to all provisions of those Sections other than the State rate of taxes), 2c, 2h, 2i, 3 (except as to 
the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5i, 5j, 6, 6a, 6b, 6c, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, and, until January 1, 1994, 13.5 of the Retailers' Occupation Tax Act, and, on and after 

January 1, 1994, all applicable provisions of the Uniform Penalty and Interest Act that are not inconsistent 
with this Act, as fully as if provisions contained in those Sections of the Retailers' Occupation Tax Act 

were set forth in this subsection.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 
themselves for their seller's tax liability under this subsection by separately stating that tax as an additional 

charge, which charge may be stated in combination, in a single amount, with State taxes that sellers are 

required to collect under the Use Tax Act, pursuant to bracket schedules as the Department may prescribe. 
The retailer filing the return shall, at the time of filing the return, pay to the Department the amount of tax 

imposed under this subsection, less a discount of 1.75%, which is allowed to reimburse the retailer for the 

expenses incurred in keeping records, preparing and filing returns, remitting the tax, and supplying data 
to the Department on request.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 
cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan Pier and Exposition 

Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  
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    Nothing in this subsection authorizes the Authority to impose a tax upon the privilege of engaging in 
any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject of taxation by 

this State.  

    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee for the Authority, 
all taxes and penalties collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside of the State 

Treasury.  

    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 
the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 

the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 

and Economy Act, collected under this subsection during the second preceding calendar month for sales 
within a STAR bond district. 

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 
month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the amounts to be paid under 

subsection (g) of this Section, which shall be the amounts, not including credit memoranda, collected under 

this subsection during the second preceding calendar month by the Department, less any amounts 
determined by the Department to be necessary for the payment of refunds, less 2% of such balance, which 

sum shall be deposited by the State Treasurer into the Tax Compliance and Administration Fund in the 

State Treasury from which it shall be appropriated to the Department to cover the costs of the Department 

in administering and enforcing the provisions of this subsection, and less any amounts that are transferred 

to the STAR Bonds Revenue Fund. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the certification, 

the Comptroller shall cause the orders to be drawn for the remaining amounts, and the Treasurer shall 
administer those amounts as required in subsection (g).  

    A certificate of registration issued by the Illinois Department of Revenue to a retailer under the Retailers' 

Occupation Tax Act shall permit the registrant to engage in a business that is taxed under the tax imposed 
under this subsection, and no additional registration shall be required under the ordinance imposing the 

tax or under this subsection.  

    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing any tax under this subsection or effecting 
a change in the rate of that tax shall be filed with the Department, whereupon the Department shall proceed 

to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the first day of the third calendar 

month following the date of filing.  
    The tax authorized to be levied under this subsection may be levied within all or any part of the following 

described portions of the metropolitan area:  

        (1) that portion of the City of Chicago located within the following area: Beginning at  

     

the point of intersection of the Cook County - DuPage County line and York Road, then North along 

York Road to its intersection with Touhy Avenue, then east along Touhy Avenue to its intersection with 

the Northwest Tollway, then southeast along the Northwest Tollway to its intersection with Lee Street, 
then south along Lee Street to Higgins Road, then south and east along Higgins Road to its intersection 

with Mannheim Road, then south along Mannheim Road to its intersection with Irving Park Road, then 

west along Irving Park Road to its intersection with the Cook County - DuPage County line, then north 
and west along the county line to the point of beginning; and 

 

        (2) that portion of the City of Chicago located within the following area: Beginning at  

     

the intersection of West 55th Street with Central Avenue, then east along West 55th Street to its 
intersection with South Cicero Avenue, then south along South Cicero Avenue to its intersection with 

West 63rd Street, then west along West 63rd Street to its intersection with South Central Avenue, then 

north along South Central Avenue to the point of beginning; and 
 

        (3) that portion of the City of Chicago located within the following area: Beginning at  

     

the point 150 feet west of the intersection of the west line of North Ashland Avenue and the north line 

of West Diversey Avenue, then north 150 feet, then east along a line 150 feet north of the north line of 
West Diversey Avenue extended to the shoreline of Lake Michigan, then following the shoreline of 

Lake Michigan (including Navy Pier and all other improvements fixed to land, docks, or piers) to the 

point where the shoreline of Lake Michigan and the Adlai E. Stevenson Expressway extended east to 
that shoreline intersect, then west along the Adlai E. Stevenson Expressway to a point 150 feet west of 

the west line of South Ashland Avenue, then north along a line 150 feet west of the west line of South 

and North Ashland Avenue to the point of beginning. 
 

    The tax authorized to be levied under this subsection may also be levied on food, alcoholic beverages, 

and soft drinks sold on boats and other watercraft departing from and returning to the shoreline of Lake 

Michigan (including Navy Pier and all other improvements fixed to land, docks, or piers) described in item 
(3).  
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    (c) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory 
Act of 1991, impose an occupation tax upon all persons engaged in the corporate limits of the City of 

Chicago in the business of renting, leasing, or letting rooms in a hotel, as defined in the Hotel Operators' 

Occupation Tax Act, at a rate of 2.5% of the gross rental receipts from the renting, leasing, or letting of 
hotel rooms within the City of Chicago, excluding, however, from gross rental receipts the proceeds of 

renting, leasing, or letting to permanent residents of a hotel, as defined in that Act. Gross rental receipts 

shall not include charges that are added on account of the liability arising from any tax imposed by the 
State or any governmental agency on the occupation of renting, leasing, or letting rooms in a hotel.  

    The tax imposed by the Authority under this subsection and all civil penalties that may be assessed as 

an incident to that tax shall be collected and enforced by the Illinois Department of Revenue. The 
certificate of registration that is issued by the Department to a lessor under the Hotel Operators' Occupation 

Tax Act shall permit that registrant to engage in a business that is taxable under any ordinance enacted 
under this subsection without registering separately with the Department under that ordinance or under 

this subsection. The Department shall have full power to administer and enforce this subsection, to collect 

all taxes and penalties due under this subsection, to dispose of taxes and penalties so collected in the 
manner provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda arising on account of 

the erroneous payment of tax or penalty under this subsection. In the administration of and compliance 

with this subsection, the Department and persons who are subject to this subsection shall have the same 

rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, shall be subject to the same conditions, 

restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and shall employ the same modes of procedure 

as are prescribed in the Hotel Operators' Occupation Tax Act (except where that Act is inconsistent with 
this subsection), as fully as if the provisions contained in the Hotel Operators' Occupation Tax Act were 

set out in this subsection.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan Pier and Exposition 
Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 

themselves for their tax liability for that tax by separately stating that tax as an additional charge, which 
charge may be stated in combination, in a single amount, with State taxes imposed under the Hotel 

Operators' Occupation Tax Act, the municipal tax imposed under Section 8-3-13 of the Illinois Municipal 

Code, and the tax imposed under Section 19 of the Illinois Sports Facilities Authority Act.  
    The person filing the return shall, at the time of filing the return, pay to the Department the amount of 

tax, less a discount of 2.1% or $25 per calendar year, whichever is greater, which is allowed to reimburse 

the operator for the expenses incurred in keeping records, preparing and filing returns, remitting the tax, 
and supplying data to the Department on request.  

    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee for the Authority, 

all taxes and penalties collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside the State 
Treasury. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall certify to the 

Comptroller the amounts to be paid under subsection (g) of this Section, which shall be the amounts (not 

including credit memoranda) collected under this subsection during the second preceding calendar month 
by the Department, less any amounts determined by the Department to be necessary for payment of 

refunds. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the Department's certification, the Comptroller 

shall cause the orders to be drawn for such amounts, and the Treasurer shall administer those amounts as 
required in subsection (g).  

    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing a tax under this subsection or effecting a 

change in the rate of that tax shall be filed with the Illinois Department of Revenue, whereupon the 
Department shall proceed to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the 

first day of the third calendar month following the date of filing.  

    (d) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory 
Act of 1991, impose a tax upon all persons engaged in the business of renting automobiles in the 

metropolitan area at the rate of 6% of the gross receipts from that business, except that no tax shall be 

imposed on the business of renting automobiles for use as taxicabs or in livery service. The tax imposed 
under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident to that tax shall be collected 

and enforced by the Illinois Department of Revenue. The certificate of registration issued by the 

Department to a retailer under the Retailers' Occupation Tax Act or under the Automobile Renting 
Occupation and Use Tax Act shall permit that person to engage in a business that is taxable under any 

ordinance enacted under this subsection without registering separately with the Department under that 
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ordinance or under this subsection. The Department shall have full power to administer and enforce this 
subsection, to collect all taxes and penalties due under this subsection, to dispose of taxes and penalties so 

collected in the manner provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda arising 

on account of the erroneous payment of tax or penalty under this subsection. In the administration of and 
compliance with this subsection, the Department and persons who are subject to this subsection shall have 

the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, be subject to the same conditions, 

restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and employ the same modes of procedure as 
are prescribed in Sections 2 and 3 (in respect to all provisions of those Sections other than the State rate 

of tax; and in respect to the provisions of the Retailers' Occupation Tax Act referred to in those Sections, 

except as to the disposition of taxes and penalties collected, except for the provision allowing retailers a 
deduction from the tax to cover certain costs, and except that credit memoranda issued under this 

subsection may not be used to discharge any State tax liability) of the Automobile Renting Occupation 
and Use Tax Act, as fully as if provisions contained in those Sections of that Act were set forth in this 

subsection.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 
themselves for their tax liability under this subsection by separately stating that tax as an additional charge, 

which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that sellers are required to 

collect under the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act, pursuant to bracket schedules as the 

Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 
cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan Pier and Exposition 

Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  
    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes and 

penalties collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside the State Treasury. On 

or before the 25th day of each calendar month, the Department shall certify to the Comptroller the amounts 
to be paid under subsection (g) of this Section (not including credit memoranda) collected under this 

subsection during the second preceding calendar month by the Department, less any amount determined 

by the Department to be necessary for payment of refunds. Within 10 days after receipt by the Comptroller 
of the Department's certification, the Comptroller shall cause the orders to be drawn for such amounts, and 

the Treasurer shall administer those amounts as required in subsection (g).  

    Nothing in this subsection authorizes the Authority to impose a tax upon the privilege of engaging in 
any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject of taxation by 

this State.  

    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing a tax under this subsection or effecting a 
change in the rate of that tax shall be filed with the Illinois Department of Revenue, whereupon the 

Department shall proceed to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the 

first day of the third calendar month following the date of filing.  
    (e) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory 

Act of 1991, impose a tax upon the privilege of using in the metropolitan area an automobile that is rented 

from a rentor outside Illinois and is titled or registered with an agency of this State's government at a rate 
of 6% of the rental price of that automobile, except that no tax shall be imposed on the privilege of using 

automobiles rented for use as taxicabs or in livery service. The tax shall be collected from persons whose 

Illinois address for titling or registration purposes is given as being in the metropolitan area. The tax shall 
be collected by the Department of Revenue for the Authority. The tax must be paid to the State or an 

exemption determination must be obtained from the Department of Revenue before the title or certificate 

of registration for the property may be issued. The tax or proof of exemption may be transmitted to the 
Department by way of the State agency with which or State officer with whom the tangible personal 

property must be titled or registered if the Department and that agency or State officer determine that this 

procedure will expedite the processing of applications for title or registration.  
    The Department shall have full power to administer and enforce this subsection, to collect all taxes, 

penalties, and interest due under this subsection, to dispose of taxes, penalties, and interest so collected in 

the manner provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda or refunds arising 
on account of the erroneous payment of tax, penalty, or interest under this subsection. In the administration 

of and compliance with this subsection, the Department and persons who are subject to this subsection 

shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, be subject to the same 
conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and employ the same modes of 

procedure as are prescribed in Sections 2 and 4 (except provisions pertaining to the State rate of tax; and 



112 

 

[May 30, 2016] 

in respect to the provisions of the Use Tax Act referred to in that Section, except provisions concerning 
collection or refunding of the tax by retailers, except the provisions of Section 19 pertaining to claims by 

retailers, except the last paragraph concerning refunds, and except that credit memoranda issued under this 

subsection may not be used to discharge any State tax liability) of the Automobile Renting Occupation 
and Use Tax Act, as fully as if provisions contained in those Sections of that Act were set forth in this 

subsection.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan Pier and Exposition 
Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  

    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes, penalties, 
and interest collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside the State Treasury. 

On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall certify to the State Comptroller 

the amounts to be paid under subsection (g) of this Section, which shall be the amounts (not including 
credit memoranda) collected under this subsection during the second preceding calendar month by the 

Department, less any amounts determined by the Department to be necessary for payment of refunds. 

Within 10 days after receipt by the State Comptroller of the Department's certification, the Comptroller 

shall cause the orders to be drawn for such amounts, and the Treasurer shall administer those amounts as 

required in subsection (g).  

    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing a tax or effecting a change in the rate of 
that tax shall be filed with the Illinois Department of Revenue, whereupon the Department shall proceed 

to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the first day of the third calendar 

month following the date of filing.  
    (f) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory 

Act of 1991, impose an occupation tax on all persons, other than a governmental agency, engaged in the 

business of providing ground transportation for hire to passengers in the metropolitan area at a rate of (i) 
$4 per taxi or livery vehicle departure with passengers for hire from commercial service airports in the 

metropolitan area, (ii) for each departure with passengers for hire from a commercial service airport in the 

metropolitan area in a bus or van operated by a person other than a person described in item (iii): $18 per 
bus or van with a capacity of 1-12 passengers, $36 per bus or van with a capacity of 13-24 passengers, and 

$54 per bus or van with a capacity of over 24 passengers, and (iii) for each departure with passengers for 

hire from a commercial service airport in the metropolitan area in a bus or van operated by a person 
regulated by the Interstate Commerce Commission or Illinois Commerce Commission, operating 

scheduled service from the airport, and charging fares on a per passenger basis: $2 per passenger for hire 

in each bus or van. The term "commercial service airports" means those airports receiving scheduled 
passenger service and enplaning more than 100,000 passengers per year.  

    In the ordinance imposing the tax, the Authority may provide for the administration and enforcement of 

the tax and the collection of the tax from persons subject to the tax as the Authority determines to be 
necessary or practicable for the effective administration of the tax. The Authority may enter into 

agreements as it deems appropriate with any governmental agency providing for that agency to act as the 

Authority's agent to collect the tax.  
    In the ordinance imposing the tax, the Authority may designate a method or methods for persons subject 

to the tax to reimburse themselves for the tax liability arising under the ordinance (i) by separately stating 

the full amount of the tax liability as an additional charge to passengers departing the airports, (ii) by 
separately stating one-half of the tax liability as an additional charge to both passengers departing from 

and to passengers arriving at the airports, or (iii) by some other method determined by the Authority.  

    All taxes, penalties, and interest collected under any ordinance adopted under this subsection, less any 
amounts determined to be necessary for the payment of refunds and less the taxes, penalties, and interest 

attributable to any increase in the rate of tax authorized by Public Act 96-898, shall be paid forthwith to 

the State Treasurer, ex officio, for deposit into a trust fund held outside the State Treasury and shall be 
administered by the State Treasurer as provided in subsection (g) of this Section. All taxes, penalties, and 

interest attributable to any increase in the rate of tax authorized by Public Act 96-898 shall be paid by the 

State Treasurer as follows: 25% for deposit into the Convention Center Support Fund, to be used by the 
Village of Rosemont for the repair, maintenance, and improvement of the Donald E. Stephens Convention 

Center and for debt service on debt instruments issued for those purposes by the village and 75% to the 

Authority to be used for grants to an organization meeting the qualifications set out in Section 5.6 of this 
Act, provided the Metropolitan Pier and Exposition Authority has entered into a marketing agreement with 

such an organization.  
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    (g) Amounts deposited from the proceeds of taxes imposed by the Authority under subsections (b), (c), 
(d), (e), and (f) of this Section and amounts deposited under Section 19 of the Illinois Sports Facilities 

Authority Act shall be held in a trust fund outside the State Treasury and shall be administered by the 

Treasurer as follows:  
        (1) An amount necessary for the payment of refunds with respect to those taxes shall be  

     retained in the trust fund and used for those payments. 
 

        (2) On July 20 and on the 20th of each month thereafter, provided that the amount  

     

requested in the annual certificate of the Chairman of the Authority filed under Section 8.25f of the 

State Finance Act has been appropriated for payment to the Authority, 1/8 of the local tax transfer 

amount, together with any cumulative deficiencies in the amounts transferred into the McCormick Place 
Expansion Project Fund under this subparagraph (2) during the fiscal year for which the certificate has 

been filed, shall be transferred from the trust fund into the McCormick Place Expansion Project Fund 
in the State treasury until 100% of the local tax transfer amount has been so transferred. "Local tax 

transfer amount" shall mean the amount requested in the annual certificate, minus the reduction amount. 

"Reduction amount" shall mean $41.7 million in fiscal year 2011, $36.7 million in fiscal year 2012, 
$36.7 million in fiscal year 2013, $36.7 million in fiscal year 2014, and $31.7 million in each fiscal year 

thereafter until 2032, provided that the reduction amount shall be reduced by (i) the amount certified by 

the Authority to the State Comptroller and State Treasurer under Section 8.25 of the State Finance Act, 

as amended, with respect to that fiscal year and (ii) in any fiscal year in which the amounts deposited in 

the trust fund under this Section exceed $318.3 million, exclusive of amounts set aside for refunds and 

for the reserve account, one dollar for each dollar of the deposits in the trust fund above $318.3 million 
with respect to that year, exclusive of amounts set aside for refunds and for the reserve account. 

 

        (3) On July 20, 2010, the Comptroller shall certify to the Governor, the Treasurer, and  

     

the Chairman of the Authority the 2010 deficiency amount, which means the cumulative amount of 
transfers that were due from the trust fund to the McCormick Place Expansion Project Fund in fiscal 

years 2008, 2009, and 2010 under Section 13(g) of this Act, as it existed prior to May 27, 2010 (the 

effective date of Public Act 96-898), but not made. On July 20, 2011 and on July 20 of each year through 
July 20, 2014, the Treasurer shall calculate for the previous fiscal year the surplus revenues in the trust 

fund and pay that amount to the Authority. On July 20, 2015 and on July 20 of each year thereafter to 

and including July 20, 2018, as long as bonds and notes issued under Section 13.2 or bonds and notes 
issued to refund those bonds and notes are outstanding, the Treasurer shall calculate for the previous 

fiscal year the surplus revenues in the trust fund and pay one-half of that amount to the State Treasurer 

for deposit into the General Revenue Fund until the 2010 deficiency amount has been paid and shall 
pay the balance of the surplus revenues to the Authority. On July 20, 2019 and on July 20 of each year 

thereafter, the Treasurer shall calculate for the previous fiscal year the surplus revenues in the trust fund 

and pay all of such surplus revenues to the State Treasurer for deposit into the General Revenue Fund 
until the 2010 deficiency amount has been paid. After the 2010 deficiency amount has been paid, the 

Treasurer shall pay the balance of the surplus revenues to the Authority. "Surplus revenues" means the 

amounts remaining in the trust fund on June 30 of the previous fiscal year (A) after the State Treasurer 
has set aside in the trust fund (i) amounts retained for refunds under subparagraph (1) and (ii) any 

amounts necessary to meet the reserve account amount and (B) after the State Treasurer has transferred 

from the trust fund to the General Revenue Fund 100% of any post-2010 deficiency amount. "Reserve 
account amount" means $15 million in fiscal year 2011 and $30 million in each fiscal year thereafter. 

The reserve account amount shall be set aside in the trust fund and used as a reserve to be transferred to 

the McCormick Place Expansion Project Fund in the event the proceeds of taxes imposed under this 
Section 13 are not sufficient to fund the transfer required in subparagraph (2). "Post-2010 deficiency 

amount" means any deficiency in transfers from the trust fund to the McCormick Place Expansion 

Project Fund with respect to fiscal years 2011 and thereafter. It is the intention of this subparagraph (3) 
that no surplus revenues shall be paid to the Authority with respect to any year in which a post-2010 

deficiency amount has not been satisfied by the Authority.  
 

    Moneys received by the Authority as surplus revenues may be used (i) for the purposes of paying debt 
service on the bonds and notes issued by the Authority, including early redemption of those bonds or notes, 

(ii) for the purposes of repair, replacement, and improvement of the grounds, buildings, and facilities of 

the Authority, and (iii) for the corporate purposes of the Authority in fiscal years 2011 through 2015 in an 
amount not to exceed $20,000,000 annually or $80,000,000 total, which amount shall be reduced $0.75 

for each dollar of the receipts of the Authority in that year from any contract entered into with respect to 

naming rights at McCormick Place under Section 5(m) of this Act. When bonds and notes issued under 
Section 13.2, or bonds or notes issued to refund those bonds and notes, are no longer outstanding, the 

balance in the trust fund shall be paid to the Authority.  



114 

 

[May 30, 2016] 

    (h) The ordinances imposing the taxes authorized by this Section shall be repealed when bonds and 
notes issued under Section 13.2 or bonds and notes issued to refund those bonds and notes are no longer 

outstanding.  

(Source: P.A. 97-333, eff. 8-12-11; 98-463, eff. 8-16-13.)  
    (70 ILCS 210/13.2) (from Ch. 85, par. 1233.2)  

    Sec. 13.2. The McCormick Place Expansion Project Fund is created in the State Treasury. All moneys 

in the McCormick Place Expansion Project Fund are allocated to and shall be appropriated and used only 
for the purposes authorized by and subject to the limitations and conditions of this Section. Those amounts 

may be appropriated by law to the Authority for the purposes of paying the debt service requirements on 

all bonds and notes, including bonds and notes issued to refund or advance refund bonds and notes issued 
under this Section, Section 13.1, or issued to refund or advance refund bonds and notes otherwise issued 

under this Act, (collectively referred to as "bonds") to be issued by the Authority under this Section in an 
aggregate original principal amount (excluding the amount of any bonds and notes issued to refund or 

advance refund bonds or notes issued under this Section and Section 13.1) not to exceed $2,850,000,000 

$2,557,000,000 for the purposes of carrying out and performing its duties and exercising its powers under 
this Act. The increased debt authorization of $450,000,000 provided by Public Act 96-898 this amendatory 

Act of the 96th General Assembly shall be used solely for the purpose of: (i) hotel construction and related 

necessary capital improvements; (ii) other needed capital improvements to existing facilities; and (iii) land 

acquisition for and construction of one multi-use facility on property bounded by East Cermak Road on 

the south, East 21st Street on the north, South Indiana Avenue on the west, and South Prairie Avenue on 

the east in the City of Chicago, Cook County, Illinois ; these limitations do not apply to the increased debt 
authorization provided by this amendatory Act of the 99th General Assembly. No bonds issued to refund 

or advance refund bonds issued under this Section may mature later than 40 years from the date of issuance 

of the refunding or advance refunding bonds. After the aggregate original principal amount of bonds 
authorized in this Section has been issued, the payment of any principal amount of such bonds does not 

authorize the issuance of additional bonds (except refunding bonds). Any bonds and notes issued under 

this Section in any year in which there is an outstanding "post-2010 deficiency amount" as that term is 
defined in Section 13 (g)(3) of this Act shall provide for the payment to the State Treasurer of the amount 

of that deficiency. Proceeds from the sale of bonds issued pursuant to the increased debt authorization 

provided by this amendatory Act of the 99th General Assembly may be used for the payment to the State 
Treasurer of any unpaid amounts described in paragraph (3) of subsection (g) of Section 13 of this Act as 

part of the "2010 deficiency amount" or the "Post-2010 deficiency amount."  

    On the first day of each month commencing after July 1, 1993, amounts, if any, on deposit in the 
McCormick Place Expansion Project Fund shall, subject to appropriation, be paid in full to the Authority 

or, upon its direction, to the trustee or trustees for bondholders of bonds that by their terms are payable 

from the moneys received from the McCormick Place Expansion Project Fund, until an amount equal to 
100% of the aggregate amount of the principal and interest in the fiscal year, including that pursuant to 

sinking fund requirements, has been so paid and deficiencies in reserves shall have been remedied.  

    The State of Illinois pledges to and agrees with the holders of the bonds of the Metropolitan Pier and 
Exposition Authority issued under this Section that the State will not limit or alter the rights and powers 

vested in the Authority by this Act so as to impair the terms of any contract made by the Authority with 

those holders or in any way impair the rights and remedies of those holders until the bonds, together with 
interest thereon, interest on any unpaid installments of interest, and all costs and expenses in connection 

with any action or proceedings by or on behalf of those holders are fully met and discharged; provided 

that any increase in the Tax Act Amounts specified in Section 3 of the Retailers' Occupation Tax Act, 
Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, and Section 9 of the Service 

Occupation Tax Act required to be deposited into the Build Illinois Bond Account in the Build Illinois 

Fund pursuant to any law hereafter enacted shall not be deemed to impair the rights of such holders so 
long as the increase does not result in the aggregate debt service payable in the current or any future fiscal 

year of the State on all bonds issued pursuant to the Build Illinois Bond Act and the Metropolitan Pier and 

Exposition Authority Act and payable from tax revenues specified in Section 3 of the Retailers' Occupation 
Tax Act, Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, and Section 9 of the Service 

Occupation Tax Act exceeding 33 1/3% of such tax revenues for the most recently completed fiscal year 

of the State at the time of such increase. In addition, the State pledges to and agrees with the holders of 
the bonds of the Authority issued under this Section that the State will not limit or alter the basis on which 

State funds are to be paid to the Authority as provided in this Act or the use of those funds so as to impair 

the terms of any such contract; provided that any increase in the Tax Act Amounts specified in Section 3 
of the Retailers' Occupation Tax Act, Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax Act, 

and Section 9 of the Service Occupation Tax Act required to be deposited into the Build Illinois Bond 
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Account in the Build Illinois Fund pursuant to any law hereafter enacted shall not be deemed to impair the 
terms of any such contract so long as the increase does not result in the aggregate debt service payable in 

the current or any future fiscal year of the State on all bonds issued pursuant to the Build Illinois Bond Act 

and the Metropolitan Pier and Exposition Authority Act and payable from tax revenues specified in Section 
3 of the Retailers' Occupation Tax Act, Section 9 of the Use Tax Act, Section 9 of the Service Use Tax 

Act, and Section 9 of the Service Occupation Tax Act exceeding 33 1/3% of such tax revenues for the 

most recently completed fiscal year of the State at the time of such increase. The Authority is authorized 
to include these pledges and agreements with the State in any contract with the holders of bonds issued 

under this Section.  

    The State shall not be liable on bonds of the Authority issued under this Section those bonds shall not 
be a debt of the State, and this Act shall not be construed as a guarantee by the State of the debts of the 

Authority. The bonds shall contain a statement to this effect on the face of the bonds.  
(Source: P.A. 98-109, eff. 7-25-13.)  

   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 Floor Amendment No. 2 was held in the Committee on Assignments. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Raoul, House Bill No. 3262 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 47; NAYS 7. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Haine McConnaughay Righter 

Bennett Harris McGuire Sandoval 
Bertino-Tarrant Holmes Morrison Silverstein 

Biss Hunter Mulroe Stadelman 

Brady Hutchinson Muñoz Steans 
Bush Jones, E. Murphy, L. Sullivan 

Clayborne Koehler Murphy, M. Syverson 

Collins Lightford Noland Trotter 
Connelly Link Nybo Van Pelt 

Cullerton, T. Manar Oberweis Weaver 

Cunningham Martinez Radogno Mr. President 
Forby McCann Raoul  

 

 The following voted in the negative: 
 

Barickman Landek McConchie Rose 

Bivins McCarter Rezin  
 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendment adopted thereto. 

 
 

HOUSE BILL RECALLED 
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 On motion of Senator Hutchinson, House Bill No. 4036 was recalled from the order of third reading 

to the order of second reading. 

 Senator Hutchinson offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 4036  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 4036 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Victims' Economic Security and Safety Act is amended by changing Sections 10 and 
20 as follows: 

    (820 ILCS 180/10)  
    Sec. 10. Definitions. In this Act, except as otherwise expressly provided:  

        (1) "Commerce" includes trade, traffic, commerce, transportation, or communication; and  

     
"industry or activity affecting commerce" means any activity, business, or industry in commerce or in 
which a labor dispute would hinder or obstruct commerce or the free flow of commerce, and includes 

"commerce" and any "industry affecting commerce". 
 

        (2) "Course of conduct" means a course of repeatedly maintaining a visual or physical  

     
proximity to a person or conveying oral or written threats, including threats conveyed through electronic 

communications, or threats implied by conduct. 
 

        (3) "Department" means the Department of Labor.  
        (4) "Director" means the Director of Labor.  

        (5) "Domestic or sexual violence" means domestic violence, sexual assault, or stalking.  

        (6) "Domestic violence" means abuse, as defined in Section 103 of the Illinois Domestic  

     
Violence Act of 1986, by a family or household member, as defined in Section 103 of the Illinois 

Domestic Violence Act of 1986. 
 

        (7) "Electronic communications" includes communications via telephone, mobile phone,  

     
computer, e-mail, video recorder, fax machine, telex, or pager, or any other electronic communication, 

as defined in Section 12-7.5 of the Criminal Code of 2012. 
 

        (8) "Employ" includes to suffer or permit to work.  
        (9) Employee.  

            (A) In general. "Employee" means any person employed by an employer.  

            (B) Basis. "Employee" includes a person employed as described in subparagraph (A) on  

         
a full or part-time basis, or as a participant in a work assignment as a condition of receipt of federal 

or State income-based public assistance. 
 

        (10) "Employer" means any of the following: (A) the State or any agency of the State;  

     
(B) any unit of local government or school district; or (C) any person that employs at least one employee 

15 employees. 
 

        (11) "Employment benefits" means all benefits provided or made available to employees by  

     

an employer, including group life insurance, health insurance, disability insurance, sick leave, annual 

leave, educational benefits, pensions, and profit-sharing, regardless of whether such benefits are 

provided by a practice or written policy of an employer or through an "employee benefit plan". 
"Employee benefit plan" or "plan" means an employee welfare benefit plan or an employee pension 

benefit plan or a plan which is both an employee welfare benefit plan and an employee pension benefit 

plan. 
 

        (12) "Family or household member", for employees with a family or household member who  

     

is a victim of domestic or sexual violence, means a spouse, parent, son, daughter, other person related 

by blood or by present or prior marriage, other person who shares a relationship through a son or 
daughter, and persons jointly residing in the same household. 

 

        (13) "Parent" means the biological parent of an employee or an individual who stood in  

     

loco parentis to an employee when the employee was a son or daughter. "Son or daughter" means a 
biological, adopted, or foster child, a stepchild, a legal ward, or a child of a person standing in loco 

parentis, who is under 18 years of age, or is 18 years of age or older and incapable of self-care because 

of a mental or physical disability. 
 

        (14) "Perpetrator" means an individual who commits or is alleged to have committed any  

     act or threat of domestic or sexual violence. 
 

        (15) "Person" means an individual, partnership, association, corporation, business  
     trust, legal representative, or any organized group of persons. 

 

        (16) "Public agency" means the Government of the State or political subdivision thereof;  
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     any agency of the State, or of a political subdivision of the State; or any governmental agency. 
 

        (17) "Public assistance" includes cash, food stamps, medical assistance, housing  

     assistance, and other benefits provided on the basis of income by a public agency or public employer. 
 

        (18) "Reduced work schedule" means a work schedule that reduces the usual number of  
     hours per workweek, or hours per workday, of an employee. 

 

        (19) "Repeatedly" means on 2 or more occasions.  

        (20) "Sexual assault" means any conduct proscribed by the Criminal Code of 1961 or the  

     
Criminal Code of 2012 in Sections 11-1.20, 11-1.30, 11-1.40, 11-1.50, 11-1.60, 12-13, 12-14, 12-14.1, 

12-15, and 12-16. 
 

        (21) "Stalking" means any conduct proscribed by the Criminal Code of 1961 or the  
     Criminal Code of 2012 in Sections 12-7.3, 12-7.4, and 12-7.5. 

 

        (22) "Victim" or "survivor" means an individual who has been subjected to domestic or  
     sexual violence. 

 

        (23) "Victim services organization" means a nonprofit, nongovernmental organization that  

     

provides assistance to victims of domestic or sexual violence or to advocates for such victims, including 
a rape crisis center, an organization carrying out a domestic violence program, an organization operating 

a shelter or providing counseling services, or a legal services organization or other organization 

providing assistance through the legal process. 
 

(Source: P.A. 96-635, eff. 8-24-09; 96-1551, eff. 7-1-11; 97-1150, eff. 1-25-13.)  

    (820 ILCS 180/20)  

    Sec. 20. Entitlement to leave due to domestic or sexual violence.  
    (a) Leave requirement.  

        (1) Basis. An employee who is a victim of domestic or sexual violence or an employee who has a 

family  

     

or household member who is a victim of domestic or sexual violence whose interests are not adverse to 

the employee as it relates to the domestic or sexual violence may take unpaid leave from work if the 

employee or employee's family or household member is experiencing an incident of domestic or sexual 
violence or to address domestic or sexual violence by: 

 

            (A) seeking medical attention for, or recovering from, physical or psychological  

         
injuries caused by domestic or sexual violence to the employee or the employee's family or household 
member; 

 

            (B) obtaining services from a victim services organization for the employee or the  

         employee's family or household member; 
 

            (C) obtaining psychological or other counseling for the employee or the employee's  

         family or household member; 
 

            (D) participating in safety planning, temporarily or permanently relocating, or  

         
taking other actions to increase the safety of the employee or the employee's family or household 

member from future domestic or sexual violence or ensure economic security; or 
 

            (E) seeking legal assistance or remedies to ensure the health and safety of the  

         
employee or the employee's family or household member, including preparing for or participating in 

any civil or criminal legal proceeding related to or derived from domestic or sexual violence. 
 

        (2) Period. Subject to subsection (c), an employee working for an employer that employs  

     

at least 50 employees shall be entitled to a total of 12 workweeks of leave during any 12-month period. 

Subject to subsection (c), an employee working for an employer that employs at least 15 but not more 

than 49 employees shall be entitled to a total of 8 workweeks of leave during any 12-month period. 
Subject to subsection (c), an employee working for an employer that employs at least one but not more 

than 14 employees shall be entitled to a total of 4 workweeks of leave during any 12-month period. The 

total number of workweeks to which an employee is entitled shall not decrease during the relevant 12-
month period. This Act does not create a right for an employee to take unpaid leave that exceeds the 

unpaid leave time allowed under, or is in addition to the unpaid leave time permitted by, the federal 

Family and Medical Leave Act of 1993 (29 U.S.C. 2601 et seq.). 
 

        (3) Schedule. Leave described in paragraph (1) may be taken intermittently or on a  

     reduced work schedule. 
 

    (b) Notice. The employee shall provide the employer with at least 48 hours' advance notice of the 
employee's intention to take the leave, unless providing such notice is not practicable. When an 

unscheduled absence occurs, the employer may not take any action against the employee if the employee, 

upon request of the employer and within a reasonable period after the absence, provides certification under 
subsection (c).  

    (c) Certification.  
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        (1) In general. The employer may require the employee to provide certification to the  
     employer that: 

 

            (A) the employee or the employee's family or household member is a victim of  

         domestic or sexual violence; and 
 

            (B) the leave is for one of the purposes enumerated in paragraph (a)(1).  

        The employee shall provide such certification to the employer within a reasonable period  

     after the employer requests certification. 
 

        (2) Contents. An employee may satisfy the certification requirement of paragraph (1) by  

     
providing to the employer a sworn statement of the employee, and upon obtaining such documents the 

employee shall provide: 
 

            (A) documentation from an employee, agent, or volunteer of a victim services  

         
organization, an attorney, a member of the clergy, or a medical or other professional from whom the 
employee or the employee's family or household member has sought assistance in addressing 

domestic or sexual violence and the effects of the violence; 
 

            (B) a police or court record; or  
            (C) other corroborating evidence.  

    (d) Confidentiality. All information provided to the employer pursuant to subsection (b) or (c), including 

a statement of the employee or any other documentation, record, or corroborating evidence, and the fact 

that the employee has requested or obtained leave pursuant to this Section, shall be retained in the strictest 

confidence by the employer, except to the extent that disclosure is:  

        (1) requested or consented to in writing by the employee; or  
        (2) otherwise required by applicable federal or State law.  

    (e) Employment and benefits.  

        (1) Restoration to position.  
            (A) In general. Any employee who takes leave under this Section for the intended  

         purpose of the leave shall be entitled, on return from such leave: 
 

                (i) to be restored by the employer to the position of employment held by the  
             employee when the leave commenced; or 

 

                (ii) to be restored to an equivalent position with equivalent employment  

             benefits, pay, and other terms and conditions of employment. 
 

            (B) Loss of benefits. The taking of leave under this Section shall not result in the  

         loss of any employment benefit accrued prior to the date on which the leave commenced. 
 

            (C) Limitations. Nothing in this subsection shall be construed to entitle any  
         restored employee to: 

 

                (i) the accrual of any seniority or employment benefits during any period of  

             leave; or 
 

                (ii) any right, benefit, or position of employment other than any right,  

             
benefit, or position to which the employee would have been entitled had the employee not taken 

the leave. 
 

            (D) Construction. Nothing in this paragraph shall be construed to prohibit an  

         
employer from requiring an employee on leave under this Section to report periodically to the 

employer on the status and intention of the employee to return to work. 
 

        (2) Maintenance of health benefits.  

            (A) Coverage. Except as provided in subparagraph (B), during any period that an  

         

employee takes leave under this Section, the employer shall maintain coverage for the employee and 
any family or household member under any group health plan for the duration of such leave at the 

level and under the conditions coverage would have been provided if the employee had continued in 

employment continuously for the duration of such leave. 
 

            (B) Failure to return from leave. The employer may recover the premium that the  

         
employer paid for maintaining coverage for the employee and the employee's family or household 

member under such group health plan during any period of leave under this Section if: 
 

                (i) the employee fails to return from leave under this Section after the period  

             of leave to which the employee is entitled has expired; and 
 

                (ii) the employee fails to return to work for a reason other than:  
                    (I) the continuation, recurrence, or onset of domestic or sexual violence  

                 that entitles the employee to leave pursuant to this Section; or 
 

                    (II) other circumstances beyond the control of the employee.  
            (C) Certification.  

                (i) Issuance. An employer may require an employee who claims that the employee  
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is unable to return to work because of a reason described in subclause (I) or (II) of subparagraph 
(B)(ii) to provide, within a reasonable period after making the claim, certification to the employer 

that the employee is unable to return to work because of that reason. 
 

                (ii) Contents. An employee may satisfy the certification requirement of clause  
             (i) by providing to the employer: 

 

                    (I) a sworn statement of the employee;  

                    (II) documentation from an employee, agent, or volunteer of a victim  

                 

services organization, an attorney, a member of the clergy, or a medical or other professional 

from whom the employee has sought assistance in addressing domestic or sexual violence and 

the effects of that violence; 
 

                    (III) a police or court record; or  

                    (IV) other corroborating evidence.  
            (D) Confidentiality. All information provided to the employer pursuant to  

         

subparagraph (C), including a statement of the employee or any other documentation, record, or 

corroborating evidence, and the fact that the employee is not returning to work because of a reason 
described in subclause (I) or (II) of subparagraph (B)(ii) shall be retained in the strictest confidence 

by the employer, except to the extent that disclosure is: 
 

                (i) requested or consented to in writing by the employee; or  

                (ii) otherwise required by applicable federal or State law.  

    (f) Prohibited acts.  

        (1) Interference with rights.  
            (A) Exercise of rights. It shall be unlawful for any employer to interfere with,  

         restrain, or deny the exercise of or the attempt to exercise any right provided under this Section. 
 

            (B) Employer discrimination. It shall be unlawful for any employer to discharge or  

         

harass any individual, or otherwise discriminate against any individual with respect to compensation, 

terms, conditions, or privileges of employment of the individual (including retaliation in any form or 

manner) because the individual: 
 

                (i) exercised any right provided under this Section; or  

                (ii) opposed any practice made unlawful by this Section.  

            (C) Public agency sanctions. It shall be unlawful for any public agency to deny,  

         

reduce, or terminate the benefits of, otherwise sanction, or harass any individual, or otherwise 

discriminate against any individual with respect to the amount, terms, or conditions of public 

assistance of the individual (including retaliation in any form or manner) because the individual: 
 

                (i) exercised any right provided under this Section; or  

                (ii) opposed any practice made unlawful by this Section.  

        (2) Interference with proceedings or inquiries. It shall be unlawful for any person to  

     
discharge or in any other manner discriminate (as described in subparagraph (B) or (C) of paragraph 

(1)) against any individual because such individual: 
 

            (A) has filed any charge, or has instituted or caused to be instituted any  
         proceeding, under or related to this Section; 

 

            (B) has given, or is about to give, any information in connection with any inquiry  

         or proceeding relating to any right provided under this Section; or 
 

            (C) has testified, or is about to testify, in any inquiry or proceeding relating to  

         any right provided under this Section. 
 

(Source: P.A. 96-635, eff. 8-24-09.)  
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2017.".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Hutchinson, House Bill No. 4036 having been printed as received from the 

House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 
by title a third time. 
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 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 40; NAYS 14. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Anderson Harmon McCann Silverstein 

Bennett Harris McGuire Stadelman 

Bertino-Tarrant Holmes Morrison Steans 
Biss Hunter Mulroe Sullivan 

Brady Hutchinson Muñoz Trotter 
Bush Jones, E. Murphy, L. Van Pelt 

Clayborne Koehler Noland Mr. President 

Collins Lightford Nybo  
Cullerton, T. Link Raoul  

Cunningham Manar Rezin  

Forby Martinez Sandoval  

 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff McCarter Oberweis Syverson 

Barickman McConchie Radogno Weaver 

Bivins McConnaughay Righter  
Connelly Murphy, M. Rose  

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendment adopted thereto. 
 Senator Hastings asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to 

have voted in the affirmative on House Bill No. 4036. 

  
 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Clayborne, House Bill No. 4522 was recalled from the order of third reading 

to the order of second reading. 

 Senator Clayborne offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 2 TO HOUSE BILL 4522  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 4522 on page 2, immediately below line 5, by inserting 
the following:  

  

    "Section 10. The Fire Protection District Act is amended by changing Section 11f as follows: 
    (70 ILCS 705/11f) (from Ch. 127 1/2, par. 31f)  

    Sec. 11f. Charge against non-residents.  

    (a) The board of trustees of a fire protection district may fix, charge, and collect fees not exceeding the 
reasonable cost of the service for all services rendered by the district against persons, businesses and other 

entities who are not residents of the fire protection district.  

    (b) Such charge may not be assessed against residents of the fire protection district or persons who 
request fire protection coverage for an unprotected area and who pay to the fire protection district an 

amount equal to the district's Fire Protection Tax pursuant to Section 4 of the Fire Protection of 

Unprotected Area Act.  
    (c) The charge for such services shall be computed at a rate not to exceed $250 per hour per vehicle and 

not to exceed $70 per hour per firefighter responding to a call for assistance. An additional charge may be 

levied to reimburse the district for extraordinary expenses of materials used in rendering such services. No 
charge shall be made for services for which the total charge would be less than $50.  
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    (d) All revenue from the charges assessed pursuant to this Section shall be deposited to the general fund 
of the fire protection district.  

(Source: P.A. 96-370, eff. 8-13-09.)".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Clayborne, House Bill No. 4522 having been printed as received from the 
House of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read 

by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 53; NAYS None; Present 1. 

 

 The following voted in the affirmative: 

 
Althoff Haine McCann Rose 

Anderson Harmon McConchie Sandoval 

Barickman Harris McConnaughay Silverstein 
Bennett Hastings McGuire Stadelman 

Bertino-Tarrant Holmes Mulroe Steans 

Biss Hunter Muñoz Sullivan 
Bivins Hutchinson Murphy, M. Syverson 

Brady Jones, E. Noland Trotter 

Clayborne Koehler Nybo Van Pelt 
Collins Landek Oberweis Weaver 

Connelly Lightford Radogno Mr. President 

Cullerton, T. Link Raoul  
Cunningham Manar Rezin  

Forby Martinez Righter  

 
 The following voted present: 

 

Morrison 
 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendments adopted thereto. 

 

 On motion of Senator Raoul, House Bill No. 5764 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 37; NAYS 19. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Bennett Hastings Martinez Silverstein 

Bertino-Tarrant Holmes McCann Stadelman 
Biss Hunter McGuire Steans 

Bush Hutchinson Morrison Sullivan 
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Clayborne Jones, E. Mulroe Trotter 
Collins Koehler Muñoz Van Pelt 

Cullerton, T. Landek Murphy, L. Mr. President 

Cunningham Lightford Noland  
Harmon Link Raoul  

Harris Manar Sandoval  

 
 The following voted in the negative: 

 

Althoff Connelly Murphy, M. Righter 
Anderson Haine Nybo Rose 

Barickman McCarter Oberweis Syverson 
Bivins McConchie Radogno Weaver 

Brady McConnaughay Rezin  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Manar, House Bill No. 5783 was recalled from the order of third reading to 

the order of second reading. 
 Senator Manar offered the following amendment and moved its adoption: 

 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 5783  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 5783 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Illinois State Fairgrounds Foundation Act. 

  

    Section 5. Creation of Illinois State Fairgrounds Foundation.  
    (a) The General Assembly authorizes the Department of Agriculture, in accordance with Section 10 of 

the State Agency Entity Creation Act, to create the Illinois State Fairgrounds Foundation. Under this 

authority, the Department of Agriculture shall create the Illinois State Fairgrounds Foundation as a not-
for-profit foundation. The Department shall file articles of incorporation as required under the General 

Not For Profit Corporation Act of 1986 to create the Foundation. 

    (b) The Foundation's Board of Directors shall be appointed as follows: 
        (1) 2 by the President of the Senate, 1 for a 2-year term and 1 for a 4-year term; 

        (2) 2 by the Minority Leader of the Senate, 1 for a 2-year term and 1 for a 4-year term; 

        (3) 2 by the Speaker of the House of Representatives, 1 for a 2-year term and 1 for a  
     4-year term; 

 

        (4) 2 by the Minority Leader of the House of Representatives, 1 for a 2-year term and 1  

     for a 4-year term; and 
 

        (5) 4 by the Governor, 2 for a 2-year term each and 2 for a 4-year term each. 

    (c) At the expiration of the 2-year terms and the 4-year terms, each successive appointment shall be for 

a 4-year term. Vacancies shall be filled by the official who made the prior appointment. The Director of 
Agriculture shall chair the Board of Directors of the Foundation. No member of the Board of Directors 

may receive compensation for his or her services to the Foundation. 

  
    Section 10. Foundation purposes. The purposes of the Foundation are: to promote, support, assist, 

sustain, and encourage the charitable, educational, scientific, and agricultural programs, projects, and 

policies of the Department of Agriculture and the Illinois State Fair; to solicit and accept aid or 
contributions consistent with the stated intent of the donor and the goals of the Foundation, including, but 

not limited to, capital funding for the improvement, maintenance, or construction of buildings and facilities 

at the Illinois State Fairgrounds located in Springfield and DuQuoin; to accept grants for the acquisition, 
construction, improvement, and development of potential Foundation projects; to solicit and generate 

private funding and donations that assist in enhancing and preserving Illinois' agricultural heritage and 
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State Fairgrounds, both in Springfield and DuQuoin, and the infrastructure, including roads, buildings, 
permanent exhibits, grounds, and facilities at both Fairgrounds; and to engage generally in other lawful 

endeavors consistent with the foregoing purposes. The Foundation shall operate within the provisions of 

the General Not For Profit Corporation Act of 1986. 
  

    Section 15. Organization, powers, and duties of the Foundation.  

    (a) As soon as practical after the Foundation is created, the Board of Directors shall meet, organize, and 
designate, by majority vote, a treasurer, secretary, and any additional officers that may be needed to carry 

out the activities of the Foundation, and shall adopt bylaws of the Foundation. The Department of 

Agriculture may adopt other rules deemed necessary to govern Foundation procedures. 
    (b) The Foundation may accept gifts or grants from the federal government, its agencies or officers, or 

from any person, firm, or corporation, and may expend receipts on activities that it considers suitable to 
the performance of its duties under this Act and consistent with any requirement of the grant, gift, or 

bequest. Funds collected by the Foundation shall be considered private funds, except those received from 

public entities, and shall be held in an appropriate account outside of the State Treasury. Private funds 
collected by the Foundation are not subject to the Public Funds Investment Act. The treasurer of the 

Foundation shall be custodian of all Foundation funds. The Foundation's accounts and books shall be set 

up and maintained in a manner approved by the Auditor General; and the Foundation and its officers shall 

be responsible for the approval of recording of receipts, approval of payments, and the proper filing of 

required reports. The Foundation may be assisted in carrying out its functions by personnel of the 

Department of Agriculture. The Department shall provide reasonable assistance to the Foundation to 
achieve the purposes of the Foundation. The Foundation shall cooperate fully with the boards, 

commissions, agencies, departments, and institutions of the State. The funds held and made available by 

the Illinois State Fairgrounds Foundation shall be subject to financial and compliance audits by the Auditor 
General in compliance with the Illinois State Auditing Act. 

    (c) The Foundation shall not have any power of eminent domain. 

    (d) The Foundation shall be considered a public body under the Prevailing Wage Act. Any project, 
including but not limited to improvement, maintenance, and construction of infrastructure, that is funded 

in whole or in part by the Foundation shall be considered a public work as defined by the Prevailing Wage 

Act. 
  

    Section 20. Disclosure to donors of exemption from Public Funds Investment Act. The Foundation must 

provide a written notice to any entity providing a gift, grant, or bequest to the Foundation that the 
Foundation is not subject to the provisions of the Public Funds Investment Act which places limitations 

on the types of securities in which a public agency may invest public funds. 

  
    Section 105. The Department of Natural Resources Act is amended by changing Sections 20-5 and 20-

15 as follows: 

    (20 ILCS 801/20-5)  
    Sec. 20-5. State Museum. The State shall operate an Illinois State Museum in Springfield and at branch 

sites at Dickson Mounds, Lockport, Rend Lake, and the James R. Thompson Center. The Illinois State 

Museum and all branch sites shall be open to the public. The Illinois State Museum shall operate a research 
and collections center to research, preserve, and maintain access to the extensive Illinois State Museum 

collections. The Department of Natural Resources shall have within it the office of the Illinois State 

Museum. The Board of the Illinois State Museum is retained as the advisory governing board for the State 
Museum.  

(Source: P.A. 95-728, eff. 7-1-08 - See Sec. 999.)  

    (20 ILCS 801/20-15)  
    Sec. 20-15. Entrance fee.  

    The Department may set, by the Director, by administrative rule an entrance fee for visitors to the Illinois 

State Museum. A different fee may be charged for different classes of visitors. The fee assessed by this 
Section shall be deposited into the Illinois State Museum Fund for the Department to use to support the 

Illinois State Museum. The monies deposited into the Illinois State Museum Fund under this Section shall 

not be subject to administrative charges or chargebacks unless otherwise authorized by this Act.  
(Source: P.A. 97-1136, eff. 1-1-13.) 

  

    Section 110. The Employment and Economic Opportunity for Persons with Disabilities Task Force Act 
is amended by changing Section 10 as follows: 

    (20 ILCS 4095/10)  
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    Sec. 10. Employment and Economic Opportunity for Persons with Disabilities Task Force.  
    (a) The Employment and Economic Opportunity for Persons with Disabilities Task Force is created. 

    (b) The Employment and Economic Opportunity for Persons with Disabilities Task Force shall be 

appointed and hold its first meeting within 90 days after the effective date of this Act, be convened by the 
Governor, and operate with administrative support from the Illinois Department of Human Services 

Employment Security. 

    (c) The Task Force shall be comprised of the following representatives of State Government: a high-
ranking member of the Governor's management team, designated by the Governor; representatives of each 

division of the Department of Human Services, designated by the Secretary of Human Services; the 

Director of Healthcare and Family Services, or his or her designee; the Director of Veterans' Affairs or his 
or her designee; the Director of Commerce and Economic Opportunity or his or her designee; the Director 

of Employment Security or his or her designee; the Executive Director of the Illinois Council on 
Developmental Disabilities or his or her designee; and the State Superintendent of Education or his or her 

designee. 

    (d) The Task Force shall also consist of no more than 15 public members who shall be appointed by the 
Governor and who represent the following constituencies: statewide organizations that advocate for 

persons with physical, developmental and psychiatric disabilities, entities with expertise in assistive 

technology devices and services for persons with disabilities, advocates for veterans with disabilities, 

centers for independent living, disability services providers, organized labor, higher education, the private 

sector business community, entities that provide employment and training services to persons with 

disabilities, and at least 5 persons who have a disability. 
    (e) The Task Force shall be co-chaired by the representative of the Governor and a public member who 

shall be chosen by the other public members of the Task Force. 

    (f) The Task Force members shall serve voluntarily and without compensation. Persons with disabilities 
serving on the Task Force shall be accommodated to enable them to fully participate in Task Force 

activities. 

    (g) The co-chairs of the Task Force shall extend an invitation to chairs and minority spokespersons of 
appropriate legislative committees to attend all meetings of the Task Force, and may invite other 

individuals who are not members of the Task Force to participate in subcommittees of the Task Force or 

to take part in discussions of topics for which those individuals have particular expertise. 
    (h) The Task Force shall coordinate its work with existing State advisory bodies whose work may 

include employment and economic opportunity for persons with disabilities.  

(Source: P.A. 96-368, eff. 8-13-09; 97-1066, eff. 8-24-12.) 
   

    Section 999. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Manar, House Bill No. 5783 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 
a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 38; NAYS 18. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Bennett Harmon Link Raoul 
Bertino-Tarrant Harris Manar Sandoval 

Biss Hastings Martinez Silverstein 

Bush Holmes McCann Stadelman 
Clayborne Hunter McGuire Steans 

Collins Hutchinson Morrison Sullivan 
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Cullerton, T. Jones, E. Mulroe Trotter 
Cunningham Koehler Muñoz Mr. President 

Forby Landek Murphy, L.  

Haine Lightford Noland  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Connelly Nybo Rose 

Anderson McCarter Oberweis Syverson 

Barickman McConchie Radogno Weaver 
Bivins McConnaughay Rezin  

Brady Murphy, M. Righter  
 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendment adopted thereto. 

 

 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Collins, House Bill No. 6328 was recalled from the order of third reading to 

the order of second reading. 

 Senator Collins offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 6328  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 6328 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Criminal Identification Act is amended by changing Section 5.2 as follows: 
    (20 ILCS 2630/5.2)  

    Sec. 5.2. Expungement and sealing. 

    (a) General Provisions. 
        (1) Definitions. In this Act, words and phrases have the meanings set forth in this  

     subsection, except when a particular context clearly requires a different meaning. 
 

            (A) The following terms shall have the meanings ascribed to them in the Unified Code  
         of Corrections, 730 ILCS 5/5-1-2 through 5/5-1-22: 

 

                (i) Business Offense (730 ILCS 5/5-1-2), 

                (ii) Charge (730 ILCS 5/5-1-3), 
                (iii) Court (730 ILCS 5/5-1-6), 

                (iv) Defendant (730 ILCS 5/5-1-7), 

                (v) Felony (730 ILCS 5/5-1-9), 
                (vi) Imprisonment (730 ILCS 5/5-1-10), 

                (vii) Judgment (730 ILCS 5/5-1-12), 

                (viii) Misdemeanor (730 ILCS 5/5-1-14), 
                (ix) Offense (730 ILCS 5/5-1-15), 

                (x) Parole (730 ILCS 5/5-1-16), 

                (xi) Petty Offense (730 ILCS 5/5-1-17), 
                (xii) Probation (730 ILCS 5/5-1-18), 

                (xiii) Sentence (730 ILCS 5/5-1-19), 

                (xiv) Supervision (730 ILCS 5/5-1-21), and 
                (xv) Victim (730 ILCS 5/5-1-22). 

            (B) As used in this Section, "charge not initiated by arrest" means a charge (as  

         
defined by 730 ILCS 5/5-1-3) brought against a defendant where the defendant is not arrested prior 
to or as a direct result of the charge. 

 

            (C) "Conviction" means a judgment of conviction or sentence entered upon a plea of  

         
guilty or upon a verdict or finding of guilty of an offense, rendered by a legally constituted jury or by 
a court of competent jurisdiction authorized to try the case without a jury. An order of supervision 

successfully completed by the petitioner is not a conviction. An order of qualified probation (as 
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defined in subsection (a)(1)(J)) successfully completed by the petitioner is not a conviction. An order 
of supervision or an order of qualified probation that is terminated unsatisfactorily is a conviction, 

unless the unsatisfactory termination is reversed, vacated, or modified and the judgment of 

conviction, if any, is reversed or vacated. 
 

            (D) "Criminal offense" means a petty offense, business offense, misdemeanor, felony,  

         
or municipal ordinance violation (as defined in subsection (a)(1)(H)). As used in this Section, a minor 

traffic offense (as defined in subsection (a)(1)(G)) shall not be considered a criminal offense. 
 

            (E) "Expunge" means to physically destroy the records or return them to the  

         

petitioner and to obliterate the petitioner's name from any official index or public record, or both. 

Nothing in this Act shall require the physical destruction of the circuit court file, but such records 
relating to arrests or charges, or both, ordered expunged shall be impounded as required by 

subsections (d)(9)(A)(ii) and (d)(9)(B)(ii). 
 

            (F) As used in this Section, "last sentence" means the sentence, order of  

         

supervision, or order of qualified probation (as defined by subsection (a)(1)(J)), for a criminal offense 

(as defined by subsection (a)(1)(D)) that terminates last in time in any jurisdiction, regardless of 
whether the petitioner has included the criminal offense for which the sentence or order of supervision 

or qualified probation was imposed in his or her petition. If multiple sentences, orders of supervision, 

or orders of qualified probation terminate on the same day and are last in time, they shall be 

collectively considered the "last sentence" regardless of whether they were ordered to run 

concurrently. 
 

            (G) "Minor traffic offense" means a petty offense, business offense, or Class C  
         misdemeanor under the Illinois Vehicle Code or a similar provision of a municipal or local ordinance. 

 

            (H) "Municipal ordinance violation" means an offense defined by a municipal or local  

         
ordinance that is criminal in nature and with which the petitioner was charged or for which the 
petitioner was arrested and released without charging. 

 

            (I) "Petitioner" means an adult or a minor prosecuted as an adult who has applied  

         for relief under this Section. 
 

            (J) "Qualified probation" means an order of probation under Section 10 of the  

         

Cannabis Control Act, Section 410 of the Illinois Controlled Substances Act, Section 70 of the 

Methamphetamine Control and Community Protection Act, Section 5-6-3.3 or 5-6-3.4 of the Unified 
Code of Corrections, Section 12-4.3(b)(1) and (2) of the Criminal Code of 1961 (as those provisions 

existed before their deletion by Public Act 89-313), Section 10-102 of the Illinois Alcoholism and 

Other Drug Dependency Act, Section 40-10 of the Alcoholism and Other Drug Abuse and 
Dependency Act, or Section 10 of the Steroid Control Act. For the purpose of this Section, "successful 

completion" of an order of qualified probation under Section 10-102 of the Illinois Alcoholism and 

Other Drug Dependency Act and Section 40-10 of the Alcoholism and Other Drug Abuse and 
Dependency Act means that the probation was terminated satisfactorily and the judgment of 

conviction was vacated. 
 

            (K) "Seal" means to physically and electronically maintain the records, unless the  

         

records would otherwise be destroyed due to age, but to make the records unavailable without a court 

order, subject to the exceptions in Sections 12 and 13 of this Act. The petitioner's name shall also be 

obliterated from the official index required to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of 
the Clerks of Courts Act, but any index issued by the circuit court clerk before the entry of the order 

to seal shall not be affected. 
 

            (L) "Sexual offense committed against a minor" includes but is not limited to the  

         
offenses of indecent solicitation of a child or criminal sexual abuse when the victim of such offense 

is under 18 years of age. 
 

            (M) "Terminate" as it relates to a sentence or order of supervision or qualified  

         
probation includes either satisfactory or unsatisfactory termination of the sentence, unless otherwise 

specified in this Section. 
 

        (2) Minor Traffic Offenses. Orders of supervision or convictions for minor traffic  
     offenses shall not affect a petitioner's eligibility to expunge or seal records pursuant to this Section. 

 

        (3) Exclusions. Except as otherwise provided in subsections (b)(5), (b)(6), (b)(8),  

     (e), (e-5), and (e-6) of this Section, the court shall not order: 
 

            (A) the sealing or expungement of the records of arrests or charges not initiated by  

         

arrest that result in an order of supervision for or conviction of: (i) any sexual offense committed 

against a minor; (ii) Section 11-501 of the Illinois Vehicle Code or a similar provision of a local 
ordinance; or (iii) Section 11-503 of the Illinois Vehicle Code or a similar provision of a local 

ordinance, unless the arrest or charge is for a misdemeanor violation of subsection (a) of Section 11-
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503 or a similar provision of a local ordinance, that occurred prior to the offender reaching the age of 
25 years and the offender has no other conviction for violating Section 11-501 or 11-503 of the Illinois 

Vehicle Code or a similar provision of a local ordinance. 
 

            (B) the sealing or expungement of records of minor traffic offenses (as defined in  
         subsection (a)(1)(G)), unless the petitioner was arrested and released without charging. 

 

            (C) the sealing of the records of arrests or charges not initiated by arrest which  

         result in an order of supervision or a conviction for the following offenses: 
 

                (i) offenses included in Article 11 of the Criminal Code of 1961 or the  

             
Criminal Code of 2012 or a similar provision of a local ordinance, except Section 11-14 of the 

Criminal Code of 1961 or the Criminal Code of 2012, or a similar provision of a local ordinance; 
 

                (ii) Section 11-1.50, 12-3.4, 12-15, 12-30, 26-5, or 48-1 of the Criminal Code  

             of 1961 or the Criminal Code of 2012, or a similar provision of a local ordinance; 
 

                (iii) Sections 12-3.1 or 12-3.2 of the Criminal Code of 1961 or the Criminal  

             
Code of 2012, or Section 125 of the Stalking No Contact Order Act, or Section 219 of the Civil 

No Contact Order Act, or a similar provision of a local ordinance; 
 

                (iv) offenses which are Class A misdemeanors under the Humane Care for Animals  

             Act; or 
 

                (v) any offense or attempted offense that would subject a person to registration  

             under the Sex Offender Registration Act. 
 

            (D) the sealing of the records of an arrest which results in the petitioner being  

         charged with a felony offense or records of a charge not initiated by arrest for a felony offense unless: 
 

                (i) the charge is amended to a misdemeanor and is otherwise eligible to be  

             sealed pursuant to subsection (c); 
 

                (ii) the charge is brought along with another charge as a part of one case and  

             

the charge results in acquittal, dismissal, or conviction when the conviction was reversed or 

vacated, and another charge brought in the same case results in a disposition for a misdemeanor 

offense that is eligible to be sealed pursuant to subsection (c) or a disposition listed in paragraph 
(i), (iii), or (iv) of this subsection;  

 

                (iii) the charge results in first offender probation as set forth in subsection  

             (c)(2)(E); 
 

                (iv) the charge is for a felony offense listed in subsection (c)(2)(F) or the  

             charge is amended to a felony offense listed in subsection (c)(2)(F); 
 

                (v) the charge results in acquittal, dismissal, or the petitioner's release  
             without conviction; or 

 

                (vi) the charge results in a conviction, but the conviction was reversed or  

             vacated.  
 

    (b) Expungement. 

        (1) A petitioner may petition the circuit court to expunge the records of his or her  

     arrests and charges not initiated by arrest when each : 
 

            (A) He or she has never been convicted of a criminal offense; and 

            (B) Each arrest or charge not initiated by arrest sought to be expunged resulted in:  

         

(i) acquittal, dismissal, or the petitioner's release without charging, unless excluded by subsection 
(a)(3)(B); (ii) a conviction which was vacated or reversed, unless excluded by subsection (a)(3)(B); 

(iii) an order of supervision and such supervision was successfully completed by the petitioner, unless 

excluded by subsection (a)(3)(A) or (a)(3)(B); or (iv) an order of qualified probation (as defined in 
subsection (a)(1)(J)) and such probation was successfully completed by the petitioner. 

 

        (1.5) When a petitioner seeks to have a record of arrest expunged under this Section, and the offender 

has been convicted of a criminal offense, the State's Attorney may object to the expungement on the 
grounds that the records contain specific relevant information aside from the mere fact of the arrest.  

        (2) Time frame for filing a petition to expunge. 

            (A) When the arrest or charge not initiated by arrest sought to be expunged resulted  

         
in an acquittal, dismissal, the petitioner's release without charging, or the reversal or vacation of a 

conviction, there is no waiting period to petition for the expungement of such records. 
 

            (B) When the arrest or charge not initiated by arrest sought to be expunged  

         
resulted in an order of supervision, successfully completed by the petitioner, the following time 

frames will apply: 
 

                (i) Those arrests or charges that resulted in orders of supervision under  

             
Section 3-707, 3-708, 3-710, or 5-401.3 of the Illinois Vehicle Code or a similar provision of a 

local ordinance, or under Section 11-1.50, 12-3.2, or 12-15 of the Criminal Code of 1961 or the 
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Criminal Code of 2012, or a similar provision of a local ordinance, shall not be eligible for 
expungement until 5 years have passed following the satisfactory termination of the supervision. 

 

                (i-5) Those arrests or charges that resulted in orders of supervision for a  

             

misdemeanor violation of subsection (a) of Section 11-503 of the Illinois Vehicle Code or a similar 
provision of a local ordinance, that occurred prior to the offender reaching the age of 25 years and 

the offender has no other conviction for violating Section 11-501 or 11-503 of the Illinois Vehicle 

Code or a similar provision of a local ordinance shall not be eligible for expungement until the 
petitioner has reached the age of 25 years.  

 

                (ii) Those arrests or charges that resulted in orders of  

             
supervision for any other offenses shall not be eligible for expungement until 2 years have passed 
following the satisfactory termination of the supervision. 

 

            (C) When the arrest or charge not initiated by arrest sought to be expunged  

         

resulted in an order of qualified probation, successfully completed by the petitioner, such records 

shall not be eligible for expungement until 5 years have passed following the satisfactory termination 

of the probation. 
 

        (3) Those records maintained by the Department for persons arrested prior to their  

     17th birthday shall be expunged as provided in Section 5-915 of the Juvenile Court Act of 1987. 
 

        (4) Whenever a person has been arrested for or convicted of any offense, in the name  

     

of a person whose identity he or she has stolen or otherwise come into possession of, the aggrieved 

person from whom the identity was stolen or otherwise obtained without authorization, upon learning 

of the person having been arrested using his or her identity, may, upon verified petition to the chief 
judge of the circuit wherein the arrest was made, have a court order entered nunc pro tunc by the Chief 

Judge to correct the arrest record, conviction record, if any, and all official records of the arresting 

authority, the Department, other criminal justice agencies, the prosecutor, and the trial court concerning 
such arrest, if any, by removing his or her name from all such records in connection with the arrest and 

conviction, if any, and by inserting in the records the name of the offender, if known or ascertainable, 

in lieu of the aggrieved's name. The records of the circuit court clerk shall be sealed until further order 
of the court upon good cause shown and the name of the aggrieved person obliterated on the official 

index required to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act, but the 

order shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the order. Nothing 
in this Section shall limit the Department of State Police or other criminal justice agencies or prosecutors 

from listing under an offender's name the false names he or she has used. 
 

        (5) Whenever a person has been convicted of criminal sexual assault, aggravated  

     

criminal sexual assault, predatory criminal sexual assault of a child, criminal sexual abuse, or aggravated 

criminal sexual abuse, the victim of that offense may request that the State's Attorney of the county in 

which the conviction occurred file a verified petition with the presiding trial judge at the petitioner's 
trial to have a court order entered to seal the records of the circuit court clerk in connection with the 

proceedings of the trial court concerning that offense. However, the records of the arresting authority 

and the Department of State Police concerning the offense shall not be sealed. The court, upon good 
cause shown, shall make the records of the circuit court clerk in connection with the proceedings of the 

trial court concerning the offense available for public inspection. 
 

        (6) If a conviction has been set aside on direct review or on collateral attack and  

     

the court determines by clear and convincing evidence that the petitioner was factually innocent of the 

charge, the court that finds the petitioner factually innocent of the charge shall enter an expungement 

order for the conviction for which the petitioner has been determined to be innocent as provided in 
subsection (b) of Section 5-5-4 of the Unified Code of Corrections. 

 

        (7) Nothing in this Section shall prevent the Department of State Police from  

     

maintaining all records of any person who is admitted to probation upon terms and conditions and who 
fulfills those terms and conditions pursuant to Section 10 of the Cannabis Control Act, Section 410 of 

the Illinois Controlled Substances Act, Section 70 of the Methamphetamine Control and Community 

Protection Act, Section 5-6-3.3 or 5-6-3.4 of the Unified Code of Corrections, Section 12-4.3 or 
subdivision (b)(1) of Section 12-3.05 of the Criminal Code of 1961 or the Criminal Code of 2012, 

Section 10-102 of the Illinois Alcoholism and Other Drug Dependency Act, Section 40-10 of the 

Alcoholism and Other Drug Abuse and Dependency Act, or Section 10 of the Steroid Control Act. 
 

        (8) If the petitioner has been granted a certificate of innocence under Section 2-702  

     

of the Code of Civil Procedure, the court that grants the certificate of innocence shall also enter an order 

expunging the conviction for which the petitioner has been determined to be innocent as provided in 
subsection (h) of Section 2-702 of the Code of Civil Procedure. 

 

    (c) Sealing. 
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        (1) Applicability. Notwithstanding any other provision of this Act to the contrary, and  

     
cumulative with any rights to expungement of criminal records, this subsection authorizes the sealing 

of criminal records of adults and of minors prosecuted as adults. 
 

        (2) Eligible Records. The following records may be sealed: 
            (A) All arrests resulting in release without charging; 

            (B) Arrests or charges not initiated by arrest resulting in acquittal, dismissal, or  

         conviction when the conviction was reversed or vacated, except as excluded by subsection (a)(3)(B); 
 

            (C) Arrests or charges not initiated by arrest resulting in orders of supervision,  

         
including orders of supervision for municipal ordinance violations, successfully completed by the 

petitioner, unless excluded by subsection (a)(3); 
 

            (D) Arrests or charges not initiated by arrest resulting in convictions, including  

         convictions on municipal ordinance violations, unless excluded by subsection (a)(3); 
 

            (E) Arrests or charges not initiated by arrest resulting in orders of first offender  

         

probation under Section 10 of the Cannabis Control Act, Section 410 of the Illinois Controlled 

Substances Act, Section 70 of the Methamphetamine Control and Community Protection Act, or 
Section 5-6-3.3 of the Unified Code of Corrections; and 

 

            (F) Arrests or charges not initiated by arrest resulting in felony convictions for  

         the following offenses: 
 

                (i) Class 4 felony convictions for:  

                    Prostitution under Section 11-14 of the Criminal Code of 1961 or the  

                 Criminal Code of 2012.  
 

                    Possession of cannabis under Section 4 of the Cannabis Control Act.  

                    Possession of a controlled substance under Section 402 of the Illinois  

                 Controlled Substances Act.  
 

                    Offenses under the Methamphetamine Precursor Control Act.  

                    Offenses under the Steroid Control Act.  

                    Theft under Section 16-1 of the Criminal Code of 1961 or the Criminal Code  
                 of 2012.  

 

                    Retail theft under Section 16A-3 or paragraph (a) of 16-25 of the Criminal  

                 Code of 1961 or the Criminal Code of 2012.  
 

                    Deceptive practices under Section 17-1 of the Criminal Code of 1961 or the  

                 Criminal Code of 2012.  
 

                    Forgery under Section 17-3 of the Criminal Code of 1961 or the Criminal Code  
                 of 2012.  

 

                    Possession of burglary tools under Section 19-2 of the Criminal Code of 1961  

                 or the Criminal Code of 2012.  
 

            (ii) Class 3 felony convictions for:  

                    Theft under Section 16-1 of the Criminal Code of 1961 or the Criminal Code  

                 of 2012.  
 

                    Retail theft under Section 16A-3 or paragraph (a) of 16-25 of the Criminal  

                 Code of 1961 or the Criminal Code of 2012.  
 

                    Deceptive practices under Section 17-1 of the Criminal Code of 1961 or the  
                 Criminal Code of 2012.  

 

                    Forgery under Section 17-3 of the Criminal Code of 1961 or the Criminal Code  

                 of 2012.  
 

                    Possession with intent to manufacture or deliver a controlled substance  

                 under Section 401 of the Illinois Controlled Substances Act.  
 

        (3) When Records Are Eligible to Be Sealed. Records identified as eligible under  
     subsection (c)(2) may be sealed as follows: 

 

            (A) Records identified as eligible under subsection (c)(2)(A) and (c)(2)(B) may be  

         sealed at any time. 
 

            (B) Except as otherwise provided in subparagraph (E) of this paragraph (3), records  

         
identified as eligible under subsection (c)(2)(C) may be sealed 2 years after the termination of 

petitioner's last sentence (as defined in subsection (a)(1)(F)). 
 

            (C) Except as otherwise provided in subparagraph (E) of this paragraph (3), records  

         
identified as eligible under subsections (c)(2)(D), (c)(2)(E), and (c)(2)(F) may be sealed 3 years after 

the termination of the petitioner's last sentence (as defined in subsection (a)(1)(F)). 
 

            (D) Records identified in subsection (a)(3)(A)(iii) may be sealed after the  

         petitioner has reached the age of 25 years.  
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            (E) Records identified as eligible under subsections (c)(2)(C), (c)(2)(D),  

         

(c)(2)(E), or (c)(2)(F) may be sealed upon termination of the petitioner's last sentence if the petitioner 

earned a high school diploma, associate's degree, career certificate, vocational technical certification, 

or bachelor's degree, or passed the high school level Test of General Educational Development, 
during the period of his or her sentence, aftercare release, or mandatory supervised release. This 

subparagraph shall apply only to a petitioner who has not completed the same educational goal prior 

to the period of his or her sentence, aftercare release, or mandatory supervised release. If a petition 
for sealing eligible records filed under this subparagraph is denied by the court, the time periods under 

subparagraph (B) or (C) shall apply to any subsequent petition for sealing filed by the petitioner. 
 

        (4) Subsequent felony convictions. A person may not have subsequent felony  

     

conviction records sealed as provided in this subsection (c) if he or she is convicted of any felony offense 

after the date of the sealing of prior felony convictions as provided in this subsection (c). The court may, 
upon conviction for a subsequent felony offense, order the unsealing of prior felony conviction records 

previously ordered sealed by the court. 
 

        (5) Notice of eligibility for sealing. Upon entry of a disposition for an eligible  

     
record under this subsection (c), the petitioner shall be informed by the court of the right to have the 

records sealed and the procedures for the sealing of the records. 
 

    (d) Procedure. The following procedures apply to expungement under subsections (b), (e), and (e-6) and 

sealing under subsections (c) and (e-5): 

        (1) Filing the petition. Upon becoming eligible to petition for the expungement or  

     

sealing of records under this Section, the petitioner shall file a petition requesting the expungement or 
sealing of records with the clerk of the court where the arrests occurred or the charges were brought, or 

both. If arrests occurred or charges were brought in multiple jurisdictions, a petition must be filed in 

each such jurisdiction. The petitioner shall pay the applicable fee, except no fee shall be required if the 
petitioner has obtained a court order waiving fees under Supreme Court Rule 298 or it is otherwise 

waived if not waived. 
 

        (1.5) County fee waiver pilot program. In a county of 3,000,000 or more inhabitants, no fee shall be 
required to be paid by a petitioner if the records sought to be expunged or sealed were arrests resulting in 

release without charging or arrests or charges not initiated by arrest resulting in acquittal, dismissal, or 

conviction when the conviction was reversed or vacated, unless excluded by subsection (a)(3)(B). The 
provisions of this paragraph (1.5), other than this sentence, are inoperative on and after January 1, 2018 or 

one year after the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, whichever is later.  

        (2) Contents of petition. The petition shall be verified and shall contain the  

     

petitioner's name, date of birth, current address and, for each arrest or charge not initiated by arrest 

sought to be sealed or expunged, the case number, the date of arrest (if any), the identity of the arresting 

authority, and such other information as the court may require. During the pendency of the proceeding, 
the petitioner shall promptly notify the circuit court clerk of any change of his or her address. If the 

petitioner has received a certificate of eligibility for sealing from the Prisoner Review Board under 

paragraph (10) of subsection (a) of Section 3-3-2 of the Unified Code of Corrections, the certificate 
shall be attached to the petition. 

 

        (3) Drug test. The petitioner must attach to the petition proof that the petitioner has  

     

passed a test taken within 30 days before the filing of the petition showing the absence within his or her 
body of all illegal substances as defined by the Illinois Controlled Substances Act, the 

Methamphetamine Control and Community Protection Act, and the Cannabis Control Act if he or she 

is petitioning to: 
 

            (A) seal felony records under clause (c)(2)(E); 

            (B) seal felony records for a violation of the Illinois Controlled Substances Act,  

         
the Methamphetamine Control and Community Protection Act, or the Cannabis Control Act under 
clause (c)(2)(F); 

 

            (C) seal felony records under subsection (e-5); or  

            (D) expunge felony records of a qualified probation under clause (b)(1)(B)(iv). 
        (4) Service of petition. The circuit court clerk shall promptly serve a copy of the  

     

petition and documentation to support the petition under subsection (e-5) or (e-6) on the State's Attorney 

or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, the Department of State Police, the 
arresting agency and the chief legal officer of the unit of local government effecting the arrest. 

 

        (5) Objections. 

            (A) Any party entitled to notice of the petition may file an objection to the  

         
petition. All objections shall be in writing, shall be filed with the circuit court clerk, and shall state 

with specificity the basis of the objection. Whenever a person who has been convicted of an offense 
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is granted a pardon by the Governor which specifically authorizes expungement, an objection to the 
petition may not be filed. 

 

            (B) Objections to a petition to expunge or seal must be filed within 60 days of the  

         date of service of the petition. 
 

        (6) Entry of order. 

            (A) The Chief Judge of the circuit wherein the charge was brought, any judge of that  

         
circuit designated by the Chief Judge, or in counties of less than 3,000,000 inhabitants, the presiding 
trial judge at the petitioner's trial, if any, shall rule on the petition to expunge or seal as set forth in 

this subsection (d)(6). 
 

            (B) Unless the State's Attorney or prosecutor, the Department of State Police, the  

         

arresting agency, or the chief legal officer files an objection to the petition to expunge or seal within 

60 days from the date of service of the petition, the court shall enter an order granting or denying the 
petition. 

 

        (7) Hearings. If an objection is filed, the court shall set a date for a hearing and  

     

notify the petitioner and all parties entitled to notice of the petition of the hearing date at least 30 days 
prior to the hearing. Prior to the hearing, the State's Attorney shall consult with the Department as to the 

appropriateness of the relief sought in the petition to expunge or seal. At the hearing, the court shall 

hear evidence on whether the petition should or should not be granted, and shall grant or deny the 

petition to expunge or seal the records based on the evidence presented at the hearing. The court may 

consider the following: 
 

            (A) the strength of the evidence supporting the defendant's conviction;  
            (B) the reasons for retention of the conviction records by the State;  

            (C) the petitioner's age, criminal record history, and employment history;  

            (D) the period of time between the petitioner's arrest on the charge resulting in  
         the conviction and the filing of the petition under this Section; and  

 

            (E) the specific adverse consequences the petitioner may be subject to if the  

         petition is denied.  
 

        (8) Service of order. After entering an order to expunge or seal records, the court must  

     

provide copies of the order to the Department, in a form and manner prescribed by the Department, to 

the petitioner, to the State's Attorney or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, to 
the arresting agency, to the chief legal officer of the unit of local government effecting the arrest, and 

to such other criminal justice agencies as may be ordered by the court. 
 

        (9) Implementation of order. 
            (A) Upon entry of an order to expunge records pursuant to (b)(2)(A) or  

         (b)(2)(B)(ii), or both: 
 

                (i) the records shall be expunged (as defined in subsection (a)(1)(E)) by the  

             

arresting agency, the Department, and any other agency as ordered by the court, within 60 days of 

the date of service of the order, unless a motion to vacate, modify, or reconsider the order is filed 

pursuant to paragraph (12) of subsection (d) of this Section; 
 

                (ii) the records of the circuit court clerk shall be impounded until further  

             

order of the court upon good cause shown and the name of the petitioner obliterated on the official 

index required to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act, 
but the order shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the 

order; and 
 

                (iii) in response to an inquiry for expunged records, the court, the Department,  

             
or the agency receiving such inquiry, shall reply as it does in response to inquiries when no records 

ever existed. 
 

            (B) Upon entry of an order to expunge records pursuant to (b)(2)(B)(i) or (b)(2)(C),  
         or both: 

 

                (i) the records shall be expunged (as defined in subsection (a)(1)(E)) by the  

             
arresting agency and any other agency as ordered by the court, within 60 days of the date of service 
of the order, unless a motion to vacate, modify, or reconsider the order is filed pursuant to 

paragraph (12) of subsection (d) of this Section; 
 

                (ii) the records of the circuit court clerk shall be impounded until further  

             

order of the court upon good cause shown and the name of the petitioner obliterated on the official 

index required to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act, 

but the order shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the 
order; 

 

                (iii) the records shall be impounded by the Department within 60 days of the  
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date of service of the order as ordered by the court, unless a motion to vacate, modify, or reconsider 
the order is filed pursuant to paragraph (12) of subsection (d) of this Section; 

 

                (iv) records impounded by the Department may be disseminated by the Department  

             
only as required by law or to the arresting authority, the State's Attorney, and the court upon a later 
arrest for the same or a similar offense or for the purpose of sentencing for any subsequent felony, 

and to the Department of Corrections upon conviction for any offense; and 
 

                (v) in response to an inquiry for such records from anyone not authorized by law  

             
to access such records, the court, the Department, or the agency receiving such inquiry shall reply 

as it does in response to inquiries when no records ever existed. 
 

            (B-5) Upon entry of an order to expunge records under subsection (e-6): 
                (i) the records shall be expunged (as defined in subsection (a)(1)(E)) by the  

             
arresting agency and any other agency as ordered by the court, within 60 days of the date of service 
of the order, unless a motion to vacate, modify, or reconsider the order is filed under paragraph 

(12) of subsection (d) of this Section; 
 

                (ii) the records of the circuit court clerk shall be impounded until further  

             

order of the court upon good cause shown and the name of the petitioner obliterated on the official 

index required to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act, 

but the order shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the 

order; 
 

                (iii) the records shall be impounded by the Department within 60 days of the  

             
date of service of the order as ordered by the court, unless a motion to vacate, modify, or reconsider 
the order is filed under paragraph (12) of subsection (d) of this Section; 

 

                (iv) records impounded by the Department may be disseminated by the Department  

             
only as required by law or to the arresting authority, the State's Attorney, and the court upon a later 
arrest for the same or a similar offense or for the purpose of sentencing for any subsequent felony, 

and to the Department of Corrections upon conviction for any offense; and 
 

                (v) in response to an inquiry for these records from anyone not authorized by  

             
law to access the records, the court, the Department, or the agency receiving the inquiry shall reply 

as it does in response to inquiries when no records ever existed.  
 

            (C) Upon entry of an order to seal records under subsection (c), the arresting  

         

agency, any other agency as ordered by the court, the Department, and the court shall seal the records 

(as defined in subsection (a)(1)(K)). In response to an inquiry for such records, from anyone not 

authorized by law to access such records, the court, the Department, or the agency receiving such 
inquiry shall reply as it does in response to inquiries when no records ever existed. 

 

            (D) The Department shall send written notice to the petitioner of its compliance  

         

with each order to expunge or seal records within 60 days of the date of service of that order or, if a 
motion to vacate, modify, or reconsider is filed, within 60 days of service of the order resolving the 

motion, if that order requires the Department to expunge or seal records. In the event of an appeal 

from the circuit court order, the Department shall send written notice to the petitioner of its 
compliance with an Appellate Court or Supreme Court judgment to expunge or seal records within 

60 days of the issuance of the court's mandate. The notice is not required while any motion to vacate, 

modify, or reconsider, or any appeal or petition for discretionary appellate review, is pending.  
 

        (10) Fees. The Department may charge the petitioner a fee equivalent to the cost of  

     

processing any order to expunge or seal records. Notwithstanding any provision of the Clerks of Courts 

Act to the contrary, the circuit court clerk may charge a fee equivalent to the cost associated with the 
sealing or expungement of records by the circuit court clerk. From the total filing fee collected for the 

petition to seal or expunge, the circuit court clerk shall deposit $10 into the Circuit Court Clerk 

Operation and Administrative Fund, to be used to offset the costs incurred by the circuit court clerk in 
performing the additional duties required to serve the petition to seal or expunge on all parties. The 

circuit court clerk shall collect and forward the Department of State Police portion of the fee to the 

Department and it shall be deposited in the State Police Services Fund. 
 

        (11) Final Order. No court order issued under the expungement or sealing provisions of  

     
this Section shall become final for purposes of appeal until 30 days after service of the order on the 

petitioner and all parties entitled to notice of the petition. 
 

        (12) Motion to Vacate, Modify, or Reconsider. Under Section 2-1203 of the Code of Civil  

     

Procedure, the petitioner or any party entitled to notice may file a motion to vacate, modify, or 

reconsider the order granting or denying the petition to expunge or seal within 60 days of service of the 
order. If filed more than 60 days after service of the order, a petition to vacate, modify, or reconsider 

shall comply with subsection (c) of Section 2-1401 of the Code of Civil Procedure. Upon filing of a 
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motion to vacate, modify, or reconsider, notice of the motion shall be served upon the petitioner and all 
parties entitled to notice of the petition.  

 

        (13) Effect of Order. An order granting a petition under the expungement or sealing  

     

provisions of this Section shall not be considered void because it fails to comply with the provisions of 
this Section or because of any error asserted in a motion to vacate, modify, or reconsider. The circuit 

court retains jurisdiction to determine whether the order is voidable and to vacate, modify, or reconsider 

its terms based on a motion filed under paragraph (12) of this subsection (d). 
 

        (14) Compliance with Order Granting Petition to Seal Records. Unless a court has  

     

entered a stay of an order granting a petition to seal, all parties entitled to notice of the petition must 

fully comply with the terms of the order within 60 days of service of the order even if a party is seeking 
relief from the order through a motion filed under paragraph (12) of this subsection (d) or is appealing 

the order. 
 

        (15) Compliance with Order Granting Petition to Expunge Records. While a party is  

     

seeking relief from the order granting the petition to expunge through a motion filed under paragraph 

(12) of this subsection (d) or is appealing the order, and unless a court has entered a stay of that order, 
the parties entitled to notice of the petition must seal, but need not expunge, the records until there is a 

final order on the motion for relief or, in the case of an appeal, the issuance of that court's mandate. 
 

        (16) The changes to this subsection (d) made by Public Act 98-163 apply to all petitions  

     
pending on August 5, 2013 (the effective date of Public Act 98-163) and to all orders ruling on a petition 

to expunge or seal on or after August 5, 2013 (the effective date of Public Act 98-163).  
 

    (e) Whenever a person who has been convicted of an offense is granted a pardon by the Governor which 
specifically authorizes expungement, he or she may, upon verified petition to the Chief Judge of the circuit 

where the person had been convicted, any judge of the circuit designated by the Chief Judge, or in counties 

of less than 3,000,000 inhabitants, the presiding trial judge at the defendant's trial, have a court order 
entered expunging the record of arrest from the official records of the arresting authority and order that 

the records of the circuit court clerk and the Department be sealed until further order of the court upon 

good cause shown or as otherwise provided herein, and the name of the defendant obliterated from the 
official index requested to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act 

in connection with the arrest and conviction for the offense for which he or she had been pardoned but the 

order shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the order. All records 
sealed by the Department may be disseminated by the Department only to the arresting authority, the 

State's Attorney, and the court upon a later arrest for the same or similar offense or for the purpose of 

sentencing for any subsequent felony. Upon conviction for any subsequent offense, the Department of 
Corrections shall have access to all sealed records of the Department pertaining to that individual. Upon 

entry of the order of expungement, the circuit court clerk shall promptly mail a copy of the order to the 

person who was pardoned. 
    (e-5) Whenever a person who has been convicted of an offense is granted a certificate of eligibility for 

sealing by the Prisoner Review Board which specifically authorizes sealing, he or she may, upon verified 

petition to the Chief Judge of the circuit where the person had been convicted, any judge of the circuit 
designated by the Chief Judge, or in counties of less than 3,000,000 inhabitants, the presiding trial judge 

at the petitioner's trial, have a court order entered sealing the record of arrest from the official records of 

the arresting authority and order that the records of the circuit court clerk and the Department be sealed 
until further order of the court upon good cause shown or as otherwise provided herein, and the name of 

the petitioner obliterated from the official index requested to be kept by the circuit court clerk under 

Section 16 of the Clerks of Courts Act in connection with the arrest and conviction for the offense for 
which he or she had been granted the certificate but the order shall not affect any index issued by the 

circuit court clerk before the entry of the order. All records sealed by the Department may be disseminated 

by the Department only as required by this Act or to the arresting authority, a law enforcement agency, 
the State's Attorney, and the court upon a later arrest for the same or similar offense or for the purpose of 

sentencing for any subsequent felony. Upon conviction for any subsequent offense, the Department of 

Corrections shall have access to all sealed records of the Department pertaining to that individual. Upon 
entry of the order of sealing, the circuit court clerk shall promptly mail a copy of the order to the person 

who was granted the certificate of eligibility for sealing.  

    (e-6) Whenever a person who has been convicted of an offense is granted a certificate of eligibility for 
expungement by the Prisoner Review Board which specifically authorizes expungement, he or she may, 

upon verified petition to the Chief Judge of the circuit where the person had been convicted, any judge of 

the circuit designated by the Chief Judge, or in counties of less than 3,000,000 inhabitants, the presiding 
trial judge at the petitioner's trial, have a court order entered expunging the record of arrest from the official 

records of the arresting authority and order that the records of the circuit court clerk and the Department 
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be sealed until further order of the court upon good cause shown or as otherwise provided herein, and the 
name of the petitioner obliterated from the official index requested to be kept by the circuit court clerk 

under Section 16 of the Clerks of Courts Act in connection with the arrest and conviction for the offense 

for which he or she had been granted the certificate but the order shall not affect any index issued by the 
circuit court clerk before the entry of the order. All records sealed by the Department may be disseminated 

by the Department only as required by this Act or to the arresting authority, a law enforcement agency, 

the State's Attorney, and the court upon a later arrest for the same or similar offense or for the purpose of 
sentencing for any subsequent felony. Upon conviction for any subsequent offense, the Department of 

Corrections shall have access to all expunged records of the Department pertaining to that individual. 

Upon entry of the order of expungement, the circuit court clerk shall promptly mail a copy of the order to 
the person who was granted the certificate of eligibility for expungement.  

    (f) Subject to available funding, the Illinois Department of Corrections shall conduct a study of the 
impact of sealing, especially on employment and recidivism rates, utilizing a random sample of those who 

apply for the sealing of their criminal records under Public Act 93-211. At the request of the Illinois 

Department of Corrections, records of the Illinois Department of Employment Security shall be utilized 
as appropriate to assist in the study. The study shall not disclose any data in a manner that would allow 

the identification of any particular individual or employing unit. The study shall be made available to the 

General Assembly no later than September 1, 2010.  

(Source: P.A. 98-133, eff. 1-1-14; 98-142, eff. 1-1-14; 98-163, eff. 8-5-13; 98-164, eff. 1-1-14; 98-399, 

eff. 8-16-13; 98-635, eff. 1-1-15; 98-637, eff. 1-1-15; 98-756, eff. 7-16-14; 98-1009, eff. 1-1-15; 99-78, 

eff. 7-20-15; 99-378, eff. 1-1-16; 99-385, eff. 1-1-16; revised 10-15-15.)  
  

    Section 10. The Juvenile Court Act of 1987 is amended by changing Section 5-915 as follows: 

    (705 ILCS 405/5-915)  
    Sec. 5-915. Expungement of juvenile law enforcement and court records.  

    (0.05) For purposes of this Section and Section 5-622: 

        "Expunge" means to physically destroy the records and to obliterate the minor's name  

     

from any official index or public record, or both. Nothing in this Act shall require the physical 

destruction of the internal office records, files, or databases maintained by a State's Attorney's Office or 

other prosecutor. 
 

        "Law enforcement record" includes but is not limited to records of arrest, station  

     
adjustments, fingerprints, probation adjustments, the issuance of a notice to appear, or any other records 

maintained by a law enforcement agency relating to a minor suspected of committing an offense.  
 

    (1) Whenever any person has attained the age of 18 or whenever all juvenile court proceedings relating 

to that person have been terminated, whichever is later, the person may petition the court to expunge law 

enforcement records relating to incidents occurring before his or her 18th birthday or his or her juvenile 
court records, or both, but only in the following circumstances:  

        (a) the minor was arrested and no petition for delinquency was filed with the clerk of  

     the circuit court; or 
 

        (b) the minor was charged with an offense and was found not delinquent of that offense;  

     or 
 

        (c) the minor was placed under supervision pursuant to Section 5-615, and the order of  
     supervision has since been successfully terminated; or 

 

        (d) the minor was adjudicated for an offense which would be a Class B misdemeanor, Class  

     C misdemeanor, or a petty or business offense if committed by an adult. 
 

    (1.5) Commencing 180 days after the effective date of this amendatory Act of the 98th General 

Assembly, the Department of State Police shall automatically expunge, on or before January 1 of each 

year, a person's law enforcement records relating to incidents occurring before his or her 18th birthday in 
the Department's possession or control and which contains the final disposition which pertain to the person 

when arrested as a minor if:  

        (a) the minor was arrested for an eligible offense and no petition for delinquency was  
     filed with the clerk of the circuit court; and 

 

        (b) the person attained the age of 18 years during the last calendar year; and  

        (c) since the date of the minor's most recent arrest, at least 6 months have elapsed  

     
without an additional arrest, filing of a petition for delinquency whether related or not to a previous 

arrest, or filing of charges not initiated by arrest. 
 

    The Department of State Police shall allow a person to use the Access and Review process, established 
in the Department of State Police, for verifying that his or her law enforcement records relating to incidents 



135 

 

[May 30, 2016] 

occurring before his or her 18th birthday eligible under this subsection have been expunged as provided 
in this subsection.  

    The Department of State Police shall provide by rule the process for access, review, and automatic 

expungement.  
    (1.6) Commencing on the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, a person 

whose law enforcement records are not subject to subsection (1.5) of this Section and who has attained the 

age of 18 years may use the Access and Review process, established in the Department of State Police, for 
verifying his or her law enforcement records relating to incidents occurring before his or her 18th birthday 

in the Department's possession or control which pertain to the person when arrested as a minor, if the 

incident occurred no earlier than 30 years before the effective date of this amendatory Act of the 98th 
General Assembly. If the person identifies a law enforcement record of an eligible offense that meets the 

requirements of this subsection, paragraphs (a) and (c) of subsection (1.5) of this Section, and all juvenile 
court proceedings related to the person have been terminated, the person may file a Request for 

Expungement of Juvenile Law Enforcement Records, in the form and manner prescribed by the 

Department of State Police, with the Department and the Department shall consider expungement of the 
record as otherwise provided for automatic expungement under subsection (1.5) of this Section. The person 

shall provide notice and a copy of the Request for Expungement of Juvenile Law Enforcement Records to 

the arresting agency, prosecutor charged with the prosecution of the minor, or the State's Attorney of the 

county that prosecuted the minor. The Department of State Police shall provide by rule the process for 

access, review, and Request for Expungement of Juvenile Law Enforcement Records.  

    (1.7) Nothing in subsections (1.5) and (1.6) of this Section precludes a person from filing a petition 
under subsection (1) for expungement of records subject to automatic expungement under subsection (1.5) 

or (1.6) of this Section. 

    (1.8) For the purposes of subsections (1.5) and (1.6) of this Section, "eligible offense" means records 
relating to an arrest or incident occurring before the person's 18th birthday that if committed by an adult 

is not an offense classified as a Class 2 felony or higher offense, an offense under Article 11 of the Criminal 

Code of 1961 or the Criminal Code of 2012, or an offense under Section 12-13, 12-14, 12-14.1, 12-15, or 
12-16 of the Criminal Code of 1961.  

    (2) Any person may petition the court to expunge all law enforcement records relating to any incidents 

occurring before his or her 18th birthday which did not result in proceedings in criminal court and all 
juvenile court records with respect to any adjudications except those based upon first degree murder and 

sex offenses which would be felonies if committed by an adult, if the person for whom expungement is 

sought has had no convictions for any crime since his or her 18th birthday and:  
        (a) has attained the age of 21 years; or  

        (b) 5 years have elapsed since all juvenile court proceedings relating to him or her  

     
have been terminated or his or her commitment to the Department of Juvenile Justice pursuant to this 
Act has been terminated; 

 

whichever is later of (a) or (b). Nothing in this Section 5-915 precludes a minor from obtaining 

expungement under Section 5-622.  
    (2.5) If a minor is arrested and no petition for delinquency is filed with the clerk of the circuit court as 

provided in paragraph (a) of subsection (1) at the time the minor is released from custody, the youth officer, 

if applicable, or other designated person from the arresting agency, shall notify verbally and in writing to 
the minor or the minor's parents or guardians that if the State's Attorney does not file a petition for 

delinquency, the minor has a right to petition to have his or her arrest record expunged when the minor 

attains the age of 18 or when all juvenile court proceedings relating to that minor have been terminated 
and that unless a petition to expunge is filed, the minor shall have an arrest record and shall provide the 

minor and the minor's parents or guardians with an expungement information packet, including a petition 

to expunge juvenile records obtained from the clerk of the circuit court. 
    (2.6) If a minor is charged with an offense and is found not delinquent of that offense; or if a minor is 

placed under supervision under Section 5-615, and the order of supervision is successfully terminated; or 

if a minor is adjudicated for an offense that would be a Class B misdemeanor, a Class C misdemeanor, or 
a business or petty offense if committed by an adult; or if a minor has incidents occurring before his or her 

18th birthday that have not resulted in proceedings in criminal court, or resulted in proceedings in juvenile 

court, and the adjudications were not based upon first degree murder or sex offenses that would be felonies 
if committed by an adult; then at the time of sentencing or dismissal of the case, the judge shall inform the 

delinquent minor of his or her right to petition for expungement as provided by law, and the clerk of the 

circuit court shall provide an expungement information packet to the delinquent minor, written in plain 
language, including a petition for expungement, a sample of a completed petition, expungement 

instructions that shall include information informing the minor that (i) once the case is expunged, it shall 
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be treated as if it never occurred, (ii) he or she may apply to have petition fees waived, (iii) once he or she 
obtains an expungement, he or she may not be required to disclose that he or she had a juvenile record, 

and (iv) he or she may file the petition on his or her own or with the assistance of an attorney. The failure 

of the judge to inform the delinquent minor of his or her right to petition for expungement as provided by 
law does not create a substantive right, nor is that failure grounds for: (i) a reversal of an adjudication of 

delinquency, (ii) a new trial; or (iii) an appeal. 

    (2.7) For counties with a population over 3,000,000, the clerk of the circuit court shall send a 
"Notification of a Possible Right to Expungement" post card to the minor at the address last received by 

the clerk of the circuit court on the date that the minor attains the age of 18 based on the birthdate provided 

to the court by the minor or his or her guardian in cases under paragraphs (b), (c), and (d) of subsection 
(1); and when the minor attains the age of 21 based on the birthdate provided to the court by the minor or 

his or her guardian in cases under subsection (2). 
    (2.8) The petition for expungement for subsection (1) may include multiple offenses on the same petition 

and shall be substantially in the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ......, ILLINOIS 
........ JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 

                   ) 

                   ) 

...................) 

(Name of Petitioner) 
  

PETITION TO EXPUNGE JUVENILE RECORDS 

(705 ILCS 405/5-915 (SUBSECTION 1)) 
Now comes ............., petitioner, and respectfully requests that this Honorable Court enter an order 

expunging all juvenile law enforcement and court records of petitioner and in support thereof states that: 

Petitioner has attained the age of 18, his/her birth date being ......, or all Juvenile Court proceedings 
terminated as of ......, whichever occurred later. Petitioner was arrested on ..... by the ....... Police 

Department for the offense or offenses of ......., and: 

(Check All That Apply:) 
( ) a. no petition or petitions were filed with the Clerk of the Circuit Court. 

( ) b. was charged with ...... and was found not delinquent of the offense or offenses. 

( ) c. a petition or petitions were filed and the petition or petitions were dismissed without a finding of 
delinquency on ..... 

( ) d. on ....... placed under supervision pursuant to Section 5-615 of the Juvenile Court Act of 1987 and 

such order of supervision successfully terminated on ........ 
( ) e. was adjudicated for the offense or offenses, which would have been a Class B misdemeanor, a Class 

C misdemeanor, or a petty offense or business offense if committed by an adult. 

Petitioner .... has .... has not been arrested on charges in this or any county other than the charges listed 
above. If petitioner has been arrested on additional charges, please list the charges below: 

Charge(s): ...... 

Arresting Agency or Agencies: ........... 
Disposition/Result: (choose from a. through e., above): ..... 

WHEREFORE, the petitioner respectfully requests this Honorable Court to (1) order all law enforcement 

agencies to expunge all records of petitioner to this incident or incidents, and (2) to order the Clerk of the 
Court to expunge all records concerning the petitioner regarding this incident or incidents. 

  

......................  
Petitioner (Signature)  

  

..........................  
Petitioner's Street Address 

  

.....................  
City, State, Zip Code 

  

............................. 
Petitioner's Telephone Number 
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Pursuant to the penalties of perjury under the Code of Civil Procedure, 735 ILCS 5/1-109, I hereby certify 
that the statements in this petition are true and correct, or on information and belief I believe the same to 

be true. 

  
...................... 

Petitioner (Signature)  

The Petition for Expungement for subsection (2) shall be substantially in the following form: 
  

IN THE CIRCUIT COURT OF ........, ILLINOIS 

........ JUDICIAL CIRCUIT 
IN THE INTEREST OF )    NO. 

                   ) 
                   ) 

...................) 

(Name of Petitioner) 
  

PETITION TO EXPUNGE JUVENILE RECORDS 

(705 ILCS 405/5-915 (SUBSECTION 2))  

(Please prepare a separate petition for each offense)  

Now comes ............, petitioner, and respectfully requests that this Honorable Court enter an order 

expunging all Juvenile Law Enforcement and Court records of petitioner and in support thereof states that: 
The incident for which the Petitioner seeks expungement occurred before the Petitioner's 18th birthday 

and did not result in proceedings in criminal court and the Petitioner has not had any convictions for any 

crime since his/her 18th birthday; and 
The incident for which the Petitioner seeks expungement occurred before the Petitioner's 18th birthday 

and the adjudication was not based upon first-degree murder or sex offenses which would be felonies if 

committed by an adult, and the Petitioner has not had any convictions for any crime since his/her 18th 
birthday. 

Petitioner was arrested on ...... by the ....... Police Department for the offense of ........, and: 

(Check whichever one occurred the latest:) 
( ) a. The Petitioner has attained the age of 21 years, his/her birthday being .......; or 

( ) b. 5 years have elapsed since all juvenile court proceedings relating to the Petitioner have been 

terminated; or the Petitioner's commitment to the Department of Juvenile Justice pursuant to the 
expungement of juvenile law enforcement and court records provisions of the Juvenile Court Act of 1987 

has been terminated. Petitioner ...has ...has not been arrested on charges in this or any other county other 

than the charge listed above. If petitioner has been arrested on additional charges, please list the charges 
below: 

Charge(s): .......... 

Arresting Agency or Agencies: ....... 
Disposition/Result: (choose from a or b, above): .......... 

WHEREFORE, the petitioner respectfully requests this Honorable Court to (1) order all law enforcement 

agencies to expunge all records of petitioner related to this incident, and (2) to order the Clerk of the Court 
to expunge all records concerning the petitioner regarding this incident. 

  

.......................  
Petitioner (Signature) 

  

...................... 
Petitioner's Street Address 

  

..................... 
City, State, Zip Code 

............................. 

Petitioner's Telephone Number 
  

Pursuant to the penalties of perjury under the Code of Civil Procedure, 735 ILCS 5/1-109, I hereby certify 

that the statements in this petition are true and correct, or on information and belief I believe the same to 
be true. 

...................... 
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Petitioner (Signature)  
    (3) The chief judge of the circuit in which an arrest was made or a charge was brought or any judge of 

that circuit designated by the chief judge may, upon verified petition of a person who is the subject of an 

arrest or a juvenile court proceeding under subsection (1) or (2) of this Section, order the law enforcement 
records or official court file, or both, to be expunged from the official records of the arresting authority, 

the clerk of the circuit court and the Department of State Police. The person whose records are to be 

expunged shall petition the court using the appropriate form containing his or her current address and shall 
promptly notify the clerk of the circuit court of any change of address. Notice of the petition shall be served 

upon the State's Attorney or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, the Department 

of State Police, and the arresting agency or agencies by the clerk of the circuit court. If an objection is filed 
within 45 days of the notice of the petition, the clerk of the circuit court shall set a date for hearing after 

the 45 day objection period. At the hearing the court shall hear evidence on whether the expungement 
should or should not be granted. Unless the State's Attorney or prosecutor, the Department of State Police, 

or an arresting agency objects to the expungement within 45 days of the notice, the court may enter an 

order granting expungement. The person whose records are to be expunged shall pay the clerk of the circuit 
court a fee equivalent to the cost associated with expungement of records by the clerk and the Department 

of State Police. The clerk shall forward a certified copy of the order to the Department of State Police, the 

appropriate portion of the fee to the Department of State Police for processing, and deliver a certified copy 

of the order to the arresting agency.  

    (3.1) The Notice of Expungement shall be in substantially the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ....., ILLINOIS  
.... JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 

                   ) 
                   ) 

...................) 

(Name of Petitioner) 
  

NOTICE  

TO:  State's Attorney 
TO:  Arresting Agency  

................ 

................  

................ 

................  

TO:  Illinois State Police  
.....................  

.....................  

ATTENTION: Expungement 
You are hereby notified that on ....., at ....., in courtroom ..., located at ..., before the Honorable ..., Judge, 

or any judge sitting in his/her stead, I shall then and there present a Petition to Expunge Juvenile records 

in the above-entitled matter, at which time and place you may appear. 
...................... 

Petitioner's Signature 

...........................  
Petitioner's Street Address 

..................... 

City, State, Zip Code 
............................. 

Petitioner's Telephone Number 

PROOF OF SERVICE  
On the ....... day of ......, 20..., I on oath state that I served this notice and true and correct copies of the 

above-checked documents by: 

(Check One:) 
delivering copies personally to each entity to whom they are directed; 

or 

by mailing copies to each entity to whom they are directed by depositing the same in the U.S. Mail, proper 
postage fully prepaid, before the hour of 5:00 p.m., at the United States Postal Depository located at 

................. 
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......................................... 
Signature 

Clerk of the Circuit Court or Deputy Clerk 

Printed Name of Delinquent Minor/Petitioner: .... 
Address: ........................................ 

Telephone Number: ............................... 

    (3.2) The Order of Expungement shall be in substantially the following form: 
IN THE CIRCUIT COURT OF ....., ILLINOIS  

.... JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 
                   ) 

                   ) 
...................) 

(Name of Petitioner) 

  
DOB ................ 

Arresting Agency/Agencies ...... 

ORDER OF EXPUNGEMENT  

(705 ILCS 405/5-915 (SUBSECTION 3))  

This matter having been heard on the petitioner's motion and the court being fully advised in the premises 

does find that the petitioner is indigent or has presented reasonable cause to waive all costs in this matter, 
IT IS HEREBY ORDERED that: 

    ( ) 1. Clerk of Court and Department of State Police costs are hereby waived in this matter. 

    ( ) 2. The Illinois State Police Bureau of Identification and the following law enforcement agencies 
expunge all records of petitioner relating to an arrest dated ...... for the offense of ...... 

Law Enforcement Agencies:  

.........................  

.........................  

    ( ) 3. IT IS FURTHER ORDERED that the Clerk of the Circuit Court expunge all records regarding the 

above-captioned case. 
ENTER: ......................  

JUDGE 

DATED: ....... 
Name: 

Attorney for: 

Address: City/State/Zip: 
Attorney Number: 

    (3.3) The Notice of Objection shall be in substantially the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ....., ILLINOIS  
....................... JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 

                   ) 
                   ) 

...................) 

(Name of Petitioner) 
  

NOTICE OF OBJECTION  

TO:(Attorney, Public Defender, Minor)  
.................................  

.................................  

TO:(Illinois State Police)  
.................................  

................................. 

TO:(Clerk of the Court)  
.................................  

.................................  

TO:(Judge)  
.................................  

.................................  
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TO:(Arresting Agency/Agencies)  
.................................  

................................. 

ATTENTION: You are hereby notified that an objection has been filed by the following entity regarding 
the above-named minor's petition for expungement of juvenile records: 

( ) State's Attorney's Office; 

( ) Prosecutor (other than State's Attorney's Office) charged with the duty of prosecuting the offense sought 
to be expunged; 

( ) Department of Illinois State Police; or 

( ) Arresting Agency or Agencies. 
The agency checked above respectfully requests that this case be continued and set for hearing on whether 

the expungement should or should not be granted. 
DATED: ....... 

Name: 

Attorney For: 
Address: 

City/State/Zip: 

Telephone: 

Attorney No.: 

FOR USE BY CLERK OF THE COURT PERSONNEL ONLY  

This matter has been set for hearing on the foregoing objection, on ...... in room ...., located at ....., before 
the Honorable ....., Judge, or any judge sitting in his/her stead. (Only one hearing shall be set, regardless 

of the number of Notices of Objection received on the same case). 

A copy of this completed Notice of Objection containing the court date, time, and location, has been sent 
via regular U.S. Mail to the following entities. (If more than one Notice of Objection is received on the 

same case, each one must be completed with the court date, time and location and mailed to the following 

entities): 
( ) Attorney, Public Defender or Minor; 

( ) State's Attorney's Office; 

( ) Prosecutor (other than State's Attorney's Office) charged with the duty of prosecuting the offense sought 
to be expunged; 

( ) Department of Illinois State Police; and 

( ) Arresting agency or agencies. 
Date: ...... 

Initials of Clerk completing this section: .....  

    (4) Upon entry of an order expunging records or files, the offense, which the records or files concern 
shall be treated as if it never occurred. Law enforcement officers and other public offices and agencies 

shall properly reply on inquiry that no record or file exists with respect to the person.  

    (5) Records which have not been expunged are sealed, and may be obtained only under the provisions 
of Sections 5-901, 5-905 and 5-915.  

    (6) Nothing in this Section shall be construed to prohibit the maintenance of information relating to an 

offense after records or files concerning the offense have been expunged if the information is kept in a 
manner that does not enable identification of the offender. This information may only be used for statistical 

and bona fide research purposes. 

    (6.5) The Department of State Police or any employee of the Department shall be immune from civil or 
criminal liability for failure to expunge any records of arrest that are subject to expungement under 

subsection (1.5) or (1.6) of this Section because of inability to verify a record. Nothing in subsection (1.5) 

or (1.6) of this Section shall create Department of State Police liability or responsibility for the 
expungement of law enforcement records it does not possess.  

    (7)(a) The State Appellate Defender shall establish, maintain, and carry out, by December 31, 2004, a 

juvenile expungement program to provide information and assistance to minors eligible to have their 
juvenile records expunged.  

    (b) The State Appellate Defender shall develop brochures, pamphlets, and other materials in printed 

form and through the agency's World Wide Web site. The pamphlets and other materials shall include at 
a minimum the following information:  

        (i) An explanation of the State's juvenile expungement process; 

        (ii) The circumstances under which juvenile expungement may occur; 
        (iii) The juvenile offenses that may be expunged; 

        (iv) The steps necessary to initiate and complete the juvenile expungement process; and 
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        (v) Directions on how to contact the State Appellate Defender. 
    (c) The State Appellate Defender shall establish and maintain a statewide toll-free telephone number 

that a person may use to receive information or assistance concerning the expungement of juvenile records. 

The State Appellate Defender shall advertise the toll-free telephone number statewide. The State Appellate 
Defender shall develop an expungement information packet that may be sent to eligible persons seeking 

expungement of their juvenile records, which may include, but is not limited to, a pre-printed expungement 

petition with instructions on how to complete the petition and a pamphlet containing information that 
would assist individuals through the juvenile expungement process. 

    (d) The State Appellate Defender shall compile a statewide list of volunteer attorneys willing to assist 

eligible individuals through the juvenile expungement process. 
    (e) This Section shall be implemented from funds appropriated by the General Assembly to the State 

Appellate Defender for this purpose. The State Appellate Defender shall employ the necessary staff and 
adopt the necessary rules for implementation of this Section. 

    (8)(a) Except with respect to law enforcement agencies, the Department of Corrections, State's 

Attorneys, or other prosecutors, an expunged juvenile record may not be considered by any private or 
public entity in employment matters, certification, licensing, revocation of certification or licensure, or 

registration. Applications for employment must contain specific language that states that the applicant is 

not obligated to disclose expunged juvenile records of conviction or arrest. Employers may not ask if an 

applicant has had a juvenile record expunged. Effective January 1, 2005, the Department of Labor shall 

develop a link on the Department's website to inform employers that employers may not ask if an applicant 

had a juvenile record expunged and that application for employment must contain specific language that 
states that the applicant is not obligated to disclose expunged juvenile records of arrest or conviction. 

    (b) A person whose juvenile records have been expunged is not entitled to remission of any fines, costs, 

or other money paid as a consequence of expungement. This amendatory Act of the 93rd General 
Assembly does not affect the right of the victim of a crime to prosecute or defend a civil action for 

damages.  

    (c) The expungement of juvenile records under Section 5-622 shall be funded by the additional fine 
imposed under Section 5-9-1.17 of the Unified Code of Corrections and additional appropriations made 

by the General Assembly for such purpose.  

    (9) The changes made to this Section by Public Act 98-61 apply to law enforcement records of a minor 
who has been arrested or taken into custody on or after January 1, 2014 (the effective date of Public Act 

98-61).  

    (10) The changes made in subsection (1.5) of this Section by this amendatory Act of the 98th General 
Assembly apply to law enforcement records of a minor who has been arrested or taken into custody on or 

after January 1, 2015. The changes made in subsection (1.6) of this Section by this amendatory Act of the 

98th General Assembly apply to law enforcement records of a minor who has been arrested or taken into 
custody before January 1, 2015.  

(Source: P.A. 98-61, eff. 1-1-14; 98-637, eff. 1-1-15; 98-756, eff. 7-16-14.)".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Collins, House Bill No. 6328 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 
a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 31; NAYS 18. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Bennett Hastings Manar Silverstein 
Biss Hunter Martinez Stadelman 

Clayborne Hutchinson McGuire Steans 
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Collins Jones, E. Morrison Sullivan 
Cunningham Koehler Mulroe Trotter 

Haine Landek Noland Van Pelt 

Harmon Lightford Oberweis Mr. President 
Harris Link Raoul  

 

 The following voted in the negative: 
 

Althoff Connelly Murphy, M. Rose 

Anderson McCarter Nybo Syverson 
Barickman McConchie Radogno Weaver 

Bivins McConnaughay Rezin  
Brady Muñoz Righter  

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendment adopted thereto. 

 Senator Nybo asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention to have 

voted in the affirmative on House Bill No. 6328. 

  
 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Holmes, House Bill No. 4257 was recalled from the order of third reading to 

the order of second reading. 

 Senator Holmes offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 4257  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 4257 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 1. Legislative findings and intent. The General Assembly finds that individuals with 
developmental or mental disabilities may sometimes have a difficult time communicating. This can be 

especially true in high stress situations, such as, but not limited to, interacting with criminal justice 

professionals. It is the intent of the General Assembly to provide a solution to de-escalate these situations 
by providing a way for individuals with disabilities to help inform or notify criminal justice professionals 

of the individual's disability. 

  
    Section 5. The Illinois Identification Card Act is amended by adding Section 4A-1 as follows: 

    (15 ILCS 335/4A-1 new)  

    Sec. 4A-1. Person with a disability wallet card. 
    (a) Upon approval of an applicant's Illinois Person with a Disability Identification Card, the Secretary 

of State shall inform the applicant of the availability of a Person with a Disability Wallet Card that specifies 

that the cardholder has been medically diagnosed with a disability, and shall provide that Wallet Card 
upon the applicant's request. This Wallet Card may only be available to applicants with a Type Two or 

Type Five Disability as define in Section 4A of this Act. 

    (b) The Department of Human Services shall design the Wallet Card in consultation with the Secretary 
of State, after which, the Department of Human Services shall produce and distribute the cards to the 

Secretary of State. 

    (c) The Secretary of State shall work with the Department of Human Services to adopt rules in the 
administration of the Wallet Card.".  

 

 The motion prevailed. 
 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 
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 On motion of Senator Holmes, House Bill No. 4257 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 56; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Haine McCarter Righter 
Anderson Harmon McConchie Rose 

Barickman Harris McConnaughay Sandoval 

Bennett Hastings McGuire Silverstein 
Bertino-Tarrant Holmes Morrison Stadelman 

Biss Hunter Mulroe Steans 

Bivins Hutchinson Muñoz Sullivan 

Brady Jones, E. Murphy, L. Syverson 

Bush Koehler Murphy, M. Trotter 

Clayborne Landek Noland Weaver 
Collins Lightford Nybo Mr. President 

Connelly Link Oberweis  

Cullerton, T. Manar Radogno  
Cunningham Martinez Raoul  

Forby McCann Rezin  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 
 

 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1952 

 Offered by Senator Bertino-Tarrant and all Senators:  
 Mourns the death of Rosemary “Rosie” Shea. 

 

By unanimous consent, the foregoing resolution was referred to the Resolutions Consent Calendar.   

 

 

 Senator McCann offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee on 
Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 1951 
 

  

    WHEREAS, The members of the Illinois Senate are pleased to pay respect to the J.P. "Cotton" Knox 
family of Sangamon County for their service to our nation; and  

  

    WHEREAS, The J.P. Knox family began with the birth of J.P. "Cotton" Knox on November 16, 1880 
in Sangamon County; in 1907, he married Esther Loretta Dickerson, also of Sangamon County; together 

they lived on and maintained a small farm west of Curran; and  

  
    WHEREAS, J.P. and Esther Knox began their family with the birth of Thomas Dickerson on July 8, 

1908; next came James Donald on November 24, 1909; he was followed by Kathryn Loretta on May 9, 

1912, John Louis on July 23, 1914, Charles Carroll on November 21, 1916, Lawrence William on January 
26, 1919, Howard Eugene on March 29, 1921, Paul Edward on January 18, 1923, and Joseph Patrick on 

February 10, 1925; and  
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    WHEREAS, In 1932, J.P. Knox was elected to serve as Sangamon County Coroner; he instilled in his 

children the importance of civic responsibility and voting as it was their duty and privilege as Americans; 

all of J.P. and Esther's children served in various fields and raised children of their own, with Joseph 
following in his father's political footsteps as Clerk of the Circuit Court in Sangamon County and Public 

Health Commissioner for the City of Springfield; and 

  
    WHEREAS, World War II saw many changes to the Knox family; Thomas was employed as CEO of 

Doyle Freight Lines in Saginaw, Michigan when the Governor of Michigan appointed him to coordinate 

the transportation of supplies to military bases in several Midwest states; and  
  

    WHEREAS, While Thomas performed his duties in Michigan, his seven brothers enlisted in the 
military; three served in the United States Navy, three in the United States Army, and one in the United 

States Marine Corps; all seven returned home safely with honorable discharges after the war; and  

  
    WHEREAS, In 1951, J.P. Knox passed away; he received eulogies from the editor of the Springfield 

State Register and the Illinois State Journal; today, his descendants carry on the name and great traditions 

of this proud Illinois family; and  

  

    WHEREAS, The members of the J.P. "Cotton" Knox family serve as models of hard work, integrity, 

and dedication for the people of the State of Illinois; therefore, be it  
  

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-NINTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 

STATE OF ILLINOIS, that we designate May 31, 2016 as "J.P. 'Cotton' Knox Family Day" in the State 
of Illinois in honor of their great contributions to the City of Springfield, the State of Illinois, and the 

nation; and be it further  

  
    RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be presented to the J.P. "Cotton" Knox family as a 

symbol of our respect and esteem.  

 

 

INTRODUCTION OF BILL 

 
 SENATE BILL NO. 3434.  Introduced by Senators Barickman - Rezin - Weaver, a bill for AN 

ACT concerning appropriations. 

 The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on 
Assignments. 

 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 
meeting, reported the following Joint Action Motion has been assigned to the indicated Standing 

Committee of the Senate: 

 
Executive: Motion to Concur in House Amendments 1 and 3 to Senate Bill 1582 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 

meeting, to which was referred Senate Bills Numbered 2055, 2056, 2057 and 2058 on October 10, 2015, 

pursuant to Rule 3-9(b), reported that the Committee recommends that the bills be approved for 
consideration and returned to the calendar in their former position. 

 The report of the Committee was concurred in. 

 And Senate Bills Numbered 2055, 2056, 2057 and 2058 were returned to the order of third 
reading. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 30, 2016 

meeting, to which was referred Senate Bills numbered 2061, 2062, 2063 and 2064, reported the same 
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back with the recommendation that the bills be placed on the order of second reading without 
recommendation to committee. 

 

 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, the veto of the Governor 
notwithstanding, to-wit:  

SENATE BILL 777 
A bill for AN ACT concerning public employee benefits. 

Passed the House, May 30, 2016, by a three-fifths vote. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit: 
SENATE BILL NO. 2397 

A bill for AN ACT concerning the lottery. 

SENATE BILL NO. 2431 
A bill for AN ACT concerning transportation. 

SENATE BILL NO. 2450 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
Passed the House, May 30, 2016. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 

 At the hour of 5:55 o'clock p.m., the Chair announced the Senate stand adjourned until Tuesday, 
May 31, 2016, at 10:00 o'clock a.m. 

 

 


